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logical view» 
Sartayev S.S., Dr. of Law, acad. NAS. RK 
Sagadiev K.A., Dr. of Economics, acad. NAS. RK 
Siegmunt O., Dr. of Law, professor (Germany) 
Sultanov K.S., Dr.of political sciences, prof. 
Sydykov E.B., Dr. of history, professor, rector of ENU 
Sydykova. L.Ch, Dr.of Law, professor(Bishkek) 
Tolegen M.A., PhD, rector of EKSU 
Shestakov D.A., Dr. of Law,professor, writer 

EDITORIAL COUNCIL:
 
Aitganov B.D., a doctor of betener sciences is a professor 
Asangazy O., public figure 
Abishev T.D., candidate of Law 
Abishev H.A., Dr. of Law, professor 
Abdullaev K.K., Doctor of agricultural sciences, professor 
Baimenov A.M., candidate of tech, professor 
Bishmanov B.M., Dr. of Law, professor 
Bekmagambetov A.B., Cand. of Law, professor (Kostanai) 
Bekturganov E.U., Member of the Parliament 
of Kazakhstan 
Borbat A.V., Deserved Lawyer of the Russian Federation, 
candidate of Law (Moscow) 
Jansaraeva R.E., Dr. of Law, professor 
Zhumagulovа V.I. Doctor of рhilological sciences, 
Professor, academician 
Zhakyp B.U., Dr.of philology, professor 
Zholdybay К., writer, journalist 
Ivona Massaki, professor (Poland) 
Karibaev B.B., Dr. of hisroy, professor 
Kangigitov E.K., a doctor of betener sciences 
Klenova T.V., Dr.of Law,professor (Samara) 
Kufleva V.N., сand.Sc. in Law, assistant professor 
(Krasnodar) 
Korkonosenko S.G., Dr. of polit, professor (St.-Peterburg) 
Kurmanaliev K.A., Dr. of philology, prof. 
Kuanalyeva G.A., Dr. of Law, professor 
Loopachenko N.A., Dr. of Law, prof.(Saratov) 
Mazheika Kipras I., acad.PANS (Moscow) 
Matkarimova G.S., Dr. of Law, рrof.(Tashkent) 
Melnik G.S., Dr. of polit, professor 
Mindagulov A.N., Dr. of Law, professor 
Omarov B.Zh., Dr. of philology,professor 
Sadanov A.K., Dr. of biology,professor 
Sapiev O.S., The public figure of RK
Sarsembaev M.A., Dr.of Law, professor 
Salomov B., Dr. of Law, professor 
Starostin S.A., Dr. of Law, prof. (Moscow) 
Sultanmurat E., academic 
Smatlaev B.М., Dr. of Law, professor 
Seitzhanov A.A., Ph.D., аssociate Professor 
Rustemov B.T., writer, publicist 
Rustemova G.R., Dr. of Law, professor 
Turetski N.N., Dr. of Law 
Tursunov C.T., Doctor of Economics, professor 
Toqshanov E.L., Dr. of Law, professor 
Тоilybaev B.А., Dr. of pedagog., professor 
Turgaraev B.T., Dr. of Law, professor 
Usmanov A., Dr. of political sciences, professor 
Usmanov S.U., Dr. of history, professor 
Shaukenova Z.K., Dr. of soc., professor
Shamurzaev Т.Т., Dr.of Law, professor (Bishkek) 
Fadeev V.N., Dr. of Law, prof. (Moscow)
Cheladze G., Dr. of Law, professor (Gruzia) 
Huu Thinh, Chairman Vietnam Writer’s Association, poet 
(Vietnam) 
Harchenko B.V., Dr. of Law, prof. (Harkov)
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“Мен өзімнің ұстазыма әкемнен кем қарыздар емеспін: 
әкемнен өмір алсам, ал Аристотельден өмірімді жақсы өткізу туралы білім алдым”.  

                                                                                Александр Македонский

“Ғылым мен мәдениет барлық дүниенің алтын алқасы болып отыр”. 
                                                                                     Мұхтар Әуезов

АҚПАРАТТЫҚ ХАТ

“ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ – 
НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА” халықаралық ғылыми 
журналы ғылыми сілтеме жасау индексіне тір кел ген (ИНЦ). 

Журнал ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы ба қы-
лау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филоло гия, педа го-
ги ка, философия, өнертану ғылымдары бойынша басы лым-
дар тізіміне кіреді.

2009 жылдан бастап ай сайын жеті тілде жарық кө 
ре  ді (қазақ, орыс, ағылшын, француз, қытай, чех, вен гер 
тілдерінде).

Мемлекеттік тіркеу: №9875-Ж 09.02.2009 ж. Халық-
ара лық тіркеу: ISSN 2073 – 333Х, Париж, наурыз, 2009 жыл.

Журналға жазылу «Қазпошта» және Қазақстан Рес пуб-
ли касының барлық пошта бөлімдерінде жүргізіледі.

Журнал «Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері», 
Ха лық аралық Қазақстан крими нология  лық клубының  
Пре зи ден ті, заң ғылымдарының докторы, профессор  
Е.О. Алау ханов тың ғылыми жетек ші лігімен шығады.

Басылым 2019 жылдан бастап Ғылыми редакторлар 
мен баспагерлер ассоциация сының (Ресей, АНРИ) мүшесі 
болып табылады. 

Қазіргі таңда журнал отандық ғылым дамуының кілті ретінде Мемлекет басшысы ның баян
дамасында айқындалған халықаралық ғылымиметрикалық көрсеткіштер база сына қолжет кі
зуге мүмкіндік береді (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus).

Басылымда мақалалар төмендегідей ғылыми бағытттар бойынша жарияланады:
•	 Байқау жеңімпаздары;
•	 Тарих пен ғылымдағы есімі ерен тұлға;
•	 Білім мен ғылым мәселелері;
•	 Жас ғалымдар мінбері;
•	 Мерейтой;
•	 Айтулы шара;
•	 Рецензиялар, жаңа кітаптар.



6

МАҚАЛАНЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН КӨЛЕМІНЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала көлемі 10 мыңнан 20 мыңға дейінгі белгілерді құрауы керек немесе 6 бет пен 10 бет-
тің аралығында болғаны жөн. Егер материал бұл көрсетілген мөлшерден аз немесе көп болса 
журнал редакциясы ұжымымен келісілуі керек; 

 Ескертпе: журнал форматына сәйкес авторлардан 4х5 мөлшеріндегі фотоларын жібе руін 
сұраймыз, мақаламен қоса жарияланады.

2. Мақала мына критерийлерге жауап беруі керек: ғылыми жаңашылдығы, жазудағы ерекшелік 
(мәтіннің өзіндік стилі 80 пайыздан жоғары), мақалада зерттеліп отыр ған тақырып пен 
мәселеге деген авторлық көзқарас болғаны жөн.

3. Мақалада келтірілген материалдар тек деректерді баяндау және сипаттау мазмұнын да бол-
мауы керек;

4. Мақа ла мазмұнына сәйкес келетін материалдарды қолданғанда, оларды дұрыс және дәлдік-
пен қолдану мәселесіне мән берген дұрыс. Авторлар ұсынылған материалдың дәйектілігі 
үшін жауап береді, ол үшін плагиаттың жоқтығы туралы анықтама өткізеді. ПЛАГИАТҚА 
жол берілмейді.

5. Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану ке
рек. Сонымен қатар «Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында 
жарияланған авторлардың мақалаларына сілтеме жасауға кеңес беріледі.

6. Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап,басқа маңыз ды ға лым-
дардың еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн болар. 

МАҚАЛА МӘТІНІН КӨРКЕМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

1. Мақала мәтіні редакцияға WORD-тың кез келген нұсқасында сақталған файл түрінде жі-
беріледі:

2. Мақала құрылымы: мақала атауы, мақала мәтіні, автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен 
байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-
жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қызметі), кілт сөздер (5 сөзден кем болмауы 
тиіс), қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама (3-4 сөйлемнен кем болма-
уы тиіс) және библиография. Егер мақала шет тілде жазылса, мақала атауы, мақала мәтіні, 
автордың тегі, аты, әкесінің аты, автормен байланысу және тағы д а басқа мәліметтер (атап 
айтқанда: жұмыс немесе оқу орны, мекен-жайды көрсету, ғылыми атағы мен лауазымы, қыз-
меті), кілт сөздер, қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде қысқаша анықтама сонымен қатар 
орыс тілінде берілуі керек.

3. Мақала келесідей құрамнан тұруы тиіс: кіріспе, негізгі бөлім, қорытынды. Баяндаудың 
белгілі бір нақтыланған тәртібін сақтаған жөн.

4. Мақала мәтіні«Times New Roman» қаріпінде терілуі тиіс, қаріп өлшемі – 14, жол аралығы 
(интервал) – 1. Азат жолдың басталуы – 1,25 см.

5. Сілтемелер мен библиографиялық тізім Мемлекеттік стандарт (ГОСТ) талаптары бойынша 
рәсімделуі керек.

6. Жоғарыда көрсетілген ережелерге сәйкес келмейтін мақалалар қаралмайды.
7. Редакцияға келіп түскен материалдар мерзімі 1 айдан 3 айға дейінгі уақытта қаралады.
 Мақала үшін төлемақы – 16 000 теңге. Төлемдер, мақала жарияланады деген шешім қабылдан-

ғаннан кейін жүзеге асырылады:

Төлемақы төлеуге: Карта нөмірі:
5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ЖСН: 9207 1540 0124
Жақын және алыс шетелде тұратынавторлар Western Union төлемдік жүйелері арқылы 
төлеуге болады.

e-mail:nauka-zan@mail.ru; web-сайт:www.nauka-zan.kz
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ТМД елдеріндегі редакция өкілдігі:

•	 Мәскеу, ММУ:   проф. Матвеева А.А.  ұялы тел.:+7 (916) 5264429
•	 Мәскеу:  проф. Лебедев С.Я.  ұялы тел.:  +7 (985) 9772805
•	 СанктПетербург:  доцент Данилов А.П.  ұялы тел: +79119631391
•	 Рязань:  проф. Зарипов З.С.  ұялы тел.: +79605726474
•	 Краснодар:  проф. В.П. Коняхин  ұялы тел.: +7918443 56 21
•	 Краснодар:  доцент Куфлева В.Н.  ұялы тел.: +79184333395
•	 Киев:  проф. Лиховая С.Я.  ұялы тел.: +7 380674469485
•	 Харьков:  проф. Харченко В.Б.  ұялы тел.: +7 380932339968
•	 Ташкент:  проф. Абдурасулова К.Р.  ұялы тел.: +7 998 909 63 92 51
•	 Ташкент:  проф. Абзалов Э.М.  ұялы тел.: +7 998 901 87 07 01
•	 Душанбе:  проф. Бахриддинов С.Э.  ұялы тел.: + 992907702120
•	 Бішкек:  проф. Сыдыкова Л.Ч.  ұялы тел.: + 996555753058
•	 Бішкек:  проф. Шамурзаев Т.Т.  ұялы тел.: + 996555789546
•	 Ярославль:  проф. Иванчин А.В.  ұялы тел.: + 89106641313
•	 Ставрополь:  проф. Кибальник А.Г.  ұялы тел.: +79624038213
•	 РостовнаДону:  проф. Бойко А.И.  ұялы тел.: +7 (928) 1586817
•	 Екатеринбург:  доцент Сергеев Д.Н.  ұялы тел.: +7 (902) 2601554

Журнал редакциясының мекенжайы:

Астана қ., Алматы ауданы, Оңтүстік-Шығыс, оң жағалау, Түлкібас көш., 49 үй

email:naukazan@mail.ru; webсайт: www.naukazan.kz

Бас редактор: з.ғ.д., профессор Алауханов Есберген Оразұлы
+7 701 111 8828 (WhatsApp);

Бас ғылыми редактор: ф.ғ.к., доцент Ошанова Орынтай Жаңабайқызы
+7701 309 64 06 (Whatsapp)

Ғылыми редактор:Ақжанар Алауханова
+7 778 515 99 50 (WhatsApp)
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“Чтобы писать для СМИ, не нужно никакой квалификации, но чтобы их читать, нужно в 
совершенстве знать вещи, мир и людей”. 

Хуго Штейнхаус

“Никогда не следует хорошо говорить о себе. Следует это печатать”. 
Жюль Валле

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Международный научный журнал «НАУКА И ЖИЗНЬ 
КАЗАХСТАНА – ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН 
ӨМІРІ» включен в индекснаучного цитирования (ИНЦ). 

Журнал входит в Перечень изданий, рекомен
дуемых Комитетом по контролю в сфере образования и 
науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан (ККСОН) по специальностям юридических, 
филологических и педагогических наук и др.

Журнал издается с 09.02.2009 года, ежемесячно, на 
семи языках (казахский, русский, английский, француз
ский, китайский, чешский, венгерский).

Государственная регистрация: №9875-Ж. Междуна-
род ная регистрация: ISSN 2073 – 333Х, Париж, март 2009 г.

Подписка на журнал производится в «Қазпошта» и по-
чтовых отделениях Республики Казахстан.

Журнал выходит под научной редакцией д.ю.н., про-
фессора, «Заслуженного деятеля Казахстана», Президента 
Международного Казахстанского криминологического клу-
ба – Алауханова Е.О.

С 2019 года издание вступило в ряды первого в России профессионального сообщества редак-
торов и изда телей – Ассоциацию научных редакторов и издателей (Association of science editors and 
publishers).

В настоящее время, Издание открывает доступ к международной наукометрической базе дан-
ных (Web of science, Clarivate Analitics, Scopus), определенного Главой государства в качестве ключево-
го развития отечественной науки. Вместе с тем, Редакция Международного журнала сотрудничает 
с иностранными регистрационными агентствами, которые с использованием разработанных между-
народным фондом DOI (International DOI Foundation, IDF) стандартом присваивают DOI в различных 
предметных областях.

У Журнала «НАУКА И ЖИЗНЬ КАЗАХСТАНА» имеется возможность выпускать материалы к 
публикации, как с идентификаторами цифрового объекта, так и без них. Цифровой идентификатор объ-
екта DOI (Digital Object Identifier), представляющий собой уникальную строку из букв и цифр при-
сваивается объектам по желанию авторов и на отдельных возмездных условиях.

В издании публикуются статьи по следующим научным рубрикам:
• Победители конкурса
• Имя в истории и науке
• Вопросы образования и науки
• Трибуна молодых ученых
• Юбилей
• Мероприятия
• Рецензии, новые книги
• Разное
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ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ И ОБЪЕМУ СТАТЬИ:

1.  Язык научной статьи и используемая в ней терминология должны быть понятны широ кому 
кругу читателей и представителям всех специальностей.

2.  Научный стиль должен соответствовать общепринятым нормам литературной речи, отли-
чаться от разговорного, делового и иных стилей, характеризоваться логически строй ным из-
ложением произведения, сопровождаться аргументацией каждой позиции автора.

3.  Объем статьи должен составлять от 15 до 30 тыс. знаков (с пробелами, с учетом сносок 
и надписи) или 6–10 страниц. Опубликование материалов меньшего или большего объема 
предварительно согласовываются с Редакцией журнала.

4.  Статья должна отвечать критериям актуальности, научной новизны, уникальности (свыше 
80% оригинальности текста), содержать авторский подход к изучаемой теме/проблеме.

5.  Материал, содержащийся в статье, не должен быть описательным, констатирующим обще-
известные факты. Рукописи, воспроизводящие законодательную базу, подлежат отклоне нию.  

6.  Необходимо обращать внимание на использование заимствованного материала, точность и 
правильность его цитирования. Авторы несут ответственность за достоверность предостав-
ленного материала, что подтверждается результатом сравнительно-сопоставительного ана-
лиза, проведенного при помощи системы «Антиплагиат». Не допускается ПЛАГИАТ.

7.  В статье необходимо широко использовать труды казахстанских авторов, внесших в разви тие 
и совершенствование отечественной науки.

 Редакция Журнала настоятельно рекомендует авторам содержать ссылки на статьи ав-
торов, опубликованных в предыдущих номерах журнала «Наука и жизнь Казахстана».

8.  Cамоцитирование в статье при написании автором научной работы допускается в наимень-
шем количестве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых 
мира.

 Примечание: согласно формату журнала просим авторов высылать фото в размере 4х5, 
которая будет опубликована вместе со статьей.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ ТЕКСТА СТАТЬИ:

1.  Текст научной статьи направляется в Редакцию в виде файла, сохраненного в любой версии 
Word с расширением.

2.  Структура научной статьи:
 а) название статьи; 
 б) текст статьи;
 в) Сведения об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, степени, звания, 

электронный адрес, контактные данные);
 г) индексы УДК и / или ББК;
 д) ключевые слова (в количестве не более 5);
 е) аннотация (из 3-4 предложений);
 ж) библиография.
•	 Если статья написана на иностранном языке, то название статьи, текст статьи, Ф.И.О., кон-

тактные и иные данные об авторе (место работы/учебы с указанием адреса, должности, сте-
пени, звания), ключевые слова, аннотация должны быть представлены на казахском и (или) 
русском языках.

3.  Статья должна состоять из следующих элементов: введение, основная часть и заключение. 
Необходимо соблюдать определенную последовательность.

4.  Текст должен быть набран одним и тем же шрифтом – Times New Roman. Высота шрифта – 
14 пунктов. Межстрочный интервал – одинарный. Абзацный отступ – 1,25 см.

5.  Ссылки на использованные в работе источники следует оформлять в квадратных скобках по 
тексту статьи с указанием Ф.И.О. автора, года издания и страниц. Пример внутри текстовой 
библиографической ссылки: [Савицкий В.М., 1996, с. 47]. 
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 Выдержки из нормативных правовых актов оформляются в виде постраничных сносок. На-
пример, в тексте:«В соответствии сп. 5) ч. 2 ст. 293 ГПК РК, «не могут быть оспорены в 
суде в соответствии с настоящей главой,«решения, действия (бездействие) государствен-
ных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
должностных лиц, государственных служащих, подлежащие судебному обжалованию юри-
дическими лицами, в устав ном капитале которых имеется доля государства».

 В за текстовой ссылке нормативный правовой акт оформляется следующим образом: 
«Гражданский процессуальный кодекс Республики Казахстан. [Электронный ресурс]: Ко-
декс Республики Казахстан от 31 октября 2015 года № 377-V ЗРК. Доступ из Информа-
ционно-правовой системы нормативных правовых актов РК «Әділет». Режим доступа:  
URL: http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000377/ свободный. (Дата обращения: 28.01.2019).

 Допускается также указывать только электронный адрес ресурса. Пример: URL: http://adilet.
zan.kz/rus/docs/K1500000377

 Аналогичным образом оформляются ссылки на электронные книги, журналы, газеты и т.п.
6.  Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
 Библиографический список входит в общее число страниц статьи и приводится в конце ста-

тьи в алфавитном порядке. В Библиографическом списке приводятся все выходные данные 
издания. Пример оформления учебного пособия: Организация судебной власти в Российской 
Федерации: Учеб. пособие для вузов / В.М. Савицкий; Рос. акад. наук, Ин-т государства и 
права, Акад. правовой ун-т. – М.: Бек, 1996. – 320 с.

 Пример оформления научной статьи: Аблаева Э.Б. История развития теории разделения 
властей: определение ролисудебной системы // Вестник Поволжского института управле-
ния. – Саратов: Изд-во «Российская академия народного хозяйства и государственной служ-
бы при Президенте Российской Федерации (Москва), 2018. Т. 18. № 7. – С. 52-62.  

 Пример оформления статьи, опубликованной в сборниках конференций: Виноградов В.А. Пра-
вовое государство и верховенство права: доктрины, конкуренция юрисдикций, обеспечение 
правовой свободы. Позиции КС РФ в отношении правового государства // Доктрины Правово-
го Государства и Верховенства Права в современном мире /Сборник статей. Ответственные 
редакторы: В.Д. Зорькин, П.Д. Баренбойм. – М.: ЛУМ, Юстицинформ, 2013. – С. 373-395.

 Пример оформления автореферата диссертации: Фролова, Е.А. Неокантианство в русской 
философии права во второй половине ХIХ – первой половине ХХ в.: автореф. дис. …докт. 
юрид. наук: 12.00.01 / Фролова Елизавета Александровна. – М., 2013. – 47 с.

 Пример оформления диссертации: Лукьянова, Е.Г. Учения о законе в политико-правовой 
мысли России XIX – начала XX вв.: дис. …докт. юрид. наук: 12.00.01 / Лукьянова Елена Ген-
надьевна. – М., 2018. – 425 с.

 Нормативные правовые акты не входят в Библиографический список.
 Библиографический список должен содержать только те работы, которые приводятся автором 

в тексте статьи и были ранее опубликованы в соответствующих изданиях.
 Библиографический список должен быть оформлен в соответствии с «ГОСТ 7.1-2003. Библио-

графическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».
7.  Статьи, оформленные не в соответствии с указанными выше требованиями, остаются без 

рассмотрения.
8.  Все поступившие материалы рассматриваются от 1 до 3 месяцев и публикуются в порядке 

очередности.

Оплата по реквизиту:
Публикационная плата составляет 16 000 тенге.
Номер карты: 5169 4901 1624 4343 Kaspi Gold
ИИН: 9207 1540 0124
Авторы дальнего и ближнего зарубежья могут произвести оплату через платежные системы 
Western Union
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РЕТРОСПЕКТИВНЫЙ АНАЛИЗ УСКОРЕННОГО ДОСУДЕБНОГО 
РАССЛЕДОВАНИЯ В НАЦИОНАЛЬНОМ УГОЛОВНОПРОЦЕССУАЛЬНОМ ПРАВЕ

Түйін. Мақалада ретроспективті талдауды қолдану арқылы сотқадейінгіжеделдетілгентергеп-
тексерудің пайда болуы мен қызмет жасау кезеңдері ұсынылды. Жеңілдету жағына қарай қылмыстық сот ісі 
нысандарының жіктелуін дамыту сұрақтары актуальандырылды.

Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша оңайлатылған сотқа дейін іс жүргізуді қолдану туралы 
статистикалық мәліметтер, тәжірибелі қызметкерлердің және сот билігі өкілдерінің пікірлері келтірілген.

Резюме. В статье посредством использования ретроспективного анализа, представлены этапы 
зарождения и функционирования ускоренного досудебного расследования. Актуализированы вопросы развития 
дифференциации форм уголовного судопроизводства в сторону упрощения.

Приведены статистические данные, мнения практических работников и представителей судебной 
власти о применении упрощенного досудебного производства по законодательству Республики Казахстан. 

Summary. This article presents the stages of the origin and functioning of an accelerated pre-trial investigation 
through the use of a retrospective analysis. The issues of development of differentiation of forms of criminal proceedings 
in the direction of simplification are actualized. The statistical information, opinions of practitioners and representa-
tives of the judiciary on the application of simplified pre-trial proceedings under the laws of the Republic of Kazakhstan 
are given.

Исторически в науке уголовного процесса, ускоренное досудебное расследование рассматрива-
лось с позиции единства и дифференциации процессуальной формы, однако, изначально отношение к 
этому институту ученых-процессуалистов не имело одобрительного характера.

В дореволюционной России институт судебных карательных приказов подвергался критике с 
позиции отступления от интересов личности, объективного разрешения дела и облегчения уголовных 
судов [1].

Наиболее близким к ускоренному досудебному расследованию, в дореволюционный период, 
представляется институт судебных приказов, внедренных в уголовное судопроизводство 15 июня 1912 
года, на основе западноевропейской практики. 

В советский период главным противником дифференциации форм уголовного судопроизводства 
в сторону упрощения, выступал профессор М.С. Строгович. В его трудах, возможная дифференциация 
процессуальной формы виделась исключительно в направлении большей полноты и объективности ис-
следования обстоятельств по сложным делам с усилением процессуальных гарантий и установлением 
для них более сложных форм [2]. Основывая свою позицию на историческом опыте 30-х годов, он кон-
статировал, что: «процессуальное упрощенчество причинило вред следственной и судебной практике, 
но оно не было определяющей чертой уголовного процесса того времени» [3]. 

М.Л. Якуб также полагал, что дифференциация процесса не может быть сведена к его упроще-
нию, а должна выражаться в развитии процессуальных форм. Демократическому уголовному судопро-
изводству неприемлемыпроизводства, в которых принципы и гарантии ограничены, и урезаны [4].

Н.Н. Полянский, сопоставляя ослабление процессуальных гарантий и признание примата целе-
сообразности над законностью, обосновывает исключительность усиления процессуальных гарантий 
и строжайшего проведения законности как начала, органически связанного с целесообразностью [5]. 

П.И. Стучка в своем труде настаивал на том, что: «такие начала уголовного процесса, как непри-
косновенность личности, право на защиту, являются культурными завоеваниями, которые мы должны 
принять в числе других культурных завоеваний в классовом государстве пролетариата, то есть в проле-
тарской демократии, как демократии высшего порядка, конечно, отбросив, что в нем лишнего, вредного 
и противоречивого интересам трудящихся» [6].

Противодействие советских ученых-процессуалистов дифференциации форм уголовного судо-
производства в сторону упрощения, было связано с рядом обстоятельств и прежде всего, с желанием 
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практических работников, на нормативном уровне, обойти основные начала уголовного процесса, что-
бы чинить быструю расправу.

Другой стороной противодействия советских научных кругов упрощенчеству являлась возмож-
ность регулирования уголовно-процессуальной деятельности вне уголовно-процессуального закона, на 
уровне ведомственных, подзаконных актов. 

В этом отношении нельзя пройти мимо позиции А.Д. Дзидзоева указывающего на появление к 
концу 20-х годов различных ведомственных инструкций, ограничивавших демократические принципы 
судопроизводства. Негативность подобной тенденции выражалось еще и с том, что почти любые пере-
гибы в центре еще более извращались на местах в условиях большого дефицита специалистов на фоне 
переизбытка «служивых» людей [7].

Профессор А.Я. Гинзбург, на основе архивных материалов, достаточно детально описывает пе-
риод массовых репрессий в соответствии с постановлением ЦИК КА ССР от 19 февраля 1930 года 
«О мероприятиях по укреплению социалистического переустройства сельского хозяйства в районах 
сплошной коллективизации и по борьбе с кулачеством и байством», повлекшим за собой неистовый 
разгул насилия. А.Я. Гинзбург отмечает, что: «окружным исполнительным комитетам было предо-
ставлено право в районах сплошной коллективизации, на основе решений собраний колхозников и 
батрацко-бедняцких собраний, выселять и расселять кулаков, баев, полупомещиков и полуфеодалов 
в отдельные местности Казахстана с конфискацией имущества. Для этого создавались специальные 
комиссии с участием членов сельских советов, формировались так называемые «Тройки», наделившие 
себя правом применения самых жестоких методов по отношению к выселяемым. Такие «Тройки» ни в 
коем случае нельзя смешивать с «Тройками» ОГПУ [8].

В этом аспекте сложно не согласиться с О.В. Качаловой о том, что:«существование ряда упро-
щенных форм в советском уголовном процессе периода 20-30-х гг. XX в., было обусловлено в первую 
очередь необходимостью осуществлять уголовное судопроизводство в массовом порядке, максимально 
упростить и ускорить производство по уголовным делам в отношении «врагов народа», имеющим 
политическую подоплеку». И далее: «Последствиями массовых репрессий по упрощенным схемам 
уголовного судопроизводства стали многочисленные предложения по усложнению процессуальной 
формы» [9].

Первый УПК советского государства 1922 года, предусмотрел дифференцированную форму 
в виде судебного приказа, действовавшего, а впоследствии упразднившегося, в эпоху Российской 
империи. 

В основу производства в порядке судебного приказа лежал материально-правовой характер. 
Процессуальная сторона,выражалась в праве народного судьи при явной бесспорности нарушения, 
постановить приговор судебным приказом, если по делу не был заявлен гражданский иск. Приговор 
постановлялся без вызова сторон. Однако обвинитель и подсудимый имели право ходатайствовать о 
даче объяснений, в случаях их присутствия. Судебный приказ вступал в силу немедленно и приводился 
в исполнение. Право ходатайствовать о судебном рассмотрении дела сохранялось в течение трех суток 
после получения копии судебного приказа, за исключением случаях, когда приказное производство 
было проведено по ходатайству осужденного [10].

УПК РСФСР 1923 года, по сути, оставил без изменений порядок судебного приказа. Тем не 
менее, в 1924 году Постановлением ВЦИК от 16 октября, в статью 370 были внесены изменения, после 
которых судебный приказ мог обжаловаться осужденным в четырнадцатидневный срок со дня вручения 
ему копии судебного приказа в кассационном порядке в Губернском Суде [11]. Тем самым, обвиняемый 
лишился права требовать общего порядка рассмотрения его дела. 

Заслуживает также внимания и производство в дежурных камерах народного суда (ст. 360-365 
УПК РСФСР 1923 г.), осуществляемое народным судьей с двумя народными заседателями. Народный 
суд принимал дело к немедленному рассмотрению в дежурной камере, если имеющийся в деле материал 
являлся совершенно достаточным, а дело вполне выяснено.

При невозможности рассмотрения дела в дежурной камере народный суд, выносил определение 
о направлении дела для дополнительного расследования и для рассмотрения в общем порядке. При 
этом народный суд рассматривал вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого.

Определения и приговоры народного суда, постановленные в дежурных камерах, обжаловались 
в общем порядке в губернский суд [12].
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Заседание Президиума Центрального Исполнительного Комитета СССР (Протокол № 112 от  
1 декабря 1934 г.), на основании опроса членов Президиума было предложено: 

1) следственным властям вести дела обвиняемых в подготовке или совершении террористических 
актов ускоренным порядком;

2) судебным органам не задерживать исполнения приговоров о высшей мере наказания из-за 
ходатайств преступников данной категории о помиловании, так как Президиум ЦИК Союза не считает 
возможным принимать подобные ходатайства к рассмотрению;

3) органам НКВД Союза ССР приводить в исполнение приговора о высшей мере наказания в 
отношении преступников названных категорий немедленно, по вынесении судебных приговоров.

По результатам заседания было принято Постановление ЦИК СССР «О порядке ведения дел о 
подготовке или совершении террористических актов» от 01.12.1934 г., согласно которому вносились 
изменения в действующие уголовно-процессуальные кодексы союзных республик по расследованию 
и рассмотрению дел о террористических организациях и террористических актах против работников 
советской власти (следствие по этим делам заканчивать в срок не более десяти дней;обвинительное 
заключение вручать обвиняемым за одни сутки до рассмотрения дела в суде;дела слушать без 
участия сторон;кассационного обжалования приговоров, как и подачи ходатайств опомиловании, не 
допускать;приговор к высшей мере наказания приводить в исполнение немедленно повынесении 
приговора) [13].

В соответствии с постановлением Центрального исполнительного комитета Союза СССР 1 
декабря 1934 года о внесении изменений в действующие уголовно-процессуальные кодексы союзных 
республик (СЗ, 1934, N 64, ст. 459), Всероссийский центральный исполнительный комитет и Совет 
народных комиссаров РСФСР постановил дополнить Уголовно-процессуальный кодекс РСФСР 
главой XXXIII.В главе тридцать третьей «О расследовании и рассмотрении дел о террористических 
организациях и террористических актах против работников советской власти» предусматривалось 
окончание следствия по делам о террористических организациях и террористических актах против 
работников советской власти в срок не более десяти дней. Вручение обвинительного заключения 
обвиняемым за одни сутки до рассмотрения дела в суде. Слушанье дела без участия сторон. Приведение 
исполнения приговора к высшей мере наказания немедленно по его вынесению. Право на обжалование 
приговоров и подачи ходатайства о помиловании исключалось [14].

Указом Президиума Верховного Совета СССР № 129/83 от 1 сентября 1953 г., в целях дальнейшего 
укрепления социалистической законности и повышения роли советского правосудия было упразднено Особое 
Совещание при Министре внутренних дел СССР. Указ устанавливал, что жалобы и заявления осужденных 
коллегией ОГПУ, тройками НКВД – УНКВД и Особым Совещанием об отмене решений, сокращении 
срока наказания, досрочном освобождении и о снятии судимости рассматриваются Прокуратурой СССР 
с предварительным заключением по этим делам МВД СССР. Указ предоставил Верховному Суду СССР 
право пересматривать по протесту Генерального Прокурора СССР решения бывших коллегий ОГПУ, троек 
НКВД – УНКВД, Особого Совещания при НКВД – МГБ – МВД СССР [15].

Точку в упрощенчестве поставил новый УПК РСФСР 1960 г. и УПК союзных республик, 
основанные на едином процессуальном порядке.

Так, 22 июня 1959 года Верховный Совет Казахской ССР утверждает первый УПК, который 
вступает в действие с 1 января 1960 года [16].

26 июля 1966 года постановляется Указ Президиума Верховного Совета СССР «Об усилении 
ответственности за хулиганство», в котором органам милиции и других органам дознания по 
делам о хулиганстве предписывалось устанавливать обстоятельства совершенного преступления и 
личность правонарушителя не позднее чем в пятидневный срок, путем составления протокола и его 
санкционирования прокурором. Протокол являлся основанием для возбуждения дела судом и его 
рассмотрения в суде. Такие дела подлежали рассмотрению в судебном заседании не позднее чем в 
пятидневный срок с момента поступления их в суд.

По делам о злостном хулиганстве предусматривалось дознание, которое должно было быть 
окончено не позднее двадцати дней со дня возбуждения уголовного дела. Дела, по которым производилось 
дознание или предварительное следствие, рассматривались судом не позднее десяти дней с момента их 
поступления.В отношении лиц, задержанных за хулиганские действия, в качестве меры пресечения до 
рассмотрения дела в суде, как правило, надлежало избирать содержание под стражей [17]. 
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Соответственно, Указом Президиума Верховного Совета Казахской ССР от 26 сентября 1966 год, 
в УПК Казахской ССР был введен раздел десятый «Производство по делам о хулиганстве»[18]. 

Комментаторы УПК Казахской ССР указали, что включение настоящего раздела, не означает 
отступление от общих правил кодекса, кроме отельных изъятий [19]. 

Включенный раздел не имел существенных отличий от Указа Президиума Верховного Совета 
СССР «Об усилении ответственности за хулиганство». В то же время, в нормах кодекса более детально 
нашли отражения процессуального порядка по делу. 

В последующем, Указом Президиума Верховного Совета Казахской ССР от 03 июля 1975 
г., данную дифференцированную форму добавили дела о мелком хищении государственного или 
общественного имущества [20], а 25 апреля 1985 г., она трансформировалась в протокольную форму 
досудебной подготовки материалов [21].

В основу протокольной формы легли отдельные преступные деяния, не относившиеся к тяжким 
преступлениям. Протокольная форма осуществлялась органами дознания в десятидневный срок и 
выражалась в установлении обстоятельств совершенного преступления и личности правонарушителя, 
получении объяснений от правонарушителя, очевидцев и других лиц, истребование справки o наличии 
или отсутствии судимости у правонарушителя, характеристики c места его работы или учебы и другие 
материалы, имевшие значение для рассмотрения дела в суде.

При этом дознание (протокольная форма) должно было быть закончено не позднее чем в 
двадцатидневный срок со дня возбуждения или возвращения уголовного дела [22]. 

Законом РК от 13 июня 1997 г. № 124-1, УПК Казахской ССР дополняется главой XXXVII 
«Особое производство дознания по делам об очевидных преступлениях, когда известны лица, их 
совершившие»[23].

Согласно данной главе дознание производилось, когда преступность деяния была очевидна, 
известно лицо, его совершившее, и виновность в инкриминируемом деянии им не оспаривалась. 
Уголовное дело особого производства возбуждалось не позднее 24 часов с момента получения органом 
дознания заявления или сообщения о преступлении. С постановлением о возбуждении уголовного дела 
знакомился подозреваемый.

Лицо, производящее дознание, прокурор и суд вправе были применить в отношении 
подозреваемого меру пресечения.

Орган дознания, придя к выводу о достаточности исследования обстоятельств дела и собранных 
доказательств, при выполнении необходимых требований особого производства вправе был окончить 
дознание с исключениями из общих правил, составить протокол обвинения и передать дело прокурору 
для направления в суд.

При особом производстве органы дознания устанавливали обстоятельства совершенного 
преступления и личность подозреваемого, истребовали справки о наличии или отсутствии судимости, 
получали от него, потерпевших и очевидцев показания, при необходимости собирали иные материалы, 
имевшие значение для рассмотрения дела в суде.

Уголовное дело особого производства должно был быть направлено в суд с санкции прокурора не 
позднее десяти дней с момента его возбуждения. При возникновении обстоятельств, не позволяющих 
окончить особое производство в десятидневный срок, орган дознания выносил мотивированное 
постановление о производстве дознания по общим правилам.

В целом, основания не позволяющие осуществлять дознание в особой форме, являлись 
аналогичными протокольной форме [22].

13 декабря 1997 года был принят первый УПК суверенного Казахстана, который вновь 
предусмотрел единую процессуальную форму для всех видов производств. Дифференциация форм 
уголовного процесса была связана исключительно с усилением процессуальных гарантий. 

Однако органами прокуратуры был инициирован вопрос об упрощении форм расследования, 
и 3 декабря 2009 г. в УПК РК был введен институт упрощенного досудебного производства. Данная 
форма производства распространялась по делам о преступлениях небольшой и средней тяжести, если 
собранными доказательствами установлены факт преступления и совершившее его лицо, которое 
признает свою вину, не оспаривает доказательства, характер и размер причиненного вреда. Редакция 
первоначальной статьи, которая прошла публичные обсуждения, также содержала согласие на 
применение упрощенного порядка. Но, 18 января 2011 года, данное право было упразднено и более того, 
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упрощенный порядок, по инициативе органов прокуратуры, распространился на тяжкие преступления 
[24].

Первоначально, под действие закона подпадало около 370 составов преступлений небольшой и 
средней тяжести, в том числе: 215 – средней тяжести, которые были подследственны в основном: МВД 
– 121 (56,3%), вместе с альтернативными – 153 (71,2%) и АФП – 36 (16,7%); 154 – небольшой тяжести, 
которые подследственны были также МВД – 98 (63,6%), вместе с альтернативой 108 (70,1%) и АФП – 
40 (26,0%). 

Четырехлетняя практика показала, что в данном процессуальном порядке могло расследоваться 
порядка 270 составов преступлений небольшой тяжести (39,5%) и 214 составов преступлений 
средней тяжести (31,1%), что в сумме составляло 70,8% от всего количества составов преступлений, 
предусмотренных УК РК[25].

А.Н. Ахпанов даже предполагал, в качестве меры противодействия органам уголовного 
преследования по улучшению своих показателей за счет ускоренного и упрощенного досудебного 
производства, оценивать их работу по раскрываемости тяжких и особо тяжких преступлений[26].

Кроме того, Сенат возвращал Мажилис со своими изменениями и дополнениями поправки в 
УПК РК по вопросам упрощенного досудебного производства. Основной причиной явилось отсутствие 
в проекте требования о согласии на применение упрощенного досудебного производства. Также 
предлагалось предусмотреть участие защитника при упрощенном досудебном производстве с момента 
обращения граждан в органы уголовного преследования в целях реализации конституционных прав 
граждан, вовлеченных в сферу уголовного судопроизводства[27].

Иную позицию занимали практические работники, которые традиционно рапортовали об 
актуальности и востребованности закона об упрощении порядка расследования уголовных дел, 
обусловленном объективно сложившейся ситуацией в сфере борьбы с преступностью [28].

В свою очередь, судебная власть, на основе проведенного анализа судебной практики уголовных 
дел выявила явные недостатки и несовершенство законодательства, регулирующего проведение 
упрощенного досудебного производства.
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БАЛА АУЫСТЫРУ ҚҰРАМЫНЫҢ ҚЫЛМЫСТЫҚҚҰҚЫҚТЫҚ ЖӘНЕ 
КРИМИНАЛИСТИКАЛЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

Түйін. Бұл мақалада бала ауыстыру құрамы, баланың құқықтық мәртебесі, бала ауыстыру қылмыстық 
құқықбұзушылығының қауіптілігі мен зардабы туралы айтылады.

Кілт сөздер: бала, бала ауыстыру, жаңадан туылған сәби, ата-ана, қылмыс, бала ұрлау, формальдық құрам.
Резюме. В данной статье рассматривается состав подмены ребенка, правовой статус ребенка, обще-

ственная опасность и последствия уголовного правонарушения как подмена ребенка.
Ключевые слова: ребенок, подмена ребенка, новорожденный, родители, преступление, похищение детей, 

формальный состав преступления.
Summary. In this article are considered a content of child substitution, a legal status of a child, a public danger 

and consequences of a criminal offense as a substitution of the child. 
Keywords: child, child substitution, newborn, parents, crime, child abduction, formal corpus delicti.

Жеке тұлғаның қауіпсіздігін қылмыстық қолсұғушылықтардан қорғау біздің құқықтық 
мемлекетіміздің басты міндеттерінің бірі болып табылады. Адам мен азаматтың құқықтары мен 
бостандықтарын мемлекет тарапынан қорғау Қазақстан Республикасының Конституциясымен кепілдік 
беріледі. Қазақстан Республикасының Конституциясының 27 –бабында «Неке мен отбасы, ана мен әке 
және бала мемлекеттің қорғауында болады. Балаларға қамқорлық жасау және оларды тәрбиелеу – ата-
ананың етене құқығы әрі міндеті» [1] болып табылатындығы қарастырылған. Конституцияның бұл 
ережелері халықаралық-құқықтық актілерде көрініс тапқан. Бұл актілерде отбасы қоғамның табиғи 
және негізгі элементі болып табылатындығы, сонымен қатар, мемлекет пен қоғам тарапынан құқықтық 
қорғауды қажет ететіндігі туралы айтылған. (Адам құқықтарының жалпыға бірдей Декларациясының 
16 бабы, Азаматтық және саяси құқықтар туралы халықаралық Пактінің 23 бабы) [2]. Сондай-ақ, 
әрбір бала шыққан тегі, жынысы, әлеуметтік жағдайы, діні, мүліктік жағдайы, тұрғылықты жері 
бойынша дискриминацияға ұшырамауы керек. 1959 жылғы 20 қарашадағы Бала құқықтары туралы 
Декларация келесі принципті жария етеді: әрбір бала өзінің еркін жағдайда және дұрыс жолмен 
денсаулығының мықты болып, рухани, адамгершілік, физикалық тұрғыда дұрыс дамуы үшін қажетті 
жағдайлар мен мүмкіндіктерді жасап, баланың заңмен және өзге құралдармен арнайы қорғалуын 
қамтамасыз ету керек [3]. Отбасының қоғамдағы қызметі мен тұлғаның қажеттіліктері, сонымен қатар, 
кәмелетке толмағандардың дұрыс және қалыпты дамуын қамтамасыз ететін қоғамдық қатынастарға 
қолсұғушылық үшін қылмыстық жауаптылықты белгілеу кәмелетке толмағандар мен отбасының 
мүдделерін қорғаудың қажетті (бірақ негізгі емес) құралдарының бірі болып табылады. Жоғарыда 
айтылған қоғамдық қатынастар тобы Қылмыстық Кодекстің 2 бөлімінде көрсетілген қылмыстық 
құқық бұзушылықтардың топтық объектісін құрайды. Осы бөлімге алдында енген қоғамға қауіпті іс-
әрекеттер 1959 ж. КазКСР Қылмыстық Кодексінің әртүрлі бөлімдерінде көрініс тапқан. Оның ішінде 
мақалаға өзек болып отырған тақырыптардың бірі бала ауыстыру қылмысына тоқталып кетсек деп 
отырмыз. Бала ауыстыру қазіргі таңдағы сирек кездесетін, дегенмен мемлекетімізде орын алатын 
қылмыстардың бірі болып табылады. Бұл қылмыстылықты алдын алу үшін еліміз өзінің мемлекеттік 
саясатын нығайтып, балалардың, оның ішінде нәрестелердің құқығын қорғау мәселелеріне баса 
назар аудару керек. Бала ауыстыру қылмысы Қазақстан Республикасының Қылмыстық Кодексінің 
136 бабына сәйкес қоғамдық қауіпті іс-әрекет болып табылатындығы қарастырылған [4]. Ата-ана мен 
бала арасындағы отбасылық қатынастарды қорғауға, отбасылық–туыстық байланыстарды нығайтуға 
бағытталған қоғамдық қатынастар аталған қылмыстың тікелей объектісі болып табылады. Қылмыстың 
жәбірленушісі болып бала табылады. Алайда, Қазақстан Республикасының заңнамасы бойынша бала 
дегеніміз он сегіз жасқа толмаған тұлға болып табылатындығынт ескерсек, көптеген зерттеушілердің 
пікірінше, бала ауыстыру қылмысының жәбірленушісі болып, ата–анасымен және өзге мүдделі 
тұлғалармен сәйкестендірілмейтін бала танылатындығы айтылған. Бала ауыстыру қылмысы көбінісі 
перзентханаларда, медициналық мекемелерде жұзеге асып жатады. 

24
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Құқықтық жүйенің кепілдік берілген барлық субъектілерінің бірыңғай шаралармен бекітілген 
құқықтары мен бостандықтарын максималды жүзеге асыру жағдайында құқықтық, әлеуметтік, 
демократиялық мемлекеттің қазіргі таңдағы концепциялары орын алады. Бұл орайда, адам құқықтары 
декларациялармен, өтініштермен шектелмей, әлеуметтік шынайылықтың фактілі іске асуының нақты 
механизмі көріністерін алуы керек. Әлеуметтік-саяси, құқықтық қатынастар жүйесінде адам құқықтары 
ерекше орынға ие болып қорғалуға жатады.

Мемлекет өзінің жеке құқықтары мен мүдделерімен қатар, барлық қоғамның әлеуметтік 
құрылымы, алғашқы элементі және негізі болып табылатын отбасын қорғауға кепілдік береді. Баланың 
отбасында өмір сүру мен тәрбиеленуге, өзінің ата-анасын білуге құқығын қамтамасыз ететін Бала 
құқықтары туралы Конвенцияның 7, 8, 9 баптары оған дәлел болып табылады. Бала ауыстыруға 
қылмыстық құқықтық тыйым салу оның кепілдігі болуы мүмкін. Алайда Қазақстан Республикасы 
Қылмыстық Кодексінің 136 бабы бір тараптың қарсы тарапқа үлкен зиян келтіру мақсатымен 
масқаралап, қаралайтын мәліметтерді жария етемін, сондай-ақ мүлкін жоямын немесе зиян келтіремін 
деп қорқыту арқылы бала ауыстыруға көндіру жағдайларын саралау мәселелеріне жауап бере алмай 
тұр. Оны бағалау аса қажеттілік мәселелерінен туындау қажет деп отырмыз. Қылмыстылықтықты 
жоятын мән –жайлар болмаған жағдайда Қылмыстық Кодекстің 136-бабы бойынша екі жақ кәмелетке 
толмағандарды ауыстыруға қатысты мәмілелер жасағаны үшін қылмыстық жауаптылыққа тартылуға 
тиіс. Бала ауыстыруға келіскен тұлғаның іс-әрекетінде қорқытудың еріктілік сипаты болмаса, ол ҚК 136 
бабында көрсетілген жауаптылықтан босатылады. Алайда бұл жерде қорқыту мен баланы ауыстыруға 
мәжбүрлеген немесе сондай әрекеттерді бала ауыстыру ниетінсіз жүзеге асырған тұлғалардың 
жауаптылығын саралауда қиындық туғызады [5]. Бұл жердегі әрекет бала ауыстыру қылмысына да, адам 
ұрлау, баланы саудаға салу қылмысына да жатпайды. Баладан бас тартуға мәжбүрлеу жауаптылығын 
енгізу арқылы бұл олқылықтың орнын толтыруға болады деп ойлаймыз. Бұл көрсетілген өзгертулер 
тек Қазақстан Республикасының Қылмыстық заңнамасының кейбір мәселелерін қамтиды. Оны жан-
жақты талқылап, балаларға қарсы жасалған қылмыстарды азайту барысында көптеген іс-шаралар 
ұйымдастырған абзал. Ал егер баланы ауыстырмай, оны алып кету фактілері орын алып жатса, оның 
қылмысын адам ұрлау бабымен саралау қажет.

Ресей Федерациясы Қылмыстық Кодексінің 153 бабы, ал еліміздің Қылмыстық Кодексінің 
136 бабы «қасақана бала ауыстыру» қылмысын пайдакүнемдік және өзге мақсатта жасағаны үшін 
қылмыстық жауаптылық бекіткен. 

Бұл отбасы құқығы нормаларымен реттелетін қоғамдық қатынастар саласында саласында жүзеге 
асырылатын әдеттегі қылмыстық қолсұғушылықтардың қатарына жатады.

Бала ауыстыру қылмысын жасау арқылы ғасырлар бойы қалыптасқан қазақ қанына сіңген 
ата-тек бұзылады, ата-ана мен бала арасындағы терең мағынаға ие қарым-қатынас күштеу жолымен 
тоқтатылады. Осы қылмыстық қолсұғушылық кейде ата-ананы, бірінші кезекте баланы орны толмайтын 
жан азабына душар етеді. Бұл жерде бір баланың құқығы ғана бұзылмайды. Екі баланың да құқығына 
нұқсан келтіріледі. Балалар өздерінің шығу тектерін білмей түсініксіз күйге душар болады. Отбасына 
да үлкен, орны толмас зардабын әкелетіні сөзсіз. Үйіп отырған отбасының бұзылуына да әкелуі мүмкін. 
Осындай қылмыстық қолсұғушылық баланың дұрыс дамуы мен өсуіне, тек баланың өзіне ғана емес, 
қоғамға да үлкен зардабын тигізетіні сөзсіз. Өйткені, әрбір бала ол мемлекетіміздің жарқын болашағы. 
Оның дұрыс дамуы еліміздің дамуына, өркендеуіне септігін тигізетіні айдан анық [6, с.122].

ҚР ҚК 136 бабы бойынша қылмыстық іс –әркеттердің негізі жаңадан туылған нәрестеге 
бағытталады. Бұл орайда ата-анасы өз балаларын танып біле алмайтын уақытта жүзеге асады. 
Яғни, сәбиді сәйкестендіре алмайтындай дәрежеде болады. Мәселен, баланың әлсіз, аурушаң болып 
туылуына байланысты анасы оны ұзақ көрмей, емізе алмауы немесе анасының қайтыс болуына 
байланысты баланы біраз уақыттан кейін әкесіне беруі секілді жағдайлардың болуы себеп болады. 
Бала ауыстыру қылмысы перзентханаларда негізінен босанғаннан кейін, не болмаса одан кейінгі 
күндері жүзеге асады. Алайда бала ауыстыру қылмысы тек жаңа туған нәрестеге қарсы жасалмауы да 
мүмкін. Дегенмен тәжірибеге келсек, әдетте мүндай құқыққа қарсы әрекеттер жаңадан туылған сәбиге 
қатысты жасалатын кездер жиі кездеседі. Бұл құқықбұзушылықты жасау арқылы көптеген адамдар 
өздерінің әлеуметтік жағдайын жақсартып, ал баласы әлсіз болып туылған ата-аналар балаларын дені 
сау балаға ауыстырғысы келеді, ал баласы қыз жынысты болғандар оны ер жынысты балаға ауыстыру 
мақсатында жүзеге асырады. Көптеген ата-аналар осындай қылмыстарды естігеннен кейін нәрестесіне 
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қандай да белгілерді жасағысы келеді. Нәрестелердің туылғаннан кейін салмағы, бойының ұзындығы 
барлығы жазылады. Еліміздің қылмыстық заңнамасына сәйкес, бұл қылмыс отбасына қарсы жасалған 
қылмыстардың қатарына жатқызылады. Бұл қылмыстың қоғамға қауіптілігі сол, оның жасау арқылы 
балалар мен ата-ананың табиғи байланысы бұзылады. 

Қазақстан Республикасының заңнамасына сәйкес, аталған қылмыстың объектісі болып баланың 
бостандығы табылады. Оның құқығы мен заңды мүдделеріне нұқсан келтіріледі. Баланың физикалық 
және рухани дамуына зиян келтіріледі [7, с.149]. 

Ресей федерациясының заңнамасына сәйкес, осы құқықбұзушылық арқылы баланың табиғи 
жағдайда тәрбиеленуі мен өсуіне нұқсан келтіріледі. Кез келген жыныстағы бала қылмыстық 
қолсұғушылықтың жәбірленушісі болып табылады. Қылмыстың объективтік жағы ауыстыру 
нысанында жүзеге асырылады. Бала ауыстыру дегеніміз жасырын, алаяқтық нысанында, жасырын 
түрде бір баланы екінші баламен ауыстыру болып табылады. 

Бала ауыстыру қылмысы медицина мекемелерінде, көшеде, балалар емханасында және өзге де 
жерлерде орын алуы мүмкін. 

Перзентханаларда баланы абайсызда ауыстырғаны үшін медицина қызметкерлері салақтығы 
үшін тәртіптік жауапкершілікке тартылуы мүмкін. Алайда автор ойы бойынша бұл дұрыс емес. Өйткені, 
баланың өмірі ойыншық емес. Оны қорғау үлкен маңызға ие. Сол себепті автор «Абайсызда бала 
ауыстыру бабын» Қылмыстық кодекстің 136-1 бап түрінде енгізген жөн деп есептейді. Негізінен бұл 
қылмыс кінәнің қасақана нысанымен орын алады. Бала ауыстыруға мүдделі түлғалардың материалдық 
сыйақы алу мақсатында жасалу фактілері көптеп кездеседі. Сонымен қатар, қылмыстық әрекет кек алу, 
дені сау балаға ие болу мақсатында да жасалып жататыны жалған емес. 

Осы қылмыстық қолсұғушылықтың субъектілері болып медицина қызметкерлері, перзентхана 
үйінің қызметкерлері, ата-аналар және т.б. тұлғалар болуы мүмкін. Қылмыстық жауаптылық 16 жастан 
басталады. Медицина қызметкерлерінен бөлек баланың туыстары да аталған қылмыстың субъектілері 
болу фактілері кездесіп жатады. 

Өзінің құрамы бойынша формальдық қылмыстық құқықбұзушылықтардың қатарына жатады [8, с. 77].
Бір баланы екінші баламен ауыстырған сәттен бастап қылмыс аяқталды деп есептеледі. Баланы 

ауыстырып жатқан немесе ауыстырылған бала құқықбұзушының қолында болса, аталған қылмысқа 
оқталу деп бағалауға болады. 

Қылмыстық қолсұғушылықтың объективтік жағының негізгі белгілері болып жасырын түрдегі 
келесілер табылады:

‒ екі ата-ана да бала ауыстыру қылмысы орын алғандығы жөнінде бейхабар;
‒ бала ауыстыру болғандығы жөнінде ата-ананың біреуі білмейді;
‒ баланың бір ата-анасы екінші ата-анамен бала ауыстыру туралы жасырын уағдаласады.
Бала ауыстыру қылмысын екі ата-ана өзара уағдаласып жасаған кезде оларға зиян келмейді, алай-

да бұл орайда екеууі де баланың құқығы бұзылатындығын ескергені жөн. Дегенмен де, жауаптылық 
мәселесі бұл жерде де қозғалғаны дұрыс [9, сс.35-37]. 

Бала ауыстыру қылмысының субъектісі лауазымды тұлға (перзентхана үйі меңгерушісі) болып 
табылса, «оның іс-әрекеті лауазымды тұлғалар жасайтын қылмысқа жату керек», – делінген [10].

Жалпы алғанда Қазақстан Республикасында және Ресей Федерациясында бала ауыстыру 
жағдайлары болып жатқандығын хабарлайтын бағдарламалар телеарналарда да көрсетіліп жатады. 
Бала ауыстыру қылмысының мақсаты әртүрлі болуы мүмкін. Мәселен, кәмелетке толмағандарды 
саудаға салу немесе заңсыз бала ауыстыру, баланың тінін-органдарын пайдалану мақсатында жүзеге 
асырылуы мүмкін. Баладан бас тартуы да мүмкін ата-ананың, бірақ ол мәжбүрлі түрде болуы мұмкін 
фактілерін де ескерген жөн. Бала ауыстыр қылмысын жасау үшін құқықбұзушылар ыңғайлы уақыт 
пен орынды таңдай біледі. Егер бала перзентханада дүниеге келсе келесідей мән-жайларға мән берген 
жөн: баланың туылған уақыты мен күні, босанушы әйелдің табиғи түрде немесе кесарь тілігі арқылы 
босанғаны, бала босану кезінде және одан кейінгі әйелдің қандай күйде болғаны, бала мен ананың 
босанғаннай кейін дереу түрде байланысқа тусу-туспегені, босанғанға дейінгі баланың денсаулығы 
(УЗИ және жүкті әйелдің медициналық картасы), нәресте анасымен болды ма, әлде нәрестелерге 
арналған бокстерде болды ма, егер баланы белгілі бір уақытқа алып кетсе, не себепті және кім екендігін 
білу және т.б. Егер бала ауыстыру қоғамдық орындарда орын алса, бала қандай киімде, қандай коляска-
да болғаны, бала қараушы қанша уақытқа кеткені фактілерін зерттеп білген жөн. Коляскаларды таңдау, 
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ауыстырылатын балаға ұқсас киімдерді таңдау, көлік құралын таңдау, кәмелетке толмағанға құжат дай-
ындау қылмыстың топпен жүзеге асырылғандығының белгісі болып табылады [11, с.48]. 

 Бала ауыстыру кезінде келесі мән-жайларды да білген дұрыс: баланың жасы, жынысы, ұлты, 
денсаулық жағдайы, әлеуметтік мәртебесі және т.б. 

Бала ауыстыру қылмысын саралау кезінде баланың жасын анықтау үлкен маңызға ие. Әрекет етіп 
тұрған заңнамада ауыстырылатын балаларға қатысты жас мөлшері нақты көрсетіліп айтылмаған. Кра-
сиков А.Н.:«бала ұғымын бірыңғай талқылау тиісінше, баланың жасы Қылмыстық Кодексте көрсетілуге 
тиіс, деген тоқтамға келген» [12]. 

Осы ұсыныс дұрыс деп есептейміз. Мәселен, 1963 ж. РСФСР ҚК Комментарийде бала ауыстыру 
кезіндегі жәбірленуші ретінде 14 жасқа толмаған баланы тану керек,– делінген. Ал әдебиеттерде, бала 
ауыстыру тек емшектегі және жасөспірім балаларға қатысты болу керектігі айтылған. Өйткені, олар ол 
іс-әрекеттің мәнін түсінбейді. Профессор Ревин В.П. пікірінше, бала ауыстыру тек жаңадан туылған 
сәбилерге қатысты жасалады, өйткені, ол кезде ана өзінің баласын нақты анықтай алмайды [13]. 

Осылайша, бала ауыстыру ана мен баланың байланысқа түсуіне дейін (нәрестені анасына бірінші 
тамақтануға әкелгенге дейін) орын алады. Ал енді С.К. Келин деген профессордың ойынша бала ауы-
стыру қылмысы ата-анасы баласын танып-біле алған кезде де жасала береді дейді. 

Қазіргі таңда балаға қатысты қолсұғушылықтар қатары жыл санап өсуде. Соңғы онжылдықта 
Қазақстанда кәмелетке толмағандарға қарсы қылмыстылық саны 6 есеге өскен. Осы жағдайды түсіне 
келе мемлекетіміз отбасы мен кәмелетке толмағандардың өмір сүруіне ыңғайлы жағдайларды жасауды 
мақсат етіп отыр. 

Қорыта айтқанда, заң шығарушы кәмелетке толмағандардың жасын, психологиялық және өзге 
ерекшеліктерін ескере отырып, кәмелетке толмағандардың заңды мүдделері мен құқықтарын жүзеге 
асыруға кепілдік беретін нормаларды бекітті [14]. 

Сонымен қатар, кәмелетке толмағандарға қарсы істер өндірісін реттейтін бұрынғы қателіктерді 
болдырмайтын заңнама нормаларын орындау бойынша сапалы және тұрақты жұмыс жасау, кәмелетке 
толмағандардың құқықтарын қорғау стандарттары мен халықаралық қағидаларын жан-жақты зерттеп, 
жүйелеген жөн. Бала құқықтарын қорғау тек республика деңгейінде ғана емес, халықаралық деңгейде 
жүзеге асырылғаны абзал. 
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Права человека – это естественные нормы, присущие каждому индивиду с рождения, независимо 

от принадлежности его к определенной нации, стране, полу и этносу, имущественного и должностно-
го положения, принадлежности к общественным объединениям, отношения к религии, убеждениям, а 
также других обстоятельств составляющих основу правового статуса человека.

Среди всех ценностей нематериального характера, осознанных большинством людей в открытых 
демократических обществах, права и свободы человека остаются самыми важными. В основе этих 
взглядов лежит либеральная демократическая традиция общественно-политической мысли, развивае-
мая уже более трех столетий.

10 декабря 1948 г. резолюцией 217А (III) Генеральной Ассамблеей Организации Объединенных 
Наций была приняла Всеобщая декларация прав человека, провозглашавшая гражданские и политиче-
ские права и свободы как высшие ценности современных демократических стран, признавая равенство 
всех перед законом, право каждого на свободу и личную неприкосновенность, свободу совести и дру-
гие неотъемлемые права принадлежащие человеку с рождения. 

Стандарты, заложенные во Всеобщей декларация прав человека стали правовым ориентиром не 
только для отдельных государств, но и для всего мирового сообщества в целом. «Принимая во внима-
ние, что признание достоинства, присущего всем членам человеческой семьи, и равных и неотъемле-
мых прав их, является основой свободы, справедливости и всеобщего мира».[1] 

В преамбуле Декларации Генеральная Ассамблея ООН указала, что она провозглашает Декла-
рацию лишь в качестве задачи, к выполнению которой должны стремиться все народы и все государ-
ства, а в Международных пактах (Международный пакт об экономических, социальных и культурных 
правах, Международный пакт о гражданских и политических правах, Конвенция против пыток и дру-

28
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гих жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство видов обращения и наказания и т.д) госу-
дарства-участники обязались предпринять необходимые законодательные, административные и иные 
меры для осуществления в своих странах провозглашенных Пактами прав и свобод человека. Наиболее 
эффективным и гарантированным внутригосударственным правовым средством закрепления междуна-
родных норм в области прав человека является конституция государства. 

Вышеуказанные декларируемые мировым сообществом ценности также нашли свое отражение 
и в основном законе нашей страны, так согласно Конституции Республики Казахстан высшими цен-
ностями Государства являются – человек, его жизнь, права и свободы. [2] В связи с чем, одним из важ-
нейших направлений государственной политики в Казахстане является обеспечение благоприятных 
условий для развития институтов гражданского общества и системы прав человека.

В целом ситуацию с правами человека в Казахстане можно рассматривать с точки зрения двух 
плоскостей – внутренних процессов и международных достижений. Внутренняя ситуация в стране, – 
как чаще всего отмечают отечественные правозащитники, – характеризуется негативной динамикой и 
серьезными нарушениями фундаментальных прав и свобод человека. 

Так, согласно докладу Казахстанского Международного Бюро по правам человека и Соблюдению 
законности (КМБПЧ), в Казахстане активному ограничению подвергаются гарантируемые междуна-
родными и национальными актами права человека в области: свободы слова, собрания, проведения 
митингов, демонстрации, шествий и пикетирований, право человека на свободный доступ к информа-
ции. Согласно докладу, «сегодня у средств массовой информации оказалось мало возможностей для 
выражения альтернативных взглядов. За прошедшие несколько лет в стране закрылось большинство 
независимых и критически настроенных по отношению к власти СМИ». [3, c.6] 

Неправительственная организация Human Rights Watch, осуществляющая мониторинг, 
расследование и документирование нарушений прав человека более чем в 70 странах мира, также 
отмечает, что на практике журналисты нередко сталкиваются с уголовным преследованием по делам о 
клевете и оскорблений, периодически подвергаются крупным штрафам. Также организация отмечает, 
что серьезной проблемой в стране остаются пытки в пенитенциарной системе. «В демократическом 
обществе роль правоохранительных органов заключается в том, чтобы защитить население от 
преступлений, и особенно от насильственной преступности. Поэтому нарушение закона полицейскими 
является особенно пагубным. Когда представители правоохранительных органов игнорируют те самые 
законы, соблюдение которых они обязаны обеспечивать, всей правоохранительной системе грозит 
крах». [4, с.272] 

Права осужденных в полном объеме регламентированы и гарантируются Конституцией, 
действующим уголовно-исполнительным законодательством Республики Казахстан, а также такими 
базовыми международными актами, как Всеобщая декларация прав человека (1948 года), Конвенция 
против пыток и других жестоких, бесчеловечных или унижающих достоинство видов обращения и 
наказания (1984 года), Минимальные стандартные правила обращения с заключенными (Правила Н. 
Манделы, 2015 года). 

Согласно докладу Уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан: «В 2017 году 
в адрес уполномоченного по правам человека в Республике Казахстан поступило более 200 жалоб 
на нарушения прав лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы. Указанные жалобы 
касались вопросов медицинского, социального, бытового обеспечения, а также обеспечения занятости 
осужденных, их прав на отбытие наказания по месту жительства и условно-досрочное освобождение. 
Большую же часть обращений составляли несогласие с приговорами судов, жестокое и грубое обращение, 
неправомерное использование специальных средств сотрудниками исправительных учреждений, мер 
дисциплинарного взыскания. Также озабоченность вызывает отмечаемая в обращениях осужденных 
информация о репрессиях со стороны администрации учреждения за обращения с жалобами в 
правозащитные органы и организации». [5, с.87]

Авторитетная неправительственная организация Freedom House объектами исследований которой 
являются мониторинг демократических изменений в мире, поддержка демократии, защита демократии и 
прав человека в мире, оценивает показатель Казахстана в рейтинге стран по уровню свободы в 22 балла из 
100 возможных, что к сожалению соответствует статусу несвободной страны. Однако, стоит отметить что 
несмотря на отсутствие прогресса, показатель Казахстана по-прежнему лучше, чем в России (20 баллов), 
Китае (14 баллов), Беларуси (21 балл), Туркменистане (4 балла), и Узбекистане (7 баллов).[6] 
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Критериями оценки по составлению рейтинга страны послужили следующие характеристики:
– политические права – 5 / 40
– гражданские свободы – 17 / 60
– права общественных организаций и ассоциаций – 1 / 12
– права индивидов – 8 / 16
Таким образом, на основании вышеизложенных исследований проводимых различными 

неправительственными правозащитными организациями можно резюмировать, что в Казахстане по-
прежнему актуальными проблемами остаются: нарушения прав в области свободы собраний, пытки в 
местах заключения, воспрепятствование свободной деятельности средств массовой информации.

В Декларации тысячелетия ООН государства-члены ООН, в том числе Республика Казахстан, 
согласились полностью уважать и поддерживать Всеобщую декларацию прав человека, добиваться 
полной защиты и поощрения во всех странах гражданских, политических, экономических, социальных 
и культурных прав для всех, а также укреплять потенциал всех стран для претворения в жизнь 
принципов и практики демократии и уважения прав человека. Казахстаном в целях соблюдения и 
реализации международных норм были приняты ряд актов декларирующих важность соблюдения прав 
человека на территории страны. 

Так, согласно Концепции правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 
года, в процессе дальнейшего утверждения в стране принципов правового государства важно, с одной 
стороны, добиваться максимально возможной гарантированности осуществления конституционных 
прав и свобод человека и гражданина, а с другой, безусловного и исчерпывающего выполнения 
конституционных обязанностей всеми государственными органами, должностными лицами, 
гражданами и организациями. [7] 

Для обеспечения прав и свобод человека и гражданина важным является создание условий, 
гарантирующих равенство прав и свобод независимо от происхождения, социального, должностного 
и имущественного положения, пола, расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, 
места жительства или иных любых обстоятельств, как этого требует наша Конституция. Однако, 
задается объективный вопрос, какими же механизмами необходимо руководствоваться для реализации 
вышеизложенных задач?

Во-первых, степень влияния международного права на законодательство нашего государства 
во многом зависит от его внутренней и внешней политики и в значительной степени определяется 
ратификацией основных международных соглашений. Чем больше международных договоров 
ратифицировала Республика Казахстан, тем значительнее воздействие международного права на ее 
внутреннее законодательство.

Во-вторых, провозглашённый в статье 4 п. 3 Конституции Республики Казахстан – принцип 
приоритета международных договоров ратифицированных нашей страной над внутренним 
законодательством свидетельствует о стремлении Казахстана интегрироваться в мировое сообщество 
как равноправного участника, однако ни для кого не секрет, что часто имеют место быть прецеденты, 
когда судьи при отправлении правосудия не всегда руководствуются приоритетом установленных 
международных норм, в связи с чем, возникает обоснованная необходимость в повышении уровня 
квалифицированности судей в области знаний норм международного права. Реализовать поставленные 
задачи возможно посредством организации международных стажировок в рамках программ обмены 
опытом с такими авторитетными организациями как: Европейский суд по правам человека и 
Международный суд ООН в Гааге.

Таким образом, приняв данную практику, государство могло бы добиться:
– повышение качества принимаемых судами решений;
– вынесение законных и обоснованных решений;
– обмениваться передовым опытом и эффективной практикой с другими странами;
– повысить авторитет местных судов.
Однако помимо вышеизложенных рекомендаций необходимо отметить, что в 2008 году Казахстан 

предпринял значительный шаг в укреплении института прав человека в современном Казахстане. Так, в 
2008 году Казахстан признал компетенцию Комитета ООН против пыток рассматривать индивидуальные 
сообщения на нарушения прав, предусмотренных Конвенцией ООН против пыток и других жестоких, 
бесчеловечных или унижающих достоинство видов обращения и наказания. Со времени признания 
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Республикой Казахстан компетенции некоторых конвенционных органов рассматривать индивидуальные 
сообщения в отношении нарушения прав, гарантированных международными договорами по правам 
человека, этими органами было вынесено около 20 решений, которые касались как установления 
нарушения конкретного права, так системных проблем законодательства или правоприменительной 
практики в отношении соблюдения международных обязательств Республики Казахстан в рамках 
ратифицированных ею международных договоров.

В-третьих бесспорно, выполнение задачи по защите прав человека и соблюдению договоренностей 
зависит, прежде всего, от уровня достижений страны и механизмов, существующих на национальном 
уровне. «Действующие национальные законы, политические решения, процессуальные нормы и 
механизмы являются ключевыми факторами для реализации прав человека в каждой стране. Поэтому 
важно, чтобы права человека стали частью национальных конституционных и законодательных систем, 
чтобы органы власти умели применять на практике стандарты прав человека, а нарушения прав человека 
подвергались осуждению и санкциям. Национальные стандарты имеют более прямое воздействие, а 
национальные процессуальные нормы более доступны по сравнению с международными». [8]

Таким образом, создание условий, позволяющих осуществлять защиту прав человека на должном 
социально-правовом уровне – задача комплексная и долгосрочная, особенно в условиях современных 
реалий. В настоящее время необходимо, чтобы все государственные органы начали работать как на 
благо государства, так и на благо отдельного человека, взаимодействуя с институтами гражданского 
общества. Права и свободы человека должны стать главным ориентиром их деятельности, чтобы 
юридическое провозглашение их высшей ценности и гарантированности не остались очередной 
декларацией, не реализованной в жизни.
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МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТКЕРЛЕР ҮШІН ӘЛЕУМЕТТІК ПАКЕТТІ ЖЕТІЛДІРУ 
МӘСЕЛЕЛЕРІ

Түйін. Мақалада мемлекеттік қызметшінің жеке мансаптық өсу мәселелері қарастырылған. Мемлекеттік 
қызметшінің карьерограммасы және қызметкерлердің мoтивaциясының мaтepиaлдық ынтaлaндыpy жүйесі 
талданған.

Резюме. В статье рассматриваются вопросы карьерного роста государственного служащего. 
Анализируется система мотивации и материального стимулирования работников государственного служащего.

Summary. The questions of career advancement of civil servant are considered in the article. The system of moti-
vation and material stimulation of workers of civil servant are analysed.

Мoтивaцияның мiндeттepiн бacқapy – aлғa қoйылғaн мaқcaтқa жeтeтiн тұлғaлapдың iшкi 
қoзғaлыcтaғы күшiнe қoлдaнылaтын бacқapyшының әдicтep мeн тұтқaлapдың жиынтығы. 

Қaзipгi зaмaндa қызмeткepдiң eңбeк бeлceндiлiгiн көтepyдi ынтaлaндыpy бұpыннaн кeлe 
жaтқaн дәcтүpлi мaқcaттap мeн мiндeттepдi ұcтaнaды жәнe мынaдaй жaлғacты фopмyлaғa 
бaғынaды: игiлiк – ынтaлaндыpy – мoтивaция – мoтив – әpeкeт. Eңбeк мoтивaцияcы түciнiгiн әpбip 
қызмeткepдiң жeкe қacиeттepi мeн қaжeттiлiктepi apқылы ғaнa дәлeлдeyгe бoлaды, oның ceбeбi eңбeктi 
cтимyлдayдың жәpдeмiмeн қызмeткepдiң жәнe бүкiл ұйымның қaжeттiлiктepi бapыншa пaйдaлы түpдe 
қaнaғaттaндыpылyы мүмкiн. Coндықтaн eңбeк мoтивaцияcы – қызмeткepдiң түpлiшe қaжeттiлiктepiн 
бapыншa тoлық қaнaғaттaндыpaтын eңбeктi cтимyлдayдың eң жoғapғы фopмacы болып табылады. 

Мoтивaцияның өндipicтiк қызмeтiндeгi пpoцeci жұмыcшының өзi opындayғa тиicтi мiндeттepiнiң 
opындaлyымeн бeлгiлi бip қaнaғaтқa жeтeтiндiгiмeн түciндipiлeдi, кeзeгiндe жұмыcшының eңбeк 
қaбiлeттiлiгiн apттыpyғa бaғыттaлaды. 

Мемлекеттік қызмет туралы заңға өзгерістер мен толықтырулар енгізу негізінде бұл заңда 
«мансапты жоспарлау» деген ұғым бекітілген болатын.

«Мемлекеттік қызмет туралы» Қазақстан Республикасы Заңында мансапты жоспарлау бұл «А» 
корпусының әкімшілік мемлекеттік қызметшінің қызметтік ауысуын және кәсіби даму кезеңдерін 
анықтауға бағытталған процесс болып табылады [1].

Бүгінгі таңда мемлекеттік қызметші өз дағдыларын жетілдіру және өзінің кәсіби деңгейін 
арттыра отырып, билік иерархиясында бір деңгейден екіншісіне кезең-кезеңмен, мансап сатысымен 
алға жылжуы керек екендігі аталып өтілген болатын. Осылайша, стратегиялық құжатта меритократия 
қағидаты бойынша, ең алдымен, тік мансап түрін жетілдіру туралы келісілген. Атап өтетін жайттың 
бірі, мансапты жоспарлаудың басқа типі – көлденең мансаптық өсуді жоспарлау, мұнда мемлекеттік 
қызметші бұрынғы қызмет орынында қала отырып немесе сол деңгейдегі басқа бөлімшеге ауысу 
арқылы білім мен дағдыларды меңгереді, сонымен қатар өзінің қызметтік біліктілігін арттырады. Бұл 
жағдайда, мансапты жоспарлау талаптар мен міндеттерді күрделендіру және еңбек ақыны көлденең 
арттыруды да қарастыруы қажет.

Мансаптың субъективті және объективті аспектілері жайлы қарастыра отырып, мансаптық өсу 
процесі екі жақтан қарастырылуы тиіс екенін атап өтуге болады: «ішінен» мансаптық өсуге деген 
көз-қарас, яғни ол адамның өз ішінде туындайтын ұстаным, адамның өз өмір жолын анықтайтын 
құндылықтар мен міндеттер, сондай-ақ, «сырттан» мансаптық өсуге бағытталған ұстаным, яғни 
болашақта мансап баспалдағымен қол жеткізуі тиіс сатыны жоспарлау. Бұл жағдайда мансапты дамыту 
– мемлекеттік органның ішінде мемлекеттік қызметшілердің біліктілігін арттыру бойынша нақты 
перспективаларды тұжырымдау болып табылады. Мұнда өз мансабын жоғарлатуды жоспарлау кезінде 
өзінің болашақтағы лауазымы қажеттіліктерін, оны дамытуды жоспарлау арқылы негізгі құзыреттері 
анықталатын болады. 

Мемлекеттік қызметшінің жеке мансаптық өсуін жоспарлау процесі, оның қажеттіліктерін, 
мүдделері мен мүмкіндіктерін анықтаудан басталуы тиіс, содан кейін мемлекеттік органның 
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перспективаларын, сондай-ақ обьективті түрде жеке мүмкіндіктерін ескере отырып мансаптық өсудің 
негізгі мақсаттары айқындалуы тиіс.

Мемлекеттік қызметшілердің мансаптық өсуін жоспарлау барысында – карьерограмма деп 
аталатын құжат әзірлеу мақсатқа сай болып табылады. Бұл құжатта мансаптық өсудің белгілі бір 
мерзімі көрсетілуі тиіс.

Мемлекеттік қызметшінің карьерограммасы өзіне міндеттердің екі түрін сіңіруі керек: 
– мемлекеттік орган қызметкерді көлденең және тігінен мансаптық өсуіне мүмкіндік жасайды,
– мемлекеттік қызметші білім деңгейін, біліктілігін, кәсіптік дағдыларды арттыруға міндеттеме 

алады. 
Сонымен қатар, «А» корпусының әкімшілік мемлекеттік қызметшілері үшін карьерограмма 

күрделі құрылымды болуы тиіс.
Карьерограмма – бұл мемлекеттік қызметші мансаптық өсу сатысында қандай жолдан өтуі керек, 

қандай білім мен дағдыларды алуы қажет екендігін көрсетуі қажет. Карьерограмма артықшылықтары, 
бұл әдіс нәтижеге қол жеткізуге ынталандыруда тиімді құрал болып табылады және мемлекеттік 
қызметшінің кәсіптік және жеке өсуін ынталандырады [2].

Карьерограмма құрылымы екі бөліктен тұруы тиіс. Карьерограмманың бірінші бөлігінде 
мемлекеттік қызметшінің жылдар бойына атқаратын лауазымдарының мерзімі көрсетіле отырып, өзінің 
барлық еңбек ету мерзімдерінде атқаруы тиіс қызметтері белгілі бір тізбек түрінде тігінен құрылған 
лауазымдар тізімі анықталуы тиіс. Карьерограмманың екінші бөлігінде мемлекеттік қызметшінің 
мансаптық өсу жолында өтуі тиіс біліктілігін көтеру, кадрларды қайта даярлау, оқыту түрлерінің 
сипаттамалары, оқу мерзімдері көрсетілуі тиіс. екінші бөліміне енгізілуі керек.

Карьерограмма құрылымы келесі элементтерден тұруы мүмкін: мемлекеттік қызметшілердің 
жеке деректері; атқаратын қызметі; еңбек өтілі; қызметкердің жеке кәсіби бағдары; атқарып отырған 
лауазымында қызметкердің өсу мүмкіндігі; мемлекеттік қызметшінің өмірбаяны; тренингтерден 
өткендігі туралы ақпарат; дағдылары, білім және жоғары лауазымдарға қажетті дағдылары; жаңа 
лауазымды атқару үшін меңгеруі тиіс оқыту түрі мен әдістері; қызметкерді анықтаған кадрлық резерв 
деңгейі; мемлекеттік органдардағы бос орындардың болуы. Карьерограмма кемшіліктерінің бірі негізгі 
ресми талаптарды орындау жағдайында мемлекеттік қызметшінің жеке сипаттамалары одан да жоғары 
лауазымдарға сәйкес келмеу ықтималдығының бар болуы болып табылады. Барлық ресми талаптарды 
орындаған мемлекеттік қызметші бос лауазымдық қызметтің болмауына байланысты жаңа қызметке 
тағайындала алмауына байланысты мәселелерде туындауы мүмкін. Мұндай жағдайда ұзақ күту тиімді 
болып табылмайды, себебі бұл құрал өзінің мәнін жоғалтады.

Мемлекеттік қызметшілердің мансаптық өсуін жоспарлау мансаптық өсу мақсаттары мен 
міндеттерін тұжырымдау, оған жетуге бастаушы бағыттарды анықтаудан тұруы қажет. Мемлекеттік 
қызметшінің мансаптық өсу жүйесін құру мемлекеттік орган үшін де және қызметкердің өзі 
үшінде белгілі бір дәрежеде пайда алып келеді. Мансаптық өсу жоспарын тиімді іске асыру жоғары 
қабілеттіліктерге ие жұмыс күшін қалыптастыруға және мемлекеттік органдардың алдында тұрған 
міндеттерді орындауды ынталандырудың күшті құралы ретінде ықпал ететін болады.

Мемлекеттік қызметшілердің мансаптық өсуін жоспарлауды дамыту және жетілдіру қажеттілігі 
бірінші кезекте, мансаптық өсудің нақты преспективасының болмауына байланысты, оны жоспарлау 
арқылы талантты мамандардың келуіне және таланттылығы орта деңгейдегі мамандармен орнын 
толтыруға жағдай жасалынады. Бұл аталған жағдайлар мемлекеттік аппаратта адам капиталын 
жинақтау үшін оң ынталандыру жасайды.

Мемлекеттік қызметшінің мансаптық өсуін анықтаушы негізгі фактор бұрын оның жұмыс 
өтілі болып табылатын. Енді бүгінгі күнде мемлекеттік қызметшінің жұмысын бағалау жүйесінің 
жетілдіруіне байланысты мемлекеттік қызметші жеке мансаптық өсуге, яғни жеке тұлғалық қасиеттерге, 
ұмтылыстары мен қабілеттеріне негізделген болуы қажет [3].

Мемлекеттік қызметшілердің мансаптық өсуін жоспарлау мәселесін қарастыру арқылы, алға 
қойған мақсаттар мен міндеттерді тиімді іске асыру үшін мемлекеттік қызметшілерді ынталандыру, 
жоспарлау жүйесін табысты ұйымдастыруға, сондай-ақ, оның кәсіби және әлеуметтік өзін-өзі танытуын 
қамтамасыз етуге мүмкіндік туындайды. Нәтижесінде, мансаптық өсуді жүйелі түрде жоспарлау 
мемлекеттік қызметшілердің жеке мақсаты мен мемлекеттік органдар қажеттіліктері арасындағы 
үйлесімділікті қамтамасыз етеді.
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 «Қазақстан-2050» стратегиясында мемлекеттік қызметші өзінің дағдыларын жетілдіре отырып 
және біліктілігін арттыру арқылы билік ету иерархиясында бір деңгейден екінші деңгейге сатылы 
түрде жылжи отырып, кезең-кезеңмен мансап сатысымен алға жылжу қажеттігі туралы атап өтілген 
болатын [4]. 

Қорыта келе, мемлекеттік қызмет саласындағы қызметшілердің мансаптық өсуінің жаңа тетігін 
енгізу негізінен персоналды басқару жүйесін дамытуға бағытталу қажет. Кадрлық саясаттың негізгі 
құраушысы прогрессивті кадрлық технологияларды қолдана отырып, оның мансаптық өсудің барлық 
кезеңдерінде әрбір мемлекеттік қызметкермен тұрақты жұмыс жасау саясаты болуы тиіс. Тек осы 
жағдайда ғана, президент алға қойған стратегиялық міндеттерді табысты іске асыруға, жоғары кәсіби 
мемлекеттік аппаратты қалыптастыруға және жалпы мемлекетті басқару тиімділігін арттыруға қол 
жеткізе аламыз.

Мемлекеттік қызмeткepлepiнiң мoтивaциясын мaтepиaлдық ынтaлaндыpy әлдeқaйдa жoғapы-
лaтaды, eң aлдымeн aқшaғa құpaлғaн жүйe. Зaңнaмaмeн қapaстыpылғaн, мемлекеттік қызмeткepлepiнiң 
нeгiзгi жұмыс opнынaн бaсқa жepлepдe тaбыс тaбyғa тиым сaлyды eскepe oтыpып, aқшaмeн ынтaлaндыpy 
тaбыстың нeгiзгi көзi жәнe eңбeк нәтижeсiнiң тиiмдiлiгiн apттыpy үшiн мықты стимyл бoлып тaбылaды. 
Дeй тұpғaнмeн, мoтивaция – қopытынды нәтижeлepгe әсep eтeтiн фaктopлapдың бipi жәнe динaмикaлық 
жүйe бoлып тaбылaтындығын eстeн шaғapмaғaнымыз жөн. Төмeн мoтивaцияның сaлдapы тәpтiппeн, 
нәтижeлiлiкпeн бaйлaнысты мәсeлeлep жәнe кaдpлapдың үздiксiз ayысyы бoлып тaбылaды. 

Қaзaқстaндa бүгiнгi тaңдa, eкi ipi блoкқa бөлiнeтiн мoтивaция жүйeсi қaлыптaсқaн: мaтepиaлдық 
(мoнeтapлы жәнe мoнeтapлы eмeс) жәнe мaтepиaлдық eмeс. Мoтивaцияның мoнeтapлы фopмaсы, 
жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi бiлiктiлiгiнe сәйкeс қaндaй дәpeжeдe өз қызмeттiк мiндeтiн 
aтқapaтындығы қaбiлeтiнe жәнe қaншaлықты күш жұмсaйтындығынa бaйлaнысты aқы бoлып тaбылaды. 

Мoтивaцияның мoнeтapлық eмeс фopмaсы «клyбтық» қaмсыздaндыpyды қaмтaмaсыз eтy жoлымeн 
eңбeктiң тaлaп eтiп oтыpғaн нәтижeсiнe жeтy үшiн жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнiң 
қызығyшылығын apттыpyғa бaғыттaлғaн. Сoнымeн қaтap, мoнeтapлық eмeс мoтивaцияның фopмaсын 
құpaйтындap жaлпы қaмсыздaндыpyмeн ұсынылғaн, өйткeнi oлap тeк жepгiлiктi aтқapyшы opгaн 
қызмeткepлepiнe қoл жeтiмдi eмeс, қoғaмның бaсқa бөлiгiнe дe бaғыттaлғaн. 

Мүмкiн, aтaлмыш мәсeлe жepгiлiктi aтқapyшы opгaндapы өздepiнiң мaңыздылықтapын сoңынa 
дeйiн түсiнбeгeндiктepiнeн бoлып oтыpғaн дa бoлap. Жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi мeн 
ықтимaл кaндидaттap үшiн жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeтi имeджiн бaсқaшaлaй қaбылдayғa көшy 
дұpыс бoлып тaбылaды. Жepгiлiктi aтқapyшы opгaндaғы қызмeт өз xaлқынa қызмeт eтy, сoнымeн қaтap 
құpмeттi дe жayaпкepшiлiккe тoлы мiндeт peтiндe қapaстыpылyы кepeк. 

Aтaлмыш мaқсaт aясындa, «жaлғaн мoтивaцияның» мүмкiн фaктopлapын aнықтayғa бaғыттaлғaн 
кeшeндi әлeyмeттiк зepттey жүpгiзiлгeн дұpыс дeп eсeптeймiз. Сoнымeн қaтap, «Мeн – жepгiлiктi 
aтқapyшы opгaн қызмeткepiмiн», «Жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeтiнe қaлaй қaбылдaнyғa бoлaды?» 
жәнe т. б. тaқыpыптapды имeдждiк бpoшюpaлapын бaсып шығapy қaжeт. Жәнe дe, yнивepситeттiк 
бaғдapлaмaлap aясындa, ықтимaл жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiн aлдын-aлa дaйындay 
мaқсaтындa, apнaйы кypстap eнгiзгeн жөн. Сoнымeн қaтap, қызмeт aтқapып жүpгeн жepгiлiктi aтқapyшы 
opгaн қызмeткepлepi үшiн мeмлeкeттiк жәнe жepгiлiктi бaсқapyдaғы eң үздiк иннoвaциялap бoйыншa 
Ұлттық мapaпaт тaғaйындay мүмкiндiгi қapaстыpылyы кepeк, oның шeңбepiндe, aсa тиiмдi жoбaлap 
мeн oлapды жүзeгe aсыpy әдiстeмeлepi тypaлы aқпapaтты жинaқтayғa мүмкiндiк тyaды. 

Қoлдaныстaғы жaлaқы төлey жүйeсiнeн бaсқa, мынa пyнктiлepдi дe қapaстыpy қaжeт:
– қoл жeткiзiлгeн нәтижeлepдi жәнe жұмыс сaпaсын бaғaлay нeгiзiндe жepгiлiктi aтқapyшы opгaн 

қызмeткepлepiнiң жaлaқы төлeyiн диффepeнциaциялayды қaмтaмaсыз eтy;
– бiлiктi жәнe пpoфeссиoнaлды қызмeткepлepгe қoсымшa төлeмдepдi eнгiзy үшiн әpбip жepгiлiктi 

aтқapyшы opгaндa apнaйы қop қaлыптaстыpy мaңызды (aлғa қoйылғaн мaқсaттapғa қoл жeткiзiлгeн 
нәтижeлep үшiн); 

Әp түpлi өмip сүpy бaғaсы бap aймaқтapдa, eңбeк aқы төлeyдiң икeмдiлiгiн қaмтaмaсыз eтy 
мaқсaтындa, aймaқтық кoэффициeнт жүйeсiнe қaйтa opaлy қaжeт. 

Бipiншiдeн, жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнiң бiлiм aлyы, eң aлдымeн, мeмлeкeттiк 
қызмeт лayaзымынa дeгeн бiлiктiлiк тaлaптapынa жәнe жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeтi қaжeт-
тiлiктepiнe бaғыттaлғaн бoлyы кepeк. Бүгiнгi тaңдa, бұл қaжeттiлiктep opтaлықтaндыpылып зepттeлмeйдi 
жәнe eлдeгi сaяси кoнъюнктypaғa қaтысты қaлыптaсaды. 
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Eкiншiдeн, бiлiм aлy жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнiң шынaйы қaжeттiлiктepiнe 
сәйкeс жүзeгe aсыpылyы кepeк. Aтaлмыш жaғдaйдa, жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнiң жeкe 
дaмy жoспapын eнгiзy қaжeт (мaнсaптық өсyi, пpoфeссиoнaлды жeтiлдipiлyi). Дaмyдың жeкe жoспapы 
жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepiнiң пpoфeссиoнaлды қaжeттiлiктepiн eсeпкe aлa oтыpып бiлiм 
бepy бaғдapлaмaсын ipiктeп aлyғa жәнe жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepiнiң бiлiктiлiгiн apттыpyғa 
жұмсaлaтын қapжылaй қapaжaтты дepбeстeндipyгe мүмкiндiк бepeдi. Мұнaн өзгe, жepгiлiктi aтқapyшы 
opгaн қызмeткepiнiң бiлiм aлyы мeн дaмyы oның қызмeтi бaғaсымeн тiкeлeй бaйлaнысты бoлyы кepeк, 
oл қaндaй дa бip жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepiнiң бiлiм aлyдaғы шынaйы қaжeттiлiктepiн 
aнықтayғa мүмкiндiк бepeдi. 

Жұмыстың нәтижeлiлiгiн apттыpy жoспapынa «Мaнсaпты жoспapлay жүйeсiн» eнгiзy қaжeт. 
Қaзipгi тaңдa eшбip opгaн мaнсaптық мapкeтингпeн жәнe ayдитпeн aйнaлыспaйды. Бұл мәсeлeдe 
жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepi өз бeтiншe бoлып қaлaды. Aтaлмыш жұмысты ұйымдaстыpy 
мaқсaтындa кaдp бөлiмi қызмeткepлepiнiң сәйкeс apнaйы бiлiм aлyын қaмтaмaсыз eтy кepeк. 

Мaтepиaлдық eмeс мoтивaция пoзициясын нaқтылay мaқсaтындa ұстaздық («кoyчинг») 
инститyтын eнгiзy жөн, oл өзiн тeк жeкe сeктopдa ғaнa eмeс, сoнымeн қaтap, көптeгeн eлдepдiң жepгiлiктi 
aтқapyшы opгaн қызмeтiндe жaқсы жaғынaн бaйқaлды. Aтaлмыш инститyт тeк бaсқapyшылapдың 
жayaпкepшiлiгiн apттыpyғa көмeктeсiп ғaнa қoймaй, қызмeткepлepгe жeкe ғaнa eмeс, opтaқ мaқсaттapғa 
жeтy үшiн қызығyшылықты apттыpyғa мүмкiндiк бepeдi («ықылaс жaзaлaнaды» тұжыpымдaмaсынaн 
бaс тapтy). Ұстaз жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepiнiң сынaқ мepзiмi кeзiндe тaғaйындaлyы кepeк. 

Aтaлмыш жүйe өзiнe көптeгeн элeмeнттepдi бipiктipeдi. 
Бipiншiдeн, сыйaқы төлey үшiн apнaйы қop жүйeсiн қaлыптaстыpy қaжeт, өйткeнi, қaзipгi тaңдa 

жepгiлiктi aтқapyшы opгaндapдa сыйaқы төлey үнeмдeyгe тiкeлeй бaйлaнысты. 
Eкiншiдeн, нaқты нәтижeлep бoйыншa жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнiң жұмысын 

бaғaлayдың жүйeсiн eнгiзy кepeк. Сoнымeн бipгe, aтaлмыш бaғaлay жүйeсi қызмeткepлepдi мapaпaттayғa 
тiкeлeй бaйлaныстыpылyы қaжeт. 

Үшiншiдeн, қызмeттiк aвтoкөлiк жұмысының eкi ayысымын ұйымдaстыpy кepeк: «тұpaқты» 
жәнe «қызмeттiк» (жұмысқa кeлy 9. 00. -дe, қaйтy 19. 00. -дe) жәнe «қoсымшa» (жұмысқa кeлy 8. 00. 
-дe, қaйтy 20. 00. -дeн бaстaп). Сoнымeн қaтap, жepгiлiктi aтқapyшы opгaнның қaндaй a бip бөлiмiнiң 
құpылымдық жeтeкшiсiмeн түзeтyлep eнгiзyгe бoлaтын икeмдi жұмыс yaқытын қapaстыpғaн жөн. 

Төpтiншiдeн, қaндaй дa бip жeңiлдiк пeн apтықшылық бepy тypaлы жeкe ұйымдap мeн жepгiлiктi 
aтқapyшы opгaн apaсындa мeмopaндyм жaсay жoлымeн жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнe 
«клyбтық кapтa».

Бeсiншiдeн, жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi үшiн тұpғын үй сaтып aлyғa нeмeсe oның 
құpылысынa пaйызсыз сyбсидиялap ұсынылyы жөн. Жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepiнe 
тұpғын үйдi жaлғa aлy жәнe қызмeттiк үйдi ұсынyдың қoлдaныстaғы мexaнизмiн қaйтa қapaстыpy 
қaжeт. Мысaлы: жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi жұмысы тиiмдiлiгi peйтингiнe тұpғын үймeн 
қaмтaмaсыз eтyдi бaйлaныстыpy кepeк. 

Aлтыншыдaн, «құpмeт тaқтaсы» aтaлaтын пpaктикaғa қaйтa opaлy жөн бoлып тaбылaды. 
Жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi тиiмдiлiгiн бaғaлay қopытындысы бoйыншa, әpбip жepгiлiктi 
aтқapyшы opгaндa aйpықшa epeкшeлeнгeндepiн құpмeт тaқтaсынa opнaлaстыpy кepeк. Сoнымeн қaтap, 
тoқсaн бoйыншa eң үздiк қызмeткepлep мeн тiкeлeй жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeтi тypaлы aқпapaт 
қoсылғaн бapлық жepгiлiктi aтқapyшы opгaндapындa бюллeтeндep шығapy кepeк. 

Жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi жұмысының нәтижeлiлiгiн apттыpyғa бaғыттaлғaн 
шeшушi фaктopлap бoлып мынaлap тaбылaды:

– үкiмeт opгaндapы тaпсыpмaлapы мeн мaқсaттapынa бaйлaнысты жepгiлiктi aтқapyшы opгaн 
қызмeткepлepi үшiн жeкe мaқсaттap мeн мiндeттep жaсaлынyы кepeк, сoнымeн бipгe жeкe, жaлпы жәнe 
жepгiлiктi мaқсaттap кeлiсiлyi үшiн мaқсaттapғa жeтyгe құpaлдap тaңдaлынyы кepeк;

– бaсқapyшылық шeшiмдepiн қaбылдayды aйтapлықтaй төмeн бaсқapy дeңгeйiнe өткiзy, 
тaпсыpмaлapды opындayдa иннoвaциялық көзқapaсқa бeт бұpy, ықылaс тaнытyды дaмытy үшiн қoлaйлы 
жaғдaйлap жaсay кepeк;

– қызмeткepлepдiң aйтapлықтaй көбiнe әсep eтeтiн, жepгiлiктi aтқapyшы opгaн қызмeткepлepi 
жұмысын бaғaлay жәнe нәтижeсiнe сәйкeс жaлaқы төлey жүйeсiн eнгiзy қaжeт (сoның iшiндe мiндeттi 
түpдe opтa шeндi жәнe жoғapы шeндi бaсшылap үшiн дe).
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РЕФОРМА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 
ИСТОРИЯ И ПЕРСПЕКТИВЫ

АҢДАТПА. Бұл мақалада «заңнама» ұғымдары, оның экологиялық салаға қатысты мазмұны, 
Қазақстандағы дербес сала ретінде экологиялық заңнаманың қалыптасуына ықпал еткен субъективті және 
объективті факторлар талданды. Экологиялық заңнаманың ең маңызды сипаттамалары жинақталған.

Түйін сөздер: экологиялық құқық, қоршаған орта, экологиялық қауіпсіздік, экологиялық мониторинг.
АННОТАЦИЯ. В статье проанализированы понятия «законодательство», его содержание примени-

тельно экологической отрасли, субъективные и объективные факторы, способствовавшие становлению эко-
логического законодательства как самостоятельной отрасли в Казахстане. Обобщены наиболее сущностные 
характеристики экологического законодательства. 

Ключевые слова: экологическое право, окружающая природная среда, экологическая безопасность, эколо-
гический мониторинг. 

ABSTRACT. The article analyzes the concept of “legislation”, its content in relation to the environmental in-
dustry, subjective and objective factors that contributed to the formation of environmental legislation as an independent 
industry in Kazakhstan. The most essential characteristics of environmental legislation are summarized.

Key words: environmental law, environment, environmental safety, environmental monitoring.

Республика Казахстан является правовым государством, где каждому его гражданину га
рантируется обеспечение реализации прав человека. 

Права человека и гражданина подразделяются на несколько групп: личные или гражданские, эко-
номические, политические, социальные, экологические, культурные и информационные. Особое место 
среди этих прав занимают экологические права человека. 

Экологические права человека происходят из основного конституционного права каждого чело-
века, которое закреплено в части 1 статьи 15 Конституции РК – право на жизнь.

Статья 31 Конституции РК определяет, что государство ставит целью охрану окружающей среды, 
благоприятной для жизни и здоровья человека [1]. Значит, государство гарантирует человеку прожи-
вание в нормальных условиях, которые соответствуют требованиям стандартов и требует, чтобы все 
соблюдали требования по охране и защите окружающей среды.

Экологические права граждан закреплены в статье 13 Экологического кодекса РК. Так, основны-
ми экологическими правами являются: право на благоприятную для их жизни и здоровья окружающую 
среду; право на создание общественных объединений и фондов охраны окружающей среды; право на 
участие в процессе принятия государственными органами решений по вопросам, касающимся окружа-
ющей среды; право на участие в собраниях, митингах, пикетах, шествиях и демонстрациях, референду-
мах в области охраны окружающей среды; право на обращение в государственные органы с письмами, 
жалобами, заявлениями и предложениями по вопросам охраны окружающей среды и требовать их рас-
смотрения; право на получение от государственных органов и организаций своевременную, полную 
и достоверную экологическую информацию; право на предъявление в суд исков о возмещении вреда, 
причиненного их здоровью и имуществу вследствие нарушения экологического законодательства [2].

Право на благоприятную окружающую среду является одним из главных экологических прав 
человека. Законодательное определение благоприятной окружающей среды в Республике Казахстан 
было дано в «Экологическом кодексе РК» от 9 января 2007 года, в котором благоприятной окружающей 
средой признается «окружающая среда, состояние которой обеспечивает экологическую безопасность 
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и охрану здоровья населения, сохранение биоразнообразия, предотвращение загрязнения, устойчивое 
функционирование экологических систем, воспроизводство и рациональное использование природных 
ресурсов».

Окружающая природная среда складывается из понятий природы и окружающей человека среды 
и служит условием и средством жизни человека, территорией, на которой он проживает, а также местом 
для размещения производственных объектов, обеспечивающих его же полезную деятельность. Таким 
образом, окружающая природная среда образует сложное понятие, в рамках которого исторически по-
лучили развитие две основные формы взаимодействия общества и природы.

Первая – это использование природы для удовлетворения человеком своих материальных и ду-
ховных потребностей. Второе – это охрана окружающей среды с целью сохранения самого человека и 
других природных ресурсов (объектов), опять же в интересах человека. 

Потребление и безвозвратное изъятие возобновляемых природных ресурсов по некоторым пара-
метрам уже превосходит способность природных систем к самовоспроизводству. Именно это является 
одной из главнейших проблем в сфере охраны окружающей среды [3].

Поэтому каждый человек должен осознавать ценность окружающей природной среды и тем са-
мым не нанося вреда окружающей природной среде, создавать для себя благоприятные условия про-
живания и уметь защитить свои нарушенные экологические права.

Экологическое право – это совокупность юридических норм, предназначенных для регулирования 
поведения людей по отношению к окружающей среде. Наша позиция заключается в том, что природоох-
ранное право и земельное, водное, лесное, горное, фаунистическое, атмосферовоздушное право является 
самостоятельными отраслями права и входят в состав комплексной, интегрированной отрасли права – 
экологическое право. Отношения по использованию природных ресурсов будут регулироваться внутри 
отдельной отрасли – земельного, водного и т.д. – но с позиции общих целей экологического права. 

Таким образом, на основании вышеизложенного можно дать следующее определение экологиче-
ского права – это интегрированная, комплексная отрасль современного права включающая в себя сово-
купность правовых норм, регулирующих экологические отношения, возникающие между государством 
и его субъектами по поводу взаимодействия с природной и отдельными природными ресурсами [4].

Разработка экологического законодательства является важной частью правовой реформы в Ре-
спублике Казахстан. 

Первый этап преобразований природоохранного законодательства, завершившийся летом 1997 
года принятием нового закона «Об охране окружающей среды», является важным шагом на пути улуч-
шения экологической ситуации и перехода Республики Казахстан к устойчивому развитию. Развитие 
системы экологического законодательства в республике определяется потребностью перехода от узкого 
потребительского природоресурсного к универсальному правовому регулированию всех аспектов взаи-
модействия общества и природы.

Развитие системы экологического законодательства независимого Казахстана тесно связано с 
процессами политической и социально-экономической модернизации, происходящими в казахстан-
ском обществе. С распадом СССР и образованием нового суверенного государства в 1991 г., по нашему 
мнению, начат новый этап развития экологического законодательства Казахстана [5]. 

Первый этап развития экологического законодательства независимого Казахстана, начался в 1991 
году и завершился в 1995 году с принятием Конституции, что также соответствует этапизации поли-
тического и социально-экономического развития казахстанского общества, выделенного Президентом 
Республики Казахстан Н. Назарбаевым [6].

В контексте базового законодательства следует упомянуть Закона «Об охране окружающей при-
родной среды» 1993 года. Наряду с этими законами на первом этапе с 1991 по 1995 годы были приняты 
ещё ряд кодифицированных законодательных актов, регулирующих использование и охрану отдельных 
видов природных ресурсов. В частности, в 1992 году был принят Кодекс «О недрах и переработке ми-
нерального сырья», Законы «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие ядерных испы-
таний на Семипалатинском испытательном полигоне», «О социальной защите граждан, пострадавших 
вследствие экологического бедствия в Приаралье»; в 1993 году – Лесной кодекс, Водный кодекс, Закон 
Республики Казахстан «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира»; в 1994 году – 
Закон Республики Казахстан «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 28 июня 
1995 года был подписан Указ, имеющий силу закона «О нефти».
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Первый этап развития экологического законодательства Казахстана характеризуется обновлени-
ем основных наиболее важных актов например законодательства о недрах, водных и лесных ресурсах; 
принятием законов о социальной защите граждан, пострадавших в результате деятельности Семипала-
тинского испытательного ядерного полигона и Аральского бедствия. Экологическое законодательство 
этого периода имеет следующие особенности. 

Во-первых, экологическое законодательство республики по содержанию и форме соответствова-
ло экологическому законодательству СССР. Законодательные акты были разработаны по образу и подо-
бию аналогичных законов, действовавших в советское время. Такая схожесть наблюдалось не только в 
развитии экологического законодательства, но и во всех отраслях законодательства стран СНГ, которая, 
была обусловлена тем, что государства, составляющие содружество, ранее представляли одну страну 
с четко централизованной плановой системой ведения экономики и единым законодательством. Кроме 
того, в бывшем СССР закрепилась законотворческая практика, в которой республиканское законода-
тельство фактически воспроизводило союзное законодательство. 

Во-вторых, экологическое законодательство в этот период было направлено преимущественно 
на регулирование отношений в области использования и охраны отдельных природных ресурсов. На 
основе сравнительного анализа экологического законодательства стран СНГ ранее в своих работах мы 
отмечали, что экологическое законодательство во всех постсоветских республиках развивался прибли-
зительно в одних направлениях, в его структуре преобладало отраслевое природоресурсное законода-
тельство, кодифицированное в ресурсовых кодексах [7]. 

В-третьих, экологические законы содержали лишь общие принципы, слабо отражали меры по 
предотвращению загрязнения окружающей природной среды. 

Экологическое законодательство первого этапа утратило свои возможности обеспечения эколо-
гического благополучия очень быстро. Как было отмечено, данный этап продлился всего 5 лет. При-
чиной этому стало вхождение Казахстан в мировую рыночную экономику, необходимость развития 
производства как государственного так и коммерческого сектора, что требует использование природ-
ных ресурсов, реализацию природных ресурсов на экспорт и их импорт, что также вызвало переход 
законодательства на новую плоскость, так как законодательство первого этапа не могло регулировать 
рыночные отношения.

Второй этап развития экологического законодательства, охвативший 1996-2000 годы, привел к 
пополнению экологического законодательства республики в основном такими природоохранными за-
конодательными актами, как: «О недрах и недропользовании» от 27 января 1996 г., «Об охране окру-
жающей среды», от 15 июля 1997 г., «Об особо охраняемых природных территориях» от 15 июля 1997 
г., «Об экологической экспертизе» от 18 марта 1997 г. Второму этапу развития экологического зако-
нодательства республики свойственны интенсивное развитие природоохранной подсистемы экологи-
ческого законодательства, нацеленность на максимально возможное устранение пробелов, создание 
сбалансированной системы правовых актов.

Основные направления развития экологического законодательства были определены Концепци-
ей правовой политики Республики Казахстан, одобренной Указом Президента РК от 20 сентября 2002 
года. Реализация положений Концепции правовой политики, а также развитие рыночных отношений 
и формирование соответствующих им организационно-хозяйственных структур глубокие преобра-
зования в социальной сфере, совершенствование государственного управления путем разграничения 
полномочий между уровнями государственной власти, а также развитие природопользования в новых 
условиях вызвали необходимость совершенствования водного, земельного, лесного законодательства 
и на его основе адаптирования системы управления водными, земельными и лесными ресурсами к 
требованиям времени. 

Так, в этот период были приняты следующие важнейшие законодательные акты: Закон Республи-
ки Казахстан «Об охране атмосферного воздуха» от 11 марта 2002 г., Земельный кодекс от 20 июня 2003 
г., Лесной кодекс от 8 июля 2003 г., Водный от 9 июля 2003 г., Законы «Об охране, воспроизводстве и 
использовании животного мира от 9 июля 2004 г., «Об обязательном экологическом страховании» от 13 
декабря 2005 г., «Об особо охраняемых природных территориях» от 7 июля 2006 г.

Следующим этапом становления казахстанского экологического законодательства стало приня-
тие в 2007 году Экологического кодекса Республики Казахстан. Экологический кодекс был разработан 
в целях реализации задач, определенных Главой государства Н.А. Назарбаевым в Послании страны 
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народу Казахстана от 1 марта 2006 года «Казахстан на пороге нового рынка вперед в своем развитии». 
В данном стратегическом документе была поставлена задача по осуществлению реформирования при-
родоохранного законодательства, направленного на обеспечение экологической безопасности в соот-
ветствии с международными стандартами, с целью оказания содействия по вхождению нашей страны 
в число 50 наиболее конкурентоспособных стран мира [8]. 

В данном Кодексе уровень экологической безопасности приведен в соответствии с международ-
ными стандартами, который ориентирован к передовых технологиям.

В связи с принятием Данного Кодекса утратили силу такие законы, как «Об охране окружающей 
среды», «Об охране атмосферного воздуха», «Об экологической экспертизе» и ряд подзаконных актов.

Экологический кодекс состоит из Общей части и Особенной части.
Общая часть состоит из 7 разделов: общие положения; лицензирование деятельности в области 

охраны окружающей среды, экологическое нормирование, техническое регулирование в области охра-
ны окружающей среды, оценка воздействия на окружающую среду, экологическая экспертиза, эколо-
гические разрешения, экологический аудит; экономическое регулирование охраны окружающей среды 
и природопользования; экологический контроль; экологический мониторинг и кадастры; зоны чрезвы-
чайной экологической ситуации и экологического бедствия; экологическое образование и просвеще-
ние, научные исследования и международное сотрудничество в области охраны окружающей среды.

Особенная часть состоит из двух разделов: экологические требования при осуществлении хо-
зяйственной и иной деятельности и ответственность за экологические правонарушения и разрешение 
экологических споров.

Как видно из содержания Экологический кодекс содержит все аспекты охраны окружающей при-
родной среды.

Так же в Кодексе закрепляется перечень объектов природы, подлежащих правовой охране, указы-
ваются основные экологические требования к хозяйственной и иной деятельности.

Особо следует отметить, что Кодекс включает аспекты экологического воспитания и образова-
ния, положения, закрепляющие систему органов государственной власти и управления в области охра-
ны окружающей природной среды и т. д., в частности главу 25 Кодекса.

В данной главе отмечено, что целью экологического образования и просвещения является фор-
мирование активной жизненной позиции граждан и экологической культуры в обществе, основанных 
на принципах устойчивого развития. Для достижения этой цели предусмотрены меры государственной 
поддержки, в том числе и путем финансирование. 

Экологическое законодательство отражает экологическую политику Республики Казахстан, ос-
нованной на соблюдении принципов приоритета всеобщей экологической безопасности, обеспечения 
каждому человеку права на жизнь в экологически благоприятных условиях, предотвращения загрязне-
ния окружающей среды и нерационального использования природных ресурсов, установления контро-
ля за состоянием окружающей среды на основе международно-признанных критериев, свободного и 
беспрепятственного обмена информацией по охране окружающей среды и передовым ресурсосберега-
ющим технологиям, взаимопомощи государств и мирного разрешения возникших между ними споров, 
с учетом международного права.

Реализация экологической политики в сфере международного сотрудничества осуществляется 
в виде присоединения к ранее принятым международным конвенциям и соглашениям, заключению 
новых международных договоров в масштабах региона или на двустороннем уровне с последующим 
принятием законодательных мер на национальном уровне. Участие Казахстана в работе по междуна-
родным экологическим конвенциям способствует включению страны в общемировой процесс экологи-
ческой деятельности.

Казахстан присоединился к важнейшим международным конвенциям по изменению климата, 
борьбе с опустыниванием и сохранению биоразнообразия, ратифицировал Орхусскую и трансгранич-
ные Конвенции Европейского Экономической комиссии (ЕЭК), ООН, Киотский протокол, стал членом 
Комиссии Устойчивого развития ООН.

Также существует большое разнообразие международных договоров, затрагивающих вопросы 
экологии: договоры, в целом и прямо направленные на охрану окружающей среды; косвенно связанные 
с проблемами экологии; комплексные договоры, в которые включены специальные разделы о защите 
окружающей среды.
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В настоящее время в Республике Казахстан действуют 22 ратифицированных экологических 
международных конвенций, порядка 10 кодексов и 18 законов, а также более 300 специальных под-
законных актов, которые напрямую или косвенно регулируют определенные сферы взаимодействия 
общества и природы и, характеризуя действующее законодательство в области охраны окружающей 
среды.

Нарушение экологического законодательства влечет имущественную (гражданско-правовую), 
административную, уголовную ответственность.

А также, были приняты следующие законодательные акты, обусловленные необходимостью уже-
сточения экологических требований, вовлечения в хозяйственный оборот возобновляемых источников 
энергии, определения и уточнения компетенции природоохранных государственных органов в связи с 
происходящими изменениями в экономической сфере: 

– Закон Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в Водный кодекс Республи-
ки Казахстан» от 12 февраля 2009 года, направленный на определение правовых отношений в области 
водоснабжения и водоотведения;

– Закон Республики Казахстан «О внесении изменения и дополнений в Экологический кодекс 
Республики Казахстан по вопросам регулирования ввоза экологически опасных технологий, техники и 
оборудования» от 23 июня 2009 года, разработанный в целях реализации. Послания Главы государства 
народу Казахстана «Новый Казахстан в новом мире» от 28 февраля 2007 года по ужесточению экологи-
ческих требований в сфере использования опасных технологий и техники; 

– Законы Республики Казахстан «О поддержке использования возобновляемых источников энер-
гии» и «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан 
по вопросам поддержки использования возобновляемых источников энергии» от 4 июля 2009 года, 
нацеленные на создание правовой основы для использования и развития возобновляемых источников 
энергии в республике;

– Закон Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты Республики Казахстан по вопросам соблюдения водоохранной и природоохранной дис-
циплины при градостроительном планировании, выделении земельных участков, проектировании и 
строительстве» от 10 июля 2009 года, направленный на устранение пробелов в действующих законо-
дательных актах в части соблюдения водоохранных и природоохранных норм при градостроительном 
планировании территорий и выделении земельных участков под застройку; 

– Закон Республики Казахстан «О недрах и недропользовании» от 24 июня 2010 года,направленный 
на рациональное и комплексное изучение и использование недр. Ратификация Казахстаном в 2009 году 
Киотского протокола к Конвенции ООН по изменению климата и необходимость выполнения между-
народных обязательств по нему определили дальнейшие тенденции в развитии казахстанского эколо-
гического законодательства. 

В этой связи 3 декабря 2011 года Президентом подписан Закон «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по экологическим вопросам». Данным 
Законом предусмотрены нормы, направленные на создание правового поля для управления накоплен-
ными отходами производства и потребления; усиления ответственности природопользователей за эко-
логические правонарушения; развития «рынка углеродных единиц» в целях выполнения международ-
ных обзательств республики по изменению климата. 

Одной из основных задач государственной политики на современном этапе развития казахстан-
ского общества выступает снижение энергоемкости экономики. В структуре основных результатов 
ускоренной диверсификации экономики поставлена задача по снижению энергоемкости ВВП не ме-
нее чем на 25 %. Все это, предопределяет необходимость совершенствования действующего законода-
тельства по вопросам энерго– и ресурсосбережения, широкого использовании альтернативных видов 
энергии и увеличение доли возобновляемой энергии, а также по вопросам улучшения качественного 
состоянии окружающей природной среды. В этой связи 13 января 2012 года подписан Закон Республи-
ки Казахстан «Об энергосбережении и повышении энергоэффективности» и «О внесении дополнений 
в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам энергосбережения и повышения 
энергоэффективности». 

В целом анализ развития экологического законодательства Казахстана показал, что процессы 
политической и социально-экономической модернизации, происходящие в казахстанском обществе, а 
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также вовлечение республики в мировые процессы определили особенности и основные тенденции 
развития системы отечественного экологического законодательства. Во-первых, Конституция Респу-
блики Казахстан, принятая 30 августа 1995 года, определила охрану окружающей среды в качестве 
базовой функций государства и основной составляющей его политики. В этой связи идеи охраны окру-
жающей среды и устойчивого развития включены в основные стратегические документы и планы, за-
креплены в качестве долгосрочной политической линии. Во-вторых, развитие и пополнение экологиче-
ского законодательства происходило в соответствии с положениями ежегодных посланий Президента 
Республики Казахстан Н.А. Назарбаева народу Казахстана, стратегических документов по социально 
экономическому развитию страны, а также процессами, происходящими на международной арене по 
решению глобальных экологических проблем. 

В послании Президента страны народу Казахстана «Казахстан – 2030» одной из ключевых задач 
государства определено создание эффективной, современной государственной службы и структуры го-
сударственного управления. Это предполагает, что государственное управление должно стать систем-
ным, за каждым уровнем управления должны быть закреплены чётко определённые функции и полно-
мочия, обеспечена межведомственная координация, создана надёжная правовая база для эффективного 
функционирования всех уровней власти.

Ради справедливости надо отметить, что Республика Казахстан, по сравнению с другими стра-
нами СНГ, достигла огромного успеха в государственном строительстве, в развитии рыночной эконо-
мики, в формировании современного законодательства, обеспечивающего регулирование новых отно-
шений. Однако, с сожалением, можно констатировать, что в нормотворческой и правоприменительной 
деятельности государственных органов ещё много недостатков, которые порой сводят на нет всё то 
положительное, связанное с созданием современной правовой базы для продвижения страны по пути 
реформ.

Так, в последние годы в Казахстане идёт активный процесс пересмотра важных законодательных 
актов, вносятся многочисленные изменения и дополнения в действующие законы. Между тем частое 
изменение и дополнение законов и иных нормативных правовых актов выхолащивает их первоначаль-
ную суть, ту философию, которая лежала в основе их разработки. Вот наглядный пример, в течении 
нескольких последних лет в Экологический кодекс РК десять раз вносились различные изменения и 
дополнения, из них, только 2016 году – шесть раз. В Закон РК «О недрах и недропользовании» также 
были внесены многочисленные изменения. Все эти законодательные новеллы по своей сути не несли 
никакой серьёзной правовой новизны, они были направлены на решение различных экономических и 
социальных задач, а также на решение второстепенных вопросов административного характера. В тоже 
время, эти задачи и вопросы подлежали и подлежат решению путём применения экономических, ры-
ночных механизмов, путём совершенствования контрактной практики, а не путём внесения изменений 
и дополнений в законы [8].

Несмотря на все прогрессивные идеи существующего экологического законодательства, прак-
тика выявила определенные его пробелы и противоречия. Существующая система регулирования во-
просов охраны окружающей среды подвергается справедливой критике со стороны специалистов и 
иностранных обозревателей, которые отмечают, что казахстанский закон и практика его применения 
имеют целью наказать природопользователя, но не восстановить и сохранить окружающую среду.

В 2007 году был принят Экологический кодекс, призванный систематизировать всю нормативно-
правовую базу, усовершенствовать систему нормирования, государственного контроля и других ин-
ститутов, а также внедрить передовые международные стандарты в практику природопользования и 
охраны окружающей среды. Вместе с тем, отдельные регуляции действующего законодательства не 
выполняют общественно-полезной цели, создают неоправданно высокие административные барьеры 
для предпринимательства и обладают высоким коррупциогенным потенциалом. Существующее право-
вое регулирование по вопросам возмещения вреда окружающей среде преимущественно направлено 
не на восстановление состояния природных объектов, а используется в качестве инструмента для по-
полнения государственного бюджета денежными средствами, которые не направляются на решение 
экологических проблем.

Действующее законодательство не предусматривает эффективных мер поощрительного стимули-
рования природопользователей, внедряющих прогрессивные и «зелёные» технологии, осуществляю-
щие системные природоохранные мероприятия. Действующие регуляции носят в большей мере одно-
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сторонний, «карательный» характер, не отвечающий требованиям эффективного развития природоох-
ранной сферы. Между тем необходимость введения мер поощрительного стимулирования деятельно-
сти природопользователей определена государственной политикой, международными инициативами 
Республики Казахстан, в частности, глобальной программой «Зелёный мост»), применимыми между-
народными договорами (например, Договором к Энергетической Хартии). Казахстан должен уделять 
особое внимание поощрению применения более чистых видов топлива и использованию технологий и 
технологических средств, снижающих загрязнение.

По мнению экспертов, большой проблемой является и отсутствие эффективной государственной 
системы мониторинга загрязнения компонентов окружающей среды. Сокращение количества гидро-
постов и постов за наблюдением атмосферного воздуха привело к тому, что в настоящее время многие 
регионы Казахстана не имеют даже фоновых показателей загрязняющих веществ в атмосферном воз-
духе и в водных источниках. Поэтому при расчёте нормативов специалистам приходится использовать 
справочные данные советского периода. По почвам, большинству малых речек, подземных вод, по ат-
мосферному воздуху на обширных территориях Республики Казахстан практически нет объективных 
данных, которые могли бы быть использованы при осуществлении природоохранительной деятель-
ности.

Проблемой является и отсутствие единообразной судебной практики по экологическим делам. 
На наш взгляд, не выработана единая позиция судов относительно ряда важных аспектов, например, 
по вопросам: применения прямого и косвенного методов при определении размера ущерба окружаю-
щей среде; определения «исторических загрязнений»; взыскания ущерба, образовавшегося вследствие 
правомерных действий природопользователя в условиях крайней необходимости; разграничения клас-
сификации материалов и отходов и др.

В 2018 году было принято много законов и подзаконных актов в области экологии, по решению 
проблем охраны окружающей среды и защиты природы, в частности была принята Концепция нового 
Экологического Кодекса РК. Это яркое свидетельство, что Экология в Казахстане стала приоритетной 
частью государственной политики. На пресс-конференции, в 2018 г. Министр энергетики Канат Бозум-
баев говорил, что нужна новая редакция экологического законодательства и она должна соответство-
вать нормам, принятыми странами ОЭСР (Организации экономического сотрудничества и развития), и 
стимулировать недропользователей к внедрению «зеленых технологий», и будет способствовать вхож-
дению нашей страны в 30-ку наиболее развитых стран мира. 

При разработке проекта Кодекса необходимо критически пересмотреть систему регулирования 
общественных отношений в области охраны окружающей среды, ввести новые инструменты и меха-
низмы регулирования и контроля, соответствующие лучшим мировым подходам, устранить накопив-
шиеся пробелы и противоречия в правовом регулировании, гармонизировать законодательство в целом 
для достижения целей, поставленных в стратегических документах Казахстана, в частности, для созда-
ния условий по переходу нашей страны к «зеленой экономике». Одной из главных и сложных задач при 
разработке проекта Кодекса и реализации государственной политики в области охраны окружающей 
среды должно стать создание условий, при которых предприятиям станет выгодно инвестировать в 
модернизацию производства на основе наилучших доступных технологий, реализовывать мероприя-
тия, направленные на предотвращение и снижение негативного воздействия на окружающую среду, 
вводить эффективные и современные системы планирования, менеджмента, контроля и мониторинга 
своей деятельности. Для создания таких условий, в проекте Кодекса должны быть учтены общепри-
нятые в странах ОЭСР подходы в экологическом регулировании, что позволит создать прозрачную и 
понятную институциональную среду для бизнеса, обеспечить единообразие в правоприменении, а для 
государства – получить более эффективные инструменты и механизмы управления и контроля в обла-
сти охраны окружающей среды.

В проекте Кодекса необходимо устранить имеющиеся противоречия и пробелы, установить бо-
лее понятные и уместные основания для назначения обязательного экологического аудита.

В проекте Кодекса предлагается, с учетом опыта стран ОЭСР:
1) пересмотреть основания для назначения обязательного экологического аудита, в частности, с 

тем, чтобы обеспечить соразмерность затрат на проведение такого аудита достигаемым целям/устра-
няемым рискам;
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2) привести в соответствие деятельность экологических аудиторов с учетом требований между-
народных стандартов и определение статуса аудиторской деятельности по аналогии с финансовыми 
аудиторами; 

3) передача части государственных функций в институт саморегулирования экологических ау-
диторов с определением субсидиарной ответственности всех членов саморегулируемой организации; 

4) определить квалификационные требования к экоаудиторам с возможностью аккредитации в 
СРО, в том числе международно-признанных;

5) пересмотреть подходы к компетенции аудиторов и экологическому страхованию, повысить 
уровень доверия к аудиторам, путем установления четких правил и требований, как к аудиторам, так и 
к самой процедуре экологического аудита;

6) определить ответственность аудиторов за выполняемую работу (страхование ответственности 
и др.);

7) предусмотреть норму по признанию заключений добровольного экологического аудита как 
альтернативу для отмены государственных проверок. 

С 2013 года были проведены неоднократные встречи с ассоциациями природопользователей, где 
обсуждались положения Экологического кодекса, а также подзаконных актов в части регулирования 
выбросов парниковых газов. По итогам проведенных встреч и правового мониторинга было установ-
лено наличие пробелов в положениях и нормах Экологического кодекса и определены подходы по их 
устранению.

Для снижения нагрузки на окружающую среду от передвижных источников необходимо пред-
усмотреть меры стимулирования для перехода транспорта на альтернативные виды питания (газ, элек-
тричество). К примеру освобождение от таможенных пошлин на электротранспорт и машкомплекты, 
в частности электроавтобусы. На сегодняшний день в Казахстане сумма таможенных пошлин на элек-
тробусы приравнена к стоимости таможенных пошлин на дизельные автобусы. К примеру, в Аргентине 
применяется ставка 0% на ввоз электромобилей и электробусов.

В проекте Кодекса предлагается: 
1) предусмотреть обязательную разработку национальной стратегической программы низкоу-

глеродного развития, включая 16 регионов и городов с население свыше одного миллионо жителей 
(Астана, Алматы и Шымкент);

2) рассмотреть совершенствование механизма выдачи квот на выбросы парниковых газов в це-
лях стимулирования низкоуглеродного производства; 

3) предусмотреть компенсационные механизмы при косвенном участии операторов установок 
в декарбонизации. Например, компенсация затрат, понесенных при оплате «зеленого» тарифа через 
конвертацию приобретенного объема зеленой электроэнергии в квоту; 

4) учесть положения, обеспечивающие проведение научных исследований и обеспечения до-
ступности знаний по воздействиям изменения климата в приоритетных секторах экономики и возмож-
ным подходам по адаптации к ним;

5) предусмотреть и раскрыть механизмы низкоуглеродного развития и пересмотреть подходы 
регулирования низкоуглеродного развития страны, охватывая также модернизацию и повышение энер-
гоэффективности жилищно-коммунального сектора и развитие «зеленого» строительства; 

6) предусмотреть меры стимулирования для перехода транспорта на альтернативные виды пи-
тания (газ, электричество) в том числе, через снижения ставки на ввоз комплектующих запчастей и 
электромобилей и автобусов до 0%, учесть нормы по льготному финансированию электромобилей (ли-
зинг).

А также, структура проекта нового Кодекса будет представлена тремя частями: общей, особен-
ной и специальной. 

Общая часть будет состоять из положений общего характера (сфера регулирования, цель, задачи, 
субъекты и объекты, принципы, источники, управление охраной окружающей среды, права и обязан-
ности субъектов; инструменты регулирования; экологическая информация; экологическая ответствен-
ность и пр.). 

Особенная часть будет посвящена экологическим требованиям с особенностями по видам при-
родных ресурсов (земля, недра, воды, леса и пр.), особенностями правовой охраны атмосферного воз-
духа и озонового слоя; особенностями по отдельным территориям (особо охраняемые природные тер-
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ритории; экологически неблагоприятных территорий и др.); по отдельным видам деятельности; отходы 
и пр); вопросам изменения климата, выбросов парниковых газов. 

Специальная часть будет включать разделы о международно-правовым аспектам, ответственно-
сти за экологические правонарушения и разрешению споров, заключительные и переходные положе-
ния, при необходимости, и иное.

Предлагаемая структура проекта Кодекса в настоящий момент находится на стадии разработки, 
и может быть окончательно определена после обсуждения проекта Концепции с широким кругом за-
интересованных лиц.

Также, в свете существующего на сегодня широкого трактования принципа «загрязнитель пла-
тит», к загрязнителям относятся не только лица, фактически наносящие вред окружающей среде, но 
также и те, кто только создает риск для окружающей среды в условиях, когда загрязнений (пока) не 
произошло (например, компании, занимающиеся производством и распространением потенциально 
вредной продукции). 

Загрязнителем в определенных ситуациях является и конечный потребитель продукции, и в та-
ком случае загрязнитель «платит» косвенно, оплачивая расходы на предотвращение и контроль загряз-
нений в составе цены продукции. Для увеличения экологической ответственности потребителя многие 
страны взимают экологический «налог на продукцию» (в дополнение к НДС и акцизам): например, в 
Чехии с 2008 года взимаются налоги на газ, ископаемое твердое топливо, электрическую энергию; в 
Германии такие налоги взимаются с 1999 года; в Японии взимаются налоги на нефть, нефтепродукты, 
газ, уголь, дизельное и авиационное топливо, электроэнергию. Основная цель подобных налогов – не 
пополнение бюджета, а изменение потребительского поведения, перехода на более экологичную про-
дукцию и ожидаемый позитивный эффект для состояния окружающей среды. При этом все собираемые 
«экологические налоги» направляются исключительно на финансирование охраны окружающей среды.

Таким образом, рассматриваемый принцип предполагает пропорциональное распределение меж-
ду загрязнителями экономического бремени по поддержанию приемлемого состояния окружающей 
среды, в первую очередь, расходы на «меры предосторожности и предотвращения» загрязнения.

Экспертами Всемирного Банка отмечается, что экономические и финансовые стимулы рассма-
триваются как ключевой инструмент в управлении состоянием окружающей среды. В мировой прак-
тике, плата за эмиссии (environmental fees) используется как основной инструмент экономического 
регулирования и реализации принципа «загрязнитель платит», но только в тех случаях, когда это 
целесообразно, с точки зрения влияния на поведение загрязнителей. Взимание платы, как правило, 
предусмотрено для эмиссий ограниченного спектра загрязняющих веществ и поступающие платежи 
направляются исключительно на природоохранные мероприятия. Именно последний признак – целевой 
характер взимания – отличает экологический платеж от налога, который не имеет какого-либо целевого 
назначения и взимается для финансового обеспечения функционирования государственного сектора в 
целом.

В Казахстане, подобно другим странам Восточной Европы, Кавказа и Центральной Азии, 
система экономических инструментов природоохранного регулирования существенно отличается 
от системы, реализованной в странах в Западной Европы. Тогда как последняя включает, главным 
образом, налоги на продукцию, например, на энергоносители, равно как и целевые налоги на выбросы/
сбросы отдельных загрязняющих веществ, в Казахстане действует всеобъемлющая и сложная системы 
платежей за эмиссии, охватывающая весьма большое число веществ, загрязняющих атмосферу и 
воду, а также образование твердых отходов и размещение серы. В странах ОЭСР проводится различие 
между платежами за загрязнение и налогами. Термин «платеж» применяется, как правило, когда плата 
вносится в обмен на услугу. Безвозвратные платежи обычно именуются налогами.

В Казахстане все поступления от «экологических платежей» (платежей за эмиссии в окружающую 
среду, штрафов, компенсации нанесенного вреда окружающей среде, платежей за природопользование) 
фактически не имеют целевой направленности. На практике, лишь весьма незначительная часть от 
собранных средств направляется в итоге на решение экологических проблем. При этом местные 
представительные органы имеют право повышать ставки экологических платежей не более чем в два 
раза, и в большинстве областей Казахстана установлены максимально возможные ставки. 

Далее, в нефтегазовой отрасли существует дисбаланс при взимании платы, когда за эмиссии от 
сжигания газа на факелах ставки платы существенно выше от ставок платы за выбросы аналогичных 
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загрязняющих веществ на иных стационарных источниках. Международные эксперты считают, что 
такие ставки нарушают принцип “загрязнитель платит”, поскольку они устанавливают более тяжелое 
бремя платежей в отношении нефтегазовой отрасли в то время, как сжигание угля и транспортный 
сектор выделяют либо сопоставимый, либо больший объем загрязняющих веществ. Помимо прочего, 
увеличение ставок на эмиссии от сжигания газа в факелах в Налоговом кодексе РК привело к высоким 
административным штрафам за выбросы загрязняющих веществ вследствие сжигания газа по 
сравнению с выбросами тех же загрязняющих веществ от любой другой деятельности или объектов. 
Такой результат не соответствует принципам административного права, согласно которому наказание 
должно быть справедливым и должно соответствовать характеру нарушения.

На данный момент, большая часть нефтегазовых объектов Казахстана сжигает ограниченный 
объем газа, при этом частота сжигания и объемы соответствующих эмиссий сопоставимы с частотой и 
объемами эмиссий на объектах по добыче углеводородного сырья, функционирующих в странах ОЭСР, 
что отражает использование ими наилучших доступных технологий. Сжигание газа контролируется 
государственными органами и практически полностью сведено к технологически неизбежным 
ситуациям. Более того Кодекс «О недрах и недропользовании» и нормативные правовые акты, принятые 
на его основе, предусматривают ряд дополнительных мер, регулирующих объемы и цели сжигания 
газа в факелах. С учетом вышесказанного, в проекте Кодекса и сопутствующем законопроекте будут 
устранены повышенные ставки в отношении сжигания газа в факелах [9].

Приведенные проблемы правоприменения в сфере природопользования и охраны окружающей 
среды, противоречия и пробелы экологического законодательства требуют создания такой системы 
правового регулирования, которые способствовали бы государству в достижении цели по обеспечению 
благоприятной окружающей среды для жизни и здоровья человека. 
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О ЗАЩИТЕ ПРАВ И СВОБОД ЧЕЛОВЕКА В НОРМАХ УГОЛОВНОГО 
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Аннотация. Адам құқықтары мен бостандықтарын ғылыми тұрғыдан зерттеу қазіргі құқықтану 
ғылымының маңызды мәселелерінің бірі болып табылады. Қазақстан Республикасында адам құқықтарын 
іске асыру кепілдіктерінің механизмдері әлі де қалыптасуда. Тұрғындардың өмір сүру деңгейінің төмендеуі, 
қылмыстылықтың және сыбайлас жемқорлықтың артуы, мемлекеттік аппараттың криминализацияла-
нуы, қоғамдағы адамгершілік деңгейінің төмендеуі және өзге де жағымсыз құбылыстар толық көлемде адам 
құқықтарын іске асыру саласындағы мемлекеттік органдар мен лауазымды адамдар қызметінің дайын еместігі 
турасында айту керек. 

Кілт сөздер: Қазақстан Республикасының Конституциясы, Қылмыстық кодекс, демократиялық мемле-
кет, адам мен азаматтардың құқықтары мен бостандықтары, құқықтар мен бостандықтардың кепілдігі. 

Аннотация. Научное исследование прав и свобод человека является важной задачей современной юриди-
ческой науки. Механизм гарантий реализации прав человека в Республике Казахстан еще только формируется. 
Снижение жизненного уровня населения, рост преступности, коррупция, криминализация государственного ап-
парата, падение нравственности общества и другие негативные явления говорят о неготовности страны и 
неспособности ряда государственных органов и должностных лиц к работе в сфере реализации прав человека и 
гражданина в полном объеме.

Ключевые слова: Конституция Республики Казахстан, Уголовный кодекс, демократическое государство, 
права и свободы граждан и человека, гарантированность прав и свобод. 

Annotation. Scientific research of human rights and freedoms is an important task of modern legal science. The 
mechanism of guarantees of the implementation of human rights in the Republic of Kazakhstan is still being formed. The 
decline in the living standards of the population, the increase in crime, corruption, the criminalization of the state appa-
ratus, the decline of public morality and other negative phenomena indicate the country’s unreadiness and the inability of 
a number of state bodies and officials to work in the implementation of human and civil rights in full.

Keywords: The Constitution of the Republic of Kazakhstan, the Criminal Code, a democratic state, the rights and 
freedoms of citizens and individuals, the guarantee of rights and freedoms.

При любом демократическом государстве праве и свободы граждан и человека представляют со-
бой важнейший социальный и политико-юридический институт, объективно выступающий мерилом 
достижений каждого государства, а также показатели цивилизованности его. Он является средством 
доступа к материальным и нематериальным благам, к релизации своих интересов, волеизъявление. 
Это– условие совершенствования самого индувида.

В настоящее время в Казахстане сформирована система политических, социально-экономиче-
ских, духовных и организационных, предпосылок и условий гарантированности прав и свобод челове-
ка и гражданина. Особое внимание органами государства и правозащитными организациями придается 
формированию средств и способ, создающих равные возможности каждый личности для реального 
осуществления своих прав, свобод и законных интересов. Проблемы уголовно-правовой охраны и за-
щиты нормального духовного и физического развитие человека неразрывно связаны с положением по-
следних в обществе.

Защищая личность, права и законные интересы человека, уголовное законодательство тем са-
мым оказывает непосредственное воздействие на правовое положение этой категории лиц в обществе, 
способствует укреплению их правового статуса, гарантирует процесс нормального формирования лич-
ности.

Человек вправе защищаться не только от обвинения, но и от необоснованного подозрения, ко-
торые, естественно уроняет его честь и достойнство. Однако, значительное число виднейших процес-
суалистов (В.Д.Адаменко, З.З.Зинатуллина, А.М.Ларин, И.А.Либус и другие считают, что защита про-
изводна от обвинения и только наличие сформированного постановлениях о привлечении в качестве 
обвиняемого вызывает к жизни защиту. Позицию тех, кто помогал возможным допустить защитника к 
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участию в деле до формирование по нему первоначального обвинения, В.М.Савицкий,И.А.Петрухин 
считали основанной на смешании уголовно-процессуальной функции защиты с защитой прав и закон-
ных интересов, осуществляемой всей системой государственных и общественных мер правоохрани-
тельного и правовосстановительного характера[1].

Конституционные права и свободы, то есть те, зафиксированные в Конституции Республики Ка-
захстан права человека, которые находятся под защитой государства и принадлежат каждому человеку, 
который обладает гражданством РК, являются важнейшим демократическим институтом.

В Конституции Республики Казахстан отсутствует конкуренция прав человека с иными консти-
туционными ценностями, и они могут быть ограничены у одного лица только лишь в целях защиты 
таких же прав другого лица. В таком аспекте речь идет о двух законопослушных граждан. Когда речь 
идет о различных правах двух субъектов, один из которых нарушил или может нарушить права другого, 
то к нему государством могут быть применены ограничения иного рода, ч.2 ст.16, ч.2 ст.18, ч.1 ст.25 
Конституция Республики Казахстан [2].

Такие ограничения имеют вид ответственности или выражаются в прямом запрете, обеспечивая 
баланс конституционно защищаемых ценностей и законных интересов, по другому называемые запре-
ты и гарантии против злоупотребление правом, а вовсе не ограничения.

На современном этапе, Республики Казахстан движется к международным стандартам прав че-
ловека. С обретением независимости в стране произошли значительные государственные преобразо-
вания, в том числе полно-масштабное реформирование уголовно и уголовно-процессуального законо-
дательства [3].

Указанное реформирование продиктовано необходимостью усиления конституционных гаран-
тий защиты прав личности, обеспечение эффективности судопроизводства и мер правовой ответствен-
ности, необходимостью дальнейшего повышения конкурентспособности национальной правовой си-
стемы [4].

Уголовная политика Республики Казахстан является одной из важнейших социальных стратегий 
не только современного государства, но и гражданского общества [5].

Права человека выступают важнейшим фактором, определяющим назначения, содержание и 
формы процессуальной деятельности по уголовным делам. Принятие Конституции, и ее реализация 
позволяет сформировать и законодательно оформить уголовно-правовую политику Республики Казах-
стан, что отразится на эффективности борьбы с преступностью [6].

Уголовный кодекс РК 2014 года нацелено на проведение реформирование уголовного законода-
тельства в соответствии с Конституцией правовой политики Республики Казахстана период с 2010 до 
2020 года [7].

В Указе Президента РК, которым была утверждена данная концепция, в частности, отмечалось, 
что уголовная политика государства должна быть направлена на:

– введение в уголовный закон категории «уголовный поступок»;
– дальнейшую декриминализацию не представляющих большой общественной опасности право-

нарушений в экономической сфере, с переводом их в разряд административных правонарушений, а 
также преоценку степени тяжести отдельных уголовных правонарушений путем перевода преступле-
ний в категорию уголовных проступков или смягчения наказаний (депенализация);

– усиление уголовной ответственной за преступления, посягающие на несовершеннолетних, их 
права и законные интересы, за террористические, экстремистские и коррупционные преступления, за 
преступления, совершенные в составе организованной преступности группы или преступного сообще-
ства;

– расширение сферы применения уголовных наказания не связанных с лишением свободы, в том 
числе исключение из отдельных санкций наказаний в виде лишения свободы либо снижение макси-
мальных сроков лишения свободы;

– определение штрафа как одного из эффективных видов уголовных наказаний и возможности 
расширения его применения;

– установление соразмерности наказаний в санкциях статей Уголовного кодекса, отнесенных к 
одной категории тяжести, и соответствия их принципу справедливости наказания;

– внедрение альтернативных уголовному наказанию мер государственного принуждения;
– продолжение курса на постепенное суждение сферы применения смертной казни;
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– совершенствование институтов освобождения от уголовной отвественности, отбывания наказа-
ния, уголовно-досрочного освобождения от отбывания наказания [8].
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АЗАМАТТЫҚ ҚҰҚЫҚ БҰЗУШЫЛЫҚ ЖӘНЕ ЖАУАПКЕРШІЛІК ШАРАЛАРЫ

Түйін. Мақала азаматтық құқық бұзушылық пен жауапкершілік шараларын қарастырады. Мақала 
авторы азаматтық құқық бұзушылық пен жауапкершілік шараларын анықтайды. Мақала жазу барысында 
азаматтық құқық бұзушылықтың әрбір мысалына азаматтық жауапкершілік түрлерін қарастырған.

Резюме. Статья посвящена гражданскому правонарушению и мерам ответсвенности. Автор статьи 
дает определение гражданскому правонарушению и мерам ответствености. В статье рассматриваются виды 
гражданской ответственности по каждому примеру гражданского правонарушения.

Summary. The article is devoted to a civil offense and liability measures. The author of the article gives a defini-
tion of a civil offense and measures of responsibility. In the article is considered the types of civil liability for each example 
of a civil offense.

Бүгінгі күні құқық бұзушылық мәселесі заң ғылымында күрделі, әрі қарама-қайшылықты болып 
келеді. Оның қазіргі кезде өзекті мәселенің бірі екені сөзсіз. Құқық бұзушылық әр ғасырда болған. 
Француз социологы Эмиль Дюркгейммен келіспеуге болмайды, ол «қылмыс кез келген салауатты 
қоғамның элементі болып табылады» деп санады [1]. Әрине, бір де бір қоғам қылмысты мүлдем жоя 
алмайды.

Сондықтан, құқық бұзушылықпен күресудің жаңа теориялық тұжырымдамаларын қарастырып, 
жаңа әдістер мен рәсімдерді құрастыру қажет. Қылмыс, әлеуметтік құбылыс ретінде үнемі дамып, жаңа 
түрге ие болады.

Құқық қолдану қызметі процесін жүзеге асыру барысында құзыретті органдар құқық бұзушылық 
жөнінде істерді қарастырып, шешім қабылдайды. Ізденімді қолдану, құқық бұзушылық жөніндегі істі 
қозғау негізі жасалған істе құқық бұзушылық құрамының болуы болып табылады. Яғни, құқық қолдану 
қызметін жүзеге асыру құқық бұзушылық ұғымын терең білмейінше мүмкін емес. Қажетті білім құқық 
бұзушылықты дұрыс біліктілеуге, іс бойынша заңды шешімдер қабылдауға, заңдылықты сақтауды 
қамтамасыз етуге, азаматтардың құқықтары мен мүдделерін қорғауға көмектеседі.

Құқық бұзушылықтың ең жалпы түрі қоғамға зиян келтіретін және заңға сәйкес жазаланатын 
қоғамға қарсы әрекет ретінде сипатталуы мүмкін.

Құқық бұзушылықтың бәрі түгелдей табиғат пен заттардың күш әрекеттері емес, жануарлардың 
әрекеті емес, адамдардың іс-әрекеттері болып табылады. Адамның ойлары мен сезімдері құқық 
бұзушылық болып саналмайды.

Құқыққа қарсы жасалатын іс-әрекеттердің алуан түрлі себептеріне, жағдайларына, субъектілері 
мен сипатына қарамастан олардың бәрінде, құқық бұзушылық сияқты әлеуметтік құбылысқа жатқызуға 
мүмкіндік беретін ортақ белгілер бар.

Құқық бұзушылық – бұл әрекетке қабілетті тұлғаның құқық нормаларының ұйғарымдарына 
қайшы келетін, басқа тұлғаларға залал келтіретін және заң жүзінде жауапкершілікке тартылуыға әкеліп 
соғатын қылмысты әрекеті.

Әрбір құқық бұзушылық қоғамдық, мемлекеттік немесе жеке бастың мүдделеріне залал 
келтіреді, қоғамға зиянды нәтижелерге алып келеді. Зиян – материалдық және моральдық, өлшеулі 
және өлшеусіз, физикалық және рухани, маңызды және маңызды емес, қалпына келтірілетін және 
қалпына келтірілмейтін болады. Осылайша, қоғамдық қауіпсіздік құқық бұзушылық белгісі ретінде 
құқық бұзушылық жасау нәтижесінде жеке тұлғаның, қоғамның немесе мемлекеттің мүддесіне зиян 
келтіреді.

Құқық бұзушылық – қоғамдық қауіпті (зиянды) сипаты бар, өз істеріне өз бетінше жауап беруге 
қабілетті тұлға жасаған кінәлі құқыққа қайшы іс-әрекет.

50
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Барлық құқық бұзушылықты екі топқа бөлу қабылданған – қылмыс және теріс қылық. Оларды 
бөлудің басты критерийлері, біріншіден, қоғамдық зияндылықтың сипаты мен дәрежесі, екіншіден, 
субъективті фактор, бұл шешуші шамада құқыққа қайшылық ретінде сол немесе басқа іс-әрекетті 
мойындауға әсер етеді. Қоғамдық зияндылықтың сипаты мен дәрежесі нысан құндылығымен, құқыққа 
қайшы қастандықпен, жағдаймен, уақытпен, (зорлық немесе зорлық емес) тәсілдермен, өлшеммен 
және келтірілетін зиян сипатымен және т.б. анықталады.

Теріс қылықтар – бұл, қылмыстармен салыстырғанда қоғамдық қауіптің аз дәрежесімен 
сипатталатын құқық бұзушылық, ол қоғамдағы құқықтық тәртіптің жеке жақтарына қастандық 
жасайды. Теріс қылықты құқық салаларында қолданарлық түрде, сондай-ақ олар теріс қылық енгізетін 
қарым-қатынас түрлері бойынша және солар үшін қолданылатын жаза түрлеріне қарай топтауға болады.

Тәртіптік теріс қылық – қызметтік қарым-қатынастар аумағында жасалатын құқық бұзушылық 
және ол ең алдымен қызмет бойынша бағынушылық қатынастың тәртібін бұзады. Тәртіптік теріс қылық 
адамдардың (жұмысшылардың, қызметкерлердің, оқушылардың және т.б.) белгілі ұжымдарының 
қызмет тәртібіне қастандық жасайды, ол еңбек, қызмет немесе оқу тәртібін әлсіретеді де, тәртіптік теріс 
қылықты тудырады. Мысалы, Еңбек туралы заңдар кодексі ескерту, сөгіс, белгілі бір мерзімге төмен 
жалақылы жұмысқа ауыстыру немесе төменгі лауазымға түсіру, жұмыстан босату сияқты тәртіптік 
жазалар қарастырылған. Тәртіптік жазаларды кәсіпорын, мекеме, ұйым теріс қылық шыққан күннен 
бастап бір айдан кеш қалмай және оны жасаған күннен бастап алты айдан кеш қалмай салады. 

Әкімшілік құқық бұзушылық (теріс қылық) – заң бойынша бекітілген қоғамдық тәртіпке, мемлекет 
органдарының атқару және орналастыру қызметі саласындағы қарым-қатынасқа қастандық жасайтын, 
қызметтік міндеттерді жүзеге асырумен байланысты емес құқық бұзушылық [2]. Әкімшілік теріс 
қылықтар, мысалы, өртке қарсы қауіпсіздік ережелерін, мемлекеттік немесе жекеше кәсіпорындарда 
санитарлық гигиенаны бұзу болып табылады. Әкімшілік делиттер, қоғамдық зияндылық немесе қауіп 
белгілеріне ие бола отырып, зияндылығының аз дәрежелілігімен қылмыстан айтарлықтай айырмасы 
болады.

Әкімшілік құқық бұзғаны үшін әкімшілік жауапкершілік заңмен қарастырылады. Бұл ең алдымен, 
айыппұл, арнайы құқығынан айыру (мысалы, көлік құралдарын басқару құқығы), түзету жұмыстары 
(екі айға дейін), әкімшілік тұтқындау (15 тәулікке дейін) және т.б. Жаза құқық бұзушылық жасаған 
күннен бастап екі айдан кеш қалдырмай қолданылуы керек.

Әкімшілік жаза түрлері әкімшілік құқық бұзушылық істерін олар жөнінде істер бойынша өндіріс 
қарастыратын өкілетті органдар, сондай-ақ, әкімшілік жаза қолдану туралы қаулыларды орындау 
тәртібі әкімшілік құқық бұзушылық туралы Кодекспен анықталған.

Азаматтық теріс қылықтар (деликттер) – мүліктік және сондай-ақ мүліктік емес аймақта жасалатын 
құқық бұзушылық, ол адам үшін рухани құндылық болып табылады. Азаматтық құқық бұзушылық – 
ұйымдарға және жеке азаматтарға келісім бойынша міндеттерін орындамаудан, азаматтың ар-намысы мен 
қадір-қасиетіне нұқсан келтіретін мәліметтер таратудан тұратын мүліктік зиян келтірумен бейнеленеді. 
Азаматтық құқық бұзушылық, зиянның орнын толтыру, бұзылған құқықты мәжбүрлеп қалпына келтіру 
немесе орындалмаған міндетін атқару сияқты санкцияларды қолдануға алып келеді [3].

Еңбек құқығын бұзу (еңбек туралы заңды бұзу) – еңбек міндеттерін бұзудан, орындамаудан 
тұратын және еңбек туралы заңның нормаларында болатын санкциялармен тыйым салынған еңбек 
құқығы субъектісінің құқыққа қайшы айыпты іс-әрекеті.

Іс жүргізудегі құқық бұзушылық азаматтардың немесе мемлекеттік органдардың әділ 
сот мүдделерін немесе құқық бұзушы құқықтық қатынаста тұрған жақтың іс жүргізу құқығын 
бұзушылығына байланысты. Бұл объективті түрде, соттың қолдау хатты қанағаттандырудан бас тартуы, 
бекітілген пішінге сәйкес келмейтін ізденім өтінішін қабылдау сияқты қорғау шараларын қолдануға 
және т.б. алып келетін құқықтық әрекет емес.

Халықаралық құқық бұзушылық (деликт) – халықаралық құқық нормаларына немесе жеке 
басының міндеттемелеріне қайшы келетін әрекет немесе басқа субъектіге, халықаралық құқық 
субъектілерінің тобына немесе барлық халықаралық қауымдастыққа залал келтіретін халықаралық 
құқық субъектісінің әрекетсіздігі. Халықаралық деликтіге – дипломатиялық өкілдерге қатысты құқыққа 
қайшы әрекеттердің жолын кесу жөнінде шаралар қолданбау, сауда міндеттемелерін бұзу және т.б. 
жатады. 
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Заң жүзіндегі жауапкершілік – субъект құқығын бұзған және жеке, мүліктік немесе ұйымдық 
сипаттағы шектеулер мен айыруға ұшыраған кінәліні мемлекеттік айыптау болып табылатын құқықтық 
норма санкциясымен көзделген мемлекеттік мәжбүрлеу шарасы [4].

Заң жүзіндегі жауапкершілік заңдылық принципіне, сондай-ақ, гуманизмге, әділдік пен 
демократизмге негізделген. Заң жүзіндегі жауапкершілік құқық бұзушылық құрамы болған жағдайда 
ғана мүмкін болуымен көрінеді. Құқық нормасы бұзылған жағдайда заң жүзіндегі жауапкершілік 
міндетті түрде тууы керек. Заң жүзіндегі жауапкершіліктің түрі мен шегін бұзылған құқық нормасында 
мемлекет айқын анықтайды. 

Заң жүзіндегі жауапкершілік әрқашан қатаң түрде жеке басқа жүктеледі. Заң жүзіндегі 
жауапкершілікті жүктеу кезінде ерекше іс жүзіндегі тәртіпті сақтау және қолдану қажет.

Заң жүзіндегі жауапкершіліктің мақсаты – құқық бұзушыны қайта тәрбиелеу (келешекте құқық 
бұзушылық жасаудың алдын алу). 

Заң жүзіндегі жауапкершілікті қолдану қоршаған адамдарға, олардың тарапынан құқыққа қайшы 
іс-әрекеттерді жасаудың алдын алу үшін насихаттаумен жүзеге асырылады. 

Субъектінің тәртібі құқық бұзушылық белгілеріне жатпаса, онда бұл тұлға заң жүзіндегі 
жауапкершілікке жатпайды. Заңжүзіндегі жауапкершілік – бұл күрделі әлеуметтік процесс. Ол құқықтық 
нормалардың белгілеулерін бұзу нәтижесінде туады және құқық бұзушыға мемлекеттік мәжбүрлеу 
шараларын қолдану түрінде көрінеді. Заң жүзіндегі жауапкершіліктің маңызды белгісі мынада: оны 
мемлекет анықтайды және оның құзыретті органдары қолданады.

Заң жүзіндегі жауапкершіліктің басты мақсаттары құқық тәртіптерін қорғау және азаматтарды 
құқықты құрметтеу рухында тәрбиелеу деп санауға болады. Заңға және құқыққа құрметпен қарау 
әрбір адамның жеке наным-сенімі болып қалуы керек. Осы тәрбиелік процесте өз сөзін мектеп, еңбек 
ұжымдары, қоғамдық ұйымдар және т.б. айтуы керек.

Ел Президенті Н.Ә. Назарбаев өзінің «Қазақстан жолы 2050: бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ» 
Жолдауында айтқандай, заң алдындағы теңдік құқық қорғаудың басты негізіне айналуы қажет [5].
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К ВОПРОСУ О ПРАВЕ ПАЦИЕНТА НА ИНФОРМАЦИЮ ПРИ ОКАЗАНИИ 
МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Ғылыми мақалада Қазақстан Республикасындағы медициналық қызмет көрсетудегі пациенттің 
ақпарат алу құқығы мәселесіне арналады, себебі кез –келген адам ағзасына медициналық араласу пациет 
рұқсатымен ғана жүзеге асырылады, бұл жағдай сақмалмаған тәртіпте медицина қызметкерінің әрекеті 
тұлға үстінен жүргізілген зорлық және дене жарақатын тигізу түрінде бағаланады. Пациентпен медициналық 
іс-әрекеттерге рұқсат беру үшін салмақты шешім қабылдау керек, ол үшін нақты жағдайды дұрыс бағалайтын 
себепті, салдарды, тәуекелділікті және өзгеде баламалы емдеу әдістері туралы ақпарат алуға пациентің 
құқығы бар. Мақалада қазіргі Қазақстандағы медициналық қызмет көрсетуді құқықтық реттеудегі пациенттің 
ақпарат алуға қатысты құқықтық алғышарттары зерделенген. 

Резюме. В научной статье рассматриваются вопросы реализации права пациента на информацию в Ре-
спублике Казахстан как основы добровольного информированного согласия на медицинское вмешательство, 
поскольку любое медицинское вмешательство в человеческий организм возможно только после получения от 
пациента согласия на это вмешательство, в противном случае действия медицинского работника следует оце-
нивать как насилие над личностью и причинение телесных повреждений. Для принятия взвешенного решения 
и дачи согласия на осуществление таких медицинских манипуляций пациенту необходима информация о сути 
вмешательства, его причинах, последствиях, рисках, возможных альтернативных методах лечения. В работе 
анализируются правовые предпосылки для реализации данного права в условиях современного состояния право-
вого регулирования оказания медицинских услуг в Казахстане.

Summary. In the scientific article are considered the questions of realization of the right of a patient on informa-
tion in the Republic of Kazakhstan as bases of a voluntary informed consent to medical intervention as any medical in-
tervention in a human body is possible only after receiving from patient of consent to this intervention, otherwise actions 
of a health worker should be estimated as violence to a personality and causing injuries. Information on an intervention 
essence, his reasons, consequences, risks, possible alternative methods of treatment is necessary for patient for adoption 
of the weighed decision and consent on implementation of such medical manipulations. In the work are analyzed legal 
prerequisites for realization of this right in the conditions of the current state of legal regulation of rendering medical 
services in Kazakhstan.

В любом современном государстве обеспечение граждан правом на информацию относится 
к числу важных и приоритетных задач. Особое значение эта задача приобретает в сфере оказания 
медицинских услуг, где от соблюдения права пациента на информацию зависит не только соответствие 
процесса оказания медицинской услуги требованиям закона, но и само качество, своевременность 
и успешность медицинских манипуляций, применяемых к нему. В этой связи, вопросы, связанные 
с реализацией права пациента на информацию в Республике Казахстан заслуживают пристального 
внимания.

Право потребителей на получение информации о товаре (работе, услуге), а также о продавце 
(изготовителе, исполнителе) закреплено в ст. 10 Закона Республики Казахстан «О защите прав потре-
бителей» от 4 мая 2010 года (далее – Закон о защите прав потребителей). Согласно данной норме потре-
битель имеет право на получение полной, достоверной и своевременной информации о товаре (работе, 
услуге), а также о продавце (изготовителе, исполнителе). Это положение распространяется на все сфе-
ры обслуживания в гражданском обороте и предусматривает ответственность исполнителей в виде воз-
мещения убытков в случае предоставления неполной, недостоверной и несвоевременной информации 
об услугах, их характере, содержании, назначении и последствиях оказания. В случае если подобные 
нарушения, обусловленные недостатками услуги, сопряжены с причинением вреда жизни, здоровью и 
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(или) имуществу потребителя, последний вправе предъявить исполнителю требования о возмещении 
убытков в полном объеме независимо от вины исполнителя и от того, состоял ли потребитель с ним в 
договорных отношениях или нет. Правило о предоставлении исполнителем информации другой сто-
роне в договоре возмездного оказания услуг имеет огромное значение, поскольку оно установлено в 
целях защиты прав и законных интересов заказчиков.

Более подробно право пациента на информацию при оказании медицинских услуг регламентиру-
ет ст. 91 Кодекса Республики Казахстан о здоровье народа и системе здравоохранения от 18 сентября 
2009 года (далее – Кодекс о здоровье народа).

Пациент имеет право на получение информации о своих правах и обязанностях, об оказывае-
мых услугах, стоимости платных услуг, порядке их предоставления с учетом доступности для лиц с 
нарушениями зрения и (или) слуха. Информация о правах пациента должна быть размещена в местах 
наглядной агитации медицинских организаций.

При поступлении в медицинскую организацию пациенту должны быть представлены сведения 
об именах и о профессиональном статусе тех, кто будет оказывать ему медицинские услуги, а также о 
правилах внутреннего распорядка медицинской организации (п. 2 ст. 91 Кодекса о здоровье народа). 

Медицинская помощь должна предоставляться после получения информированного устного или 
письменного добровольного согласия пациента (п. 3 ст. 91 Кодекса о здоровье народа).

Это право чаще всего рассматривается в литературе как основа института «добровольного ин-
формированного согласия на медицинское вмешательство» [1, 115]. Суть рассматриваемого права за-
ключается в том, что любое медицинское вмешательство в человеческий организм возможно только по-
сле получения от пациента согласия на это вмешательство, в противном случае действия медицинского 
работника следует оценивать как насилие над личностью и причинение телесных повреждений. Для 
принятия взвешенного решения и дачи согласия на осуществление таких медицинских манипуляций 
пациенту необходима информация о сути вмешательства, его причинах, последствиях, рисках, возмож-
ных альтернативных методах лечения. 

Следует отметить, что при регулировании отношений врача и пациента необходимо учитывать, 
что последний, как правило, – «слабая сторона» правоотношения, поскольку, не являясь специалистом 
в области медицины, не может полноправно участвовать в формировании предмета договора, а также 
оценивать качество и безопасность медицинских услуг на стадии его заключения, и даже исполнения. 
Кроме того, «слабость» пациента выражается также в том, что чаще всего он обращается к медикам 
в связи с существенным ухудшением состояния здоровья, чувствует подавленность, страх и тревогу 
за свою жизнь. Стремясь получить поддержку и профессиональную помощь, пациент полностью по-
лагается на исполнителя, фактически предоставляя ему право на выбор и определение вида и объема 
медицинского вмешательства. Недобросовестный подход услугодателя в данном случае, особенно в 
отношениях по оказанию платных медицинских услуг, чреват злоупотреблениями и произволом с его 
стороны в виде назначения многочисленных и дорогостоящих медицинских мероприятий (особенно 
в рамках диагностики заболевания), при отсутствии необходимости их прохождения. Это может при-
вести к дополнительным и ненужным затратам для пациента, а значит и к нарушению его права на 
качественное медицинское обслуживание. 

Представляется, что право на информацию, установленное законодателем и являющееся частью 
правового статуса пациента в Республике Казахстан, призвано выровнять положение участников пра-
воотношения, возникающего по поводу оказания медицинских услуг. Более того, очевидно, что реа-
лизация пациентом права на информированное согласие при медицинском вмешательстве, напрямую 
зависит от надлежащего исполнения обязанности медиков по предоставлению информации. При этом, 
исполнение этой обязанности под страхом ответственности должно иметь место при оказании меди-
цинских услуг как на безвозмездной (в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской по-
мощи), так и на платной (по договору возмездного оказания услуг) основе. 

В первом случае обязанность по предоставлению информации, по нашему мнению, налагается 
на медицинское учреждение в соответствии с формулировкой п. 3 ст. 91, где законодатель указывает на 
то, что «медицинская помощь должна предоставляться после получения информированного согласия 
пациента на медицинское вмешательство». Установленная законодателем мера должного поведения 
юридически предопределяет отсутствие выбора в исполнении или не исполнении предписанного, то 
есть является обязанностью для участника правоотношения. 
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При получении пациентом платных медицинских услуг на основании взаимного (двустороннего) 
по юридической природе договора (ст. 35 Кодекса о здоровье народа), информационная обязанность 
исполнителя является неотъемлемой составляющей его содержания. То есть праву пациента на полу-
чение информации корреспондирует обязанность исполнителя медицинских услуг ее предоставлять. 

Поэтому, на наш взгляд, при дальнейшем совершенствовании законодательства, действующего 
в сфере медицинского облуживания, правовой акцент все же следует смещать не на право пациента, а 
на прямое установление информационной обязанности медицинских учреждений при оказании меди-
цинской помощи. Именно такой подход позволит не только реально обеспечить возможность осущест-
вления права пациента на информацию, но и будет способствовать устранению правовой неопределен-
ности в части ответственности исполнителей медицинских услуг за неисполнение или ненадлежащее 
исполнение возложенных на них законом (и договором) обязанностей [2]. 

Содержание информации, которая должна быть предоставлена пациенту, определяется законом. 
Так, п.4 ст. 91 Кодекса о здоровье народа закрепляет, что «при получении медицинской помощи паци-
ент имеет право на исчерпывающую информацию о состоянии своего здоровья, включая данные о воз-
можном риске и преимуществах предлагаемых и альтернативных методов лечения, сведения о возмож-
ных последствиях отказа от лечения, информацию о диагнозе, прогнозе и плане лечебных мероприятий 
в доступной для пациента форме…».

Отдельные представители медицинской профессии считают, что пределы информирования па-
циента могут быть определены только с учетом неправовых, этических норм [3, 110]. С этим вряд 
ли можно согласиться. Полное отсутствие правовых границ в предоставлении информации не сможет 
способствовать осуществлению права пациента на информацию. Однако и жесткое нормативное за-
крепление фиксированного для каждого заболевания стандарта информации не отвечает интересам 
пациентов, поскольку не может учесть индивидуальных особенностей в восприятии предоставляемых 
пациенту сведений. 

В этой связи интересными, на наш взгляд, представляются подходы к определению критерия 
надлежащего предоставления информации пациенту в США. Это так называемые «теории профессио-
нального стандарта» и «теории разумного пациента». 

Первая из них – «теория профессионального стандарта» признает критерием надлежащего рас-
крытия информации поведение разумного врача при схожих обстоятельствах или существующий на 
данной территории медицинский обычай [4, 137]. То есть считается, что пациент достаточно проин-
формирован, если до его сведения довели информацию, обычно предоставляемую лечащими врачами 
в схожих случаях. 

Согласно «теории разумного пациента» доктор должен предоставить такую информацию, ко-
торую разумный пациент признал бы существенной для принятия решения о медицинском вмеша-
тельстве [4, 139]. С 1972 года американские суды, согласно этому правилу, ориентируются при оценке 
информации, на доступность ее изложения для восприятия пациентом. 

Учитывая особенности современного гражданского оборота и специфику медицинской деятель-
ности, следует признать более обоснованным подход, ориентированный на пациента. Соответственно 
видится целесообразным использование опыта в этой части судами Республики Казахстан при разре-
шении дел, связанных с нарушением права пациента на информированное согласие при медицинском 
вмешательстве. При этом казахстанский законодатель должен предусмотреть обязанность медицин-
ских учреждений доводить информацию до пациента не только в достаточной (согласно п. 4 ст. 91 Ко-
декса о здоровье народа – «исчерпывающей»), но и в доступной форме для всех пациентов (а не только 
для лиц с нарушениями зрения и (или) слуха, что следует из п. 2 ст. 91 Кодекса о здоровье народа). 
При этом степень доступности понимания полученной пациентом информации должна оцениваться 
индивидуально. На наш взгляд, на медицинском учреждении законодательно должна лежать ответ-
ственность в доведении информации до пациента в понятной для последнего форме, поскольку именно 
от этого зависит адекватность принятия им решения и в конечном итоге – исход самих медицинских 
манипуляций для обеих сторон. 

Отметим, что Кодекс о здоровье народа обязывает медицинские учреждения использовать пись-
менную форму информированного согласия исключительно при инвазивном вмешательстве, согласно 
форме, установленной уполномоченным органом. Учитывая то, что в большинстве случаев процесс до-
казывания достаточности и доступности согласованной сторонами информации при отсутствии пись-
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менных документов достаточно сложен и спорен, считаем необходимым использование письменной 
формы согласия на каждое медицинское вмешательство. Кроме того, этот документ должен подписы-
ваться обеими сторонами в целях обеспечения возможности защиты их прав и интересов. 

Действующее законодательство предусматривает ряд исключений из правила о добровольном 
информированном согласии. Так, согласно ст. 94 Кодекса о здоровье народа оказание медицинской по-
мощи без согласия граждан допускается в отношении лиц:

1) находящихся в шоковом, коматозном состоянии, не позволяющим выразить свою волю;
2) страдающих заболеваниями, представляющими опасность для окружающих;
3) страдающих тяжелыми психическими расстройствами (заболеваниями);
4) страдающих психическими расстройствами (заболеваниями) и совершивших общественно 

опасное деяние. 
Отметим, что безусловным достижением современного казахстанского законодательства являет-

ся закрепление на нормативном уровне правила о «терапевтической привилегии» (therapeutic privilege) 
[5, 505], что относится к числу лучших традиций мировых правовых тенденций. Суть этого правила 
заключается в том, что врач может удержать информацию, если ее раскрытие способно существенно 
ухудшить состояние здоровья пациента.

Так, согласно п. 6 ст. 91 Кодекса о здоровье народа, информация может быть скрыта от пациента в 
тех случаях, если есть обоснованные основания полагать, что предоставление медицинской информации 
не только не принесет пользы, но причинит пациенту серьезный вред. В этом случае данная информация 
сообщается супругу (супруге) пациента, его близким родственникам или законным представителям. 

Исследовав разные точки зрения по рассматриваемой проблеме, можно с уверенностью 
утверждать, что позиция медиков и юристов по этому вопросу неоднозначна. Одни являются 
безусловными сторонниками «терапевтической привилегии», считая, что основная задача врача – 
облегчать страдания пациента, в том числе и психологические, поэтому часто врачу, чтобы не навредить 
больному, надо решать вопрос о необходимости и дозировании его информирования [6, 65].

Другие – решительно критикуют ее, говоря о том, что оно способно свести на нет само правило 
об информированном согласии. 

Однако, на наш взгляд, эта проблема правового и этического характера довольно удачно решается 
положением нашего законодательства о том, что информированное согласие пациента в подобных 
ситуациях заменяется информированным согласием членов его семьи или законных представителей. 

Отметим, что от получения информации может отказаться и сам пациент. Данное правило 
известно зарубежному праву как «отказ пациента от права на информированное согласие», при 
этом обязательным условием правомерности подобного отказа рассматривается осведомленность 
пациента о том, что у него есть право на информированное согласие, то есть он знает, что доктор 
обязан предоставить информацию относительно лечения и не может осуществлять вмешательство без 
согласия пациента [1, 120].

В нашем законодательстве это правило сформулировано п. 5 ст. 91 Кодекса о здоровье народа, 
согласно которому пациент может назначить лицо, которому следует сообщить информацию о состоянии 
его здоровья. Отказ пациента от получения информации оформляется письменно и включается в 
медицинскую документацию.

Следует отметить, что с правом потребителя медицинской услуги на информацию тесно связано 
право на безопасность медицинской услуги (ст. 11 Закона о защите прав потребителя). По смыслу 
данного законодательного положения пациент должен быть также проинформирован о возможных 
рисках медицинского вмешательства и противопоказаниях в процессе диагностики и лечения. 
Поскольку понятие «риска при медицинском вмешательстве» нормами действующего законодательства 
не установлено, под ним следует понимать возможность наступления неблагоприятных для здоровья 
и жизни пациента исходов, связанных с осложнениями и иными последствиями. Своевременность и 
полнота предоставления пациенту информации о рисках в медицине, а также о реальных возможностях 
их минимизировать доступными и известными в медицине способами могут во многом помочь пациенту 
принять правильное и взвешенное решение в выборе средств и методов восстановления здоровья. 

Таким образом, необходимо подчеркнуть, что в настоящее время государство должно наиболее 
полно обеспечивать возможность нормальной реализации права пациента на информацию при 
медицинском вмешательстве, поскольку именно она является не только современным показателем 
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цивилизованности гражданского общества, но и очевидным фактором, позволяющим обеспечить 
реализацию конституционного права гражданина на охрану здоровья в Республике Казахстан. 
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МЕТОДЫ УГОЛОВНОЙ ПОЛИТИКИ

Түйін. Мақаланың авторы қылмыстық саясаттың әдістерін – криминалдандыруды, декриминализаци-
яны, қылмыстық жазалауды және депенализацияны ғалымдардың пікірлерін талдау негізінде қарастырады.

Зерттеу көрсеткендей, бұл процестер өзара байланысқан және орын алған өзгерістерге (қылмыстық 
жағдай, әлеуметтік-экономикалық сала, саяси режим және т.б.) қарай бірін-бірі алмастырады.

Зерттеудің нәтижесі заңнаманы қатаңдатуға және жұмсартуға бағытталған өзгертулердің процеду-
ралары теңдестірілуі және талдануы керек деген тұжырым болып табылады.

Резюме. Автор статьи рассматривает методы уголовной политики – криминализацию, декриминализа-
цию, пенализацию и депенализацию на основе анализа мнений ученых. 

 Исследование показывает, что рассматриваемые процессы являются взаимосвязанными между собой, 
и сменяют друг друга в зависимости от происходящих изменений (криминогенная обстановка, социально-эконо-
мическая сфера, политический режим и т.д.).

 Итогом исследования является вывод о том, что процессы по внесению изменений в законодательство, 
направленные на его ужесточение и смягчение, должны быть взвешенными и проанализированными.

Summary. The author of the article considers the methods of criminal policy – criminalization, decriminalization, 
penalization and depenalization, based on the analysis of the opinions of scientists.

The study shows that the processes in question are interconnected with each other, and are replaced by each other 
depending on the taking place changes (the criminal situation, the socio-economic sphere, the political regime, etc.).

The result of the study is the conclusion that the processes for amending legislation aimed at tightening and soften-
ing should be balanced and analyzed.

В юридической литературе довольно широко раскрыто понятие уголовной политики, мнения ав-
торов сводятся к тому, что это целенаправленное стратегическое воздействие на преступность, путем 
применения широкого круга мер государства [1, с. 18; 2, с.10; 3, с.8].

Уголовная политика реализуется путем применения методов, к которым относят: криминализа-
цию, декриминализацию, пенализацию и депенализацию. Рассматриваемые институты определенным 
образом связаны между собой.

Интенсивность декриминализации находится в зависимости от уровня криминализации обще-
ства, и от успехов в противодействии с преступностью. Соблюдение баланса способно повысить 
эффективность проводимой работы. Увеличение криминализации ведет к повышению уровня судимо-
сти, и ослаблению профилактического и предупредительного воздействия на общество, что соответ-
ственно влечет негативные социальные последствия [4, с. 22]. 

По мнению Зыкова Д.А. и Шеслер А.В. криминализация и декриминализация имеют определенные 
основания: «…основание криминализации – это то, что создает общественную потребность в уголовно-
правовой новелле, тогда как, основанием декриминализации являются процессы, которые приводят к 
тому, что у общества пропадает потребности в определенной уголовно-правовой норме...» [5, с. 85-90].

Из определений процессов мы замечаем, что они действительно взаимосвязаны и имеют основа-
ния и причины.

Так, декриминализация – это признание деяний не преступными, не представляющими обще-
ственной опасности для граждан и государства, преимущественно, данный процесс зависит от прово-
димой уголовной политики. В настоящее время, согласно Концепции правовой политики [6], именно 
на этот процесс направлена работа государственных органов.

Коробеев А. И. определил декриминализацию как: «процесс установления оснований отпадения 
общественной опасности деяний, признания нецелесообразности уголовно-правовой борьбы с ними и 
отмены их уголовной наказуемости [7, с. 100].

Радошнова Н.В. придерживается аналогичного мнения и определяет декриминализацию как: 
«процесс, началом которого является признание преступления утратившим общественную опасность 
или вывод о сужении границ общественной опасности, а результатом – исключение из Уголовного 
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кодекса состава преступления, или внесение изменений, связанных с сужением основания уголовной 
ответственности, в существующий состав преступления» [8, с. 17].

Чаще всего декриминализация реализуется путем исключения уголовных правонарушений из 
уголовного кодекса, с переводом их в другую сферу, в основном в административную.

При этом, декриминализация может быть осуществлена и посредством внесения изменений в 
Общую часть уголовного кодекса, к примеру, путем изменения категорий преступлений.

Стоит отметить, что декриминализация необходимый процесс правотворческой деятельности, 
который оказывает значительное влияние на общество. Данная работа непосредственно связана с раз-
витием и изменениями в социально-экономической сфере. 

Следующим методом уголовной политики является – криминализация, которая представляет со-
бой выявление и отнесение определенных общественно-опасных деяний к преступным, а также их 
фиксацию в уголовном законе, т.е. включение деяний (действий или бездействий) в уголовную сферу. 

Наумов А. В. определяет криминализацию как: «законодательное признание определенных деяний 
преступными и наказуемыми, т.е. установление за их совершение уголовной ответственности» [9, с. 124]. 

По мнению Кудрявцева В.Н.: «Криминализация – общее понятие, охватывающее как процесс, так 
и результат признания определенных видов деяний преступными и уголовно наказуемыми» [10, с. 17].

Широко рассматривает процесс криминализации Кузнецов А.П., который дает следующее опре-
деление «…это один из юридико-технических приемов, используемых законодателем в правотворче-
ской деятельности. Законодатель с учетом появления ранее неизвестных видов общественно опасной 
деятельности людей проводит в установленном порядке их легитимизацию, т.е. признает преступлени-
ем. В данном случае установление запрета должно соответствовать содержанию запрещаемого деяния, 
отвечать потребностям общества именно в уголовно-правовой охране. Так, общество получает четкое 
представление о запрещаемом деянии, о реальности угрозы обществу в целом и конкретному челове-
ку в частности. Конкретизация уголовно-правовой охраны социальных ценностей, выбор способов ее 
реализации, применение уголовно-правовых средств позволит оценить реальное состояние мер воз-
действия, запрета, наказания. В конечном счете, будет определена ценность криминализации и ее вос-
требованность обществом» [11, с. 16]. 

Вследствие изменений в социальных и экономических сферах, подъема технологий криминали-
зация как правовое явление необходима. 

Вместе с тем, этот процесс не является желанием государства ужесточить правовую систему и 
увеличить количество деяний, подпадающих под уголовный кодекс. 

Об этом отмечает Орлеан А. М. и мы разделяем эту точку зрения: «Следует помнить о том, что 
криминализация не может выполнять функцию панацеи от всех бед, скорее она является результатом 
рационального, научно обоснованного перераспределения сил и средств в противодействии преступ-
ности» [12, с. 28-31].

Прежде всего, криминализация связана с повышенным вниманием государства к безопасности 
общества от преступных посягательств, с ее помощью государство выполняет определенные правоза-
щитные функции.

Стоит подчеркнуть, что большое количество преступных деяний, отсутствующих в Уголовном 
кодексе КазССР, включены в современное уголовное законодательство, ввиду появления новых техно-
логических и научных открытий, к таковым можно отнести уголовные правонарушения в сфере инфор-
матизации и связи, в сфере государственной службы и т.д. 

Немаловажными в уголовной политике являются методы пенализации и депенализации.
По мнению Коробеева А.И. «пенализация – это процесс определения характера наказуемости де-

яний, а также их фактическую наказуемость, т.е. процесс назначения уголовного наказания в судебной 
практике» [13, с. 96].

Другими словами пенализация – это установление конкретного размера и вида наказания и усло-
вий его применения.

На законодательном уровне пенализация, как метод уголовной политики, основывается на прин-
ципе справедливости, т.е. с помощью данного процесса регулируется назначение уголовного наказания.

Депенализация – своеобразный антипод пенализации, и он представляет собой процесс установ-
ления в законе и применения на практике различных видов освобождения от уголовной ответствен-
ности и наказания, сужение пределов государственного принуждения за совершенные преступления.
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Данный процесс может проявляться в нескольких направлениях: освобождение от уголовной от-
ветственности, исключение видов наказаний из санкций статей и т.д.

Применение всех вышеперечисленных методов уголовной политики в первую очередь зависит 
от социальных причин и появления или утраты общественной опасности совершенных уголовных де-
яний.

Таким образом, криминализация, декриминализация, пенализация и депенализация на законода-
тельном уровне выражаются в следующем:

1) в создании новых уголовных норм;
2) в преобразовании имеющихся норм (изменение диспозиций) – включение, либо исключение в 

составах уголовных правонарушений новых квалифицирующих признаков;
3) в исключении в статьях уголовного кодекса квалифицирующих признаков;
4) в изменении статей уголовного кодекса, включение в одну статью несколько видов наказаний, 

ужесточение, либо смягчение наказаний.
Подводя итог, можно сделать следующий вывод – все перечисленные методы уголовной полити-

ки связаны определенным образом между собой, их существование и использование проводится ввиду 
происходящих изменений во всех сферах, которые могут взаимодействовать с уголовным правом. 

Также они используются для исправления ошибок и недостатков, допускаемых при внесении 
каких-либо изменений и дополнений в уголовное законодательство и выявлении их на практике.

Необходимо подчеркнуть, что среди ученых, практиков и общества всегда ведется спор относи-
тельно применения рассматриваемых методов уголовной политики – декриминализации и криминали-
зации деяний, оценки наказуемости.

Некоторые придерживаются мнения о необходимости криминализации деяний, другие утверж-
дают о возможности применения более гуманных мер. 

Рассматриваемые процессы в первую очередь зависят от многих социальных, экономических и 
политических факторов, и в связи с чем, они на разных этапах развития законодательства заменяют 
друг друга.

Например, в период существования СССР преобладали процессы криминализации, законода-
тельство имело карательный характер, многие санкции не соответствовали совершенному правона-
рушению, однако использование жестких мер не искоренило преступность. Вместе с тем, применение 
таких санкций имело свои значимые причины и основания.

Турецкий Н.Н. отмечает, что применяемые в Китае довольно жесткие меры, в т.ч. смертная казнь, 
по борьбе с коррупцией не искоренили ее, и КНР остается одной из самых коррумпированных стран 
мира, следовательно, карательные меры не являются эффективным механизмом и не могут принести 
реальных результатов [14, с. 1]. Т.е. меры по криминализации законодательства не принесли ожидае-
мого результата.

Мы соглашаемся с мнением Кузнецовой И.А., которая в своем исследовании подчеркивает, что 
«…методы, используемые государством, должны находиться в диалектическом единстве, чтобы спо-
собствовать достижению глобальной цели уголовной политики – снижению уровня преступности и ее 
удержанию в сравнительно безопасных для общества и государства границах» [15, с. 102]. 

По нашему мнению, проведение работы по декриминализации и криминализации деяний долж-
но быть достаточно взвешенным и обоснованным, т.е. использование данных методов должно прово-
диться на основе четкого анализа и мониторинга.
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ПРОБАЦИЯЛАУ ҚЫЗМЕТІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ ҚҰҚЫҚТЫҚ 
АСПЕКТІЛЕРІ

Түйіндеме: Бұл мақалада бас бостандығынан айыру орындарынан босап шыққан азаматтарға пробация 
қызметін қолданудың негізгі ерекшеліктері қарастырылған. 

Аннотация: В этой статье рассматриваются ключевые особенности использования служб пробации 
для тех, кто был освобожден из мест заключения.

Annotation: This article discusses key features of the use of probation services for those who have been released 
from prison.

Қылмыстық атқару жүйесін дамыту қолданыстағы заңнама базасын қайта қараумен, халықаралық 
нормалар мен стандарттардың талаптарына сәйкес жаңа нормативтiк құқықтық кесiмдер әзiрлеумен 
және қабылдаумен қатар жүруi тиiс. Бұл орайда, Елбасымыз Н.Ә. Назарбаевтың 2015 жылы жариялаған 
«100 нақты қадам» Ұлт жоспарының 33-қадамында: «бас бостандығынан айыру орнынан босаған және 
сынақтан өту қызметіне тіркелген азаматтарды әлеуметтік оңалтудың тиімді жүйесін қалыпқа келтіру. 
Осындай азаматтар үшін арнаулы әлеуметтік қызмет стандарттарын және әлеуметтік оңалтудың 
кешенді стратегиясын жасау»-деп көрсетілген қылмыстық саясатты iзгiлендiруге бағытталған бағытты 
iске асыру аясында қызметкерлер мен сотталғандардың қауiпсiздiгiн ескере отырып, жаза өткеру тәртiбi 
мен шарттарын iзгiлендiру жағына қарай өзгерту мәселелерi бойынша бiрқатар нормативтiк-құқықтық 
актілер жобаларын әзiрлеу қажет [1]. Әсіресе, Қазақстанда өмiр бойы бас бостандығынан айыруды 
енгiзуге орай, ТМД мен басқа шет мемлекеттердің тәжiрибесiн зерделей отырып, жазалаудың осы түрiн 
орындауды регламенттейтiн нормативтiк-құқықтық кесiмдер әзiрлеу қажет. 

Сонымен қатар, қылмыстық атқару жүйесінің ұйымдық-құрылымдық құрылысын жетiлдiру 
мақсатында:

	жаңа пробациялау қызметін құру;
	бас бостандығынан айыру орындарынан босатылған адамдарды оңалту орталықтарының 

қызметiн ұйымдастыру;
	сотталғандарды қоғамнан оқшаулауға байланысты емес жазаларды орындайтын қыл-

мыстық-атқару инспекцияларының құқықтық мәртебесiн көтерiп және осы қызметтi әрбiр ауданда 
құра отырып, қызметкерлердiң штат санын арттырып, олардың функцияларын кеңейту;

	Түзеу мекемелерде қадағалау жөнiндегi бақылаушылардың штат санын кезең-кезеңiмен арт-
тыру;

	Қылмыстық атқару жүйесін басқару процесiн сапалы ақпараттық-талдаумен қам та-
ма сыз етудi құру жөнiндегi iс-шараларды әзiрлеу және iске асыру қажет, оны оңтайландыру, 
компьютерлендiру құралдарының кеңiнен енгiзiлуi мен байланыстың дамуы негiзiнде жүзеге асыры-
луы тиiс.

Қылмыстық заңнаманы iзгiлендiру жағдайында сотталғандарды жасақтық ұстау түзеу меке-
мелерiнен бiртiндеп камералық және жасақтық ұстаудың ақылға қонымды аралас үлгiсiне көшiру 
жөнiнде шаралар қабылдаған жөн, ол үшiн жалпы және қатаң режимдердегi пробациялау қызметінде 
сотталғандарды камерада ұстауға арналған жатақханалар салудың орындылығын және мүмкiндiгiн 
зерделеу қажет [2].

Ал сотталғандардың құқықтары мен заңды мүдделерiн сақтау кепiлдiгiн нығайту мақсатында:
	адам құқықтарын қорғау саласындағы қызметтi жүзеге асыратын мемлекеттiк және 

үкiметтiк емес ұйымдарды қатыстыра отырып, сотталғандардың құқықтары мен заңды мүдделерiн 
сақтауға бақылауды жетiлдiру жөнiнде ұсыныстар әзiрлеу;

	Сотталғандардың заң көмегiн алуы уақытылы және оңай болуын қамтамасыз ету қажет.

62
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Сотталғандармен тәрбие жұмысын айтар болсақ, ол жазаны өтеу жағдайларын одан әрi 
iзгiлендiруге, сотталғандарды әлеуметтiк-құқықтық және әлеуметтiк-психологиялық қорғауды 
қамтамасыз етуге, оларға көмек және қолдау көрсетуге, шектеулер мен тыйым салуларды бiртiндеп 
азайтуға, сотталғандарды пробациялау қызметінде болған бiрiншi күннен бастап бостандықтағы өмiрге 
дайындауға бағыт алуы тиiс. Бұл ретте, сотталғандармен дербес жұмыс бағдарламаларын әзірлеу мен 
енгізуге, сотталғандар мен олардың туыстары, қоғамдық, дiни және өзге де ұйымдар арасындағы 
байланысты қолдау мен нығайтуға, дiни қажеттiлiктердi, рухани және моральдық сұраныстарды 
қанағаттандыруға, ұлттық салт-дәстүрлердi, әдет-ғұрыптар мен жоралғыларды сақтауға жағдай жасауға 
маңызды орын берiлуi қажет. Бас бостандығынан айыру орындарында сотталғандардың орта бiлiм алу 
жүйесiн оқыту нысандарының икемдi құрылымын құру негізiнде жетiлдiру қажет. Сондай-ақ, сырттай 
және дистанциялық оқыту нысандарын сотталғандардың анағұрлым кеңiрек пайдаланып жоғары бiлiм 
алу мүмкiндiгiн оны мемлекеттiк бiлiм берудiң жалпы желiсiне енгiзе отырып қарау қажет. 

Тәрбие аппараты сотталғандардың жеке басының дамуы үшiн, олардың орта бiлiм алу 
мүмкiндiгiне жағдай жасауда, сотталғандардың бос уақытын ұйымдастырудың жаңа нысандары мен 
әдiстерiн әзiрлеу мен енгiзудi қамтамасыз етуде, олардың дене және психикалық денсаулығын сақтауда, 
клуб және үйiрме жұмыстарының жүйесiн кеңейтуде, сотталғандар мен олардың туыстары, қоғамдық 
және дiни ұйымдар арасындағы байланысты нығайтуда жұмыс iстеу керек болады.

Қоғамнан оқшаулауға байланысты емес жазаларға сотталғандарды тәрбиелеу және оңалту 
құралдарын қолданудың тиiмдiлiгiн қамтамасыз ету үшiн олардың мiнез-құлқын психологиялық-
криминалистикалық жағынан болжау әдiстемесiн әзiрлеу керек болады. Локалдық компьютерлiк 
желiлер мен қылмыстық-атқару инспекцияларында есепте тұрған сотталғандардың ақпараттық дерек-
тер базасын құру қажет болады.

Сотталғандарды медициналық қамтамасыз етудi жақсарту мақсатында:
	ауруханалардың, емдеу құқығындағы пробациялау қызметінің, соның iшiнде туберкулездiң 

белсендi түрiмен ауыратын науқас сотталғандарды ұстау мен амбулаторлық емдеуге арнал-
ғандарының материалдық-техникалық базасын жақсарту бойынша шаралар қабылдау;

	қылмыстық атқару жүйесінің денсаулық сақтау органдарымен сотталғандардың жұқпалы 
және басқа да ауруларының, сонымен қатар маскүнемдiктiң, нашақорлықтың, ЖҚТБ инфекциясының 
алдын-алу, диагностикалау және емдеу мәселелерiнде өзара iс-әрекеттi жүзеге асыру;

	Пробациялау қызметінің медициналық бөлiмдерi қызметкерлерiнiң бiлiктiлiгiн арттыруды 
денсаулық сақтау органдары ұйымдарының базасында қамтамасыз ету қажет [3].

Сотталғандардың еңбекпен қамтылуы олардың еңбек рыногында сұранысқа ие жұмыс кәсiптерi 
мен мамандықтарын алуына, босатылғаннан кейiн олардың жұмысқа орналасуына ықпал етуi тиiс. 
Осыған байланысты: 1) бiлiм беру органдарымен бiрлесiп сотталғандарды кәсiби оқытудың өз 
өндiрiсiнiң мүдделерiн, еңбек рыногын, сондай-ақ босатылғаннан кейiн жұмысқа орналасу мүмкiндiгiн 
ескеретiн икемдi жүйесiн ұйымдастыру; 2) сотталғандардың адал еңбегi мен оқуын ынталандыру бой-
ынша құқықтық және экономикалық сипаттағы шараларды әзiрлеу қажет [4].

Пробациялау қызметі кәсiпорындарының қызметiн тұрақтандыру мақсатында:
– атқару жүйесі кәсiпорындарының Қазақстан Республикасындағы өнеркәсiптi дамытудың ұзақ 

мерзiмдi мемлекеттiк және инвестициялық жобаларына қатысуы;
– несие беру есебiнен қылмыстық атқару жүйесі кәсiпорындарын техникалық қайта жарақ-

тандыруды кезең-кезеңiмен жүргiзу;
– ие өнiмдердi шығару үшiн қылмыстық атқару жүйесі өндiрiстiк объектiлерiн құрылымдық 

жағынан қайта бейiмдеудi қамтамасыз ету керек.
Қылмыстық атқару жүйесі кәсiпорындарымен сотталғандардың еңбекпен қамтылуын 

қамтамасыз ету жөнiндегi бiрлескен қызметке қатысатын әртүрлi меншiк нысандарындағы ұйымдар 
үшiн салық жеңiлдiктерiн енгiзу бойынша ұсыныстар енгізу мақсатқа сай келедi. Қылмыстық атқару 
жүйесі қызметiн дамыту кадрмен қамтамасыз ету жүйесiн жетiлдiрусiз мүмкiн емес [5]. Сонымен 
бiрге, қылмыстық атқару жүйесінде жоғары бiлiмi бар мамандар даярлау жөнiндегi оқу орны жоқ. 
Осыған байланысты, қылмыстық атқару жүйесі үшiн жоғары бiлiмi бар мамандар даярлау, сондай-ақ 
қылмыстық атқару жүйесі қызметкерлерiнiң бастапқы даярлығына, бiлiктiлiгiн арттыруға және қайта 
бiлiктендiруге арналған оқу орталығын құру мүмкiндiгiн қарау қажет.
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Қазiргi уақытта қылмыстық-атқару жүйесi органдары мен мекемелерi бас бостандығынан ай-
ыру түрiндегi жазаға сотталған адамдарға қатысты сот үкiмдерiн, қаулыларын және ұйғарымдарын 
орындайды, сондай-ақ сотталғандарды қоғамнан оқшаулауға байланысты емес жазаларды орындау 
жөнiндегi жұмыстарды ұйымдастырады және жүзеге асырады.

Дегенмен, қолданыстағы пробациялау қызметінiң толып кетуi сотталғандарды орналасты-
руда, режим мен қадағалауды қамтамасыз етуде, бас бостандығынан айыру орындарында құқық 
бұзушылықтардың алдын-алуда, сотталғандардың қауiпсiздiгiн қамтамасыз етуде, сондай-ақ олармен 
тәрбие жұмысын жүргiзуде қиындықтар туғызады. Сол сияқты сотталғандарды еңбекпен қамтудағы, 
туберкулезбен науқастанған сотталғандарға емдеу жүргiзуге, коммуналдық-тұрмыстық жағдайды 
ұйымдастыруға байланысты ахуал күрделене түсуде.

Қылмыстық саясатты iзгiлендiрудiң объективтi процестерiне сай бас бостандығынан айыруға 
байланысты емес жазаларға сотталған адамдардың саны едәуiр артады. Бұл ретте, қылмыстық-атқару 
инспекциялары, ең алдымен штат санының жеткілiксiздiгінен де өздерiне жүктелген мiндеттердiң 
толыққанды орындалуын қамтамасыз етуге дайын емес. Бұл проблемаларды шешу үшiн қылмыстық-
атқару инспекцияларының функцияларын кеңейту аталмыш қызметтi әрбiр ауданда құра отырып, 
қызметкерлердiң штат санын арттыру қажет [6]. Пробациялау қызметінде техникалық қадағалау мен 
күзет құралдары бүгiндерi моральдық және физикалық жағынан ескiрген. Статистикалық деректерге 
сүйенсек, сотталғандардың еңбекпен қамтылуы бас бостандығынан айыру орындарында ұсталатын 
еңбекке қабiлеттi сотталғандардың жалпы санының 32,7 пайызын құрайды. Қылмыстық атқару жүйесі 
кәсiпорындары толық қуатында жұмыс iстеп тұрған жоқ, олардың өнiмдерi рынокта бәсекеге қабiлеттi 
бола алмайды. Осыған байланысты, қылмыстық атқару жүйесі кәсiпорындарын мемлекеттiк қолдау 
шараларын әзiрлеу қажет [7]. 

Жоғарыда аталған проблемаларды шешу үшін қылмыстық атқару жүйесі мына мақсаттар мен 
мiндеттерді орындау қажет деп есептейміз:

	пробациялау қызметінде ұсталатын сотталғандарды ұстау жағдайларын;
	қоғамнан оқшаулауға байланысты емес жазаларды орындау сапасын;
	қылмыстық атқару жүйесі қызметкерлерiнiң кәсiби даярлығын жақсарту жолымен 

қылмыстық атқару жүйесін одан әрi дамыту болып табылады.
Бас бостандығынан айыруға сотталушылардың түзелу дәрежесін бағалау мәселесімен байланы-

сты мәселелерге талдау жүргізу қылмыстық атқару заңдылығының жетілуі мен пробациялау қызметінің 
құқық қолдану қызметінің дамуы үшін маңызды қорытындылар мен ұсыныстарды қалыптастыруға 
негіз болады. 

Сотталушыларға қатысты түзеу әсерін жетілдіру және олардың түзелуіне қол жеткізу мақсатымен 
белсенді жағдайларды жасау, адамзат қоғамының ережелері мен қалыптасқан салтына, нормаға, еңбекке, 
қоғамға, адамға деген сый-құрмет қатынасы, құқыққа сай тәртіп дағдылары қаншалықты нық және 
тереңге бойлауына байланысты болады. Тек түзеу мекемесінің әкімшілігі сотталушылар тұлғасының 
бағыттылығындағы оң өзгерістердің толық әрі объективті көрінісіне ие болғанда ғана ол көтермелеудің 
қандай да болсын түрлерін және педагогикалық-психологиялық әсер етудің тиімді амалдарын орынды 
қолдана алады.

Жоғарыда атап өткен бас бостандығынан айырылғандардың түзелу дәрежесін бағалау дегеніміз 
– сотталушылардың түзелу дәрежелері бойынша жеке тұрғыдан келу негі зінде оларға жазаны өтеудің 
орынды жағдайларын жасауға бағытталатын түзеу процесінің нәтижелеріне қатысты өндірістік сипатқа 
ие әрекет болып табылады.

«Сотталушыларды түзеу» түсінігі қылмыстық-атқару заңдылығының көптеген нормаларын 
қолдану үшін, әсіресе сотталушылардың түзелу дәрежесін анықтау үшін маңызды. ҚР Қылмыстық 
атқару кодексінің 9-бабы 1-тармағында «сотталушыларды түзеу» ұғымына нақты анықтама берілген: 
«Қазақстан Республикасы сотталғандардың құқықтарын, бостандықтары мен заңды мүдделерiн 
құрметтейдi және қорғайды, оларды түзеу құралдарын қолданудың заңдылығын, сондай-ақ құқықтық 
қорғауды және жеке басының қауіпсіздігін қамтамасыз етедi»[8]. 

Сотталушының түзелуіне қатысты бағалау әрекетінің мәні олардың түзеу ағымдарын тану болып 
табылады. Бағалау бойынша іс-шаралар кешеніне сотталушының түзелу дәрежесінің жүйесі көмегімен 
алынған нәтижелерді белгілеу бойынша әрекет те кіреді. Сотталушының тұлғалық бағыттылығын 
тану және белгілеу жүргізілген бағалаудың нәтижелеріне негізделген ынталандырушы нақты шара-
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ларды анықтамай логикалық аяқталған әрекет болмайды. Бағалау әрекетінің өзара негізделгендігі оны 
жүргізудің орны мен объектісінің ерекшелігімен негізделген, өйткені қылмысқа қайшы әрекет жасаған 
адамдарды түзеу бойынша аса күрделі педагогикалық-психологиялық әрекеттің нәтижелілігін бағалау 
қажет [9].

Демократиялық қоғамда кез келген адам өзінің құқығы мен бостандығын жүзеге асырғанда 
өзге азаматтардың құқығы мен бостандығын қамтамасыз ету және сыйлау, қоғамдық тәртіпті және 
жалпы адамдардың жағдайын жақсартуды қолдау және қорғауға әсер ететін, моральдық талаптарды 
қанағаттандыру мақсатында ғана заң жүзінде бекітілген шектеулерге ұшырайды деп есептеледі. 

Сонымен, қорыта айтқанда, бас бостандығынан айыру орындарынан босаған азаматтарды қоғамға 
қайта бейімдеу өте маңызды міндеттердің бірі болып саналады. Оларға бірінші кезекте әлеуметтік 
қолдау көрсетілуі қажет. Одан кейін құқықтық көмек көрсету керек. Сондай-ақ, психологиялық қолдау 
сотталып келген азаматтың ой-санасын дұрыс бағытқа түсіруге, оның қоғамда өз орнын табуға жағдай 
жасайды. Сондықтан, Елбасымыздың қылмыстық процесті ізгілендіру туралы саясатына сәйкес, біз 
сотталған азаматтарды қоғамға қайта кіріктіруге байланысты іс-шараларды жүйелі түрде жүргізуіміз 
қажет. 

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ

1. Ұлт жоспары – 100 қадам // Егемен Қазақстан. №92 (28570) 2015 жыл 20 мамыр.
2. Адамдарды қоғамнан уақытша оқшаулауды қамтамасыз ететін арнаулы мекемелерде ұстау тәртібі мен 

шарттары туралы, Қазақстан Республикасының 1999 жылғы 30 наурыздағы № 353-1 Заңы. 
3. Умурзаков Е.А. Правовое регулирование исполнения наказания в воспитательных колониях. Дис… 

канд. юрид. наук. – Алматы, 2003. – 184 с.
4. Алтайбаев С. Қ. Сотталушының қоғамдық еңбекке қатынасын бағалаудың өлшемі // Предупреждение 

преступности. — 2009. — № 1 (25). — 366 б.
5. Jarna Petma.International law-making : essays in honour of Jan Klabbers Milton Park, Abingdon, Oxon ; New 

York, NY. Pages: 175-181. Routledge, 2014.
6. Посмаков П. Тюремный синдром. – Алматы: ТОО «Баспа», 2001. – 32 с.
7. Құлжақаева Р. Б., Алтайбаев С. Қ. Қылмыстық-атқару жүйесінің қо¬ғам¬мен байланысының кейбір 

мәселелері // Қазіргі заманғы маңызды мәселелер. Халықаралық ғылыми журнал. «Заңтану» сериясы. 
— 2009. — № 5 (39). — 34-36 б.

8. Қазақстан Республикасының Қылмыстық-атқару кодексі// «Әділет» ақпараттық-құқықтық жүйесі, 
2018.

9. Алтайбаев С. Қ. Сотталған адамның түзелу жолына түсу көрсеткіштері мен оны бағалау тәсілдері // 
Қазақстан Республикасы ІІМ Б. Бейсенов атындағы Қарағанды заң институтының Хабаршысы. — 
Қарағанды, 2009. — 1-2-басылым.— 130-135 б.



Омашева А.Е.
Магистрант (научное и педагогическое направление) 

по специальности «Юриспруденция» Академии «Кайнар»
karina8406@mail.ru

ПРОБЛЕМЫ ПРЕСТУПНОСТИ СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Түйін. Мақалада Қазақстан Республикасындағы кәмелетке толмағандар арасындағы қылмыстардың 
проблемалық сұрақтары қарастырылды. Республикадағы жасөспірімдер қылмысының деңгейін сипаттайтын 
статистикалық деректер келтірілген және талданды. Авторменен кәмелетке толмағандар арасындағы 
қылмыстардың алдын алу мәселелері актуальдандырылды.

Резюме. В статье рассмотрены проблемные вопросы преступности несовершеннолетних в Республике 
Казахстан. Приведены и проанализированы статистические данные, характеризующие уровень подростковой 
преступности в республике. Авторомактуализированывопросыпредупрежденияпреступностисрединесовершен-
нолетних.

Summary. The article deals with the problematic issues of juvenile delinquency in the Republic of Kazakhstan. 
Statistical data describing the level of juvenile delinquency in the republic are presented and analyzed. The author up-
dated their issues of juvenile delinquency prevention.

Предупреждение и искоренение детской безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних является задачей государственного значения, 

успешное решение которой требует совместных усилий…

 К.А. Бегалиев

Указом Президента Республики Казахстан от 24 августа 2009 года № 858 введена в действие 
«Концепция правовой политики Республики Казахстан на период с 2010 до 2020 года», где обоснована 
необходимость реализации правовых идей и принципов Конституции Республики Казахстан, посред-
ством их воплощения в законодательно-организационных и иных мерах государства [1]. В основных 
направлениях развития национального права, в частности, совершенствовании уголовной политики, 
предлагается решение ряда сложных вопросов, в том числе – совершенствование системы мер пред-
упреждения преступности несовершеннолетних. 

И это не случайно, поскольку актуализация направлений борьбы с преступностью среди несо-
вершеннолетних на современном этапе характеризуется зависимостью её уровня от состояния и пер-
спективы преступности в целом. В программе «Казахстан – 2030», Президент Республики Казахстан 
Н.А. Назарбаев, определяя приоритетные задачи, указал на необходимость укрепления национальной 
безопасности и борьбу с преступностью, включая преступность несовершеннолетних: «В результате 
экономического спада доходы и уровень жизни большинства наших граждан ухудшились. Ликвидация 
уравниловки, и создание функционирующего рынка труда привели к появлению большого различия 
между богатыми и бедными. При этом низка прослойка среднего класса – ведущей опоры государства, 
основного стабилизирующего фактора общества… Болезненный переход от командной к рыночной 
экономике породило острые, доселе неизвестные нам в таких масштабах проблемы бедности и без-
работицы. Они создают питательную почву преступности, наркомании, порождают общественную де-
прессию и наращивают потенциал общественной нестабильности» [2].

Преступность несовершеннолетних в настоящее время остается источником общественной обе-
спокоенности, несмотря на то, что по данным официальной статистики, за последние 5 лет уровень 
подростковой преступности в целом по республике снизился на 26,8%, и снижение отмечается:

– в Алматинской на 9% (с 166 до 151),
– Восточно-Казахстанской на 25,8% (с 151 до 112),
– Костанайской на 6,5% (с 92 до 86),
– Западно-Казахстанской областях на 10% (с 70 до 63 фактов). 
Количество преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних за последние пять 

лет, снизилось в 4,5 раза.
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За семь месяцев 2018 года количество преступлений, совершенных несовершеннолетними, сни-
зилось на 3,7% (с 1774 до 1708), в том числе снизилось количество:

– убийств на 13,3% (с 15 до 13),
– грабежей на 15,8% (с 292 до 246),
– краж на 8,65% (с 1006 до 919).
Однако проблемы преступности среди несовершеннолетних в Республике Казахстан еще продол-

жают существовать, несмотря на снижение, показанное статистическими данными.
Мы солидарны с мнением авторов о результатах проведенных социально-правовых исследова-

ний, где констатируется, что «две трети взрослых, судимых за кражу, разбой, хулиганство, различные 
посягательства на личность, свои первые преступления совершали, будучи несовершеннолетними. 
Этот показатель еще выше среди воров-рецидивистов» [3].

На сегодняшний день ученые-криминологи, занимающиеся изучением проблем преступности 
среди несовершеннолетних и её возникновения, сходятся во мнении, что преступное поведение опре-
деляется рядом предпосылок как социального, так и био-генетического характера.Отдельные исследо-
ватели, также, склонны разграничивать факторы причин преступности и условий, ей способствующих.

В то же время, исключается индифферентное отношение к учету явлений объективного и субъек-
тивного характера (объективные и субъективные причины). Так, профессор А.А. Герцензон отмечает, 
что при всем многообразии причин и условий, способствующих совершению преступлений, можно 
разбить их на две основные группы:

– причины и условия внешнего (объективного) характера. Это, прежде всего, внешние условия, 
сопровождающие формирование и развитие личности: воспитание, условия быта и т.д.;

– причины и условия внутреннего (субъективного) характера. Это индивидуальные качества, 
складывающиеся под влиянием внешних условий [4].

Поддерживая мнение ученых-исследователей о том, в установлении причин совершения престу-
плений несовершеннолетними особо необходимо рассматривать мотивационные аспекты поведения, 
мы согласны полностью, что ведущее место в структуре личности занимает мотивация, являющаяся 
одним из основных понятий, объясняющих движущие силы поведения человека. Поэтому необходимо 
также рассмотрение мотивационной сферы личности оперативного сотрудника.

Мотив (от лат. movere – приводить в движение, толкать) – 
1) побуждения к деятельности, связанные с удовлетворением потребностей субъекта; совокуп-

ность внешних или внутренних условий, вызывающих активность субъекта и определяющих ее на-
правленность;

2) побуждающий и определяющий выбор направленности деятельности предмет (материальный 
или идеальный), ради которого она осуществляется;

3) осознаваемая причина, лежащая в основе выбора действий и поступков личности [5].
Мотивы, таким образом, есть внутренние цели, которые связаны с потребностями личности и 

побуждают ее к определенной деятельности. Мотивом деятельности называется то, что побуждает ее, 
ради чего она осуществляется.

Мотивы человеческой деятельности могут быть самыми различными: органическими, функцио-
нальными, материальными, социальными, духовными. 

Органические мотивы направлены на удовлетворение естественных потребностей организма (у 
человека – на создание условий, в наибольшей степени этому способствующих). Такие мотивы связаны 
с ростом, самосохранением и развитием организма.

Функциональные мотивы удовлетворяются с помощью разного рода культурных форм актив-
ности. 

Материальные мотивы побуждают человека к деятельности, направленной на создание предме-
тов в виде продуктов, обслуживающих естественные потребности. 

Социальные мотивы порождают различные виды деятельности, направленные на то, чтобы за-
нять определенное место в обществе, получить признание и уважение со стороны окружающих людей.

Духовные мотивы лежат в основе тех видов деятельности, которые связаны с самосовершенство-
ванием человека. 

Тип деятельности обычно определяется по ее доминирующему мотиву (доминирующему потому, 
что всякая человеческая деятельность полимотивирована, т.е. побуждается несколькими различными 
мотивами).
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Мотивация деятельности в ходе ее развития не остается неизменной. Характер оперативно-ро-
зыскной деятельности и определенных ею отношений, создает определенную мотивацию конкретных 
участников взаимодействия. В каждом акте взаимодействия мотивы сторон выявлены быть не могут 
именно потому, что порождаются они более широкой системой социальной деятельности.

Необходимо отметить при этом, что непосредственной причиной отличия мотивов преступления 
несовершеннолетнего от взрослого преступника является особое, обусловленное возрастом, системой 
общественных институтов, социальное положение подростков: 

– с одной стороны – активный процесс становления личности,
– с другой стороны – ограниченность в круге значимых общественных отношений.
Процесс становления личности подростка «идет через все усложняющиеся и расширяющиеся 

связи и отношения с действительностью» [6].
При этом подструктуры, входящие в структуру личности несовершеннолетнего правонарушите-

ля могут быть охарактеризованы как:
-не до конца сформированная общая направленность личности;
– отсутствие достаточного социального опыта;
– несформированность волевых качеств;
– отсутствие навыков самоконтроля поведения в конфликтных ситуациях.
Если актуализировать данные, представленные Комитетом по правовой статистике и специаль-

ным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан, в последние годы преступность несо-
вершеннолетних характеризуется:

– преимущественно групповым характером: чем моложе преступник, тем реже преступления со-
вершаются им в одиночку и менее организованный характер носит их преступная деятельность;

– ростом числа подростков, совершивших наркопреступления (при общей тенденции снижения 
выявляемости медицинскими учреждениями несовершеннолетних, злоупотребляющих наркотиками);

– доминированием корыстной и насильственной мотивации при совершении преступлений (пре-
обладание социально-экономических причин роста подростковой преступности в Казахстане).

Таким образом, однозначно, что специфика преступности несовершеннолетних определяется ря-
дом факторов:

– социальной средой,
– особенностями личностного развития подростков, совершивших преступления,
– нормами национального уголовного законодательства.
Проводимое нами изучение теоретического, статистического и научного материала дает осно-

вание утверждать, что в числе доминирующих факторов в формировании делинквентного поведения 
подростков остаются окружающая их социальная среда и их психологические особенности. 

В числе мер, направленных на предупреждение преступности, с целью снижения роста преступ-
ности несовершеннолетних и минимизации данного негативного социального явления необходимо 
предусмотреть:

– экономические мероприятия (улучшение материального состояния семьи, и др.);
– активизация воспитательно-профилактической работы в сфере организации досуга;
– пересмотр учебно-воспитательной деятельности в общеобразовательных школах.
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КОРРУПЦИОННЫЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ И РОССИИ: 
ДИНАМИКА И ПОСЛЕДСТВИЯ

 
Аннотация. В статье представлена динамика показателей коррупционных правонарушений в Республике 

Казахстан и Российской Федерации за последние годы, оценивается влияние коррупции на развитие экономики 
страны. 

Ключевые слова: коррупция, коррупционные правонарушения, дача взятки.

TREND DATA OF CORRUPTIONRELATED OFFENCES 
IN KAZAKHSTAN AND RUSSIA

 
Abstract. The article presents trend data of corruption-related offences in the Republic of Kazakhstan and the 

Russian Federation in the recent years and offers estimates of corruption’s influence on the national economic development. 
Key words: corruption, corruption-related offences, bribery. 

Коррупция остается одной из актуальных проблем во всем мире, в том числе в европейских стра-
нах. Поэтому необходимо постоянное выдвижение новых инициатив в данной области. Необходимость 
борьбы с коррупцией сегодня признается в большинстве стран. Для создания эффективной модели 
борьбы с коррупцией необходимо изучить ситуацию в этой области не только в России, но и в других 
странах. Проведем анализ коррупционных преступлений на примере Республики Казахстан и Россий-
ской Федерации за период с 2016 по 2018 гг. 

На сегодняшний день в Казахстане борьбе с коррупцией придан общегосударственный ста-
тус, ведется широкомасштабная антикоррупционная компания совместно с общественными и по-
литическими силами по пресечению и ограничению проявлений коррупции. В стране действует со-
временное антикоррупционное законодательство, основой которого являются законы «О борьбе с 
коррупцией» [1], «О государственной службе» [2]. Приняты комплексные меры по развитию сферы 
государственных услуг и информатизации работы государственного аппарата, сокращающие пря-
мые контакты чиновников с гражданами и минимизирующие условия для коррупционных явлений. 
Особое внимание уделяется решению проблемы коррупции в сфере оказания государственных услуг. 
В Антикоррупционной стратегии на 2015—2025 гг. помимо задач по автоматизации процедур оказа-
ния государственных услуг, обозначена необходимость расширения перечня услуг, оказываемых по 
принципу «одного окна» [3]. 

Какие бы аспекты борьбы с правонарушениями не обсуждались на самых разных уровнях, одним 
из характерных признаков коррупции является ее масштаб.
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Таблица 1

 Сведения о коррупционных преступлениях, зарегистрированных в Республике Казахстан 
за 2016—2018 гг.

Наименование 2016 г. 2017 г. За 7 мес 2018 г.

Всего коррупционных преступлений 3214 2965 2285
 небольшой тяжести 401 256 193

Из них  средней тяжести 1087 865 729
тяжкие 1689 1753 1311
 особо тяжкие 37 91 52

Источник: http://qamqor.gov.kz/portal/page/portal/POPageGroup/

Анализируя представленные данные, можно отметить, что за рассматриваемый период намети-
лась устойчивая тенденция к снижению общей численности коррупционных преступлений. Всего за 7 
месяцев 2018 года правоохранительными органами Республики Казахстан зарегистрировано 2285 кор-
рупционных правонарушений, из которых наибольшее количество — 1311 — приходится на тяжкие, 
729 преступления — средней тяжести, 193 преступления — небольшой тяжести и 52 — особо тяжкие 
преступления. 

Наибольшая доля коррупционных преступлений связана со злоупотреблением должностными 
полномочиями (ст. 361 УК РК), присвоением или растратой вверенного чужого имущества (ст. 189 УК 
РК), получением взятки (ст. 366 УК РК), дачей взятки (ст. 367 УК РК), посредничеством во взяточни-
честве (ст. 368 УК РК). 

Наибольшее число зарегистрированных преступлений коррупционной направленности, связан-
ных с дачей и получением взятки за 2017 год отмечалось в Акмолинской области — 224 дела, что на 
65,9 % выше по сравнению с АППГ.

Таблица 2
Сведения об основных показателях деятельности правоохранительных органов 

Республики Казахстан за 12 месяцев 2017 года

Основные показатели деятельности Взяточничество 
(ст.ст. 366, 367, 368 УК РК)

Относительное
отклонение

ОБЛАСТИ пред тек  %
г. Астана 164 165  166
Акмолинская 135 224 65,9
Актюбинская 39 23 -41,0
г. Алматы 19 18  -5,3
Алматинская 45 79 75,6
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Атырауская 58 125 115,5
В.-Казахстанская 59 57  -3,4
Жамбылская 52 62 19,2
З. Казахстанская 65 42 -35,4
Карагандинская 16 63 293,8
Кзылординская 93 135 45,2
Костанайская 58 64 10,3
Мангыстауская 30 62 106,7
Павлодарская 29 63 117,2
С.-Казахстанская 34 21 -38,2
Ю.-Казахстанская 18 19  5,6
Транспортный регион 232 119 -48,7
Совершено военнослужащими 30 15 -50,0
21-C 19 51 168,4
 По республике  0  3

1031 1245 20,8
Источник: qamqor.gov.kz/portal/page/portal/POPageGroup/Services 

Наибольшее число зарегистрированных преступлений коррупционной направленности, связан-
ных с дачей и получением взятки за 2017 год отмечалось в Акмолинской области — 224 дела, что на 
65,9 % выше по сравнению с АППГ.

Из числа коррупционных правонарушений, находящихся в производстве на территории этой об-
ласти в 2016 году, 98 были направлены в суд (в отношении 46 лиц), прекращено по нереабилитирую-
щим основаниям — 13, прерваны сроки досудебного расследования — 6, находилось в производстве 
— 61, направлено на изучение прокурору — 1.

По роду деятельности лиц, привлеченных к уголовной ответственности, 12 лиц являются со-
трудниками акиматов и их структурных подразделений, 9 — органов внутренних дел, 3 — Комитета 
по инвестициям и развитию, 2 — Комитета государственных доходов, 2 — вооруженных сил, 2 — со-
трудники Комитета по защите прав потребителей, по 1 сотруднику уголовно-исполнительной системы 
и служащие прочих государственных органов, 14 — иные.

За 2016 год в отношении 41 лица были вынесены обвинительные приговоры, по которым в 
23 случаях лица за совершение коррупционных правонарушений приговорены к штрафам на сумму 
256257692 тенге с конфискацией имущества и пожизненным лишением права занимать должности на 
государственной службе и должности, уполномоченные на выполнение государственных функций. 

Необходимо отметить, что в соответствии с Законом «О противодействии коррупции»4 мера дис-
циплинарного взыскания за совершение коррупционного правонарушения исключена, теперь за со-
вершение коррупционного правонарушения предусматривается уголовная и административная ответ-
ственность.

В связи с тем, что Законом были исключены коррупционные правонарушения, влекущие дисци-
плинарные взыскания, ведение учета лиц, привлеченных к дисциплинарной ответственности за совер-
шение коррупционного правонарушения (в т. ч. правонарушений, создающих условия для коррупции) 
было прекращено. 

За 2016 год на указанный учет поставлено 38 лиц, из них 28 — работники акиматов и их струк-
турных подразделений, в том числе 1 аким района и 5 акимов сельских округов. Также в числе лиц, 
состоящих на указанном учете, 9 сотрудников органов внутренних дел и 1 работник органов государ-
ственных доходов, совершивших дисциплинарные проступки, дискредитирующие государственную 
службу. 

В отношении 30 лиц, поставленных на учет, было наложено дисциплинарное взыскание в виде 
предупреждения о неполном служебном соответствии, 8 лиц были уволены с занимаемых должностей. 

В целях информационного и статистического сопровождения Законов РК «О государственной 
правовой статистике и специальных учетах», «О правоохранительной службе» и «О государственной 
службе Республики Казахстан» Комитетом ГП РК и его территориальными управлениями с 2011 года 
ведется учет лиц, уволенных с государственной службы по отрицательным мотива. В управлении Ко-
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митета на постоянной основе ведется профилактическая работа среди сотрудников и работников по 
трудовому договору в части соблюдения требований Этического кодекса государственных служащих и 
Кодекса чести сотрудников органов и учреждений прокуратуры Республики Казахстан (Правила слу-
жебной этики сотрудников органов и учреждений прокуратуры)5, так как несение службы в органах и 
учреждениях прокуратуры Республики Казахстан является выражением особого доверия со стороны 
общества и государства, что предъявляет высокие требования к нравственности, морально-этическому 
облику сотрудников органов прокуратуры.

Хотелось бы отметить, что усилия только правоохранительных органов не могут быть достаточ-
но эффективными без комплексного подхода к вопросам борьбы с коррупцией, без активного участия 
в этой работе всех государственных органов, политических партий, общественных объединений и на-
селения. Только таким образом можно реально снизить уровень коррупции. 

В России уже к середине 1990-х годов отечественные специалисты констатировали факт насту-
пления эпохи всеобщей криминализации экономики и экономических отношений. При этом именно 
проводившуюся в первые годы рыночных реформ социально-экономическую политику они считали 
одним из важных деструктивных факторов, обусловивших криминальную мимикрию российской эко-
номической системы. Нами были проанализированы данные официальной статистики коррупционных 
преступлений в Российской Федерации. 

Источник: crimestat.ru

В 2014 году количество зарегистрированных преступлений коррупционной направленности со-
ставило 32,2 тыс., в 2015 году — 32,4 тыс., в 2016 году — 32,9 тыс., в 2017 году выявлено 29,6 тыс. 
(-10 %) преступлений коррупционной направленности, удельный вес которых в общем числе зареги-
стрированных преступлений составил 1,4 %. Число преступлений, предусмотренных статьей 290 УК 
РФ (получение взятки), в Российской Федерации снизилось на 40,3 % (с 5344 до 3188). Аналогичная 
тенденция снижения фактов получения взятки наблюдается в Курской области (со 119 до 6; -95 %), 
Забайкальском (с 210 до 25; -88,1 %), Камчатском (с 7 до 1; -85,7 %) краях, Владимирской области (с 
94 до 16; 83 %), Краснодарском крае (с 224 до 88; -60,7 %). Вместе с тем в отдельных регионах число 
преступлений данного вида возросло, а именно: в Брянской области (с 14 до 52), Республике Карелия (с 
11 до 30), Оренбургской области (с 30 до 62), Хабаровском крае (с 16 до 30). За истекший период число 
преступлений, предусмотренных статьей 291 УК РФ (дача взятки), на территории Российской Федера-
ции снизилось на 51 % (с 4640 до 2272). При этом увеличение их количества произошло в Смоленской 
(с 29 до 103), Томской (с 25 до 47), Рязанской (с 11 до 18) областях, Республике Карелия (с 24 до 39), 
Брянской области (с 29 до 42).
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Ниже рассмотрим динамику коррупционных преступлений по статье 290 УК РФ (дача взятки).

 Источник: crimestat.ru

В целом за анализируемый период количество расследованных преступлений по ст. 290 сокра-
тилось с 5346 в 2015 году до 2461 уголовных дел в 2017 году. Несмотря на положительную динамику, 
отметим, что ущерб от коррупционных преступлений в России составляет около 40 млрд. руб. в год, что 
значительно меньше, чем в Евросоюзе.

Чуть более чем за два года ущерб от коррупции в России составил свыше 148 млрд. руб. Из них 
коррупционерами добровольно было погашено 11 млрд. руб., еще 78 млрд. руб. надзорное ведомство 
изъяло. 

Действуя в первую очередь в защиту интересов общества и государства, прокуроры совместно с 
другими правоохранительными органами решают задачи по минимизации и ликвидации последствий 
коррупционных проявлений.

По официальным данным, только за последние три с половиной года за совершение коррупцион-
ных преступлений осуждено более 45 тыс. человек, среди них 4,5 тыс. сотрудников правоохранитель-
ных органов, еще более 400 депутатов представительных органов регионального и муниципального 
уровней, а также почти 3 тыс. должностных лиц органов государственной власти и местного самоу-
правления, большинство из которых — главы муниципальных образований и местных администраций. 

Ежегодно материальный ущерб от коррупции составляет 10 % от суммы материального ущерба 
от всех преступлений в России. 

Подводя итого вышесказанному, отметим, что коррупция оказывает негативное влияние на эко-
номику любой страны. Экономическая опасность коррупции заключается в том, что она приводит к де-
формации в налоговой, бюджетной, кредитно-денежной сферах, видоизменяет структуру потребления. 

Нарушаются конкурентные механизмы рынка, поскольку часто в выигрыше оказывается не тот, 
кто конкурентоспособен, а тот, кто незаконно смог получить преимущества. Это влечет за собой сни-
жение эффективности рынка и дискредитацию идей рыночной конкуренции. Замедляется появление 
эффективных частных собственников, в первую очередь — из-за нарушений в ходе приватизации, а 
также искусственных банкротств, как правило, сопряженных с подкупом чиновников. Неэффективно 
используются бюджетные средства, в частности — при распределении государственных заказов и кре-
дитов. Это еще больше усугубляет бюджетные проблемы страны. Повышаются цены за счет коррупци-
онных «накладных расходов». В итоге страдает потребитель. Здесь уместно вспомнить утверждение о 
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том, что главной жертвой коррупции всегда является верховный принципал — народ. У агентов рынка 
появляется неверие в способность власти устанавливать, контролировать и соблюдать честные пра-
вила рыночной игры. Ухудшается инвестиционный климат, и, следовательно, не решаются проблемы 
преодоления спада производства, обновления основных фондов. Расширяются масштабы коррупции 
в неправительственных организациях (на фирмах, предприятиях, в общественных организациях). Это 
ведет к уменьшению эффективности их работы, а значит, снижается эффективность экономики страны 
в целом. Именно поэтому коррупцию надо рассматривать как одну из угроз экономического развития 
страны. 
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ПОНЯТИЕ И ВИДЫ ФУНКЦИИ УГОЛОВНОГО НАКАЗАНИЯ

Резюме. В статье дано определение понятию функция уголовного наказания и перечислены виды функции 
уголовного наказания, определенные исходя из содержания задачи уголовного права. Автор предполагает про-
филактическую функцию уголовного наказания в качестве значительной функции в борьбе с преступностью. 

Түйін. Мақалада қылмыстық жаза қызметінің түсінігі анықталған және қылмыстық жаза қызметінің 
түрлері аталған. Автор қылмыстық жазаның алдын алу қызметін қылмыстылықпен күресте маңызды қызмет 
ретінде пайымдайды. 

Summary. The article defines the concept of the function of criminal punishment and lists the types of criminal 
punishment functions defined on the content of the tasks of criminal law. The author assumes the preventive function of 
criminal punishment as a significant function in the fight against crime.

Содержание слово «функция» сходится к смыслу назначения. Функция – это деятельность, 
обязанность, работа, назначение. Функционировать – значит, действовать, работать, исполнять 
обязанности в соответствии с назначением. Функции в своей совокупности составляют механизм 
достижения желаемого результата. В нашем исследовании при раскрытии содержания функции 
уголовного наказания желаемым результатом являются цели наказания. Под целью наказания 
понимаются предусмотренные уголовным законом социально значимые эффекты, для достижения 
которых применяются наказания. Закон называет четыре цели: а) восстановление социальной 
справедливости; б) исправление осужденного; в) предупреждение совершения новых уголовных 
правонарушений осужденным, г) предупреждение совершения новых уголовных правонарушений 
другими лицами.

Юристы-теоретики, учитывая назначение права выделяют следующие его функции: а) регуля-
тивную; б) охранительную; в) воспитательную. 

Действующее уголовное законодательство содержит указание на задачи и цели наказания. В 
ч.2 ст. 39 УК РК обозначаются цели применения наказания. В ч.1 ст.2 УК РК: «Задачами настоящего 
Кодекса являются: защита прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, собственности, 
прав и законных интересов организаций, общественного порядка и безопасности, окружающей среды, 
конституционного строя и территориальной целостности Республики Казахстан, охраняемых законом 
интересов общества и государства от общественно опасных посягательств, охрана мира и безопасности 
человечества, а также предупреждение уголовных правонарушений». Хотя задачи уголовного права и 
Уголовного кодекса – это разные смысловые категории, но в своих главных чертах они совпадают. 

Таким образом, уголовный закон выделяет две задачи уголовного права: охранительную и 
предупредительную.

Проблема функций права сама по себе сложна и многообразна, к тому же недостаточно глубоко 
исследована, не говоря уже о функции уголовного наказания. Даже в новейшем учебном пособии 
«Наказание в уголовном праве» 2015 года выпуска мы не нашли ни главу, ни раздела в главе о функциях 
уголовного наказания. Уже на теоретическом уровне остается вопрос о не необходимости исследования 
данного понятия.

Под функциями уголовного наказания следует иметь в виду способность этого института 
выполнять определенную роль в рамках системы общественных отношений, аккумулировать 
определенные виды человеческой деятельности, влиять на общественные процессы в том или ином 
направлении, содействуя их развитию, стабилизируя их [1, C. 53]. 

Таким образом, наказание – это сложный процесс, в ходе которого государство наделяет 
соответствующие правоохранительные органы определенными полномочиями для реализации 
(исполнения) в рамках закона присущих наказанию свойств. Выделяя функции уголовного наказания и 
рассматривая их в общей форме, мы можем говорить о направлении деятельности по осуществлению 
задач для достижения, поставленных целей. Применительно к институту уголовного наказания такими 
средствами достижения им своих целей служат нормы о системе наказаний, о видах наказаний, об 
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общих началах назначения наказания, о смягчающих и отягчающих обстоятельствах, а также нормы 
уголовно-исполнительного права, в которых общие нормы о наказании, содержащиеся в уголовном 
праве, получают свою конкретизацию, необходимую для их применения на практике. 

Таким образом, если цели наказания в своей сущности отражают желаемый результат, который 
должен быть обеспечен при применении наказания, то функции в своей совокупности составляют 
механизм его достижения. Определяя цели наказания как конечные социальные результаты, законодатель 
исходит из того, что их достижение предполагает многостороннюю функциональную деятельность 
правоохранительных органов и органов, исполняющих наказание, по реализации присущих наказанию 
свойств. Указанные выше цели становятся ориентиром эффективности их практической деятельности, 
то есть цель наказания есть идеальное предвосхищение результата, функция наказания означает процесс 
осуществления задач по достижению целей. По мнению З.А. Астемирова: «От целей наказания следует 
отличать его функции, с помощью которых решаются частные задачи, достигаются промежуточные 
результаты на пути к целям» [2, C.79].

В юридической литературе функций уголовного наказания рассматривались с точки зрения его 
эффективности либо в целях предупреждения преступлений и борьбы с преступностью. Например, И.М. 
Гальперин, его труд называется «Наказание: социальные функции, практика применения», Э.А. Саркисова, 
ее труды называются «Предупредительная роль уголовного закона» и «Уголовно-правовые средства 
предупреждения преступлений». Однако все эти труды являются устаревшими. В рамках новой уголовной 
политики государства и гуманизации в уголовном праве следует рассматривать функций уголовного 
наказания по новому законодательству в целях предупреждения или же борьбы с преступностью. 

Проблема функций в стадии исполнения уголовного наказания уделяли свое внимание такие 
известные ученые, как З.А. Астемиров, М.П. Мелентьев и другие. Однако они рассматривали функции 
применительно к уголовно-исполнительному праву и указывали, что функции вытекают из сути 
наказания, носят подчиненный характер по отношению к определенным целям, и каждая из них для 
достижения поставленной цели решает определенную задачу. 

С точки зрения В.И. Зубковой, уголовному наказанию присущи следующие функции: 
охранительная, воспитательная, предупредительная и карательная [3, C.175]. Такая система функции 
по мнению автора в литературе не отмечалась, хотя применительно функций уголовного наказания 
высказываются и другие мнения. В частности, называют защитную (охранительную), карательную, 
социального контроля, воспитательную и нормативно-регулятивную, а также – охранительную, 
регулятивную и воспитательную. В основном авторы затрагивают те или иные функции для выяснения 
вопроса, являются ли они целью наказания. Как мы видим, авторы единогласно отмечают карательную, 
воспитательную и охранительную функции. Все они относятся к уголовному праву. Остальные в какой-
то мере относятся к уголовному праву, но больше всего к другим отраслям права. 

По мнению В.И. Зубковой, в законе закрепляются только те задачи и функции наказания, которые 
вытекают из специфических функций уголовного права [3, C.176]. Поэтому при изучении функций 
уголовного наказания необходимо изучить сами функций уголовного права. Так поступил законодатель, 
закрепив в ст. 2 УК РК охранительную и профилактическую функции уголовного права. 

Итак, остановимся на каждом из видов функции уголовного наказания, закрепленные в УК РК. 
Первая функция уголовного наказания – охранительная. Она закреплена в ч.1 ст.2 УК РК, где сказано, 
что задачами настоящего Кодекса являются: защита прав, свобод и законных интересов человека и 
гражданина, собственности, прав и законных интересов организаций, общественного порядка и без-
опасности, окружающей среды, конституционного строя и территориальной целостности Республики 
Казахстан, охраняемых законом интересов общества и государства от общественно опасных посяга-
тельств, охрана мира и безопасности человечества а также предупреждение уголовных правонаруше-
ний». В российском законодательстве имеется аналогичная статья. Она звучит следующим образом: ч.1 
ст.2 «Задачами настоящего Кодекса являются: охрана прав и свобод человека и гражданина, собствен-
ности, общественного порядка и общественной безопасности, окружающей среды, конституционного 
строя Российской Федерации от преступных посягательств, обеспечение мира и безопасности чело-
вечества, а также предупреждение преступлений». Отличием в этих двух статьях кодексов является 
правовые категории «охрана прав» и «защита прав». 

К сожалению, единой точки зрения среди ученых и законодателей по разграничению этих близ-
ких, но не тождественных понятий в настоящее время не существует. Эти термины употребляются под-
час произвольно, без учета лексического значения, что недопустимо в законотворчестве.
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Анализ современной юридической литературы позволяет заключить, что существует несколько 
научных точек зрения, противоположных и взаимоисключающих.

Попытаемся выделить несколько научных направлений (осуществить условную классифика-
цию), выявить преимущества и слабые стороны каждого и определить объективную позицию в реше-
нии непростой общетеоретической задачи.

Особую группу составляют те исследователи, которые вообще отрицают целесообразность ис-
пользования какого-либо термина. Например, Т.Б. Шубина считает, что термин «охрана права» не име-
ет юридического значения и практически не применяется в законодательстве, иначе говоря, правовое 
регулирование тех или иных общественных отношений, закрепление в правовых нормах тех или иных 
прав носит общерегулятивный, а не правоохранительный характер [4, C.17].

Другую группу ученых представляют те, кто соотносит понятия «охрана прав» и «защита прав» 
по объему как большее и меньшее. По мнению З.В. Макаровой, понятие «защита права» является более 
широким, чем «охрана права». Защита прав предполагает недопущение и предупреждение их нарушения, 
а в случае нарушения прав – их восстановление и возмещение причиненного вреда [5, С. 219]. 

С точки зрения иных ученых, категории «защита права» и «охрана права» тождественны. Под ними 
они понимают систему правового регулирования общественных отношений, которая предотвращает 
правонарушения, а в случае их совершения устанавливает ответственность за допущенные 
правонарушения [6, С. 30]. В.А. Тархов полагает, что охрана каждого права существует постоянно и 
имеет целью обеспечить его осуществление, не допустить его нарушение. Охрана обеспечивается, 
прежде всего, государством, предусматривающим субъективные права и их защиту. Носитель права 
и сам может предпринять различные меры охраны своих интересов: предпринять меры охраны своих 
вещей, обеспечить доказательствами кредиторские права (документы, свидетели и т.п.) и др. Важно, 
чтобы меры самоохраны были законными. Необходимость прибегнуть к защите права появляется лишь 
при его нарушении, оспаривании либо угрозе нарушения [7, С. 259].

Итак, наличие различных мнений ученых о соотношении понятий «защита права» и «охрана 
права» показывает, что большинство исследователей под защитой права подразумевает меры, 
направленные на восстановление нарушенного права или на предотвращение угрозы нарушения прав 
и законных интересов. 

Некоторые исследователи, например Б.Н. Мезрин, понимают под защитой права обеспечение 
исполнения прав, тем самым подменяя термин «защита» термином «обеспечение».

Таким образом, защита в понимании ученого является охраной в узком смысле слова. 
Если законодатель оставил термин защита прав вместо термина «охрана прав». То и название 

функции необходимо переименовать охранительную функцию в функцию защиты. Ибо термины как 
мы уже сказали не тождественны. 

Для охранительной функции (функция защиты), как способе правового воздействия на 
общественные отношения характерны такие формы, как: определение общественно опасных деяний 
как преступлений и закрепление их в законе; установление санкций за посягательство на охраняемые 
уголовным законом общественные отношения; установление запретов совершать действия, 
противоречащие интересам личности, общества и государства; закрепление условий и оснований, при 
наличии которых наступает возможность конкретной реализации применения наказания. 

Предупредительной (профилактической) функции наказания придается первостепенное 
значение, законодатель ее выдвигает на первый план. Это вытекает, прежде всего, из той же ст. 39 
УК РК, формулирующей цели предупреждения совершения новых преступлений. Анализируя каждую 
из функций наказания, можно констатировать постоянное, непрерывное осуществление, как в целом 
уголовным правом, так и его части – наказанием, процесса предупреждения преступлений. 

Функционирование уголовного закона в целом, в том числе и выявление его предупредительной 
(профилактической) роли, осуществляется через деятельность соответствующих органов по его 
применению; обратной стороной этого процесса выступает степень соблюдения гражданами, 
как осужденными, так и иными, уголовно-правового запрета. В этой связи следует различать 
профилактическую функцию уголовного закона и профилактическую функцию наказания. 

Предупредительная (профилактическая) функция обуславливается в значительной мере частным 
и общим предупреждением. Данная функция как бы содержит в себе результаты карательного, 
воспитательного и исправительного воздействия, которые в своей совокупности удерживают людей от 
совершения преступлений. 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №2 (76) 201978

В теории уголовного права предупредительная роль уголовного наказания определяется прежде 
всего через общую и специальную превенцию. При этом подчеркивается, что общепредупредительное 
воздействие осуществляется главным образом угрозой наказания. С эти утверждением можно 
согласиться, если рассматривать вопрос только наказания, но при этом следует уточнить, что 
в более широком понимании предупредительной функции оно является не совсем точным. 
Общепредупредительным воздействием обладает не только нормы, регулирующие систему наказаний, 
но и иные нормы уголовного закона, в том числе и нормы, регулирующие предупредительные меры 
медицинского и воспитательного характера. Применение иных мер уголовно-правового воздействия, 
лежащих за пределами наказания, также связано с негативными последствиями. Быть подвергнутым 
эти мерам воздействия у лица, естественно, не только нет желания, но оно всячески постарается 
уклониться от их применения, избежать огласки, широкого общественного осуждения. Уголовное 
законодательство регламентирует по существу меру дозволенного поведения, определяя границу между 
правомерным поведение, проступком и преступлением, показывая последствия преступного поведения, 
устанавливая за их совершение наказание. Этим, прежде всего, определяется предупредительное 
воздействие уголовного наказания, сущность которого заключается в реальном его применении, в 
устрашении, обращенных к лицам, морально неустойчивым и способным совершить преступление. 
При этом следует иметь в виду, что устрашение как средство предупреждения преступлений действует 
только в отношении незначительной части граждан, которые из-за моральной неустойчивости могут 
встать на путь совершения преступлений. Но и среди неустойчивых граждан имеется часть таких, 
которые отказываются от совершения преступления не из-за страха наказания, а в результате осознания 
недопустимости подобных действии. Все это обусловливает необходимость детального изучения 
профилактической функции уголовного наказания в плане частного и общего предупреждения. 

Таким образом, профилактическая функция уголовного наказания выражается в удержании 
от преступлений граждан, которые в силу своей антисоциальной и антиправовой направленности 
способны нарушить уголовно-правовой запрет. Конечным результатом профилактической функции 
уголовного наказания является преступное поведение неустойчивых членов общества (общее 
превенция) и осужденных лиц (частная превенция). При этом следует подчеркнуть, что когда, 
например, лицо осуждается к такому наказанию, при котором исключается возможность совершения 
преступлений, например, лишению права занимать определенную должность или заниматься 
определенной деятельностью, пожизненному лишению свободы, конфискации дома или квартиры, 
где был организован притон для потребления наркотических средств или психотропных веществ либо 
для занятия проституцией и другие обстоятельства. Все это и выдвигает профилактическую функцию 
уголовного наказания в число важнейших функций наказания. 

Как отмечал в свое время М.Д. Шаргородский, превентивное воздействие наказания является 
результатом двух входящих в него элементов: а) порицание от имени государства, являющегося 
необходимым элементом наказания, которое воздействует воспитывающе на виновного и окружающих 
тех, что авторитетным голосом государство утверждает, что хорошо, а что плохо; б) устрашения, которое 
является результатом причиняемого наказанием страдания, что создает сдерживающее субъектов, склонных 
к совершению преступлений, торможение, удерживает их от совершения преступления [8, C. 40]. 

Таким образом, задачи наказания вытекают из общих задач уголовного законодательства 
Республики Казахстан. Реализация этих задач осуществляется исходя из ее содержания через 
охранительную и профилактическую функцию. Последняя исходя из своего правоприменительного 
свойства является важной функцией в борьбе с преступностью. 
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СИСТЕМА ПРАВООХРАНИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ В РК И ИХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

Резюме. В данной статье рассматриваются проблемы состояния правоохранительных органов и их эф-
фективное взаимодействие. Законность и легитимность закона применимы только к такой роли или к опреде-
ленному кругу органов, которые по существу одинаковы. Они, как правило, предназначены для защиты порядка 
Конституции Республики Казахстан, жизни государства и законов других государств и законов и правил. Орга-
ны называются правоохранительными органами.

Summary. This article discusses the problem of the state of law enforcement agencies and their effective interac-
tion. Legitimacy and legitimacy of the law are applicable only to such a role or to a certain circle of bodies, which are 
essentially the same. They are usually designed to protect the order of the Constitution of the Republic of Kazakhstan, the 
life of the state and the laws of other states and the laws and regulations. The bodies are called law enforcement.

Түйін. Бұл мақалада құқық қорғау органдарының жағдайы туралы мәселелер талқыланады және олардың 
тиімді өзара әрекеттестігі талқыланады. Заңның заңдылығы мен заңдылығы тек қана осындай рөлге немесе 
белгілі бір шеңберлерге қолданылады, олар бірдей. Олар әдетте Қазақстан Республикасы Конституциясының, 
мемлекеттің өмірі мен басқа мемлекеттердің заңдарын, заңдар мен нормативтік актілердің тәртібін қорғауға 
арналған. Құқық қорғау органдары деп атайды.

Это приоритеты государства и человека и гражданина Республики Казахстан, казахстанского 
стабильного и поступательного развития общества и государственного суверенитета Казахстана на 
международной арене, направленной на обеспечение верховенства закона в целях обеспечения прав 
и свобод является одним из органов, участвующих в формировании национального законодательства. 
Статья 1 Конституции Республики Казахстан себя, самое драгоценное сокровище человека, его жизнь, 
права и свободы, демократического, светского, правового и социального государства и общественно-
сти, сказал он. Это состояние и другие учреждения, от имени своей деятельности в государстве, осно-
ванном на верховенстве закона, законности, защиты прав и законных интересов лиц, осуществляется 
путем установления юридической ответственности между гражданами и государством предполагает 
[1]. Это очень важно для большинства своих государственных органов, но это решение, конечно, не 
ограничивается, но по-прежнему ограничивается конкретными целями, верховенство закона и верхо-
венство закона, права и свободы человека, защита, борьба с преступностью и другими правонарушени-
ями, некоторые функции верховенства закона и верховенства закона являются функциональными, как 
и их основные обязанности. Законность и легитимность закона применимы только к такой роли или к 
определенному кругу органов, которые по существу одинаковы. Они, как правило, предназначены для 
защиты порядка Конституции Республики Казахстан, жизни государства и законов других государств и 
законов и правил. Органы называются правоохранительными органами.

Некоторые авторы имеют широкий и узкий смысл концепции правоохранительной деятельности. 
В общем смысле это деятельность всех государственных органов, обеспечивающих соблюдение прав и 
свобод граждан, их осуществление, соблюдение законности и порядка. В узком смысле слова – это ав-
торитет органа в соответствии с компетенцией уполномоченного органа по защите нарушения прав [2].

Однако, для того, чтобы четко усвоить суть критериев, которыми следовало бы руководствовать-
ся при отнесении тех или иных государственных органов к числу правоохранительных, весьма важно 
уяснить признаки деятельности, получившей в известной мере условное, но уже ставшее привычным, 
наименование – «Правоохранительная деятельность».

Согласно законодательству РК правоохранительная деятельность имеет ряд своих признаков:
Во-первых: правоохранительная деятельность осуществляется только на основе закона с приме-

нением юридических мер воздействия, как принуждение и взыскание по различным видам преступле-
ния. Здесь особое место занимает меры предупреждения противоправных действий;

Во-вторых: применяемые юридические меры воздействия должны строго соответствовать зако-
нам и иным нормативно-правовым актам;
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В-третьих: правоохранительная деятельность осуществляется с соблюдением определенных 
процедур на основе закона. Например, никакое наказание за совершенное преступление не применяет-
ся без предварительного разбирательства;

В-четвертых: реализация правоохранительной деятельности возлагается на специальные и упол-
номоченные государственные органы, состоящие из грамотных и подготовленных работников.

С учетом сказанного можно определить понятие правоохранительной деятельности; как – это 
деятельность государства в лице его специально уполномоченных органов по обеспечению законности, 
правопорядка, охране прав и законных интересов общества, государства, общественных и иных объ-
единений граждан, защите прав и свобод человека и гражданина, борьбе с преступлениями и другими 
правонарушениями, которая осуществляется в установленном законом порядке посредством примене-
ния в строгом

По своему содержанию правоохранительные органы не являются монолитными. Его многомер-
ность определяется в относительном многообразии предопределенных социальных функций на основ-
ных линиях этого типа государственной службы. Среди таких направлений (функций): конституцион-
ный контроль; справедливость; организационная поддержка судов, прокурорский надзор, обнаружение 
и расследование преступлений; правовой помощи и уголовной защиты [3].

Каждая из этих областей направлена   на достижение конкретных результатов: устранение нару-
шений Конституции Республики Казахстан, справедливое судебное разбирательство и решение граж-
данских, уголовных и других дел, создание условий для нормального функционирования судов; выяв-
ление и устранение нарушений закона посредством ответственности прокуроров, раскрытие и раскры-
тие правонарушителей, подготовка материалов для судебного разбирательства по делу, предоставление 
ему квалифицированной юридической помощи. В результате достижения этих результатов, независимо 
от специфики и специфики методов, используемых для реализации конкретных функций, правоохрани-
тельные органы обеспечивают вышеупомянутые цели. Одной из основных задач государства является 
защита прав и свобод человека и гражданина, защита общества, предупреждение и выявление стабиль-
ности и порядка. Эти задачи решаются правоохранительными органами. В соответствии со статьей 3 
Закона Республики Казахстан «правоохранительными органами» являются правоохранительные ор-
ганы: прокуратура, внутренние дела, финансовая полиция, пенитенциарная система, государственная 
пожарная служба, таможенные органы Республики Казахстан.

Прокуратура– контролирует законность, законность административного производства, след-
ственные действия, расследование законов, нормативных актов, другое нормативное правовое строгое 
и единообразное применение государства от имени государственного органа, правительства. Прокура-
тура только отчитывается перед президентом, защищает интересы государства в суде [4].

Прокуратура (лат. rgosigo – «тщательный надзор») является ответственным органом, ответствен-
ным за строгое соблюдение законов. В некоторых странах это орган, ответственный за расследование 
уголовных дел. Впервые прокуроры появились во Франции в XIII-XIV веках.

Общество представляет собой очень сложную и объемную структуру, поэтому очень сложно 
контролировать соблюдение законов. Законы применяются к государственным органам, должностным 
лицам, иногда полагая, что законы не направлены на то, чтобы учитывать особенности местной жизни 
или не соблюдать нормы закона в соответствии с их требованиями.

Прокуратуру возглавляет Генеральный прокурор Республики Казахстан. Есть на местах прокуро-
ры из регионов, районов и городов. С этой целью прокуратура открывает нарушение Конституции, за-
конов, президентских указов и их принятие и принятие мер по их устранению. Как правило, нарушения 
затрагивают права и свободы многих граждан, поэтому прокуратура осуществляет надзор за работой 
всех государственных органов в следующих областях:

а) Прокуратура следит за соблюдением прав и свобод граждан. Например, прокуратура, обще-
ственность или министерство решает конституционные права и свободы граждан, в случае протеста 
против таких органов (или суда), незаконности такого решения;

б) контролирует законность административных процедур, граждане, которые совершили адми-
нистративное правонарушение, государственные органы (ГИБДД, санитарный надзор и т. д.) были 
привлечены к административной ответственности. Прокуратура проверяет, нарушают ли эти органы 
права граждан;
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c) контролирует деятельность по оперативному поиску, законность расследования. следственные 
органы расследовать преступления и с этой целью собирать доказательства, получать доказательства от 
подозреваемого, потерпевших и т. д. прокуратура не использует методы расследования, и в этом случае 
следственные органы обеспечивают, чтобы граждане не нарушали права, свободы и права других лиц.

Для выполнения этой задачи прокуроры проводят расследование следственных органов. Апел-
ляции, жалобы на нарушения и т. д. из-за такой работы. Поэтому органы прокуратуры представляют 
интересы государства, а не только интересы государства.

Органы внутренних дел. Министерство внутренних дел возглавляет единую систему органов 
управления внутренних дел областей, городов, на транспорте, город ские, районные, исправительные 
учреждения (тюрьмы, лагеря), подразделения противопожарной службы, внутренние войска.

В целях защиты прав граждан и защиты законных интересов государства правоохранительные 
органы выполняют ряд специальных задач и имеют особые права. Основными задачами органов вну-
тренних дел являются: охрана и безопасность общественного порядка; предупреждение, обнаружение, 
подавление и другие преступления; проведение расследования; исполнения уголовных наказаний и 
административных штрафов; Выявление и пресечение безнадежности и преступлений, совершенных 
несовершеннолетними; контроль за соблюдением правил пребывания иностранных граждан на терри-
тории республики; защита государственных и других объектов и т. д [5].

Для целей этих обязанностей органы внутренних дел и их сотрудники имеют следующие права:
требовать от граждан поддержания общественного порядка и общественной безопасности, пре-

кращения незаконных действий. Если требования не выполняются, власти имеют право применять 
принудительные меры;

– проверка документов, удостоверяющих личность физического лица, или факт совершения ад-
министративного правонарушения;

– рассматривает, регистрирует, регистрирует и сообщает о совершенных или совершенных пре-
ступлениях, принимает своевременные меры по предупреждению, раскрытию и задержанию правона-
рушителей;

– Если органы производят материалы по уголовным и другим вопросам, отвечают на коммента-
рии и запросы граждан на документы. Если явно не вызвано силой, силой;

– задержание военных командиров, военных комиссаров, совершивших преступления; задержа-
ния и помещения несовершеннолетних в возрасте 18 лет, совершивших преступления. Обеспечить де-
тей и подростков заботой о опеке и попечительстве;

– доставка в медицинские учреждения алкоголиков, которые могут нанести вред другим или на-
рушить общественный порядок;

– при преследовании подозреваемых в совершении преступления сотрудники органа проверяют 
и осматривают жилье и другие помещения граждан;

– Остановите автомобиль, проверьте водительские права, проверьте доставку документов. В слу-
чае нарушения правил управления, перевозки целесообразно применять меры, предусмотренные за-
коном: вывоз из транспортного отдела, доставка груза в специальные места и т. Д.

Все граждане должны быть заинтересованы в законном порядке общества, не нарушая их прав 
и свобод. Самые верные граждане помогут органам внутренних дел защитить общественный порядок. 
Эти граждане отличаются органами внутренних дел. Сотрудники органов внутренних дел имеют право 
применять огнестрельное оружие, к которому прибегают для:

– защиты граждан от нападения преступников, освобождения заложников;
-отражения нападения на сотрудников органов внутренних дел, членов их семей, дружинников;
– отражения нападения на жилые помещения граж дан, помещения государственных организаций.
Органы внутренних дел проводят дознание по совер шенным преступлениям, оперативно-ро-

зыскную работу. Уполномоченные органов внутренних дел задерживают лиц, подозреваемых в совер-
шении или приготовлении к совершению преступления. Проводят следственные дей ствия: производят 
фотографирование, звуко-, кино-, видеосъемки; беспрепятственно и безвозмездно получают по воз-
бужденным уголовным делам материалы в государ ственных органах и организациях; вызывают граж-
дан и получают от них объяснения, документы; производят допросы; пользуются государственными 
средствами массовой информации для оповещения и привлечения общественности к установлению 
обстоятельств совер шения преступления, к розыску преступников.
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Прокуратура, органы внутренних дел, следственные органы в совокупности составляют силовую 
структуру, которая стоит на страже законов от посягательств любых лиц — граждан республики, ино-
странных граждан, лиц без гражданства.

Органы национальной безопасности Республики Казахстан. Основным условием развития Ре-
спублики Казахстан как независимого государства является обеспечение национальной безопасности. 
Национальная безопасность осуществляется в следующих областях: внешняя безопасность, военная 
безопасность, информационная безопасность, общественная безопасность, экологическая и экономи-
ческая безопасность.

Объектами национальной безопасности являются люди, их права и свободы, общество, их мате-
риальные и духовные ценности, государство и конституционный строй, независимость и территори-
альная целостность [6].

Существуют силы, обеспечивающие национальную безопасность Республики Казахстан. Он 
включает Вооруженные Силы Республики Казахстан, органы национальной безопасности, внутрен-
ние дела, иностранную разведку, военную и налоговую полицию, Службу безопасности президента, 
таможенные и налоговые службы и экстренную помощь. Силы, обеспечивающие национальную без-
опасность Республики, возглавляются Комитетом национальной безопасности и, при необходимости, 
информируют друг друга по вопросам, входящим в его компетенцию. Также существует Совет консуль-
тативной охраны при Президенте Республики Казахстан.

Система национальной безопасности выполняет следующие ключевые функции: выявляет и про-
гнозирует потенциальные угрозы национальной безопасности; он может предотвращать и предотвра-
щать риски; Формирует силы национальной безопасности и поддерживает их постоянную готовность; 
В соответствии с международными договорами Республика Казахстан принимает участие в мероприя-
тиях, направленных на обеспечение всеобщей и региональной

Важным условием развития личности, общества и государства является обеспечение безопас-
ности. Безопасность – отсутствие опасности и угрозы причинения вреда. Одну из важных ролей, при 
обеспечении данной безопасности, выполняют правоохранительные органы нашего государства.
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МЕНШІККЕ ҚАРСЫ ҚЫЛМЫСТАРДЫҢ САРАЛАНУЫ

Түйін. Бұл ғылыми мақалада меншікке қарсы қылмыстық құқық бұзушылықтардың саралануы 
қарастырылған. Оның ішінде алаяқтық, тонау, қарақшылық, ұрлық қылмыстары анықталған.

Кілт сөздер: алаяқтық, тонау, қарақшылық, ұрлық, қылмыс..
Резюме. В данной научной статье рассматривается квалификация уголовного правонарушения против 

собственности. В том числе определяются преступления мошенничества, грабежа, разбоя, краж.
Ключевые слова: мошенничество, грабеж, разбой, кража, преступление.
Summary. This scientific article deals with the qualification of a criminal offense against property. Including 

crimes fraud, robbery, robbery with violence, theft.
Key words: fraud, robbery, robbery with violence, theft, crime.

Тонау дегеніміз – бөтен мүлікті ашық ұрлау. Бұл қылмыстық іс-әрекеттің қоғамға қауіптігі, 
ол меншікке құқықты бұзады. Осы қарастырылып отырған қылмыстың объектісі меншік. Қосымша 
тікелей объект ретінде адамның денсаулығы алынады (күш қолданып тонағанда). Тонаудың құрамы 
конструкциясы жағынан материалды, сондықтан да бұл іс-әрекеттің объективтік жағын: а) қоғамға 
қауіпті әрекеттер; б) қоғамға қауіпті салалдар; в) солардың арасындағы себептік байланыс құрайды. 
Тонау кезіндегі қоғамға қауіпті әрекет бөтен мүлікті ашық ұрлауға бағытталған. Күш қолданып тонау 
– осы іс-әрекеттің сараланған құрамы болып табылады. Бірақ алудың ашық тәсілі, сонда да мүлікті 
иелену үшін айыпты тарапынан қандай да бір күш жұмсалуын қарастырады. Жәбірленуге залал келтіру 
фактісі мен мүлкті ашық түрде иеленуге бағытталған айыпты адам әрекетінің арасында қажетті тікелей 
себептік байланыс болуға тиіс. Тонаудың субъективтік жағы тікелей ниет түріндегі кінә мен және 
пайдакүнемдік мақсатпен сипатталады. Қылмыстық Кодекстің 14 және 15 баптарына сәйкес тонаудың 
субъектісі жасы 14 толған, есі дұрыс адам бола алады. Ұрлаудың тек тонау сияқтынысанына ғана 
тән саралаушы нышанға жәбірленушінің өмірі немесе денсаулығы үшін қауіпті емес күш қолдану не 
сондай күш қолданамын деп қорқыту жатады. Жәбірленушінің денсаулығы немесе өмірі үшін қауіпті 
емес күш қолдану деп кішігірім жарақат, қанталау, дене тырналуы түрінде денсаулыққа келтірген 
жеңіл зиянды түсіну керек. Адамның жанына бататын, бірақ жарақат қалдырмайтын ұрып-соғу немесе 
өзгедей күш қолдануәрекеттері де сондай, зорлыққа жатады. Бөтен мүлікті иелену үшін жәбірленуші 
бостандықтан айыру немесе бостандығын шекте, байлап тонау, ұстап тұружәне басқандай да айыпты 
қолданған әрекеттер де денсаулыққа немесе өмірге қауіпті емес зорлықтар қатарына жатады. Тонауды 
күш қолданған деп тану үшін жәбірленушінің өмірі мен денсаулығы үшін қауіпті зорлық әрекеттерінің 
қолданылуы міндетті емес, оны қолданудың, нақты қауіпінің төнуіжеткілікті, бірақ күш қолдану да, 
психикасына қысым жасау да мүлікті иеленуге немесе оны ұстап қалуға бағытталуы тиіс [1, 188].

Алаяқтық. Бұл іс-әрекеттің қоғамға қауіптілігі сонда, оның жасаудың нәтижесінде меншік құқығы 
бұзылады. Алаяқтық объектісі меншік болып табылады. Алаяқтың заты ретінде тек мүлік қана емес, 
сонымен қатар оған құқық, сондай-ақ мүлікке кейбір өклеттіктер де табылады. Алаяқтың ерекшелігі 
осы қылмыстың жасалу тәсілінде – мұнда алдау және сенімге қиянат келтіру орын алады. Алдау болған 
адам бір нәрсені жалған ұғынады, адасады. Алдау белсенді нысанда не пәс мінез – құлықта көрініс 
табады. Белсенді нысандағы алдауда адамға қандай да бір фактілер, оқиғаларжайында жалған деректер 
беріледі. Пәс алдауда шындық айтылмай қалады, егер фактілер мен мән-жайлар жайында дұрыс 
ақпарат алса, жәбірленуші өз мүлкіне билік етуден тартынған болар еді. Мүліктік құқық қатынасының 
шарты мен мазмұнын елеулі өзгертіп мән-жайларды айтпау да пәс алдауға жатады. Алаяқтық жасаудың 
тәсілі ретінде алдау өткен немесе қазіргі кездегі фактілерді бұрмалап көрсетуде ғана емес, алаяқтың 
келешекте болатын мән-жайларды да бұрмалауында. Алаяқтың көп тараған түрлерінің бірі келешекте 
болатын оқиғалар жайында алдау. Мысалы: қымбат автомобиль сатып аламын деп немесе жай 
«қарызға» жәбірленген ақша алу сондайға жатады. Алдау сөз нысанында да немесе жәбірленушіні 
қатерілестіретін басқа әрекеттер арқылы да көрініс табады. Мүлікті немесе мүлікке құқықты алаяқтық 
жолмен алудың басқа бір тәсіліне заң 308 адамның пайдасына айналдыруы. Алаяқтықты ұрлықтан 
ажыратқан жөн [2, 145]. 
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Ұрлық кезінде алдау кейін бөтен мүлікті жасырып алғанда соны жеңілдететін шарт қана (мысалы: 
үй-жайға, қызметтік немесе өндірістік жағдайға кіру үшін алдау). Алаяқтық жасалғанда алдау мүлікті 
субъектіге берудің негізгі себебіне айналады. Және де, ұрлық жасағанда мүлік жәберленуден жасырын, 
оның еркінсіз ұрланады. Ал, алаяқтықта мүлік қылмыскерге «еркімен» беріледі. 

Қарақшылық объектісі күрделі қылмыстар қатарына жатады. Онда бөтен мүлікке ғана емес, 
жәбірленушінің өз басына қастандық жасалады. Шабуылға ұшыраған адамның өмірі мен денсаулығы 
үшін қауіпті күш қолданылады. Қарақшылық шабуыл жасаушының заты мүлік деп танылады, яғни ол 
өз иесінің мұқтаждығы не тікелей (тағам, жиһаз, автомашина, киім) не жанама (ақша, құнды қағаздар, 
және басқа) қанағаттандыра алатын материалдық әлемдегі заттар. Объективтік жағынан алғанда 
қарақшылық жәбірленушінің денсаулығы немесе өмірі үшін қауіпті зорлықпен немесе, ондай зорлықта 
тікелей қолдану қаупімен ұштасқан шабуыл арқылы сипатталады. «Шабуыл» термині жәбірленушіге 
кенеттен, ойламаған жерден психикалық қысым жасаумен байланысты. Шабуыл кенеттен болғандықтан 
жәбірленуші өз мүмкіндігінше тойтарыс беру қабілетін жоғалтады немесе үшінші адамның көмегіне 
жүгіне алмайды, себебі күш көрсету әрекеті табан асты туындайды. Қарақшылықта зорлық пен мүлікті 
иемдену бір уақытта жүзеге асырылады. Күш қолданусыз шабуыл жасау мүмкін емес. Адамның дене 
құрылысына және физиологиялық жағдайына тіптен әсер етпейтін немесе шамалы ғана әсер ететін 
қалыпты қызметін бұзбайтын әсері күшті және есеңгірететін заттарды ағзаға еңгізу, ол заттардың 
денсаулыққа және өмірге қаншалықта қауіпті екендігіне байланысты, тонау немесе қарақшылық 
ретінде сараланады. Қарақшылық кезіндегі шабуылды кең мағынада түсіну керек. Ол жәбірленушінің 
жеке басына кез келгеннысанда күш көрсетіп ықпал жасаумен сипатталады, нәтижесінде оның өміріне 
немесе денсаулығына қауіп туады. Жәбірленушінің ағзасына әсері күшті уды, есеңгірететін заттарды 
оның еріксіз және есі жоқта күштеп еңгізу заң нормасында көрсетілген мақсатта болса, онда оның 
қарақшылықпен шабуыл жасау деп саналатын арттан келіп ұруды, тасада тұрып атудан айырмашылығы 
жоқ. Зорлықтың жалпы мазмұны қайсыбір адамға заңға қарсы қандай да бір күш қодануда жатыр. 
Жалпы қабалданған пікір бойынша күш қолдану адамның дене бітіміне және психикасына жасалған 
зорлық деп бөлінеді. Дене бітіміне зорлық дегеніміз – жәбірленушінің ағзасына, сыртқы және ішкі 
органдарына, оның еркімен санаспай, механикалық құралдармен, сондай-ақ химиялық және электр 
құралдарымен де жасалған әртүрлі қоғамға қауіпті заңсыз әсер. Зорлық өмірге қаіпті ме, жоқ па анықтау 
үшін сот істің барлық мән-жайын ескеруге тиіс: қылмыс жасау құралын, көрсетілген зорлықтың 
сипатын, жәбірленушінің жанды жерінің жарақаттыған, алған жарақатына жәбіленушінің психикалық 
көзқарасын, сотмедициналық сарапаттаудың қорытындысын және тағы басқаларды. Бұл аталған мән-
жайларды сот зорлықшының өмірге қауіптігін анықтау кезінде де ескеруге тиіс. 1988 жылғы 1 шілдедегі 
Денсаулыққа зиянның ауырлығын сот-медициналық тұрғыдан бағалаудың Ережесіне сәйкес салған 
кезде тікелей өмірге қауіп төндіретін дене жарақаты да, патологиялық жағдай да өмір үшін қауіпті 
деп танылады. Оған мидың, жүректің жарақат алуы, ірі қантамырларының көп қан кетуі, тағы басқа 
жатады. өмір үшін қауіпті деп, сонымен қатар, өмір және денсаулық үшін маңызды болып табылатын 
органдар мен орталықтардың бүлінуі де саналады, атап айтқанда, бас сүйекке, төске және қарынға, 
жұлынға өткен жарақаттар, жеңіл болса да ішкі органдардың бүлінуі, өмірге қауіп төнетін жағдайға 
әкеп соғатын жарақаттар (клиникаық естен тану, коллаж, қан жоғалту, май эмболиясы). Жарақаттын 
қауіптілігін бағалағанда адамның емделгеннен кейінгі жағдайы емес, жарақат алған кездегі жағдайы 
ескеріледі. Қарақшылық кезінде, көп жағдайда, денсаулыққа нақты қауіптілік төнеді. Бұл мән-жай 
едәуір мөлшерде зорлықтың жасалуы тәсілімен анықталады. Мүлікті қылмыскердің иеленген-
иеленбегендігіне қарамастан, жәбірленушінің өмірі мен денсаулығы үшін қауіпті зорлыққа ұласқан 
шабуыл жасаған кезеңнен бастап қылмыс аяқталған болып саналады. Қарақшылықтың субъективтік 
жағы тікелей ниетпен және пайдакүнемдік мақсатпен сипатталады. Қарақшылықты саралаушы 
нысандары ретінде заң мыналарды таниды: 

1) адамдар тобының алдын ала сөз байланысуы бойынша; 
2) бірнеше рет; 
3) тұрғын, қызметтік, өндірістік үй-жайға не қоймаға заңсыз кірумен; 
4) қару немесе қару ретінде пайданылатын заттарды қолданумен жасалған. 
5) денсаулыққа ауыр зиян келтіріп жасалған қарақшылық 
Қарақшылық жасағанда қарудың болуы жеткіліксіз: ол қолданылуы тиіс. Қаруды қолдану 

дегеніміз – қылмыскердің оны нақты пайдаланылуы, яғни ол жәбіренушінің өмірі мен денсаулығына 
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қауіпті жарақат салады, сондықтан да мұндай заттар тек сырттай көрініс қана бермей, нағыз қарулар 
қатарына жатуға тиіс. Қаруды немесе өзге заттарды қолдану дегеніміз – қарудың атылуы, көрсетілген 
заттарды ұрып-соғуға, тұншықтыруға, жаншуға пайдалану, және тағы басқа. Қарақшылық шабуылының 
зардабы ретінде саналатын денсаулыққа ауыр зиян келтіруді заң шығарушы жаңа Қылмыстық Кодексте 
осы іс-әрекеттің саралаушы нышаны деп қарастырған. Бұл саралаушы нышан сондай зардап орын 
алған жағдайда ғана адамға кінә болып тағылады [3, 94]. 

Мынандай жарақаттар салынғанда денсаулыққа ауыр зиян келген деп есептейміз: а) салған кезде 
өмірге қауіпті; 

б) көру, сөйлеу, есту қабілетін немесе қандай да бір органды жоғалтуға не органның өз 
функциаларын жоғалтуғаәкеп соғатын; 

в) бет әлпеттің сиқын бұзатын; 
г) денсаулықтың бұзылуына, сонымен қатар жалпы еңбек қабілетінің келгінде үштен бір тұрақты 

жоғалтуға әкеп соғатын; 
д) кәсіби еңбек қабілетін толық жоғалтуға әкеп соғатын; 
з) нашақорлықпен немесе уытқұмарлықпен ауруға әкеп соғатын жарақаттар. Сонымен 

жәбірленуші қарақшылық шабуы кезінде ұрып-соғу, оның денсаулығына жеңіл, орта ауырлықты 
зиян келтіру Қылмыстық Кодекстің 192 бабының 1 бөлігі бойынша сараланады, қарақшылық кезінде 
денсаулыққа ауыр зиян келтіру 192 баптың 3 бөлігі бойынша сараланады, егер де қарақшылық 
шабуылдың нәтижесінде жәбірленуші өлсе, онда әрекет Қылмыстық Кодекстің 99 бабы 2 бөлігінің 8 
тармағы мен 192 бабының 1 бөлігінің жиынтығы бойынша сараланады. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ДЕМОКРАТИЯЛЫҚ ҚОҒАМ 
ҚАЛЫПТАСТЫРУ ЖОЛЫНДАҒЫ ҚИЫНШЫЛЫҚТАРЫ

Түйін. Бұл қысқартылған курстық жұмысты мақалада Қазақстан Республикасының тарихи шегінде 
қалыптасып, дамыған түрлі саяси режимдерге сараптамалы анализ жасалып, 1995 жылдың 30 тамызында 
Республикалық Референдумда қабылданған Ата Заңымыздың 1-бабына сәйкес Қазақстан Республикасы өзін 
демократиялық, зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырып, өзінің ең қымбат 
қазынасы – адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандықтары деп жариялаған заңнама негізіне, қазіргі 
таңдағы, түрлі демократияны сараптайтын, аналитикалық оталықтардың Қазақстан Республикасындағы 
демократиялық режимді қалыптастыру жолындағы, қиыншылықтарын қарастырып, талқыланылған.

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, демократиялық, құқықтық, саяси, тарихи, әлеуметтік, 
сараптамалы анализдер, қоғам, заман, шарт.

Резюме. В этой сокращенно курсовой статье анализируются различные политические режимы, 
разработанные в рамках в соответствии со статьей 1 Конституции Республики Казахстан, принятой 
30 августа 1995 года, Республика Казахстан заявляет о себе как о демократическом, светском, правовом и 
социальном государстве и заявляет о своем самом ценном сокровище – жизни, правах и свободах человека, и 
основано на действующем законодательстве, которое рассматривает и обсуждает проблемы, стоящие перед 
современными демократиями, формируя демократический режим в Республике Казахстан.

Ключевые слова: Республика Казахстан, демократический, правовой, политический, исторический, 
социальный, аналитический анализ, общество, момент, состояние.

Summary. This abbreviated course article analyzes various political regimes developed in accordance with Article 
1 of the Constitution of the Republic of Kazakhstan, adopted on August 30, 1995, the Republic of Kazakhstan declares 
itself as a democratic, secular, legal and social state and declares its most precious treasure – life, human rights and free-
doms, and is based on existing legislation that examines and discusses the problems facing modern democracies, forming 
a democratic regime in the Republic of Kazakhstan.

Keywords: Republic of Kazakhstan, democratic, legal, political, historical, social, analytical analysis, society, 
moment, state.

Жалпы бәрімізге де белгілі, алдымен “Демократия” терминдік сөзіне анықтамалы ақпарат берер 
босақ, “Демократия” – сөзі гректің “демос” – халық және “кратос” – билік деген сөздерінен шыққан, 
яғни “халық билігі” деген мағынаны білдіреді. Бұл сөз бірнеше мағынада қолданылады: 

1. Мемлекет түрі.
2. Тендік, сайлау, көпшілік дауыспен шешім қабылдау принциптеріне негізделген ұйымның 

ұйымдастырылу түрі.
3. Қоғамдық құрылымның мұраты [1].
Әр жерде демократия әртүрлі рең алған. Осыған негізделе, бұлар мынандай мемлекетті 

демократиялық деп түсінуге болады. 

86
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Халықтың заң жүзінде мемлекеттік билікті басқаруы. Мұнда конституция билік халықтың 
қолында екендігіне дәлел болады. Халық жоғары билікке өз өкілдерін сайлау арқылы тағайындап, 
өзгертіп отырады. Демек, демократия теңдік болған жерде ғана болады. Мұнда барлық салада – 
заң шығару, оны орындауда, т.с.с. теңдік болады. Демократияда әділеттілік болуы керек. Мұнда да 
қоғамның барлық саласында әділеттілік болуы тиіс. Және де, демократияда сонымен қатар бостандық, 
еркіндік болуы керек.

Сонымен, демократия деп халық билігі, теңдік, құқық, әділдік, еркіндік принциптеріне негізделген 
мемлекеттік құрылысты айтады. Қазіргі Қазақстан Республикасында демократиялық белгілер бар екені 
бәрімізге де мәлім, алайда қазір соны жүзеге асыру үшін көптенген жұмыстар жүргізілуде. Қазақстан 
Республикасы өзін егеменді, зайырлы, демократиялық, құқықтық мемлекет ретінде деп жариялады. 
Қабылданып жатқан заңдарда адамдардың негізгі құқықтары мен бостандықтары көрсетіліп, заң мен 
сот алдында теңдестірілген. Әркім өзінің жанына жақын саяси мұраттарды ұстануға ерікті. Сөз және 
баспасөз бостандығы, соның ішінде сынау құқығы да заң жүзінде бекітілген. Экономика саласында 
жеке мешікке үлкен жол ашылды. Халық демократиялық жағдайда өмір сүруге үйренуде. Дамыған 
батыс Еуропа елдеріндегі тарихи тәжірибелерін демократия орнату жолындағы рәсімдерін, тәртіп, 
қағидаларын енгізіп, тиімді және нысаналы пайдаланған абзал.

 Қазақстан Республикасының Конституциясында: “Қазақстан Республикасы өзін демократиялық, 
зайырлы, құқықтық және әлеуметтік мемлекет ретінде орнықтырады; оның ең қымбатты қазынасы – 
адам және адамның өмірі, құқықтары мен бостандығы. Республика қызметінің түбегейлі принциптері: 
қоғамдық татулық пен саяси тұрақтылық, бүкіл халықтың игілігін көздейтін экономикалық даму; 
қазақстандық патриотизм, мемлекет әмірінің аса маңызды мәселелерін демократиялық, әдістермен, 
оның ішінде республикалық референдумда немесе Парламентке дауыс беру арқылы шешу” деп 
көрсеткен (Жалпы ережелер, 1-бап [2]).

1990 жылы 25 қазанда, КСРО тарамай тұрғанда-ақ, Қазақ Кеңестік Социалистік Республикасының 
мемлекеттік егемендігі туралы Декларация қабылданды. Одан кейінгі мерзімде бұл Декларация 
конституциялық, күші бар Жарлықтармен толықтырылды. Ал осы тарихи шегімізде өз тәуелсіздігімізді 
алу барсында, бәрімізге де мәлім, 1995 жылы 30 тамызда республикалық референдум нәтижесінде жаңа 
Конституция қабылданды. Ол Қазақстан Республикасының егемендігі оның бүкіл аумағын қамтиды. 
Мемлекет өз аумағының тұтастығын, қол сұғылмауын және бөлінбеуін қамтамасыз етеді.

Алайда, іс жүзінде Қазақстан, толық қанды демократиялық мемлекет емес екендігін байқауға 
болады. Біздің халықтың санасына автаритарлық тәртіп сіңіп қалған. Сондықтан халықтың саяси 
мәдениетін көтеру басты мақсаттардың бірі болуға тиіс. Олар өз құқықтарын, бостандықтарын қорғай 
білулері керк. Бұл жолда алдымен конститутцияда көрсетілген қағидалар: құқықтық мемлекеттің 
принциптері, оның демократиялы негіздері, мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы – халық екндігі, 
оның құқықтары мен бостандықтарының мүлтіксіз сақталуы, биліктің заң шығарушы, атқарушы, 
сот билігіне тармақталуы және т.б. ережелердің қалтқысыз орындалғаны шарт. Соған негізделген, 
қазіргі кейбір Қазақстандағы әлеуметтік және қоғами құндылықтардың бұзылуы, және де соған дәлел 
ретінде, халықаралық ғылыми демократиялық анализ жасайтын «Economist Intelligence Unit» сияқты 
орталықтардың қарастырып, зерттеген әлемдік демократиялық тұжырымдамалары болып табылады. 
Соның қарсаңынан, көптеген ғылыми тұрғыдағы іс жүзінде көрсетіліп, дәлелденген әлемдегі 
демократиялық ауытқулар мен демократиялық гибриттердің пайда болуы және Авторитаризімді 
тұжырымдаманың қалыптасуы болып табылады. 

Оның себебі, Қазақстан тарихының түп тамырында жатыр. Осы өзекті мәселі түсіну мақсатында 
біз, сонау қазақ хандығының этностарының әлеуметтік, саяси және қоғамдық биліктің, қазіргі таңдағы 
идеологиялық тұрғысынан қалыптасу тарихын, және де тотаритарлық жүйедегі патша үкіметі мен 
кеңес үкіметі тарапындағы, тәуелді Қазақстанның алған саяси, әлеуметтік және қоғамдық тарихи 
ықпалын, және қазіргі таңда Қазақстандағы әлеуметтінде, саясаты мен қоғамында демократиялық 
ауытқулар туғызып отырған, ауыр жағдайлар түрлерін қарастырып, шешімін табуға тырысамыз. 
Мәселен Демократиялы мемлекеттің анық көрінісі ретінде танылған АҚШ-ның өзіде, демократиялы 
режимді ортануда біршама 247 жыл болған. Бірақ бұның өзі үлкен күмән тудырады, себебі жоғарыда 
атап көрсеткендей, халықаралық демократиялық режимді сараптап, рейтингті тұжырымдайтын 
“The Democracy Index”, “Аctualitix”, “Yvision” секілді оралықтардың ішіндегі, нағыз демократиялы 
мемлекет деп танылған АҚШ емес, 1 – Норвегия 9.93%, 2 – Исландия 9.50%, 3 – Швеция 9.39%, секілді 
еуропалық мемлекеттер алмақ. Алд біздің, Қазақстан Республикамыздың демократиялы пайызды 
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өлшембірлігіне келсек, Қазақстанды әр жыл сайын, халықаралық демократиялық зеттелу кезінде, біз 
үнемі авторитарлық режимге ортақ есепппен 3.15% енуімізде болып тұр.

Халықаралық демократиялық анализ жасап, зертейтін жалпылама 20 дан астам ірі мемлекттік 
зеттеу центрлері бар. Солардың ішіндегі, бізге ең танымалы “The Democracy Index”, “Аctualitix”, 
“Yvision” секілді тұжырымдалған халықаралық демократиялық анализдер тізімін қарастырар болсақ, 
Демократиялық идеологияны ұстанған Қазақстанның орын мүлдем төмен. Және ол тек біздің Қазақстан 
ғана емес, сонымен қатар, өзге де ТМД демократиялық мемлекеттері де халықаралық демократиялы 
рейтингтері төмен. Сонымен қатар, Социолисттік бағытты ұстанған Қытай да, біздің Қазақстаннан 
әлде қайда алда екенін байқауға болады.

Страны мира по индексу демократии, 2017 г.

Полноценная демократия:   9-10  8-8,9
Несовершенная демократия:  7-7,9  6-6,9

 Нет данных

Переходный режим:  5-5,9  4-4,9
Авторитарный режим:  3-3,9  2-2,9  0-1,9
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Бұл аталмыш демократиялы зеттеу центрлерінде, мынадай категорияларға сәйкес зеттелген:
Индекс елдегі демократияның жай-күйін сипаттайтын бес негізгі санатқа бөлінген 60 негізгі 

индикатордан тұрады:
‒ Сайлау процесі мен плюрализм.
‒ Үкімет қызметі.
‒ Саяси қатысу.
‒ Саяси мәдениет.
‒ Азаматтық еркіндік.
Соңғы рангте барлық мемлекеттер демократия индексі негізінде бағаланады және энергетикалық 

режим түріне қарай төрт санат бойынша жіктеледі:
‒ Толық демократия.
‒ Демократияның жеткіліксіздігі.
‒ Гибридтік режим.
‒ Авторитарлық режим [3].
Берілген зеттермелі демократиялық анализге қарасақ, Қазақстанды толық демократиялы қоғами 

мемлекетке емес, керісінше авторитарлы бағыттағы мемлекеттер қатарына кіргізіп қарастырғанын 
байқауға болады. Тіпті қаншма жылдар бойы әкімшіл—әміршіл және толық қанды тоталитарлық 
жүйеде дамып келген, Ресей Федерациясын да, біздің Қазақстаннан бір шама жоғарыда тұр.

Мысал, кез келген біеуін алып қарастырар болсақ, Демократия индексі – британдық «Economist 
Intelligence Unit» жаңалық газетінде жасалған демократияны дамыту деңгейінде 167 елдің жіктелуі.

Классификация 60 түрлі индикаторды 5 санатқа бөледі: сайлау және плюрализм, азаматтық 
бостандықтар, мемлекеттік қызмет, халықтың саяси өміріне араласуы және саяси мәдениет. Индекс 
алғаш рет 2006 жылы құрылды, ол 2008, 2010 және кейінгі жылдары толықтырылды. 2015 жылға 
арналған ақпаратты көру үшін тіркеу талап етіледі, бұрынғы нұсқаларға қол жеткізу толық ашылды.

“The Democracy Index” 2016 жылғы зерттелген британдық центрде, Қазақстан жалпылама 
демократиялық көрсеткіштері бар 167 – мемлекеттердің ішінде, 139 – шы орында 3.06% болмақ. 
Алдында атап өткендей, Қазақстанның алдында 134 – Ресей 3.24%, 136 – Қытай 3.14% мемлекттері 
тұрмақ. Соның салдарынан, Қазақстанды авторитарлы мемлекеттер қатарына кіргізіп көтсетті.

Қазақстан Шығыстық мемлекет. Оның қазіргі саяси мәдениетінде және саяси партияларының 
қызметінде, идеологиясында Шығыс мемлекеттерінің ықпалы бар екендігі ақиқат.Тәуелсіз мемлекет 
болған соң Қазақстаның Қытай Халық Республикасымен саяси-әлеуметтік байланыстары нығая түсті. 
Сан ғасырларға созылған саяси тәжірибесі мен терең саяси мәдениеті бар Қытайдың саяси жүйесінің 
түрлі сапалары Қазақстанға өз әсерін тигізбей қойған жоқ. Қазақстанның саяси ойына және саяси 
қозғалыстарына елеулі әсері болған ілімдердің бірі – конфуцианства болып табылатыны мәлім.

Ал енді осы шарттарды ескере отырып, бұл негізге тереңірек қарасақ, қазіргі Қазақстандағы 
саяси құрылыс әлемдік тәжірибенің және саяси ойдың дамуының салдары мен нәтижесі. Әлемдік саяси 
тәжірибеден тысқары Қазақстан мүлдем жаңа саяси мәдениет жасай алмайтындығы даусыз. Осындай 
жалпылық даму заңдылығына ене отыра Қазақстан өзінің төл ерекшеліктерін ескеруге қабілетті 
болуы керек. Ондай қабілетті қалыптастыратын феномен көне дәуір ойшылдарының еңбектеріндегі 
ойлар мен идеяларды басшылыққа алып отыр. Қазақстанның демократиялық жолмен даму жолдарын 
зерттеуге көмектесетін Аристотельдің еңбектері [4]. Ос негізде, демократия заңмен халықты басшыға, 
қызметкерге, қарапайым азаматқа бөлмейді. Байлық пен кедейлік те адамды кемсіте алмайды. 
Демократия ешкімге артықшылықтар бермейтін заңдарға негізделеді. Бостандық, теңдік, заңның 
басымдылығы, мемлекеттік істерді шешуге халықтың тікелей араласуы, жоғарғы биліктің халық 
алдында жауапкершілікте, есепте болуы сияқты Аристотель көрсеткен демократиялық мемлекеттік 
құрылыстың негізгі заңдары қазіргі замандағы демократиялық мемлекеттерде өзін ақтағаны даусыз 
шындық. Көптеген жылдар тоталитарлық социализм жүйесінде тұншыққан Қазақстандағы саяси 
құрылысты елдің саяси партиялары демократиялық қоғамның әлемдік жолына бұруға ұмтылыс жасап 
жатқандығы да шындық.

Қазақстанның саяси мәдениетіне өшпес із қалдырып, сонысымен қазіргі демократиялық қоғам 
құрылысына өзінің үлгілік және идеялық әсерін тигізіп отырған ойшылдардың бірі XI ғасырда өмір 
сүрген түрік ғалымы Жүсіп Баласағұн. Оның әйгілі «Құтты білік» еңбегіндегі ойларының Қазақстанның 
бүгінгі саяси өміріне және демократиялық жаңаруына етер ықпалы зор. Түркі халқының ұлы бабасы 
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демократиялық мемлекет туралы тікелей айтпағанымен саяси және мемлекеттік билікті дұрыс және 
әділ ұйымдастырудың нақты жолдарын айтады. Қазақстанда саяси топтар демократиялық қоғам 
қалыптасуы процестерін өз мүдделері мен дүниетанымы тұрғысынан бағалауға және бағындыруға 
тырысты. Саяси партиялар қалыптасуында да осындай таластық, тіресушілік үлгілер басым болады. 
Қазақстан Республикасы тәуелсіздік алғаннан кейін саяси қозғалыстар дамудың төрт түрлі жолын 
таңдап шықты:

Бірінші– батыстық либералдық экономика мен либералдық идеологиялық.
Екінші– дәстүрлік негізде қазақтық ру-тайпалық идеология негізінде мемлекет пен экономиканы 

жүргізу;
Үшінші– социалистік таңдау, мемлекеттік экономиканы жүргізу арқылы дами беру.
Төртінші– әлемдік озық даму үлгілеріне негізделген жаңа идеологияны жасау арқылы 

қазақстандық даму жолы моделін таңдау;
Әр мемлекет дамудың озық үлгісін жасауды мақсат тұтады. Даму үрдістерінің әр алуан болуы 

әрбір елдің тарихы, табиғи және психологиялық өзгешеліктеріне де тәуелді. Әр мемлекет өзінше 
қайталанбайын құбылыс. Мемлекеттер әлемдік дамудың ортақ заңдарына бағынғанымен өзіне тән, төл 
және табиғи ерекшеліктерімен есептесе отырып дамуға мәжбүр. Кейбір мемлекеттерде өркениеттің 
ортақ үлгілеріне бейімделу, немесе ғаламшарлық унификацияға бейімделу күшті болса, кейбір 
мемлекеттер әлемдік өркениетке өзінің даму үлгісін тануға, немесе өзінің өзгеше даму жолымен жүруді 
мемлекеттік саясатының стратегиялық міндеті етеді.

 Осы ретте Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстан жолы» идеясының 
маңызы зор. Әрине, саяси инфрақұрылымда, саяси мәдениет пен саяси санада қазақстандық үлгінің бар 
екендігі даусыз. Елдегі саяси жүйенің жаңа демократиялық моделінің қалыптаса бастауы бүкіл саяси 
сфераның жаңаша қызмет етуіне негіз болуда. «Егер де «Қазақстан жолы» туралы айтатын болсақ,– 
дейді Н.Ә. Назарбаев,– әрине, бұл жол тек экономикалық үлгіні таңдауға ғана қатысты емес. Бұл – 
жалпы конституциялық ережелерді ғана емес, сонымен бірге саяси ережелерді, инфрақұрылымды және 
конфессиялық қатынастырады да қамтитын саяси да үлгі. Бұл аса бай ауқымды дүние және дәл осы 
мәселелерде Қазақстан үлгі аларлық мемлекет ретінде әйгілі болды. Бұл табыстар дүние жүзінде және 
өз ішімізде аса жоғары бағаланып отыр» [5].

«Қазақстандық жолды» таңдау оңай шешілетін іс емес еді. Дамудың елдің ішкі әлеуметтік – 
саяси, шаруашылық – экономикалық ерекшеліктеріне сәйкес келетін кешенді шаралар жүйесін жүзеге 
асыру керек болды. «Қазақстан жолы» алдымен полиэтникалық және поликонфессиялық Қазақстан 
халқының саяси мәдениетін, саяси санасын және танымдық деңгейін есепке алатын. Қазақстандағы 
билік елдің осындай «Қазақстандық жолын» таңдады.Демократия институттарын қалыптастыруды 
мақсат тұтатын қазақстандық жолдың ерекшеліктері қандай:

Біріншіден, елдің мүдделі саяси күштермен саяси партиялардың барлығы дерлік көпэтникалық 
және көпдінді Қазақстан халқы үшін әлеуметтік татулықтың, саяси тұрақтылықты және қоғамдық 
келісімді сақтаудың маңыздылығын түсінді. Мүдделі топтардың барлығы ұлтаралық келісім идеясы 
платформасында топтасты. Бұл ерекшелік жайында Н.Ә. Назарбаев «Идеологиялық жаңарудың мән 
– мағынасы төрт бөліктен тұрады. Біріншіден, ұлтаралық келісім. Біз бұл идеяны кейінгі жылдары 
тамаша жүзеге асырдық. Екіншіден, ішкі ұлттық бірлік. Біз ру мен жүз, аймақтар және басқада 
аумақтық бірліктер бойынша қазақтардың өздерінің жікке бөлінушілігін болдырмауға қол жеткіздік. 
Көптеген елдер үшін, бүгін біз көріп отырғандай, бұл тек актуальды ғана емес, қайта қатаң саяси 
проблема ретінде сақталып келеді. Үшіншіден, қазақстандық қоғамды жаңарту идеологиясы жария 
етілді. Азаматтық қоғам институттарын, көппартиялықты, тәуелсіз ақпарат құралдарын, үкіметтік 
емес ұйымдарды құру осымен бәрі жаңартылған идеология жүйесіне кірді. Ақыр соңында біз діни 
қозғалыстар әлеуетін де дұрыс бағаладық және діни төзімділік пен дін ұстанушылар бостандығы 
қажеттігін қағида етіп алдық.Бұл ережелердің барлығы уақыт сынынан сүрінбей өтті». Президент 
еңбегінде Қазақстандағы саяси партиялар өздерінің саяси платформаларына қарамастан еріксіз 
мойындаған басымдылықтың маңызы мен негізгі даму салалары анық аталып өтіледі. Патриоттық, 
солшыл, центристік, либералдық партиялардың баршасы елдегі қоғамдық, әлеуметтік және этикалық 
татулық идеясы маңында топтасты. Бұл құбылыстың өзі саяси партиялардың өзара күресуінің тым 
асқынбауына, партиялық таластардағы бітіспес антогонизмнің болмауына әкелді. Қазақстандағы саяси 
партиялар билікке соншалықты ұмтылғанымен елдегі этникалық татулыққа, қоғамдық және әлеуметтік 
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келісімге және саяси тұрақтылыққа қарсы шықпады. Олардың барлығы осы ресми билік ұран еткен 
құндылықтарды майындайды.

Екіншіден, Қазақстан қоғамның негізгі салаларын түгелдей қамтыған реформалар 
арқылы модернизациялау саясатының іске асырылуы. Жаңару саясаты аталған басқарушы билік 
инициативасымен жүргізілген жаңару саясатын елдегі саяси партиялар қолдады деп батыл айтуға 
болады. Көпшілік саяси партиялар реформалар саясатын жеделдетуші күшке айналды. Бірінші кезеңде 
экономикалық реформалар негізінде нарықтық қатынастар орнықты. Елдегі ірі саяси партияның 
бірде біреуі нарықтық экономиканың қажеттілігіне күдік келтірген жоқ. Саяси партиялар арасындағы 
дискуссия нарықтық қатынастарды жеделдету жолдарына қатысты жүрді. Басқарушы элитаның 
экономикалық реформалау саясаты өз нәтижесін көп күттірмеді. Қазақстан ТМД елдерінің алды 
болып 90-шы жылдардың ортасында дағдарыстан шыға алды. 1996 жылдан бастап Қазақстан тұрақты 
экономикалық даму жолына түсті. Реформалау саясаты Қазақстан экономикасын ХХІ ғасырдың 
басында индустиалдық елдер дәрежесіне көтере алды. Социалистік жоспарлы экономика күйрегеннен 
кейінгі болған терең дағдарыстық үрдістер еңсеріліп Қазақстан орта деңгейде дамыған мемлекеттер 
қатарына қосылды. 

Үшіншіден, «қазақстандық жол» елдегі демократия институттарын қазақстандық ерекшеліктерге 
сәйкес құруды таңдайды. Қазақстан ашық қоғам орнатуға кірісті. Президент атап көрсеткендей «Саяси 
тұрақтылық бәрінен де жоғары. Азиялық қоғамдағы тәртіп пен реттілік демократиядан маңыздырақ, 
сондықтан соңғысы біртіндеп дамытылуы керек». Бұл Ли Куан Юдың саяси кредосы. Мен мұндай 
әдістің жаныма жаққан екенін ешқашан жасырған емеспін. «Әуелі экономика, ал содан соң саясат» 
деген сөзді әрдайым айтамын. Мені сол үшін де сынағандар болды. Алайда саясатта адамдардың 
жақсы тұрмысы мен тыныштығынан бұрын бірінші кезекке қойған КСРО-ның құлауы ылғи да менің 
көз алдымда тұрады [6].

Қорта келе біз, Қазақстанның демократиялық қоғам құрудағы асыққан жоқғын түсіндік дейік. 
Демократия Қазақстанда эволюциялық табиғи үрдіс ретінде қалыптасуда болды. Қазақстан өзі 
конституциялық мақсаты ретінде айқындаған демократиялық мемлекетке қарай біртіндеп жылжи 
бастады. Саяси партиялар мемлекеттік биліктің демократияға бет-бұрыс жасауды жеделдету процесін 
қуаттауын қалады. Демократиялық жаңару мәселелері Қазақстанда бір сәтте назардан тысқары қалған 
жоқ. Әсіресе, партиялардың құрылуы, партиялық дискуссиялар партиялардың сайлау науқандарына 
қатысуы, сайлау аралық жұмыстары қыза түстуде. Сондықтан болашақта біз толық қанды демократиялы 
мемлекет болатынымызға нақты сенімдемін.
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Аңдатпа. Бұл мақалада бүгінгі күннің демократиялық қоғамдарында басым тараған парламенттік 
системаның негізгі міндеті икемді де ықыласты болуын көрсетіп айқындайды.
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Annotation. In this article in a democratic society the presence of a parliamentary system is determined, indicat-

ing the main priority for today, the main task of which is flexibility and responsiveness.
Keywords: Political mode, management by the state, power, party of power.
Аннотация. В этой статье в демократическом обществе определяетcя наличие парламентской системы 

с указанием наиболее приоритетной на сегодняшний день основной задачей, которой является гибкость и 
отзывчивость.
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Саяси билік ғылыми әдебиетте әлі де жете қаралмай, зерттелмей келе жатқан саясаттанудың 
негізгі бір проблемасы болып табылады. Ол саясаттың мәнін ашуға және қоғамның саяси жүйесінің 
мазмұны мен мақсаттарын түсінуге жол ашады. 

Билік – дегеніміз бір орталықтан ұйымдастырылған реттеушілік – бақылау бастамасы. Сондықтан 
билік үшін, оны игеру мен ұстап тұру үшін күрес – саясаттың басты мазмұны мен міндеті. 

“Билік” ұғымы топтасқан адамдардың, қоғамдық ұйымдар мен бөлімдердің, яғни субъектілердің 
арасындағы қатынастардан туады. Сондықтан да, билік – қоғамдық қатынастың ерекше бір түрі. Билік 
шешімдерді міндеттеу мен өмірге енгізу арқылы, яғни өздерін дұрыс ұстайтын және талапқа сай 
жүретін адамдарға жасалатын ықпал екенін айту жөн. Билік ең әуелі қоғамдық өндірісті ұйымдастыру 
үшін қажет, ал мұны билік субъектісі мен объектісінсіз түсіндіруге болмайды. Билік субъектісі ( бұл 
тұтас бір халық, мемлекеттік ұйым, билікке ие жеке тұлға болуы да мүмкін) деп басқаларға ықпал ету 
және алдына қойған мақсатқа жету қабілетіне иелерді айтады. 

Ал билік объектісі (тұтас алғандағы қоғам, яғни халық және жеке алғандағы әр азамат бо-
луы мүмкін) деп өзінің мінезін билік мазмұнына, яғни билік субъектісінің оған қоятын талаптарына 
сәйкестеушілерді айтады. Осыған байланысты адамдарды биліктің суъектісі мен объектісіне, бастықтар 
мен бағынушыларға бөлу көп ретте ықтималды және өзгермелері екенін баса айту керек, яғни бір жер-
де бағынышты ретінде көрінгенмін, кей уақытта олар өзара орын алмастыруы да мүмкін. 

Саяси билік жөнінде айтсақ, оның өкілдерінің өзара ықпалы құралдар мен сол құрал көздерінің 
тұтас кешенімен жанама түрде іске асып, билікті жүргізудің барысын тұрақтандырып және реттеп 
отырудың арнайы қондырымдық тетігін шеңберінде жүзеге асады. Билік табиғатын айқындау оңай 
емес саясаттағы табиғаттың ашылуы қиын, ең құпия құбылыс болып табылады. Өзінің осындай 
құпиялылығы мен белгісіздігіне қарамастан билік өзіне ешкімді де немқұрайлы қалдыра алмайды: яғни 
адамдар кейде билікке мақтанса, кейде лағынет айтады, оны бірде көкке көтерсе, бірде аяққа таптайды, 
я болмаса, оны “жын отына”, т.б ұқсатады. Сондықтан да, барлық саяси мәселелердің шешілуі билікті 
қалай тусінуге байланысты. Оны дұрыс түсіну үшін ең әуелі биліктің ғылыми анықтамасын беру қажет. 

 “Билік” ұғымы күнделікті өмірде, сол сияқты ғылыми әдебиеттерде де әр түрлі мағынада және 
сөз арасында ұшыраса береді. Мысалы, философтар қоғамның объективті заңдылықтарының үстемдігі 
жөнінде,психологтар адамның ақыл-ойының биіктігі жөнінде, әлеуметтанушылар әлеуметтік билік 
жөнінде, мафиозниктер мафиоздық билік, ақша билігі жөнінде айтады, т.б. Осыған байланысты “билік” 
ұғымын жоғарыдай әртүрлі мағынада қарастыру жағдайында оған ғылыми анықтама беруге бола ма 
деген сұрақ туады.

Ғалымдардың арасында “билік” ұғымдары жөнінде көптеген түсініктемелер бар. Кейбір ғалымдар 
билік дегеніміз өмір сүруші жүйе шеңберінде іске асырудағы нақты қабілеті және осы мағынада билік 
жүйе ішінде болып жататын процестерге ықпалдың іске асуы болып табылады деп санайды. Басқа 
ғалымдар билік– деп, кейбір мақсатты бағытталған ықпалдың нәтижелері. 
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Егер тарихи тәжірибеге көз жіберсек, саяси партиялардың Еуропада 150 жылдан астам уакыт 
бұрын пайда болғанын, олардың қалыптасуы саяси қайщылықтарға толы екенін көреміз. Еуропада пар-
тиялар беделді азаматтардың атқарушы билікті қалыптастыру барысында саяси келісім қажеттілігінен 
туындаған. Саяси этикалық топтардың бәскелестігі мемлекеттің бағыт – бағдарын анықтауға ықпал 
еткен. Сол сұраныстан өмірге саяси партиялар келген. М. Вебер оларды “құрметті адамдардың ұйымы” 
деп атаған: беделді адамдар партиялық топтар құрып, парламентке сайланған. 

Саяси әдебиетте “билік партиясы” деп парламентте басымдағы бар, заң шығару ісіне ықпалы зор, 
атқарушы билікті қолдайтын саяси ұйымдарды атайды. Көптеген мемлекеттерде XX ғасырда елді саяси, 
ұлттық, таптық, діни жіктерге бөліп, мемлекеттің тұтастығына қауіп төндірген жағдайлар аз болмаған. 
Кейбір саяси қайраткерлер барлық әлеуметтік топтардың мүдесін тұрақты билікке қол жеткізіп, елді 
әділдікке бастаса, кейбір елдерде олар демократиядан алшақтап кеткен.

 1978жылы Филиппинде сайлау алдында құрылған “билік партиясы” партиядан гөрі , мемлекеттің 
бақылауындағы сайлаушылардың дауысын сатып алатын әкімшілік бюрократия мен армияның ұйымы 
болды. Ал Египетте А. Насердің 70-ші жылдардардағы Араб социалистік одағының мұрагері Ұлттық 
демократиялық партиясы болды. Солшыл интеллектуалдар мен саясаттанған офицерлердің орнына 
басымдыққа ие партияға жоғары лауазымды шенеуніктер, әскерилер мен кәсіпкерлер келді. Ол дербес 
саяси партиядан гөрі, үкіметтің жалғасы сиякты әсер қалдырды.

Бүгінгі күннің демократиялық қоғамдарында басым тараған парламенттік системаның негізгі 
міндеті икемді де ықыласты болуы. Парламенттік үкімет, әсіресе ол пропорционалды өкілдік жүйесі 
бойынша сайланса, заң шығару орындарына тіпті шағын саяси топтардың қатысу мүмкіндігін туды-
ратын көп партиялық системаны қолдайды. Осының нәтижесінде шағын топтар үкіметтің ең жоғарғы 
орындарында жұмыс істеп, саяси процеске қатыса алады. Мұндай әртүрлі партияның қоғамның өміріне 
белсене қатысуы билеуші коалациялық үкімет құру күресінде бір– бірімен ымыраға келіп, мәселелерді 
кеңесіп шешуге жол ашады. Егер коалация ыдырап, не партия халық сенімінен айырылса, премьер ми-
нистр жұмыстан кетіп, не жаңа сайлау өткізіледі. Мұның демократиялық системаға залалын тигізетін 
дағдарыстарға ұшыратпайды.
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СПОРНЫЕ ВОПРОСЫ КВАЛИФИКАЦИИ РАЗБОЯ И УБИЙСТВА

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы квалификации убийства и разбоя. В ней дается 
сравнительный анализ указанных статей в период действия УК Каз. ССР и по настоящее время.

Аңдатпа. Бұл мақалада адам өлтіру мен қарақшылық саралау мәселелері қарастырылады. Онда Қазақ 
КСР әрекет ету кезеңінде көрсетілген баптарға салыстырмалы талдау беріледі және қазіргі уақытқа дейін.

Annotation. In this article are considered the questions of qualifying murder and robbery. It are given a compara-
tive analysis of these articles in the period of the Criminal Code of Kaz. SSR and the present.

В настоящее время ст. 99 УК РК 2014 г. (убийство) расположена в главе 1 и называется глава 
«Уголовные правонарушения против личности».

Уголовная ответственность установлена законодателем за убийство из корыстных побуждений, 
а равно по найму либо, сопряженное с разбоем или вымогательством в ст. 99 УК РК (п.8 ч.1 ст.99 УК 
РК 2014 г.) [1].

Ранее уголовная ответственность была предусмотрена по п. «з» ст. 96 УК РК из корыстных по-
буждений, а равно по найму либо сопряженное с разбоем, вымогательством или бандитизмом (данная 
ст. в редакции УК РК от 16 июля 1997 года № 167-1).

Необходимо обратить внимание, что ранее по УК РК (1997 г.) уголовная ответственность была 
предусмотрена за убийство из корыстных побуждений, а равно по найму либо, сопряженное с разбоем 
или вымогательством или бандитизмом, а сейчас бандитизм исключен (ст. 99 УК РК 2014 г.).

В соответствии с п.14 нормативного постановления Верховного суда Республики Казахстан от 11 
мая 2007 года №1 «О квалификации некоторых уголовных правонарушений против жизни и здоровья 
человека» (с изменением, внесенным нормативным постановлением Верховного Суда РК от 20.04.2018 
№ 8), убийство, совершенное с целью получения материальной выгоды для себя или других лиц (иму-
щественных прав, права на жилище и т.п.) либо в целях избавления от материальных затрат (возврата 
имущества, долга, оплаты услуг, выплаты алиментов, выполнения материальных обязательств и плате-
жей и т.п.) подлежит квалификации по пункту 8 части второй статьи 99 УК как совершенное из корыст-
ных побуждений [2]. 

Действия лица, совершившего убийство за вознаграждение, следует также квалифицировать по 
пункту 8 части второй статьи 99 УК как убийство по найму, а действия лица, организовавшего это убий-
ство или склонившего исполнителя к совершению убийства за вознаграждение, по части третьей или 
четвертой статьи 28 УК и пункту 8 части второй статьи 99 УК [2]. 

Если умысел виновного был направлен на совершение разбойного нападения или вымогатель-
ства и в процессе совершения этих уголовных правонарушений при применении насилия к потерпев-
шему виновный умышленно лишил его жизни, то содеянное следует квалифицировать как совокуп-
ность уголовных правонарушений по пункту 8 части второй статьи 99 УК и соответствующей части 
статьи 192 УК или статьи 194 УК[2]. 

При квалификации убийства по найму, сопряженного с разбоем, вымогательством дополнитель-
ное вменение квалифицирующего признака – совершение убийства из корыстных побуждений не тре-
буется. 
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Если умысел на завладение имуществом возник после причинения смерти и корыстная цель не 
была мотивом убийства, то действия виновного, связанные с завладением имуществом потерпевшего 
после лишения его жизни, следует квалифицировать по статьям УК, предусматривающим ответствен-
ность за уголовные правонарушения против чужой собственности, а убийство – по соответствующей 
части статьи 99 УК в зависимости от наличия квалифицирующих признаков[2]. 

Умышленное противоправное причинение смерти с целью сокрытия разбойного нападения или 
вымогательства, совершенного в отношении потерпевшего после указанных уголовных правонаруше-
ний, подлежит квалификации по норме уголовного закона, предусматривающей ответственность за со-
деянное, и по пункту 10 части второй статьи 99 УК [2].

В статье о убийстве фактически в его структуре объединены различные случаи убийств. В дан-
ной статье выделяем три самостоятельных квалифицирующих признаков:

 1. Собственно корыстное убийство, т. е. убийство, совершаемое с корыстным мотивом. Судеб-
ная практика понятие корыстного мотива применительно к убий ству толкует достаточно широко. Под 
корыстью понимается не только стремление завладеть имуществом, но и желание получить любую вы-
году имущественного ха рактера, в том числе право на имущество, а также избавление от потенциаль-
ных материальных затрат либо намерение сохранить материальные блага, с которыми виновный может 
расстаться на законных основаниях. Судебной практике извест ны случаи корыстных убийств с целью 
удержания либо получения ценностей, рас пределение которых законом не регулируется, например при 
дележе имущества добытого преступным путем [3, 554].

Примечательно, что смерть при совершении таких убийств может быть при чинена как с прямым, 
так и с косвенным умыслом. Акцент в субъективном отно шении виновного в данном случае делается 
на реализации корыстных устремле ний, в то время как к смерти потерпевшего возможно и безраз-
личное отношение. От убийств, совершенных из корыстных побуждений, следует отличать убийства 
по иным мотивам с последующим хищением имущества убитого. Определяющим моментом в данном 
случае является момент возникновения умысла на завладение имуществом либо приобретение выгоды 
имущественного характера. Для квалифи кации по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ необходимо, чтобы умысел 
на завладение иму ществом либо намерение приобрести имущественную выгоду возникло до совер-
шения убийства, а не после причинения смерти. Принципиальным является и то, что для квалификации 
содеянного по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ не имеет значения, извлек ли виновный материальную выгоду 
реально или нет. Общественная опас ность квалифицированного убийства в данном случае определяет-
ся корыстным мотивом, а не достигнутым посредством убийства результатом;

2. Убийство из корыстных побуждений, подлежащее квалификации только по п. «з» ч. 2 ст. 105 
УК РФ, следует отграничивать от убийства при разбойном на падении, вымогательстве или бандитиз-
ме. Содеянное в последнем случае требует квалификации по совокупности п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ и 
соответственно ст. 162, 163 или 209 УК РФ. Несомненно, убийства при разбое, вымогательстве либо 
бан дитизме совершаются, как правило, из корыстных побуждений. Однако ограни чиваться в таких слу-
чаях лишь квалификацией по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ было бы неверным, поскольку такой подход к 
уголовно-правовой оценке содеянного ис ключает самостоятельную оценку преступления, в процессе 
которого было совершено убийство. Убийство, сопряженное с разбоем, вымогательством, не требует 
дополнительного указания на корыстную мотивацию совершения преступлений поскольку и разбой, и 
вымогательство охватывают этот признак [3,557].

От рассматриваемых случаев убийства следует отличать убийства, направленные на удержание 
имущества, принадлежащего виновному на законном основании, например убийство убегающего вора. 
В этом случае мотивом убийства является не корысть, а месть. В таком случае виновный, причиняя 
смерть, какой-либо выгоды не извлекает и извлечь не может[3,557].

По той же причине нельзя признать наличия корыстного мотива при убийстве кредитором несо-
стоятельною должника. Убивая должника, кредитор движим чувством мести за невозврат долга. Более 
того, кредитор в данном случае не только не извлекает материальной выгоды, но и лишается возмож-
ности возвратить долг, т. е. денежные средства либо имущество, на которое имеет право;

3. Убийством по найму (иначе заказным) называется убийство, оплачиваемое заказчиком, кото-
рый в совершении преступления (т. е. выполнении объектив ной стороны) участия не принимает. В этом 
случае действия исполнителя всегда определяются корыстным мотивом, поскольку основным услови-
ем оплаты его услуг является совершение убийства. Лицо, оплачивающее услуги исполнителя, поми-
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мо корыстного может действовать с иным мотивом (месть, ревность, личная неприязнь, стремление к 
власти и др.), который значения для квалификации со деянного как убийства, совершенного по найму, 
не имеет. В случае если заказчик убийства в совершении убийства участия не принимал, его действия 
подлежат квалификации как организация или подстрекательство к убийству, совершенно му по найму, 
т. е. также по п. «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, но со ссылкой на соответству ющую часть ст. 33 УК РФ[3,559].

Представляет научный интерес решение данного вопроса по УК Каз. ССР 1959 г., УК РК 1997 г., 
УК РК 2014 г. 

Ранее, в соответствии с п. «а» ст.88 УК Казахской ССР, умышленным убийством при отягчающих 
обстоятельствах считалось убийство, совершенное из коры стных побуждений. Следует отметить, что 
в судебно – следственной практике возникали в тот период известные сложности при разграничении 
убийства, квалифицируемого лишь по п. «а» ч.1 ст. 88 УК РК (убийству из корыстных побуждений), и 
убийства, совершаемого при обстоятельствах разбойного нападения. Как разъяснял в то время пленум 
Верховного Суда РК в постановлении № 7 от 23 декабря 1994 г. «О применении судами законодатель-
ства, регламентирующего ответственность за посягательство на жизнь и здоровье граждан», диспо-
зиция ч .3 ст.134 УК в качестве последствий охватывала любые телесные повреждения, причиненные 
потерпевшему в результате примененного к нему насилия, в том числе и предусмотренные обеими 
частями ст. 93 УК. Убийство, совершенное при разбойном нападении, следовало квалифицировать по 
совокупности преступлений по п. «а» ч.1 ст. 88 и ч.3 ст. 134 УК. В ряде случаев совершенные убийства, 
которые должны были квалифицированы только по п. «а» ч.1 ст. 88 УК Казахской ССР, то есть они не 
содержали признаков разбоя. Основное различие между разбоем и корыстным убийством, как изоли-
рованном преступлении, по нашему мнению, заключаются в следующем: при совокупности разбоя и 
корыстного убийства деяние всегда совершаются путем нападения на личность, а корыстное убийство 
может быть совершено и при обстоятельствах исключающих нападение (отравление, удушение газами 
и т. п.)[4,154]. Судебная практика и теория отчетливо различают следующие виды корыстных убийств 
без признаков разбоя: убийство с целью получения наследства, освобождения от долга или платежа 
алиментов, получения прав на жилплощадь, занятия должности, убийство за вознаграждение (убий-
ство по найму) и указанные выше убийства, исключающие нападение на личность. 

Далее пункт «з» части 2 ст. 96 УК РК (1997 г.) был дополнен словами «либо сопряженное с разбоем, 
вымогательством или бандитизмом». Таким образом, наряду с убийством из корыстных побуждений, а 
равно по найму, законодатель предусмотрел в п. «з» рассматриваемой нормы и убийство, сопряженное 
с разбоем, вымогательством или бандитизмом[4,167].

Так в то время убийство, сопряженное с разбоем, вымогательством или бандитизмом образовывал 
совокупность преступлений и квалифицировался по п. «з» ч. 2 ст. 96 УК РК и соответственно по статьям 
179, 181 и 237 УК РК.

Итак, конкретизация корыстного убийства была в УК РК путем добавления слов «а равно сопря-
женное с разбоем, вымогательством или бандитизмом», которая привела некоторых юристов к пред-
ставлению о том, что этот вид убийства включает в себя разбой, вымогательство и бандитизм, которые 
не требовал самостоятельной квалификации. Это была ошибочная, на наш взгляд, позиция по вышеу-
казанным причинам.

В случае причинения при разбойном нападении тяжкого вреда здоровью, повлекшего по неосто-
рожности смерть потерпевшего, действия виновного лица полностью охватывались частью 3 статьи 
179 УК, при этом дополнительной квалификации по статье 103 УК не требовало. 

Убийство, сопряженное с разбоем, не является единым преступлением. Это два самостоятель-
ных преступления, относя щихся к категории особо тяжких, со свои ми объектами, квалифицирующими 
при знаками и последствиями. Убийство не может поглотить разбой. Невозможно и обратное. Нельзя 
игнорировать квалифи цирующие признаки разбоя. 

Необходимо квалифицировать по сово купности с соответствующими преступле ниями не только 
убийство, сопряженное с разбоем, вымогательством и бандитиз мом (п. «з» ч. 2 ст. 96 УК РК), но и 
сопря женное с похищением человека либо за хватом заложника (п. «в» ч. 2 ст. 96 УК), а также убийство 
с целью скрыть другое преступление или облегчить его соверше ние, а равно сопряженное с изнасилова-
нием или насильственными действиями сексуального характера[5].

Наиболее правильной представляется позиция Г. Борзенкова. Он считает, что «имевшийся ранее 
квалифицирующий признак убийства «из корыстных побуж дений» конкретизирован путем указания на 
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убийство «по найму» и добавлением слов «а равно сопряженное с разбоем, вымогательством и банди-
тизмом». Учиты вая, что разбой, вымогательство и банди тизм не охватываются понятием «убийст во», 
необходима квалификация этих пре ступлений по совокупности с убийством» [6, 59].

Как предполагает Ш. Салихов, в соответствии со ст. 17 УК РФ случаи совершения убийства, 
сопряженного с разбоем, необходимо квалифицировать только по п. «з» ч. 2 ст.105 УК. «С какими про-
блемами тогда столкнемся? – пишет он.

Как быть в том случае, когда преступле ние не доведено до конца и потерпевший не умер, хотя 
разбойное нападение со стоялось. Следуя данной логике, придется квалифицировать преступление как 
поку шение на убийство, сопряженное с разбо ем. Но ведь разбой завершен, доведен до конца: нападе-
ние с целью хищения чужо го имущества состоялось. Получается, что факт оконченного разбойного 
нападения остается без квалификации.

Возьмем другой возможный пример. Группа лиц совершает разбойное нападе ние. Причем один 
из нападавших, без согласия на то других, убивает потерпев шего. Как квалифицировать содеянное? 
Действия всех по ст. 105 УК – нельзя. На мерение на убийство имел лишь один. По ст. 162 нельзя тоже, 
так как разбой не предусматривает убийства. Получается, в соответствии со ст. 17 УК придется квали-
фицировать действия убийцы по ст. 33 и п. «з» ч. 2 ст. 105, а остальных – по ч. 2 ст. 162 УК. Но как же 
так? Группа лиц совершила разбойное нападение, а ква лификация разная [7].
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LEGAL POLICY IN THE MODERNIZATION OF THE CRIMINAL LEGISLATION 
OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN

Аннотация: В данной статье авторы рассматривают вопросы модернизации уголовного законода-
тельства Республики Казахстан. Выделены основные меры на совершенствованиедействующего уголовного 
законодательства и коррекцию проводимой политики государства.

Ключевые слова: Уголовный закон, право, права человека, концепция уголовной политики, защита прав 
человека.

Аңдатпа: Осы мақала авторлары Қазақстан Республикасының қылмыстық заңының реттеу мәселелерің 
қарастырылді. Мемлекеттің Қылмыстық құқық саясатын жүзеге асыруда қолданыстағы қылмыстық заңды 
жетілдіруге бағытталған негізгі шаралар корсетімен.

Түйінді сөздер: Қылмыстық заң, құқық, адамдардың құқығы, қылмыстық саясат тұжырымдағы 
адамдардің құқық қорғау

Annotation: In this article, the authors consider the issues of modernization of the criminal legislation of the 
Republic of Kazakhstan. Described main measures to improve the existing criminal legislation and the correction of the 
state policy. 

Key words: Criminal low , human rights , criminal policy concepts, protection of human rights.
 
Новые вызовы конца ХХ – начала ХI столетия, с которыми столкнулось классическое уголовное 

право, обусловленные интенсивным развитием промышленности, коммуникаций, транспорта, 
строительства, дорожного движения и т.д., технологизацией общественной жизни повлекли резкое 
увеличение количества «мелких» преступлений, наказуемых штрафом, с которыми уголовная юстиция, 
построенная на традиционных судебных процедурах, справляется с трудом.

Изучение зарубежного опыта двух – трехзвенной классификации уголовных правонарушений для 
казахстанской доктрины уголовного права и реформируемого законодательства представляет большой 
интерес. Деление уголовно – противоправных деяний на преступления и уголовные проступки, 
обособление последних в соответствующую классификационную группу доказало свою эффективность 
в ряде зарубежных государств. И если при сложной мировой криминогенной ситуации от подобного 
деления не отказываются, следовательно, этот положительный опыт может быть заимствован в 
национальном уголовном праве.

В обычном праве казахов есть три категории классификации: өте жаман қалық, жаман қылық, 
жаман іс. В дореволюционном русском праве 1885 года были выделены две категории – преступление и 
проступки, позже в уголовном уложении 1903 года три группы: тяжкие преступления, преступления и 
проступки. Интересы борьбы с правонарушениями, требовали определения круга преступных деяний. 
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Безусловно, при ведении административной или уголовной ответственности за какие – либо деяния 
следует соблюдать баланс интересов государства, личности и общества. Новые общественные отношения 
в сфере экономики, общественной безопасности, прав граждан, безусловно требуют административно 
– или уголовно – юрисдикционной защиты. Однако в процессе криминализации и декриминализации 
деяний существует двойственная проблема: с одной стороны, «угроза необоснованного увеличения 
количества административных запретов для организаций и граждан, вводимых по инициативе органов 
исполнительной власти», с другой стороны, необоснованная гуманизация уголовного законодательства.

Принятие Уголовного Кодекса в Республике обусловлена тем, что устаревшее уголовное 
законодательство не могло адекватно отражать те глубокие изменения в политическом, экономическом и 
социальном условиях жизни общества, но и оно не отвечало международным нормам о правах человека.

В сфере борьбы с преступностью произошли принципиальные изменения в расстановке ценностно 
– нормативных приоритетов. В уголовном законодательстве проведена тщательная дифференция 
уголовной ответственности. Это означает, что законодатель сохранил повышенную ответственность за 
тяжкое и особо тяжкое преступления, за рецидив, проффесиональную и организованную преступность 
и с другой стороны применения иных, более мягких мер воздействия к лицам, совершившим небольшой 
или средней тяжести преступления.

«Совершенствование законов – это процесс постоянный. К нему нужно подходить вдумчиво, 
взвешенно, шаг за шагом. При этом не должен нарушаться баланс между правами человека и борьбой 
с преступностью [1]. 

Сегодня система ни одной страны не может быть описана как демонстрирующая, «чистую» версию 
той или иной модели. В правовых традициях государств наблюдается тенденция заимствования друг 
у друга и использование передовой практики с целью улучшения своей собственной справедливости, 
эффективности и результативности [2]. 

Уголовный Кодекс Республики Казахстан 2014 года [3] предусмотрел ряд нововведений, 
направленных на совершенствование уголовного законодательства Республики Казахстан и коррекцию 
проводимой уголовно – правовой политики государства: 

– регламентация двухзвенной системы уголовно наказуемых деяний, состоящих не только из 
преступлений, но и уголовных проступков;

– широкое применение мер, альтернативных лишению свободы, в виде крупных денежных 
штрафов, привлечения к общественным работам;

– изменение содержания и порядка исполнения исправительных работ, которые установлены как 
альтернатива штрафу и исчисляются в конкретном размере суммы, подлежащей уплате в бюджет;

– установление ограничения свободы, распространяющейся на все преступления небольшой 
и средней тяжести, а также на часть тяжких преступлений (данное наказание предусматривает 
нахождение осужденного под пробационным контролем, а также привлечение его к общественно – 
полезному труду, что позволит усилить коррекцию посткриминального поведения);

– введение запрета на назначение лишения свободы за совершение экономического преступления, 
если виновным лицом будет полностью возмещен причиненный его деянием ущерб;

– ужесточение уголовной ответственности за коррупционные преступления. (предусмотрен 
пожизненный запрет на право занимать определенные должности лицам, осужденным за совершение 
коррупционных преступлений, усилены санкции за взяточниство);

– усиление санкции за преступления против несовершеннолетних, введение пожизненного 
запрета на право заниматься деятельностью, связанной с работой детьми, осужденным за преступления 
сексуального характера в отношении малолетних;

– введение специальной Главы о медицинских преступлениях, в том числе об уголовной 
ответственности за незаконный оборот фальсифицированных лекарственных средств;

– введение отдельной Главы о компьютерных преступлениях, направленных на исполнение 
международных обязательств, обеспечивающих противодействие киберпреступности;

–  усиление уголовной ответственности за проявления экстремизма и терроризма, распространение 
радикальных идеологий, в том числе с использованием новых технологий [4]. 

Современной теории уголовного права предстоит продолжить исследование уголовно – правового 
законодательства и правоприменительной практики с тем, чтобы в первую очередь, установить, а затем 
и разрешить имеющиеся проблемы в области уголовного права, морали, разумности и справедливости.
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Президент Республики Казахстан в своей программе «Современное государство для всех: пять 
институциональных реформ» указывает на то, что: «Необходимо обеспечить в Казахстане верховенство 
закона» [5]. 

Для этого необходимо обеспечить в Казахстане верховенство закона и защиту прав собственности.
Непрозрачна для общества работа органов внутренних дел, полиция не имеет пока большого 

доверия у граждан.
Казахстанское правосудие и правоохранительная система должны стоять на страже интересов 

частной собственности, соблюдения прав и свобод граждан.
Поэтому необходимо повысить статус полицейского и его ответственность перед гражданами, 

выработать пакет мер по обеспечению прозрачности правоохранительных органов, развитию 
информационных технологий, оснащению патрульной службы видеорегистраторами и так далее[6].

Цель уголовного законодательства призвана повысить эффективность системы правосудия 
и деятельности правоохранительных органов, с этим связана модернизация процессуального 
законодательства, достоинства, и недостатки которого будут выявлены со временем и усовершенствованы 
в будущем. 

Наша позиция состоит в том, что редакция исключенной нормы была правильной и суть самой 
нормы в полной мере соответствует духу и букве Конституции. Вместе с тем очевидно, что этот вопрос 
требует своего изучения и осмысления.

Текущее законодательство не должно выходить за рамки Конституции и изменять содержание 
конституционных предписаний. Все иные акты, в том числе и органические конституционные законы, 
акты текущего законодательства и иные подзаконные акты должны соответствовать букве Конституции.
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БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМДЕРДІҢ КӘСІПКЕРЛІК ҚҰЗІРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ НЕГІЗДЕРІ

Түйін: Берілген мақалада болашақ мұғалімдердің кәсіпкерлік құзіреттілігін қалыптастыру негіздерінің 
ұсыныстары сарапталады. Кәсіпкерлік құзіреттілік мәселесі экономикалық әрекеттің қалыптасу процесі 
ретінде қарастырылады. Сонымен қатар, мақалада кәсіпкерлік құзіреттілік мәселесі бойынша батыс 
ғалымдарының идеялары көрсетіледі. 

Резюме: В данной статье анализируется представления основы формирования предпринимательской 
компетентности будущих учителей. Проблема предпринимательской компетентности рассматривается как 
процесс становления экономической деятельности. Также в статье выделены идеи западных специалистов по 
проблеме предпринимательской компетентности.

Summary: The article analyses the notion the basis for the formation of enterprise competence of future teach-
ers. The problem of enterprise competence is considered as a process of formation of economic activity. Also, the article 
analyses the ideas of Western experts on the problem of enterprise competence. 

Жедел әлеуметтік және технологиялық түрлену, экономикалық және мәдени жаһандану жоғары 
мектептен мамандар даярлаудың мазмұны мен құрылымын сапалық өзгерістерін талап етеді. Жоғары 
оқу орындарының заманауи қажеттіліктері қоғамда қалыптасқан ахуалды шешуге бағытталған 
өзекті міндеттермен байланысты болады. Мұның барлығы білім беру жүйесін дамытуға бағытталған 
стратегиялық бағдарламаларда көрсетілген. Бұл өмір бойы білім алу және оған дайындықтың көрсеткіші 
ретінде жауапкершілік, белсенділік, азаматтық және кәсіби құзіреттілік игіліктерін иеленген тұлғаның 
жаңа мәдени тұрғысында қалыптасуын көздейді. Білім беру мекемесінің барлық қызметін бірлікте 
қарастыру барысында білім беру процесі, ғылым және оқу-өндірістік қызмет процесі маңызды үрдістерді 
өз орнына қояды. Болашақ мұғалімдердің тәжірибелік дайындығы оның маман ретінде даярлығының 
жалпы кешеніне еніп, алғашқы кәсіби дағдылар мен таңдалған саладағы әлеуметтік-психологиялық 
тәжірибеге бағытталады. Оқу процесінде студенттердің кәсіпкерлік негіздері бойынша білімін қолдану, 
кеңейту және оны бекіту маңызды деп ойлаймыз. Мұның барлығы болашақ мұғалімдердің кәсіби 
құзыреттілігін қамтамасыз етеді. Сонымен бірге, мектеп қабырғаларында «Кәсіпкерлік негіздері» 
пәнінің енгізілуі зерттеу тақырыбының маңыздылығын арттырып отыр.

Жалпы кәсіби құзіреттілік өз қатарына инновациялар, жоспарлау мен өзгерістер, ресурстарды 
тиімді қолдану мен адами байланыстардың дамуын көздейтін кәсіпкерлік саланы да қамтиды. Түрлі 
әдістер, құралдар мен нақты кәсіпкерлік амалдар кәсіпкерлік құзіреттіліктің дамуы үшін өз көмегін 
береді. Білімге негізделген экономикада білім беру әлеуметтік қажеттіліктерді айқындауға жәрдемдеседі 
және нақты құзіреттіліктерді иелену мен дамытуды қолдайды. Өз кезегінде университеттер 
экономикалық өсім мен әртараптандыруға мүмкіндік туғызып, алып жаһандық бәсекелік сұраныстарға 
жауап бере алатын жағдай жасайды [1].

Жоғары білім берудің негізгі сипаттамалық белгілері мезгіл, қоғам және мемлекеттің 
ерекшеліктерімен қатар, білім беру жүзеге асатын аймақ пен ЖОО өзгешеліктерімен айқындалады. 
Мемлекеттегі сәтті жаңғыру процестерінің қажетті шарттарына елдегі азаматтардың инновациялық 
және кәсіпкерлік әрекеттерге дайындығы жатады. Бұл дайындықты бағаламау бір-біріне қарама-қайшы 
қатерлер туындатуы әбден мүмкін. Мұндай қарама-қайшылықтар кешені тіршілік әрекетінің барлық 
салаларындағы түбегейлі инновациялық өзгерістер мен адамдар арасындағы белсенді әрекеттер 
қабілетінің жоқтығы арасындағы қажеттіліктердің орнын толтырмаумен сипатталады.

Кәсіпкерлік туралы көзқарастардың эволюциясын қарасақ, түсініктердің әр түрлілігін, кейде 
өзара қарама-қайшылықтарды байқауға болады. Аталмыш ұғымды зерттеуші және негізін қалаушылар 
ретінде Т. Гоббс, Р. Кантильон, А. Смит, Й. Шумпетерді атауымызға болады. Сондықтан ғылыми 
әдебиеттерде кәсіпкерлік құзіреттілік түсінігі толықтай қалыптасты дей алмаймыз. Ағылшын философы 
Т. Гоббс (1588-1679) кәсіпкерлікті әлеуметтік игілік әкелетін еңбек ретінде қарастырады [2]. Кәсіпкерлік 
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түсінігін алғаш рет ХVІІІ ғасырда енгізген ағылшын ғалымы Р. Кантильон (1680-1734) өзінің «Эссе о 
природе торговли в общем плане» [3] атты еңбегінде кәсіпкерліктің басым рөлін дәйектейді. Ғалымның 
пайымдауынша, кәсіпкерлік экономикалық әрекет болып табылады және процесс барысындағы тұрақты 
тәуекелділік шарттарында тауарлық ұсыныстар мен сұраныстар сәйкестендіріледі.

Шетелдік ғалымдар арасындағы зерттеулерде кәсіпкерлік белгілерді талдау экономикалық 
теорияны ғылым ретінде қалыптастырған ғалымдардың бірі А. Смит (1723-1790) [4] және неміс 
экономисі, әлеуметтанушы, тарихшы В. Зомбарт (1863-1941) [5] еңбектерінде де ерекше қарастырылған. 
Австриялық әрі америкалық экономист Й. Шумпетер (1883-1950) қалыптастырған кәсіпкерліктің 
базалық теориясы танымал тұжырымдама болып табылады. Оның «Теория экономического развития» 
[6] атты еңбегінде кәсіпкер жаңашыл, жүйенің басты ойыншысы ретінде сипатталады.

Қоғамдық зияткерлік капиталдың ұдайы жаңғыртуы ретіндегі кәсіпкерліктің қырларын 
америкалық экономистер Дж. Акерлоф (1940 жылы туылған), Дж.Ю. Стиглиц (1943 жылы туылған) 
және М. Спенс (1943 жылы туылған) еңбектерінде сарапталады. Олардың бірлескен еңбектері 2001 
жылы «симметриялы емес ақпарат нарығын талдауы үшін» экономика бойынша Нобель сыйлығын 
иеленді [7]. Америкалық психолог Д. Канеман (1934 жылы туылған) және израильдық психолог А. 
Тверски (1937-1996) ақпараттық экономика жағдайындағы нарықтық қатынастар қатысушыларын 
есепке алу қажеттілігін дәйектейді. Ғалымдар өз еңбектерінде кәсіпкерлік субъектілерінің ақпараттық 
модельдерін қалыптастыру тетіктерін негіздейді [8; 9].

Жалпы кәсіпкерлік қызмет туралы Ресейде көптеген ғылыми еңбектер жазылғандығы байқалады. 
Мәселен, педагогикадағы кәсіпкерлік құзіреттілікті қалыптастыру мәселелері бойынша еңбектер 
арасында Е.А. Лапаның [10] кандидаттық диссертациясын айта аламыз. Ол өз еңбегінде жоғары оқу 
орнының түлегін кәсіпкерлік қызметке даярлаудың білім, икемділік, дағдылар мен әрекет түрлерін 
игеру және кәсіпкерлік табыс табу мақсатында кәсіпкерлік саласындағы заманауи тәжірибелік қызмет 
субъектісіне тән тұлғалық сапа, адамгершілік мінез-құлықты қалыптастыру процесі ретінде дәлелдеді. 
М.Л. Нюшенкова [11] өз докторлық диссертациясында әлеуметтік-мәдени қызметтегі менеджердің 
кәсіпкерлік мәдениетін қалыптастырудың әдістемесін негіздеді. Оның әдістемелері жоғары мектеп 
шарттарына байланысты құрылған. Ал, Т.Г. Хащенко [12] кәсіпкерлік қызметті тұлғалық дайындықтың 
жүйе құрушы бөлшегі ретінде дәйектеп, экономикалық қатынастар саласындағы тұлғаның тіршілік 
әрекетіндегі тәсіл, ахуалды белсенді жасаушы және өз еңбегі ресурстары мен нәтижелерінің, кәсіби 
дамуы мен өзін-өзі танытудың иесі екендігін көрсетеді. Жалпы зерттеліп отырған тақырып бойынша 
педагогика және психология ғылымдарындағы әдебиеттердің аздығы байқалады. Әсіресе, отандық 
ғалымдар беріліп отырған мәселеге ерекше назар аударғанын жөн санаймыз.

Кәсіпкерлік білім берудің негізі болуы мүмкін деген пікірде экономика теориясы бойынша Батыс 
мамандарының идеяларына мән берген жөн деп ойлаймыз:

1. Кәсіпкер – ол инновацияшыл адам, тәуекелділік бойынша маман (тіпті болашақ қауіпсіз бол-
са да, дұрыс болжам, тәуекелділік пен белгісіздік арасындағы айырмашылықтарды білу көмек беруі 
мүмкін); шығармашылық кәсіпкерліктің қайнар-көзі саналады [13; 14];

2. Кез келген қоғамда шынайы экономикалық мәселелер дәлелді мүмкіндіктерден туындайды 
(бәсекелік басымдық табылған мүмкіндіктерді зерттеу және барынша көбейтуге мүмкіндік беретін 
құзіреттіліктің дамуымен қамтамасыз етіледі); бірлескен (корпоративтік) кәсіпкерлік – компаниялардың 
сыртқы нарықтардағы инновациялар, тәуекелділік пен белсенділіктің жиынтығы [15; 16];

3. Кәсіпкерлік оқиға кәсіпкерлік әрекетті қолдауға ие мәдениет түрлеріне белгілі әлеуметтік, 
жеке және ахуалдық өзгерістермен айқындалады [17];

4. Мезгіл бойынша біркелкілік болмаса да, кәсіпкерліктегі стратегиялық көріністер (динамикалық 
ақыл-ой құрылымы ретінде қабылданады) интербелсенділікке негізделген (өлшеуге қарағанда, зерде-
леу оңайырақ) өзіне тән, ескертпелі мінез-құлыққа түрленеді және ол сала мен көшбасшы тәжірибесіне 
байланысты болады [18].

Студенттерді кәсіпкерлік әрекетке даярлаудың мақсаты мен ерекшеліктерін талдау көрсетіп 
тұрғандай, ол білім берудің ерекше саласы. Кәсіпкерлік әрекетке тікелей білім беру міндеті (білім беру 
функциясы) мен әрекетті жүзеге асыруға дайындау міндеті (құзіреттілікті қалыптастыру функциясы) 
арасындағы ішкі қақтығыс тән. Студенттерді кәсіпкерлік әрекетке даярлау барысында кәсіпкерлік 
пен бизнес саласындағы бәсекеге қабілетті кәсіпқойларды дайындауға және сәттілікке бағдарланған 
белсенді өмірлік ұстанымындағы дамыған тұлғаны дамытуға бағытталған білімгерлердің білім беру 
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технологияларын өмір бойы іске асыруға үйретуді оқыту қажет [19]. Сондықтан кәсіпкерлік әрекетке 
кәсіби тұрғыдан даярлау жаңа білім беру ғана емес. Ол бәсекелік ортада сәтті қимылдар жасауға қажетті 
жаңа дағдылар мен икемділікті жаттықтырудың негізгі қызметі.

Қазіргі уақытта Қазақстанның экономикасын дамытудың негізгі басымдылығының бірі – 
кәсіпкерліктің рөлін арттыру болып табылады. Көптеген экономистер мен әлеуметтік педагогтар ерте 
жастан бастап балаларға кәсіпкерлік дағдыларды үйрету қажет деп санайды. Осыған байланысты, 
мемлекеттік және қоғамдық ұйымдар соңғы жылдары осы мәселелерге үлкен көңіл бөліп, кәсіпкерлік 
жұмысына қатысты қоғамдық санада туындаған көптеген стереотиптерді өзгертуге жағдайлар жасалу-
да.

Бүгінгі таңда мектептегі білім беру жүйесінде кәсіпкерліктің кәсібін жеткілікті түрде бейнелеу 
және беделді насихаттау өте қажет. Кәсіпкерлік ойлауды қалыптастыру ұлттық білім беру жүйесіндегі 
ажырамас элемент болуға тиіс, себебі бүгінгі оқушылар еліміздің әл-ауқатын анықтап, оның әлеуетін 
экономикалық, ғылыми және мәдени салаларда жинақтап, мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз етеді. 
Мектептегі кәсіпкерлік ойлауды қалыптастыру қажеттілігі қазіргі нарық жағдайында әрекет ете ала-
тын, экономикалық процестерді дұрыс бағалай алатын және оларға тиімді қатыстыра алатын қоғам 
мүшелерін оқыту қажеттілігінен туындайды. Бұл міндетті, мектепте, қоғамдық ұйымдарда, бизнес-
компаниялардың қызметіне жастардың, жоғары сынып оқушыларының қатысуымен тиімді түрде 
шешуге болады. Осындай қатысу оқушы жастарға кәсіпкерліктің мәні мен негізгі ерекшеліктерін 
кәсіпкерлік қызметтің ерекше түрі ретінде түсінуге, кәсіпкерлік белсенділіктің толық циклі тура-
лы білімдерін қалыптастыруға, өз бизнес-жоспарларын құру үшін қажет және жастарды мамандық 
таңдауда бағдарлауға көмектеседі [20]. Әрине мұның барлығы болашақ мұғалімдердің кәсіпкерлік 
құзіреттілігін дамытумен тығыз байланысты. Ұстаз кәсіпкерлік туралы түсіндіру барысында ұғымның 
мән-мағынасын теориялық және практикалық тұрғыдан баяндай білуі қажет.

Жоғарыда айтылған пікірлерге сәйкес, кәсіпкерлік құзіреттілікті заманауи шарттарда келесі 
топтарға біріктіруге болады:

1. Жеке басының өсімі құзіреттілігі – көшбасшылықты танытуға әзірлік пен қабілеттілік, дәлелді 
белсенді азаматтық ұстаным мен топ құра білу; кәсіби саладағы мақсатқа бағытталушылықтың да-
муы; жауапты қатынастар; жеке және кәсіби өсімін үйлестіру; денсаулықты сақтауға даярлық; өзін-
өзі ұйымдастыра білу; креативтілік; қоғам мен табиғат қатынастарында өзіне жауапкершілікті алуға 
даярлық (антропоцентризм).

2. Дүниетанымдық құзіреттілік – қалыптасқан жеке басының қасиеті, әлеуметтік жауапкершілікті 
сезіну; әлемдік мәдениетті игеру және базалық аксиосфераны интериоризациялау; дүниежүзілік тарихи 
процестердің қозғаушы күштері мен заңдылықтары, оның экономикалық құраушысы мен кәсіпкерлік 
тарихы түсіндірмелерімен таныс болу; азаматтық ұстанымы мен бастамаларын көрсетуге даярлық 
және мінез-құлықты реттеуді жүзеге асыру (этикалық және құқықтық нормалар негізінде).

3. Коммуникативтік құзіреттілік – жазба және ауызекі тілді сауатты және дәйекті түрде жүргізу 
қабілеті; іскерлік саладағы қатынас; тиімді кәсіби әрекетте шетел тілдерін меңгеру; бизнесті қолдау 
және кеңейту үшін электронды-сандық кеңістікте байланыс жасау икемділігі.

4. Ақпараттық құзіреттілік – ақпараттық мәдениеттің интербелсенділігі мен игерілуін көрсетеді, 
ақпараттар ағынын қабылдау мен талдау қабілеті, заманауи бизнестегі ақпарат, цифрлық контент-
тер мен технологиялардың мақсатын қоя білу, мәнін, рөлін және маңыздылығын түсіну, ақпараттық 
қауіпсіздікке қатысты негізгі талаптарды есепке алу [21].

Қорыта айтқанда, болашақ мұғалімдердің кәсіпкерлік құзіреттілігі әлеуметтік құндылықтарға 
негізделе отырып студенттің тұлғалық-кәсіби қасиетін көрсетеді. Ол болашақ мұғалімдердің білімі, 
икемділігі, дағдысы мен әлеуметтік жауапкершілігін біріктіріп, кәсіпкерлік құзіреттілікті құру мен 
жүзеге асыруды қамтамасыз етеді. Болашақ мұғалімдердің кәсіпкерлік құзіреттілігі негізгі өзара 
байланысты түсініктерге ие деп ойлаймыз. Біріншіден, кәсіпкерліктің әлеуметтік құндылықтары 
тек жеке мүддені ғана емес, қоғамдық мүддені де көздейді. Екіншіден, мақсат пен міндеттерді қоя 
білу, тәуекелділікке даяр болу икемділігін қалыптастырады. Үшіншіден, инновациялық идеялар мен 
шешімдерді қолдану қабілетін шыңдайды. Төртіншіден, ақпараттық ресурстармен жұмыс жасаудың 
дағдысы мен тәжірибесін жүзеге асырады. Бесіншіден, әлеуметтік-экономикалық саладағы ұжымдық 
міндеттерді ұйымдастыру қабілетін нығайтады. Алтыншыдан, өз өмірін толыққанды жүргізу, ұжым 
мен қоғам алдындағы әлеуметтік жауапкершілікке ұмтылысты арттырады. Сондықтан болашақ 
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мұғалімдердің кәсіпкерлік құзіреттілігі олардың кәсіби құзіреттілігін құрай отырып, түрлі жобаларды 
жүзеге асырудағы табыс табу нәтижесін қамтамасыз етуге бағытталады.
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ЖОҒАРЫ МЕКТЕПТЕ БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫ ӨЗДІК БІЛІМ АЛУҒА 
ДАЯРЛАУДЫҢ МАҢЫЗЫ 

Аннотация: Мақалада жоғары мектепте болашақ мамандарды өздік білім алуға даярлау мәселесі 
қарастырылады. Өздік білім алудың маңызы, мәні баяндала келіп, мағыналық құрылымы, өздік білім алу жол-
дары жөнінде ғылыми ақпарат беріледі. Өздік білім алуды қарастырған ғалымдардың еңбектеріне талдау жа-
салады. Жоғары оқу орнының педагогикалық үдерісін ұйымдастыруда қолданылып жүрген кредиттік оқыту 
технологиясының өздік білім алуға жасайтын жағдайы, мүмкіндігі талданады. Өздік білім алу үдерісіне 
қатысты қалыптасқан стеортиптер көрсетіліп, өздік білім алуға жағдай жасайтын іскерлік пен дағдыны 
қалыптастыру жолдары баяндалады. Авторлар білім игерудің қайнар көзі – өздік білім алу деп қарастыра 
келіп, студенттердің өздік білім алуының мәні мен ерекшелігін теориялық тұрғыда зерттейді. Өздік білім алу 
түрлерін атап көрсетеді. Болашақ мамандардың өздік білім алуының шарты мен құралдарын жүйелейді. Ав-
торлар тұтас педагогикалық үдерісті, оның ішінде академиялық сабақтарды, педагогикалық, өндірістік іс-
тәжірибелерді, студент инициативасымен өткізілетін шараларды болашақ мамандардың өздік білім алуының 
шарттары ретінде қарастырады. Өздік білім ұғымының аясында «өздік талдау», «өздік сана», «өздік баға» 
ұғымдары түсіндіріледі. 

Кілт сөздер: жоғары мектеп, педагогикалық үдеріс, болашақ маман, өздік білім, өздік санамен пайымдау, 
өздік талдау, өзіндік баға беру. 

Аннотация: В статье рассматривается проблема подготовки будущих педагогов к самообразованию. 
Дается научная информация о важности самообразования, ее сущности, значения структуры, путей самообра-
зования. Дается анализ трудов ученых, рассматривающих самообразование. Анализируются текущая ситуация 
и возможности используемой кредитной технологии обучения при организации педагогического процесса в выс-
шем учебном заведении. Показаны сформированные стериотипы процесса самообразования, описаны способы 
формирования умений и навыков при создании условий для самообразования. Авторы, рассматривая самообра-
зование как источник развития, проводят теоретическое исследование сущности и особенностей самообразо-
вания студентов. Указывают типы самообразования. Систематизируют условия и инструменты самообразо-
вания будущих специалистов. Авторы рассматривают весь педагогический процесс, в том числе академические 
занятия, педагогическую, производственную практику и организованные по студенческой инициативе меропри-
ятия как условия самореализации будущих специалистов. Самообразование объясняется в контексте понятий 
«самоанализ», «самосознание», «самооценка».

Ключевые слова: высшая школа, педагогический процесс, будущий специалист, самообразование, интер-
претация самосознания, самоанализ, самооценка. 

Abstract: The article deals with the problem of training future teachers for self-education. The scientifi c infor-training future teachers for self-education. The scientific infor-
mation about the importance of self-education, its essence, the value of the structure, ways of self-education is given. 
An analysis of the works of scientists considering self-education is given. The current situation and the possibilities of 
the used credit technology of education are analyzed when organizing the pedagogical process in a higher educational 
institution. The generated stereotypes of the process of self-education are shown, the ways of forming skills and abilities 
when creating conditions for self-education are described. The authors, considering self-education as a source of devel-
opment, conduct a theoretical study of the essence and characteristics of students’ self-education. Indicate the types of 
self-education. Systematize the conditions and tools for future specialists self-education. The authors consider the whole 
pedagogical process, including academic classes, teaching, work experience and events organized on the student initia-
tive as conditions for the self-realization of future specialists. Self-education is explained in the context of the concepts of 
“self-analysis”, “self-consciousness”, “self-esteem”.

Keywords: higher education, pedagogical process, future specialist, self-education, interpretation of self-aware-
ness, self-analysis, self-assessment.
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ХХІ-ші ғасыр күн өткен сайын жоғары мектеп қызметінің күрделенуін талап етуде. Әлемдік білім 
беру кеңістігіне енуді мақсат тұтқан Қазақстанның жоғары білім беру жүйесі тұтас педагогикалық 
үдерісте тиімді педагогикалық технологияларды жаппай қолдануды қолдап тұр. Бірақ осы үдеріспен 
білім беру саласындағы бар мәселе шешіледі деп ойламайтынымыз анық. 

Мемлекет басшысы Н.Назарбаев 2017 жылдың 31 қаңтарындағы «Қазақстанның үшінші 
жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына жолдауында: «Ең алдымен, білім 
беру жүйесінің рөлі өзгеруге тиіс. Біздің міндетіміз – білім беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің 
орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін және өз бетімен іздену 
дағдыларын дамытуға бағыттау қажет»– деп көрсетті [1]. Бұл міндеттерді жүзеге асыруда жаңа білім 
беру жүйесінің жоғары мектеп сатысында оқыту үдерісін ұйымдастыру базалық білім, білік, дағдылар, 
жалпы адамзаттық және ұлттық құндылықтар негізіндегі түйінді қажет етеді. Осыған сәйкес болашақ 
мамандарды өздік білім алуға даярлау жоғары білім беру саласындағы басым бағыттардың бірі болып 
табылады. 

Қазір жоғары оқу орнында алған кәсіби білім үздіксіз білім беру жүйесіндегі алғашқы баспалдақ 
іспетті. Білім беру жүйесіндегі модернизация, оның ішінде жоғары кәсіби білім беруші ұйымдар 
өз алдына қарқынды дамушы қоғамға жылдам бейімделе алатын, қажетті кәсіби білім, іскерлік, 
дағдыны өз бетінше игере алатын, сыни тұрғыдан ойлана алатын, түрлі сипаттағы ақпараттарды са-
уатты түрде қабылдай және өзге тұлғаларға сауатты жеткізе алатын, яғни өздік білім алумен үнемі 
айналысатын болашақ мамандар даярлау міндеті тұр. Жоғары оқу орынының профессор-оқытушылар 
құрамы, ата-аналар және болашақ мамандарға жоғары оқу орны кәсіби білім, ақыл-ой, адамгершілік, 
дене дамуының іргетасын бекітетінін түсінетін кез жетті. Кәсіби білім алған маман еңбек нарығында 
бәсекеге қабілетті, кәсіби құзыретті, жауапкершілігі мол, кәсіби даму үдерісінде жүретін болуы шарт. 
Бұл міндеттерді ойдағыдай атқару үшін өздік білім алуға тура келеді. Дәстүрлі оқыту жүйесінде сту-
дент «өмір бойына білім алу» ұстанымында оқытылды, ал заманауи форматтағы білім беру жүйесі 
оларды базалық біліммен ғана қаруландырады. Басқаша айтсақ, дәстүрлі жүйеде болашақ мамандарға 
кәсіби білім игертіліп, болашақ кәсібінің ерекшелігі жөнінде ақпарат беріледі. Ал, жаңа форматтағы 
жүйеде игерілген кәсіби білім негізінде шығармашылық ойлау, кәсіби құзыреттілікті қалыптастыру, өз 
бетінше шешім қабылдай алу дағдыларын дамыту көзделеді. 

Ғылым мен мәдениеттің даму тарихында жүйелі түрде өз бетінше білімін көтеріп, қайраткер, 
көрнекі тұлға беделіне дейін жеткен тұлғалар баршылық. Оларды ауыз екі сөйлеу тілінде автодидактик-
тер деп атаймыз. Ондай тұлғаларға ақын – Абай Құнанбаев, ағартушы – Ыбырай Алтынсарин, жазушы 
– Мұхтар Әуезов, ғалымдар – Қаныш Сәтпаев, Ахмет Байтұрсынов және т.б. жатқызуға болады. Олар 
өз білім, білігін үздіксіз шыңдау арқылы қазақтың көрнекі тұлғаларына айналды. Үнемі ізденіске итер-
мелеген – әр қазақты «жалғызым» деп сүйген жоғары патриотизм сезімі еді. Әлемдік деңгейде француз 
философы Ж.Ж. Руссоны айтып кетсек болады. Ол 25 жасында қатты сырқаттанып қалып, әр күнін 
соңғы күніне балаған. Күнделікті тынымсыз ізденісі, күнделікті жанкешті жазбалары тұтас энциклопе-
дия болып жарыққа шығып, көрнекі тұлаға айналды. 

Жоғары оқу орнының педагогикалық үдерісін ұйымдастыруда қолданылып жүрген кредиттік 
оқыту технологиясы студенттердің өз бетінше білім алуына түрткі болып отыр. Ондағы студенттің өздік 
жұмысы (СӨЖ), оқытушы жетекшілігімен жүргізілетін студенттің өздік жұмысы (ОСӨЖ) бөлімдерінің 
маңызы зор болып отыр. Оған қоса аталмыш оқыту технологиясының академиялық мойындау кепілдігі, 
яғни шетелде оқу мүмкіндігінің болуы, оқытуда интерактивті әдістердің кеңінен қолданылуы студенттің 
өз бетінше оқыту тапсырмаларын орындауға жағдай жасап тұр. Студенттер өздік жұмыс тапсырма-
ларын орындау барысында ақпараттың қайнар көзімен, оқулықтармен, оқу құралдарымен танысады, 
мазмұнына талдау жасайды, педагогикалық міндеттерді орындап, жағдаяттарды шешеді, семинар 
сабақтарына пән аясында жағдаятты мәселелерді көтереді. Бұл әрекеттерді жүзеге асыру барысында 
өздік танымдық әрекет оқытушы мен студент арасында белсенді диалог жүргізілген жағдайда ғана 
болмақ. Десек те, болашақ мамандардың өздік білім алуына жағдай жасайтын дағдының қалаптасатыны 
шындық. Тек, ол өздік білім алудың бір элементі болып саналатын – студенттің өздік жұмысы ғана. Бұл 
мәселені отандық ғалымдар ғылыми жұмыстарында кеңінен қарастырды. Атап айтсақ: К.Б. Сматова 
«Кредиттік оқыту жағдайында студенттердің өзіндік жұмыстарын ұйымдастырудың педагогикалық 
шарттары», Ж.Е. Сарсекеева «Педагогикалық пәндерді оқып үйрену процесіндегі студенттердің өз 
бетімен жұмыс істеуін ұйымдастырудың педагогикалық шарттары» тақырыбы аясында аясында зерт-
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теу жұмыстарын жүргізді [2; 3]. Ал, өздік білім алудың көтеретін жүгі, миссиясы бұдан әлдеқайда 
жоғарырақ. 

Өздік білім алуда өзге тұлға тарапынан басшылық, жетекшілік ету жоқ және жүйесіз түрде жүріп 
отыруы мүмкін. Сондықтан, өздік білім алу үшін мықты мотивация – тұлға қызығушылығы болмақ. 
Өздік білім алу барысында тұлға тұрмыс пен ғылым арасындағы байланысқа көз жеткізуге тырысады, 
саналы түрде алдына мақсат қояды, ойлау шеңберіне шек қоя алмайды, өзінің әрекетіне бақылау жасай 
алады. 

Біз тұлғаның өздік білім алуы – бұл оның өмір сүру барысында белгілі бір мақсатқа бағытталып, 
жүйелі түрде жүріп отыратын танымдық іс-әрекеті, қажеттілігін өтеуге бағытталған әлеуметтік маңызы 
бар міндеттерді жүзеге асыруы деп қарастырамыз. 

Сонымен, біз көтеріп отырған ғылыми мәселенің өзектілігіне көз жеткізу мақсатында 
ғалымдардың берген анықтамаларына сүйенейік. 

Н.К. Крупская өз еңбектерінде кәсіби білім, іскерлік, дағдыны педагогикалық іс-әрекетте пайда-
лана алу, яғни өзіндік жұмыс мазмұны мен әдістеріне қатысты сұрақтарға жауап жазып, педагогтарға 
мұра қылып тастап кетті. Бірінші міндет – оқыған материалды меңгеру, екінші міндет – оқыған ма-
териалды ой елегінен өткізу, үшінші міндет – оқылған материалдың ішінен өзіне қажеттісін жадына 
көшіріп алу. Және төртінші міндет – жаңа игерілген материалдан нені меңгергеніне есеп беру, – деп 
көрсетті [4]. 

И.Л. Наумченко өздік білім алуды кең мағынасында қоғамның интеллектуалдық даму деңгейін 
анықтайтын әлеуметтік-педагогикалық категория деп қарастырды. Яғни, өздік білім алу қоғамдағы 
мәдени, экономикалық, ғылыми-техникалық прогресске жол ашады. Тар мағынасында игерген білімнің 
жаңаруы, толығуы, педагогикалық шеберлікке жету мақсатында практикалық іскерлік пен дағдының 
жүзеге асуы [5]. 

М.Л. Князева «өздік білім алу» ұғымының мағыналық құрамына өздік оқу мен өздік сананы 
енгізеді. Біріншіден, өздік білім өз бетінше білім игеру, өз бетінше оқып, мәселені өз бетінше зерттеу 
деп көрсетті. Екіншіден, адамның игерген білімі, естіген ақпараты санасына сіңіп қана қоймай, өзара 
қарым-қатынас жасау үдерісінен көрінеді,– деді. Осылай анықтама бере келіп, ол өздік білім алудың 
атқарар қызметін бөліп көрсетті: 

– экстенсивті: жаңа білім игеру;
– бағдарлы: өзін және қоғамдағы орнын анықтау;
– толықтыру: білім беру жүйесіндегі кемшіліктерді толықтыру;
– өзін-өзі дамыту: әлемді өз дүниетанымына, санасына, ойына, шығармашылық қабілетіне сай тану;
– әдіснамалық: әлем картинасын құрастыру, кәсіби шеңберден шығу. 
– қарым-қатынастық: ғылым, кәсіп, жас ерекшелік арасында байланыс орнату;
– шығармашылық: шығармашылық жұмыс атқару.
– жасару: оқытушы ролінен оқушы роліне ену.
– психологиялық: болмысын сақтау, адамзат қоғамының дамуына үлес қосу сезімі. 
– геронтологиялық: тұтас әлеммен байланыс орнату және сол арқылы ағзаны өмір сүруге қабілетті 

ету [6]. 
Өздік білім алу үдерісіне қатысты қалыптасқан стеортиптерді атап өтсек: 
1. Дерек көздерін, яғни оқулықтарды, оқу құралдарын, баспасөз материалдарын жеке отырып 

оқып, қажетті материалды есте сақтау. Бұл жерде дереккөздер оқытушы ролінде болады. Теориялық 
білім мен практикалық іс-әрекет арасындағы алшақтық тәжірибелі педагогтарға аян. Болашақ 
мамандардың осы нюансты ұмытпағаны жөн. Теориялық білім мен іс-әрекет арасында байланыс орна-
ту үшін кәсіби білік, тәжірибе және қарым-қатынас жасай білу іскерлігі болуы шарт. 

2. Кез келген адамды кез келген іс-әрекетке баулуға болады. Егер адам көзделген әрекетті 
жүзеге асыруға мүмкіндік беретін білім қорын игермесе, оқытушы немесе оқыту әдістемесінің дұрыс 
таңдалмағаны, -деген ойдың болуы. Бұл жерде адамның танымдық даму деңгейін, дүниетанымын, 
қызығушылығын, әлеуметтік тәжірибесін, өмірлік ұстанымын алдыңғы қатарға шығару керек. 

Енді өздік білім алуға жағдай жасайтын іскерлік пен дағдыны қалыптастыру жолдарына 
тоқталайық.

1. Білім игеруге ниетті тұлға ғылымның, дүниенің, өзге адамның шындығы неде?-, деген сұрақты 
өзіне жиі қойғаны жөн. Мұндай сұрақ тұлғаның өз-өзіне сырттай қарап, баға беруіне жағдай жасайды. 
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2. Өз ойын, пікірін, қарым-қатынасын басқара алу. Өзін басқара алған адам іс-әрекетін де, 
әрекетке қатысушы тұлғаларды да басқара алады. 

3. Игерген жаңа білімін өмірде, тұрмыста, кәсіби іс-әрекетте экспериментальді түрде пайдаланып 
көру. 

4. Өзінің және өзгенің қателіктерінен сабақ алу. 
Студенттердің өздік білім алуының мәні мен ерекшелігін А.В. Дмитриева мен Н.Л. Филиппова 

төмендегідей мазмұнда қарастырады: 
– Студенттердің өздік білім алуы – педагогикалық ұйым қабырғасында өз бетінше жүргізетін, 

танымдық-практикалық іс-әрекетінің маңызды бір бөлігі. 
– Өзіндік білім алу – бұл ішкі қажеттілік. Ол студенттің әлдебір затқа қызығушылығының бар не 

жоғын анықтайды. Яғни, өздік білім алумен айналысатын студент сырты күштердің ықпалынсыз кәсіби 
білімін көтеріп, шығармашылық дағдысын дамытып және өзін-өзі түрлі орталарда көрсетіп жүреді. 

– Өзіндік білім алу – нәтижесінде көздеген мақсатқа жетіп қана қоймай, жүйелі, ауқымды білім 
меңгеруге жағдай жасайтын студенттің шығармашылық әрекет ету формасы. Мұнда өзіндік оқу (білім 
игеру, әдістеме мен техниканы меңгеру) мен өзін-өзі тәрбиелеу (сезімнің дамуы, сенімнің қалыптасуы, 
сыни ойлай алу қабілеті) үдерісі кешенді түрде жүреді [7]. 

Болашақ мамандарға қоғам талабына сай кәсіби білім беріп, біліктілігін қалыптастыру үшін 
жоғары оқу орны профессор-оқытушылар құрамының үзденіс үстінде жүрулеріне тура келеді. Біздің 
дәуір игерген білім мөлшерін сұрамайды, оны практикалық іс-әрекетте жүзеге асыра алуға, білім қорын 
жаңа фактілермен, құбылыстармен, идеялармен толықтыра алуға мән береді. Жоғарғы оқу орнының 
педагогикалық үдеріс барысында студенттерді өздік білім алуға бағыттау үшін, профессор-оқытушы 
құрамның өзі өздік білім алумен айналысатын тұлғалар болуы шарт. Оқытушы өздік білім алудың әдіс-
тәсілдерін білуі және жүйелендіруі керек. Бұл оқытушының танымдық белсенділігіне байланысты. 
Болашақ мамандардың өзіндік білім алуын қалыптастыратын арнайы әдістеме қажет және осы сұрақты 
алдағы зерттеу жұмыстарымызда қарастыратын боламыз. Студенттердің өздік білім алу үдерісіне бей-
жай қарамағанымыз абзал. Олар өз беттерінше өздік білім алуға ұмтылатын болса, жүйесіздіктен тез 
шаршап, оң нәтижеге қол жеткізулері нейғайбыл. Оның үстіне өздік білім алу дегеніміз білімді оңаша 
отырып игеру деген сөз емес. Теориялық білім мен практикалық тәжірибе арабайланысын сараптай 
алатын және өзі де білім нәрін жан-жағына шашып жүретіндей болуы керек.

Өздік білім алу түрлерін атап өтсек: 
– гносеологиялық білімді игеруге бағытталғын базалық өздік білім алу;
– адамгершілік және эстетикалық өздік білім игеру (көркем әдебиеттер оқу, театр, мұражай, 

мұрағаттарға бару және т.б.);
– эзотериялық (ішкі) өздік білім алу, бұған өздік білім алу маңызы, жолдары, әдіс-тәсілдері жай-

ында оқып, білу жатады; 
– валеологиялық өздік білім алу, бұған салауатты өмір салтын ұстануды меңгеру, денсаулықты 

сақтау жолдары жөнінде білімін көтеру жатады;
– экзотериялық (сыртқы) өздік білім алу, бұған кәсіби тұрғыда өздік білім алу, қоғамдық-саяси, 

құқықтық, экономикалық, отбасылық, қарым-қатынас, тұрмыс сұрақтарына қатысты өздік білімін 
толықтырып отыру жатады. 

Енді болашақ мамандардың өздік білім алуының шарты мен құралдары қандай деген сұраққа 
тоқталып өтсек. Жоғары оқу орнындағы тұтас педагогикалық үдерістің тиімді ұйымдастырылуы 
оқытушының педагогикалық сауаттылығына байланысты болмақ. Әр оқытушы студенттің жеке бас 
және кәсіби дамуына ықпал етеді. Біз тұтас педагогикалық үдерісті студенттің өздік білім алуының бір 
шарты ретінде қарастырамыз. Мұнда студенттің өзінің педагогикалық іс-әрекетті жүзеге асыру бары-
сында өзіне-өзі бақылау жасай алу іскерлігі дамиды. Студенттің өздік білім алуы заманауи әдіснамалар 
мен технологиялар қолданылып жүргізілетін педагогикалық үдерістің әр кезеңінде, әр түрінде дамып 
отыратындай болуы қажет. Жоғарғы білім берудің теориялық және тәжірибелік білім беру кезеңінде 
оқытушы студентпен табысты кері байланыс орната алса, онда өздік білім алудың алғышарты қалыптаса 
бастайды. Егер оқытушы педагогикалық үдеріс барысында студенттерді өздік білім алуға мақсатты 
түрде бағыттаса, өздік білім алудың қылыптасуы жүйелі әрі қарқынды жүрмек. Оған қоса студенттер 
өз бетінше жаңа білім игеру рахатын сезінеді, өздік білім игеруге деген ішкі қажеттілік күшейеді. Өздік 
білім алуды кезең кезеңімен қалыптастырған жағдайда оқу пәнін жылдамырақ меңгереді, ақпарат 
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көзімен жұмыс істеу іскерлігі қалыптасады, ұйымдастырушылық-басқарушылық іскерлігі жүзеге аса 
бастайды. 

Осындай үлгіде педагогикалық, өндірістік іс-тәжірибе барысында өздік білім алуға жағдай жаса-
луы тиіс. Тәжірибеден өту барысында студент оқыту-тәрбиелеу үдерісінің мәнін түсініп қана қоймай, 
адамзат қоғамы алдындағы кәсіби жауапкершілігін саналы түрде мойындайды. Іс-тәжірибе барысында 
болашақ маман тұтас педагогикалық үдерістің трлыққанды қатысушы екендігін сезінеді, нәтижесіне 
жауапты тұлға екенін біледі. Ол үшін оқытушы іс-әрекет нәтижесіне студент жауапкершілік алатындай 
етіп ұйымдастыруы қажет. Сонда студент әр әрекетіне саналы түрде қарап, өздік білім алуға ұмтылады. 
Іс-тәжірибеде студенттің өздік білім алуын басқару педагогикалық басқару мен жеке тұлғалық өзін-өзі 
басқару қосындысы ретінде көрініс береді. 

Болашақ маманның өздік білім алуын қалыптастыратын педагогикалық іс-әрекеттің тағы бір 
құралына студент инициативасымен өткізілетін шаралар (дөңгелек үстел, үйірме, диспут және т.б.) 
жатады. Педагогикалық үдеріс барысында студент оқытушы нұсқауымен жүруге міндетті болса, осын-
дай шаралар ұйымдастыру барысында шығармашылыққа, дербес әлеуметтік тәжірибеге сүйенуіне тура 
келеді. Өз идеясын жүзеге асыру барысында студент талдау жасайды, өзіндік әрекетіне баға береді және 
өзіне сырт көзбен қарап, бағалайды. Өзін-өзі бақылаудың мәні әрекет нәтижесіне студенттің өзінің 
пікір білдіруінде жатыр. Өзіндік талдау барысында нәтижеге қол жеткізу жолы ғана қарастырылмайды, 
сонымен бірге әрекетті жүзеге асыру себебі, ерекшелігі, факторлары, шарттары анықталады. Өзіндік 
талдау өздік білім алу үдерісінің қызметін жақсартатын өзіндік бағаның түпнұсқасы болып саналады. 

Сонымен, студенттің өздік білім алуы – бұл бірмезгілде педагогтың сырттай басқаруымен 
және студенттің өзіндік басқаруымен бірге жүріп отыратын үдеріс. Бұл – студенттің кәсіби еңбек 
мазмұнынының күрделену жағдайына бейімделуге, кәсіби құзыретті болуға жағдай жасайтын өздік 
тәрбие құралы. Осындай үлгіде, студенттердің түрлі форматта өздік жұмысын орындауы өздік білім алу-
ды қалыптастырудың алғышарты ретінде болмақ. Өздік жұмыстың ізденіс, зерттеу түрлері анағұрлым 
тиімдірек. 

Жоғарыда көтерілген ғылыми мәселенің щешімін табу үшін заманауи жоғарғы мектептер өз ал-
дына мынада міндеттер қойып отыр: 

– білім алуға мотивация жасайтын орта құру;
– өздік білім алу іскерлігі мен дағдысын қалыптастыру;
– жеке қызығушылық пен кәсіби іс-әрекетке қатысты ақпарат түпнұсқаларын іздестіру жолдарын 

меңгерту. 
– Еңбек нарығында игерілген кәсіби білім, білік, дағдыны қажетіне жарата алуға үйрету. 
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Тілдік білім беру, аударма және әдебиет кафедрасы
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ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРНЫНДАҒЫ ЛЕКЦИЯНЫҢ ТҮРЛЕРІ 
ЖӘНЕ ОНЫ ҰЙЫМДАСТЫРУ

Түйін. Мақалада жоғары оқу орнында ұйымдастырылатын лекцияның түрлері және оның маңызы 
қарастырылып, негізделген тұжырымдамасының мәні туралы талданды; студент пен лектордың қарым-
қатынасы, білімалушының игеретін дағдылары құрылымдық элементтер ретінде талданды. Лекцияның 
түрлеріне анализ жасалып, олардың тиімділігі түсіндірілді.

Түйін сөздер: лекция, мәселелік лекция, баспасөз-конференция, эвристикалық, эмоционалдық, этикалық.
Резюме. В статье анализируются типы лекций, организованных в высшем учебном заведении, и их зна-

чение, а также представлен анализ сущность концептуальной концепции; отношения между учеником и пре-
подавателем, навыки ученика анализируются как структурные элементы. Проанализированы типы лекций и 
объяснена их эффективность.

Ключевые слова: проблемная лекция, пресс-конференция, эвристика, эмоциональный, этический.
Summary. The article analyzes the types of lectures organized at a higher educational institution and their sig-

nificance, as well as the essence of the conceptual concept; the relationship between the student and the teacher, the stu-
dent’s skills are analyzed as structural elements. The types of lectures are analyzed and their effectiveness is explained.

Key words: problem lecture, press conference, heuristics, emotional, ethical.

Жоғары оқу орнындағы оқытудың бір формасы – лекция. Оның басты дидактикалық мақсаты – 
студенттердің оқу мазмұнын меңгеруіне қажетті бағыттаушы негізді қалыптастыру. 

Лекцияның мазмұны мен құрылымы сипатына қарай әртүрлі болғанымен, жалпы басшылыққа алы-
натын әдістемелік қағидалар ортақ болып келеді. Белгілі курсты жүргізу барысында кіріспе, ағымдағы 
лекция және қорытынды немесе шолу лекциясы түрлері қолданылады. Лекцияны ұйымдастыруда 
оның сапалық дәрежесін арттыратын үдерістердің ескерілуі маңызды. Біріншіден, оның мазмұны 
дұрыс жоспарлауды қажет етеді. Мазмұндық талаптардың бастысы – оның ғылымилығы. Қазіргі за-
манауи ғылымның дамуына, жаңалығы мен жетістігіне сәйкестігі, яғни пәннің ғылыми негізінің өз 
саласын қамтуы. Сонымен қатар, дүниетанымдық ойларды жекелеу, әдіснамалық сұрақтарға жауап 
беру, түсіндіру арқылы саяси бағыттылығын айқындау. Екіншіден, лектор оқыту әдісін жүйелеп алуы 
қажет. Ол – лекцияның құрылымы, логикасы, жоспары, әдебиеттері, жаңа терминдер, дәлелдігі мен 
дәйектілігі, негізгі ойлар мен қорытындылар, көрнекілігі, тірек конспектілерді қолдануы. Үшіншісі, 
лектордың студенттер жұмысына басшылық жасауы. Қажетті ақпараттарды студенттердің түртіп алуы, 
сұрақ-жауап, пікірталас ұйымдастыру, т.б. Соңғы кезеңдердегі лекцияның форматы көбіне диспут, 
пікір алмасу, мәселелік лекция, лекция-диалог, баспасөз-конференция, лекция-іскерлік ойындар, сұрақ-
жауаптар арқылы жаңа мағынаны тану, өткенмен байланыстыру, шолу, есте жаңғырту түріне ауысып 
келеді. Қандай түрі таңдалса да лекция ақпараттардың құндылығы, тәрбиелік әсері мен дидактикалық 
мақсатына жету деңгейі арқылы нәтижелілігі айқындалады. Лектор лекцияның әр түрін пайдалану-
да өз пәнінің оқыту әдістемесінің ерекшеліктерін ескеруі тиіс. Лекцияны жүргізуде дауыстың дұрыс 
қойылуы, сөйлеу техникасын меңгеру, мимика және жест лекцияның берілу формасына жатады. Жал-
пы лекция үш түрлі функция атқарады:

– ақпарат берушілік;
– ынталандырушылық;
– тәрбиелеушілік және дамытушылық.
Жоғарғы оқу орнындағы лекцияға деген талап жоғары болады:
– мақсаты анықталады,
– лекцияның тақырыптағы нақты орны анықталады,
– студенттердің дайындық деңгейі анықталады,
– теориялық және факторлық құралдар іріктелініп алынады.
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Лекцияны оқу барысында бірқатар ережелер сақталуға тиіс. Бастысы жоспар бойынша оқу 
талап етіледі. Сонымен қатар, ойлау операцияларын: анализ, синтез, жалпылау, жүйелеу және ой 
қорытындыларын индуктивтік, дедуктивтік, аналогиялық лекция барысында пайдаланудың тиімділігі 
басым болады. Лекция барысында білімалушыларды жалықтырмай зейінді аударып, шоғырландырып, 
тұрақтандыратындай әртүрлі реприкаларды қолдану ережедегі маңызды пунктті құрайды. Оқуда 
жаңа әдістерді үйлестіре қолдану және аудитория реакциясын сезіну мен түсіну қажетті үдерістер 
қатарында көрсетіледі. Мәселен, мәселелік дәрісті алатын болсақ, сұрақ қою, мәселе туғызу арқылы 
жүзеге асырылады. Мәселені туындату арқылы жасырын мәселенің бірнеше жауаптарын қарастыру 
негізінде түсіндіргелі отырған тақырыптың шешімін табуға болады. Мұнда студенттердің теориялық 
білімді меңгеруі, теориялық ойлауды дамытуы жүзеге асады. Сонымен қатар болашақ маманның 
кәсіби оқу пәні мен оның мазмұнына танымдық қызығушылық мотивациясы болады. Мәселелік 
оқыту – оқу міндеттернің жоғары сатыға көтерілуінің айырмашылығын туғызатын белсенді әдіс. Бұл 
оқытудың идеясымен айналысқан көптеген танымал ойшылдар, педагогтар, психологтар Д.Ж. Бру-
нер, И.И. Малкин, А.К. Маркова, С.Е. Матушкин, П.И. Пидкасистый. Л.Ф. Плеухова, т.б. еңбектерінде 
қарастырылған. Отандық ғалым М. Жанпейісова модульдік технологияның негізін оқытумен байла-
ныстыра қарастырады. Белгілі материал дайын күйінде берілетін ақпараттық лекцияларға қарағанда, 
студентке жаңа білімді белгісіз күйінде жаңалық ретінде қабылдататын мәселелік лекцияның 
маңызы ерекше. Студент қабылдаған ақпаратты өзі ашқандай сезініп, жаңалық түрінде меңгереді. 
Мұндай мәселелік лекциялар оқытушы мен білімалушылардың арасындағы жайлы қарым-қатынас 
арқылы, бірлескен оқу-оқыту өзара байланыстары арқылы жүзеге асырылады. Мәселелік лекцияның 
құрылымы – ізденуші, зерттеуші, студенттің іс-әрекеттерді тануы. Мәселелік оқыту кезінде мұғалім 
ізденіс жұмыстарын ұйымдастыруды, оның барысында білімалушылардың жаңа білім, іскерліктерін 
меңгертіп, жалпы қабілетін, зерттеу белсенділігін дамытады, оқу мен оқыту сипатын өзгертеді. Зерттеу 
арқылы жаңа білімдер – факты, заңдылықтар, ұғымдар, принцптер, теориялар, ережелер, алгаритмдер 
қалыптасады. 

Ғылыми білімнің даму қарама-қайшылықтарының нысаны мен оларды шешу тәсілдеріне бау-
лу нәтижесінде студенттер жаңа білімді меңгереді, теориялық ерекшеліктерін түсінеді. Олардың ой-
лау қабілеттерін дамытып, танымдық белсенділіктерін арттыруда лектордың педагогтік шеберлігі рөл 
атқарады.

Баспасөз-конференция лекциясының да өзіндік ерекшеліктері айқындалған. Лекцияның 
тақырыбын анықтап, оқытушы студенттерге тақырыпқа қатысты сұрақтарын жазбаша жазып беруін 
талап етеді. Әрбір студент 1-2 минут ішінде өзінің тақырып төңірегіндегі сұрақтарын ойластырады, 
жазып оқытушыға ұсынады. Оқытушы 3-4 минут ішінде студенттерден түскен сұрақтарды мазмұнына 
қарай жүйелеп алады да, лекцияны оқуға кіріседі. Сұрақтарды қамту арқылы, тақырыпты аша оты-
рып жауап береді. Баспасөз-конференция лекциясында студенттердің белсенділік іс-әрекеті әрбір 
студенттің жеке ақпарат алуына сәйкес орындалады. Мұндай лекциядағы үдерістер: тақырыптың 
бастапқы мақсатын айқындау, топ ортасының қызығушылығын арттыру, студенттердің көзқарасының 
қалыптасуы, кез-келген пәндік тақырыптардың және сабақ жүйесін немесе соңында мазмұнды 
анықтау арқылы перспективтің дамуын меңгеру. Баспасөз-конференция кезінде түрлі мәселелер неме-
се келіспеушілік жағдаяттары туындауы мүмкіндігі ескеріліп, алдын ала олардың шешімін табу ойла-
стырылады. Аталған функция өте күрделі болғандықтан, ақпаратқа, мәліметке, үдеріс пен құбылысқа 
дер кезінде көңіл бөліп, шешімді өте шұғыл түрде қабылдау қажет. Бұл функция басқаларға қарағанда 
психологиялық астарға толы, әрі кедергіні жеңу мен қиналмай өту дағдысын, кемшіліктің орнын тол-
тыру мен ретке келтіре білуді және сәтсіз шешім қабылдаудан бас тартуды т.с.с. қажет етеді. Ерекше 
есте ұсайтын жайт – нәтижелі және тиімді шешім. Сонымен баспасөз -конференцияны өткізген кезде 
қандай шешім қабылдайтынымызды болжайтын болсақ:    

– баспасөз-конференцияға қатысушыларды қабылдау мен қарым-қатынас жасаудың тиімді болуы 
үшін қалайша оңтайлы орналастыруға болады; 

– әрбір жазбаша сауалдан ең негізігі мазмұнды ғана іріктеп алып, екінші кезектегілерін қағыс 
қалдыру;

– қатысушылар арасында туындаған проблемалық жағдай мен жағдаяттардан қалай шығуға болады;
– ең үздік сауалдарды іріктеп ала білу;       
– қорытынды шығару.
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Лекцияны оқуда кәсіби маманның екі функциясы бар: информацияның көзі, келешегі практикалық 
іс-әрекетттерді күнделікті ақпарат көздерінде пайдаланып отыруы. Профессор А.А. Вербицкийдің 
көрсетуінше: «Студенттерге керекті білімнің танымдық процестерін екі есе арттыру үшін, ақпараттық 
лекцияны оқытуда студенттердің мүмкіндіктерді пайдалана білуі және мамандар ақпараттық контексте 
әдіс-тәсілдерді пайдалануы тиіс», -деп, теориялық практиканың компонентері ретінде көрсетеді. 

Лекция – студенттің білімін ғылыммен байланыстыра дамытып, одан әрі қарай ізденуге ынта-
ландырады. Пәннің ерекшелігіне байланысты ғылыми материалдарды, түсініктерді берумен қатар, 
студенттерді болашақ өміріне дайындау және тәрбиелеу болып саналады. Лекцияны ұйымдастырушы 
педагогтың да бірқатар талаптары ескерілуі тиіс.Ол:

‒ эвристикалық – ойлау белсенділігін арттыру;
‒ эмоционалдық – әсерленуі;
‒ этикалық – сенімді арттырып, өзіне тарта білу;
‒ әдістемелік – назар мен ықыласты аудара білу;
‒ қарым – қатынасты бақылау, байланыс жауап;
‒ меңгерушілік – барлық көрсетілген әрекеттерді байланыстыра білу.
Жоғары оқу орнының оқытушысы ұйымдастырушының, сөйлеу шеберінің, аналитиктің, 

психологтың қабілеттеріне, педагогикалық үрдістің және тәрбиенің қатал логикасын, әдеби ауызша 
және жазбаша сауаттылыққа ие, өзінің саласының жоғары компонентті және білімнің басқа салала-
рынан хабары бар маман болуы керек. Мұндай көп қырлы, біліктілікті сипаттамаға басқа ешқандай 
мамандық ие емес. Оқытушыдан белгілі бір табиғи қабілеттер ғана талап етілмейді, сонымен бірге та-
лант, үлкен ақылойлық, физикалық, уақыттық және эмоционалдық шығындар да кетеді. Педагогикалық 
іс-әрекет үрдісінде ЖОО-ны оқытушысы жаңа білімді өзі үшін ғана емес, көп деңгейде басқалар үшін 
игереді, ал бастысы жаңа білімдердің интенсивті қалыптасуы мен оқитындарда олардың комбинациясы 
үшін жағдай жасайды.   

Ресейлік авторлардың ішінде педагогикалық ісәрекетке негізделген В.А. Сластенин 
зерттеулері ерекше орын алады. Оның амалына сәйкес оқытушының педагогикалық іс
әрекеті құрылысы өзіне тұлғалық және кәсіби пеадагогикалық қасиеттер, психологиялық 
– педагогикалық дайындыққа негізгі талаптар, мамандық бойынша әдістемелік дайындық 
мазмұны, арнайы дайындықтың көлемі мен мазмұнын кіргізеді.

Лекцияны жүргізу барысында білімалушылар білімінің беріктігі ұстанымы басты назар-
да болғаны дұрыс деп саналады. Бұл ұстанымда кейбір заңдылықтарға баса көңіл бөлінеді: білім 
мазмұны және студенттердің танымдық күштерін дамыту оқыту үдерісіндегі бір-бірімен өзара байла-
нысты бөліктер; оқу материалын түсініп есте сақтау оның мазмұнына, білімгердің материалмен жұмыс 
істеуіне, оқытуға, мұғалімге байланысты; білімнің беріктігіне оқытуды ұйымдастыру, оқыту түрлері 
мен әдістерінің алуан түрін қолдану, оқытатын уақыттың да әсер етуі. Лектор білімалушының есінде 
қалуға тиісті материалдарды таңдайды, сондықтан оның есінде оған пайдалы және қызықты білімдер 
ғана жақсы сақталады.  Қазіргі оқытуда ақыл-ойдың дамытушылық әсеріне баса назар аударылады. 
Сондықтан білімгерлердің саналы түрде меңгерген білімдерін, түсініктерін, ақпараттарын ғана есте 
сақтауға мүмкіндік туғызудың қажеттігі көп айтылады. Отандық ғалымдар еңбектерін саралайтын 
болсақ, А. Әбілқаев, З. Бейсенбайқызы, Т. Сабыров, Н. Оралбаева, К. Жақсылықова, Н. Құрманова, 
Қ. Қадашеваның, т.б. еңбектерінде оқыту үдерісін білімгерлердің қабылдауы, ойы мен танымын 
дамытуға қажетті іс-әрекеттер мен талап, ұстанымдар негізінде көрсетіледі. Білімгерлердің естерінде 
ақыл-ойға зиян келтіретін, күш түсіретін шамадан тыс оқу материалдарын сақтауына жол берілмеу 
қажет. Әр түрлі анықтамалық әдебиеттерді, сөздіктерді, энциклопедияларды қолдануға үйрету; 
есте сақталу керек материалдар өте көп болмау керек, лектордың қандай білімдер есте сақталу ке-
рек екенін анықтауы; оқытудан кейін білімді ұмыту басталады, сондықтан қайталаудың уақыты және 
жиілігін есепке алып отыруы; оқу материалын жүйелі принципке бағындыра беруі үнемі қадағалануы 
тиіс. Талаптар мен қағидаттар ескерілгенде дәрістердің сапалы да жүйелі жүргізілетіні тәжірибелерде 
айқындалып отыр. 
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БОЛАШАҚ ПЕДАГОГТАРДЫҢ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ

Түйіндеме: Бұл мақалада ЖОО процесіндегі жаңашыл оқытушы моделін оқу үдерісіне енгізу мәселесі 
талқыланып, болашақ педагогтардың кәсіби құзыреттіліктерін дамытудың педагогикалық шарттары 
сипатталған. 

Кілттік сөздер: Жаңашыл педагог моделі, құзыреттілік, кәсіби құзыреттілік, педагогикалық шарттар, 
болашақ педагог, құзыреттілік тәсілі, жүйелі-әрекеттік тәсіл

Резюме: В данной статье описаны проблемы реализации модели современного педагога в образователь-
ном процессе вуза, перечислены и охарактеризованы педагогические условия формирования и развития профес-
сиональной компетентности будущих педагогов.

Ключевые слова: модель современного педагога, компетенции, профессиональная компетентность, педа-
гогические условия, будущий педагог, компетентностный подход, системно-деятельностный подход.

Summary: This article describes the problems of implementing a model of а modern teacher in educational pro-
cess at university, pedagogical conditions for the formation and development of the professional competence of future 
teachers are listed and characterized.

Key words: model of а modern teacher, competence, professional competence, pedagogical conditions, future 
teacher, competence approach, system-activity approach.

Қазақстандық білім беру жүйесін әлемдік білім беру кеңістігіне біріктіру контекстінде, кәсіптік 
педагогикалық білім беру жүйесінің жұмысына қатысты қоғамда XXI ғасыр талаптарын іс жүзінде жүзеге 
асыруға қабілетті білімді, жоғары білікті, құзыретті оқытушылармен қамтамасыз етуге бағытталған 
әлеуметтік жағдайлар елеулі түрде өзгеріп, бүкіл жүйе үшін басымдық ретінде қарастырады.

Болашақ мұғалімдердің кәсіби даярлық деңгейін қалай анықтау керек? Университеттің кәсіби 
және педагогикалық даярлығының сапасының өлшемі ретінде бүгінгі күні мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігі қабылданды. Ғалымдардың анықтаған анықтамаларына сәйкес, Педагог маманның кәсіби 
құзыреттілігі кәсіптік қызметтің нақты жағдайында туындайтын кәсіби мәселелерді және типтік кәсіби 
міндеттерді шешуге маманның қабілетін айқындайтын жеке қасиеттердің ажырамас сипаты ретінде 
түсініледі. Құзыреттілік пәндік дағдылар мен біліммен ұштастыра отырып жалпыланған дағдылардың 
сипатына ие. Мұғалім өз кәсіби міндеттерінің шеңберінде қандай әрекеттерді орындайды? Қазақстан 
Республикасы Ұлттық кәсіпкерлер палатасы Басқармасының «Атамекен» Басқарма Төрағасының 2017 
жылғы 8 маусымдағы № 133 бұйрығымен бекітілген «Педагог» кәсіптік стандарты бойынша бес еңбек 
функциясы бөлінді:

1) оқыту;
2) тәрбиелік;
3) әдістемелік;
4) зерттеу;
5) әлеуметтік және коммуникативті.
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Сондықтан бүгінгі таңда мұғалімнің кәсіби біліктілігін қалыптастыру, оған жүктелген осы функ-
цияларды қаншалықты орындауға болатындығын анықтау арқылы бағалануы мүмкін бе? Ал орта 
мектептегі оқу үдерісінің тиімділігі туралы не деуге болады? 

Бұл процестің басты мақсаты – бұл функцияларды орындау үшін кәсіби құзыреттілікті 
қалыптастыру. Осы және басқа да көптеген мәселелер зерттеушілердің университеттің оқу үдерісінде 
мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру және дамыту мәселелеріне көбірек назар аударуды та-
лап етеді. 

Өкінішке орай, Қазақстанда жоғары білім беру жүйесі қарқынды дамып келе жатқанына 
қарамастан, мектептер – жұмыс берушілер педагогикалық жоғары оқу орындарының түлектерін оқыту 
деңгейіне деген наразылықтарын білдірді. Сонымен қатар, «құзыреттіліктер бастапқыда жұмыс беруші 
мен қоғамның түлектердің талаптары, яғни түлекке еңбек нарығының қажеттіліктерін қанағаттандыру 
үшін түлектердің қабілеттері мен қабілеттеріне қойылатын талаптар», «мамандықтың функционалдық 
жағын сипаттайтын талаптар» ретінде қарастырылды [1] сондықтан, біз «Педагог» кәсіби стандартының 
еңбек функцияларында көрсетілген мемлекеттік әлеуметтік тапсырыстың мақсаттарына қол жеткізу 
үшін университеттегі оқу үдерісінің жай-күйін талдауға тура келді (1-кесте). Осы зерттеу арқылы 
педагогикалық жоғары оқу орындарында болашақ мұғалімдердің кәсіби қызметінің ерекшеліктеріне 
және қазіргі заманғы жүйенің талаптарына сәйкес оқу үдерісін ұйымдастыруға көзқарасты анықтаймыз. 
Зерттеудің маңыздылығы педагогикалық жоғары оқу орындарын бітіруші түлектер университеттің 
қабырғасында жинақталған тәжірибелерін мектепте оқып-үйретуге және оқушыларға өздеріне 
үйреткендей көрсететіндігіне көз жеткіземіз.

1-кесте
Қазақстандық білім беру жүйесінің заманауи талаптарына жетуге бағытталған 

жоғары білім берудегі оқу үдерісін талдау

Еңбек қызметі («Педагог» 
кәсіби стандартына сәйкес)

Жоғары білім берудегі оқу процесінің мәселелері

Еңбек қызметі 1
Оқытушылық: білімдік ақпарат 
береді, өзі ізденуге үйретеді

• университетте оқу үрдісінің тәртіптік бағыты;
• оқу үрдісінің кәсіби және педагогикалық аспектілері жеткілікті 
деңгейде көрсетілмеген;
• мұғалім негізінен білім беруді жүзеге асырады, ал 
студенттердің өзіндік жұмысы үшін сағаттардың көбеюі кеңес 
беруді, ұйымдастыруды, үйлестіруді талап етеді;
• студенттердің тәуелсіз танымдық іздестіруін ұйымдастыру 
үшін АКТ-мен оқу процесі қарастырылмаған.

Еңбек қызметі 2
Тәрбиелеушілік: студенттерге 
әлеуметтік құндылық жүйесін та-
нытады

• педагогикалық процесті ұйымдастыруға авторитарлық көзқарас 
– студенттердің бастамасы, іздестіруге мүмкіндігі жоқ, өздерінің 
пікірлері жоқ және кез-келген ақпаратты өз күмәнсіздігі мен 
әділдігіне күмән келтірмей қабылдайды;
• Оқу үрдісі негізінен тәртіптік сипатта, жалпыға ортақ және 
ұлттық құндылықтар жүйесіне сүйенбейді;

Еңбек қызметі 3
Әдістемелік: Оқу үдерісінің 
әдістемелік қызметімен 
қамтамасыз ету

•	білім беру процесі мемлекеттік білім беру саясатына сәйкес 
орта білім беру мазмұнын жаңартудың, педагогикалық қызметті 
жоспарлау мен іске асыру дағдыларын дамытуға бағытталмаған.

Еңбек қызметі 4
Зерттеушілік: білім беру мазмұнын 
меңгеру деңгейін зерттеу, білім 
беру ортасын зерттеу

• Оқу үдерісі студенттің рефлексия дағдыларын дамытуға, өзіндік, 
өзара бағалауға бағытталған емес. Негізінен мұны бағалайтын 
мұғалім ғана, ал бұл бағалау нормативтік болып табылады, 
студенттің жұмысының нәтижесі, оның күш-жігер деңгейі, 
нәтижелермен қанағаттану деңгейі туралы маңыздылығын 
көрсететін функционалдық бағалау жоқ;
• студенттерге «зерттеу әрекетін» жүргізу теориясы мен тәжірибесі 
берілмейді.
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Еңбек функциясы 5
Әлеуметтік коммуникативтік: 
кәсіби қоғамдастықпен және білім 
берудің барлық мүдделі тарапта-
рымен өзара әрекеттеседі [2].

•	 Студенттермен қарым-қатынаста, студенттердің өз іс-әре-
кеттеріне және олардың командаларының қызметіне автори-
тарлық стиль педагог тарапынан авторитарлық стиль басшылыққа 
алынады;
• оқу үдерісі командалық жұмыс дағдыларын дамытуға және 
кәсіби ынтымақтастыққа бағытталмаған.

Анықталған кемшіліктерді қалай жеңуге және педагогикалық жоғары оқу орындарында болашақ 
мұғалімнің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыру және дамыту мақсаттарына сәйкес білім беру процесінің 
қамтамасыз етуге педагогикалық қызметтің барлық 5 еңбек функциясын тиімді жүзеге асыруға болады?

Оқу үрдісін ұйымдастыру үшін бірқатар педагогикалық жағдайларды қарастырайық, өйткені 
ол кез-келген педагогикалық жүйенің жұмысының тиімділігіне байланысты. Психологиялық-
педагогикалық әдебиеттер мен жоғары оқу орындарының тәжірибесін талдау негізінде болашақ 
мұғалімдердің құзыреттілігін қалыптастыру үшін келесі педагогикалық шарттар анықталды:

	– болашақ мұғалімдерді өзін-өзі дамыту, өзін-өзі жетілдіру, өзін-өзі жетілдіруді қамтамасыз 
ететін жайлы білім беру ортасында оқыту;

	– университеттің білім беру үдерісіне құзыреттілікке негізделген, оқытудың жүйелік тәсілдері 
және педагогикалық жағдайларды тікелей модельдеу арқылы болашақ мұғалімдермен жұмыс істеу.

Келтірілген педагогикалық жағдайлардың әрқайсысын сипаттайық.
Педагогикалық жағдайды іске асырудың маңызды ерекшелігі – қалыптасқан білім беру ортасы 

стустуденттердің өмір сүруіне ыңғайлы саласы болуы тиіс, бұл олардың жеке қасиеттерінің көрінісімен 
қамтамасыз етілуі және кіші топтарда жұмыс істеу кезінде командада өмір сүру ережелерін сақтау 
дағдыларын дамыту, командалық рухты қалыптастыру. Оқу ортасының жайлылығы болашақ кәсіби 
қызмет үшін осындай маңызды сапаның көрсетілуін ынталандырады, себебі студенттер арасындағы 
өзара қарым-қатынас, өздерінің маңыздылығын және ортақ іс-қимылға қатысатындығын тудырады.

Жоғары мектептегі білім берудегі құзыреттілік, жүйелік әрекеттесу тәсілдері мұғаліммен 
тәрбиелік жұмыс барысында студенттермен жүзеге асырылады. «Білім берудің кредиттік технологиясы 
бойынша оқу процесін ұйымдастыру» ережесіне сай оқу үрдісін ұйымдастыру бойынша университет 
оқытушысының міндеттеріне « интерактивті оқыту әдістерін қолдану»;

«білім беру бағдарламаларын дамытуда студенттердің өзіндік жұмысын жандандыру » қажет [4].
Бұл ақпарат беруші функциясынан басқа, оқу үрдісінің менеджерінің, фасилитатордың, 

консультанттың, үйлестірушінің, жаттықтырушының функцияларымен қатар университет оқытушысын 
қабылдауды көздейді. Педагог кәсіптік оқыту үшін жауапкершілікті студенттермен бірге бөлісуі, олар-
ды тәуелсіз танымдық үдерісіне тарту, осы үдерістің мақсатын анықтау, білім беру ақпаратын іздестіру 
және өңдеу, өздерінің оқу жетістіктерін бағалай білуі тиіс. Университеттің мұғалімдеріне арналған 
осы дәстүрлі емес іс-шараларды іске асыру оқушылардың танымдық белсенділігін ынталандыра-
тын әдістерді таңдауға негізделген оқыту әдістерін іріктеуде түбегейлі өзгерістерді талап етеді, бұл 
студенттердің репродуктивтік белсенділігін дербес, өнімді, шығармашылыққа айналдыруға мүмкіндік 
береді.

Университеттің білім беру үдерісінде белсенді қолданылатын талдау, білім беру технологиясы 
болашақ мұғалімдердің кәсіби біліктілігін қалыптастыру және дамыту үшін ең тиімді болып, келесі 
классификацияға жол ашты:

1. белсенді және интерактивті оқыту технологиялары (сыни ойлауды дамыту технологиясы, де-
баттар, жобалық технологиялар, проблемалық технологиялар және т.б.).

2. маманның нақты іс-әрекетін модельдеу технологиясы (рөлдік ойындар, іскерлік ойындар, іс-
әрекет әдісі, оқу процесін жобалау, педагогикалық жағдайларды талдау, әртүрлі педагогикалық тапсыр-
маларды шешу, семинарларда микро-педагогикалық студенттер, практикалық педагогикалық қызметтің 
аналогтарын жасау).

Әсіресе, осы жіктеудің 2-тобына тоқталғым келеді. Көптеген жылдар бойы педагогикалық тәжірибе 
көрсеткендей, педагогикалық жағдайларды модельдеу, студенттік ортадағы микро-педагогикалық 
сабақ әлі күнге дейін оқу сабақтарында, студенттерге нақты өмірлік жағдайлармен қамтамасыз етеді 
және болашақ мұғалімдердің кәсіби құзыреттіліктерін дамытуға және жеке тұлғаны қалыптастыруға 
ықпал етеді. Көптеген студенттер мұндай сабақтарда «өз мүмкіндіктерін сынақтан өткізіп» көргеннен 
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кейін, олар мектепте оқу процесін ұйымдастырудан «қорықпайды» және нақты жағдайда өзінің кәсіби 
білгірлігін сынап көргісі келетінін атап көрсетеді. Нақты өмірлік жағдайларда имитационды модел-
деу технологиясын қолдану нәтижесінде студенттерді кәсіби қызметке қосу үрдісі күшейіп, болашақ 
мұғалімде кәсіби проблемаларды шешуде дағдылар мен тәжірибеге ие болды.

Аталған мәселені шешудің өзектілігі айқын. «Педагог» кәсіптік стандартының тұжырымдамалық 
негізіндегі – заманауи мұғалім моделін енгізудің педагогикалық шарттарын әрі қарай зерделеу қажеттігі 
айқын. Бұл модель тек бүгінгі күнде шектеулі мамандарда да ғана емес, педагогикалық кәсіпте орын 
алып жатқан өзгерістерге орай болашақ маманның жан-жақтылығын қамтамасыз ететіндігін ескеруіміз 
қажет. – «Педагогикалық біліктіліктің дамуы ретінде кәсіптік стандарт» мұғалімнің жауапкершілігі 
және жұмыс істеуінің күрделілігі дәрежесін ескере отырып, дескрипторлармен толықтырылуы мүмкін 
, бұл «өзінің қызметіне жауапкершілік ала білу және педагогикалық еңбек қиындықтарын жеңу» [2].
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ОҚУШЫЛАРДЫҢ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ МӘДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ 
ПЕДАГОГИКАЛЫҚ ШАРТТАРЫ

Түйін. Бұл мақалада оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастырудың педагогикалық шартта-
ры қарастырылады. Қазіргі заманғы экологиялық мәселелердің сақталған маңыздылығы ғылыми-техникалық 
және нормативті-заңды базаны жетілдіруге ғана емес, субъектілердің қоршаған ортаға қарым-қатынасын 
өзгертуге, қоғамның экологиялық мәдениетін қалыптастыруға бағытталған жаңа ғылыми-практикалық 
тәсілдерді іздестірудің қажеттілігімен негізделеді. Қоғамның экологиялық мәдениеті проэкологиялық 
құндылықтар жүйесін қалыптастырады, өмір сүру салтында көрініс табады, қоғамдық санаға және әлеуметтік 
субъектілердің, соның ішінде оқушылардың мінез-құлқына әсер етеді. Қоғамның экологиялық мәдениеті мен 
индивидтің экологиялық мәдениеті арасында тығыз өзара байланыс бар. Біз зерттеуімізде қолданылатын 
педагогикалық шарттарды білім беру жүйесінде оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыруға 
мүмкіндік беретін іс-шаралардың жиынтығы деп түсіндіреміз. 

Кілт сөздер: экологиялық білім, экологиялық тәрбие, экологиялық мәдениет, педагогикалық шарттар.
Резюме. В данной статье рассматриваются педагогические условия формирования экологической культу-

ры учащихся. Сохраняющаяся значимость экологических проблем современности обусловливает необходимость 
поиска новых научно-практических подходов, направленных не только на совершенствование научно-технической 
и нормативно-законодательной базы, но и на изменения отношения субъектов к окружающей среде, формирова-
ния экологической культуры общества. Экологическая культура общества формирует систему проэкологических 
ценностей, проявляет в образе жизни, оказывает влияние на общественное сознание и поведение социальных 
субъектов, в том числе у учащихся. Между экологической культурой общества и экологической культурой инди-
вида существует тесная взаимосвязь. Применительно к нашему исследованию под педагогическими условиями 
мы будем понимать совокупность необходимых мер, способствующих успешности формирования экологической 
культуры учащихся в системе образования. 

Ключевые слова: экологическое образование, экологическое воспитание, экологическая культура, педаго-
гические условия.

Summary. This article examines the pedagogical conditions for the formation of students’ ecological culture. The 
continuing importance of environmental problems of our time makes it necessary to search for new scientific and practical 
approaches aimed not only at improving the scientific, technical and regulatory base, but also on changing the attitude of 
the subjects to the environment, and shaping the ecological culture of society. The ecological culture of the society forms 
a system of pro-ecological values, manifests in the way of life, influences the social consciousness and behavior of social 
subjects, including students. There is a close relationship between the ecological culture of the society and the ecological 
culture of the individual. With reference to our research under pedagogical conditions, we mean a set of necessary mea-
sures that contribute to the success of the formation of the ecological culture of students in the education system. 

Key words: environmental education, ecological education, ecological culture, pedagogical conditions.

Жаһандану жағдайында дамыған өндірістік күштерді қолдану нәтижесінде және адамзаттың 
табиғатқа қатынасы, биосферадағы ішкі тұрақтылық, тепе-теңдік сақталмай қоршаған ортаның 
табиғи байлығы, қалпы өзгеріп, экологиялық тепе-теңдіктің бұзылуына алып келуде. Бұл бағытта 
ХХІ ғасырдың басында жүзеге асырылып жатқан шаралардың бірі – экологиялық білім беру жүйесіне 
ерекше назар аудару. 

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан-2050» стратегиясы: Қалыптасқан 
мемлекеттің жаңа саяси бағыт-бағдары» атты кезекті халыққа Жолдауында: «2050 жылы әлемнің ең 
дамыған 30 елінің қатарына кіру мәселесін алға тарта отырып, «оған қажеттінің бәрі – ресурстарымыз, 
білімді адамдар, ұйысқан ұлт, бәрі бар», – дей келе, инновациялық дамуға жағдай жасау, білімнің 
маңыздылығын жоғарлату, өндірісті дамытудың жаңа кезеңінің жоспарын жасау, индустриалды-
инновациялық даму бағыттарын бөліп көрсетеді [1]. 
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Экологиялық білім адамда қоршаған ортаны қорғау және оның жағдайын жақсартуда жауапкершілік 
санасын тәрбиелеу ретінде сипатталады, ол экологиялық мәдениетпен тығыз байланысты. 

Экологиялық мәдениетті қалыптастыру мәселесінің философиялық, психологиялық, 
педагогикалық аспектілерін Э.В.Гирусов, С.Н.Глазачев, И.Д.Зверев, В.А.Игнатова, Н.М.Мамедов, 
Л.В.Моисеева, И.Т.Суравегина, т.б ғалымдар зерттеді. 

Сонымен қатар білім беру мекемелерінде оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыру 
мәселесі С.Д.Дерябо, Д.О.Теплов, В.А.Ясвин, т.б. еңбектерінде қарастырылады.

 Жоғарыдағы ғалымдар еңбектеріне жасалған талдау экологиялық мәдениет ұғымына әртүрлі 
тұрғыдан анықтамалар берілгенін көрсетеді. 

С.Н.Глазачев, С.С.Кашлев экологиялық мәдениетті адамның жалпы мәдениетінің міндетті 
компоненті дей отырып, мынадай анықтама береді: адамның табиғатпен үйлесімді қарым-қатынасына 
бағытталған, оның экологиялық іс-әрекетін ұйымдастыруды және жетілдіруді қамтамасыз ететін 
өзіндік ерекше тәсіл [2, с.36].

С.Н.Глазачевтің пікірінше, экологиялық мәдениет тұрақты дамудың имманенттік компоненті, 
мемлекеттің қауіпсіздігінің басымды бағыты ретінде қоғамдық санада бекітілетін мәдениеттің жаңа 
сапасы, ол практикалық, интеллектуалдық және рухани түсініктері негізінде тұтас әлемді бейнелейді 
[3, с. 17]. 

И.Д.Зверев экологиялық мәдениет адамда табиғатқа ұқыпты қарау талаптарына сәйкес белгілі бір 
білімнің, сенімнің, практикалық іс-әрекетке дайындығының болуын көрсетеді деп есептейді [4, с. 10]. 

Экологиялық мәдениет адамның қоршаған ортамен қарым-қатынасын оңтайландыруда табиғатпен 
өзара әрекеттестігіндегі мінез-құлқы мен іс-әрекеті, санасының өзіндік ерекшелігін сипаттайды [5, с. 145]. 

Экологиялық мәдениет туындаған экологиялық және әлеуметтік-мәдени жағдайда адамның 
табиғатты пайдаланудағы және қайтадан қалпына келтірудегі экологиялық іс-әрекеті, оны өзіндік 
бағалауы, қоғамдық міндеттерді шешу қабілеті, табиғаттағы ізгілікті мінез-құлқы [6, с.78].

Н.М.Мамедов экологиялық мәдениетті табиғи ортаның өмірлік қажетті сапаларын жоғалтудың 
қауіптілігін түсіну негізінде ақылды пайдалану, салауатты өмір салты және нақты экологиялық әрекет 
мәдениеті деп есептейді. Ол өзінің зерттеуінде биологиялық алуан түрлілікті сақтау экологиялық, 
экономикалық, әлеуметтік ғана емес, адамгершілік мәселе екендігі ескерілген [7, с. 97]. 

А.Н.Захлебный, И.Т.Суравегина экологиялық білім мен экологиялық тәрбиенің басты міндеті 
тұлғаның ішкі қызығушылығын табиғатты қорғаудың қоғамдық қажеттілігімен ұштастыру деп 
көрсетеді [8, с. 83]. 

Сондықтан табиғатты қорғаудың қоғамдық қажеттілігін экологиялық білім, экологиялық 
сана-сезім, экологиялық сенім, экологиялық іс-әрекет деңгейінде ұғындырып, өзара байланыста 
жүзеге асыруына дағдыландыру қажет. Ұлттық және әлемдік қауымдастық адам мен табиғаттың 
үйлесімділігінде ғана дамиды. 

Демек, экологиялық мәдениет әлем бейнесінің рационалды және рухани тұрңғыдан сан 
алуан түрлілігі, оған сүйіспеншілік қарым-қатынас, адамның экологиялық іс-әрекетті жүзеге асыру 
біліктілігінің жоғары деңгейі. 

Біз жоғарыдағы анықтамаларды негізге ала отырып, «экологиялық мәдениет» ұғымын 
төмендегідей тұжырымдаймыз: экологиялық мәдениет – қоғамның табиғи ортамен ғана емес, әлеуметтік 
тарихи ортамен өзара әрекетінің тәсілдерін сипаттайтын, барлық рухани өмір мен істе көрініс табатын, 
адамзат мәдениетінің маңызды бөлігі және табиғаттың құндылығын түсінетін, экологиялық білім 
жүйесімен, экологиялық саналылықпен, экологиялық іс-әрекетпен, қоршаған ортаға ізгілік қарым-
қатынаспен сипатталатын тұлғаның ерекше қасиеті.

Сонымен, жоғарыдағы ғалымдардың еңбектеріне жасалған талдау оқушылардың экологиялық 
мәдениеті құрылымының компоненттерін бөліп көрсетуге мүмкіндік берді: 

– мотивациялық компонент, ол тұлғаның мінез құлқы мен экологиялық іс-әрекет мотивтерінің 
жүйесі; 

– аксиологиялық компонент, табиғатты жалпыадамзаттық құндылық ретінде, сонымен бірге 
қоғам мен адам үшін табиғаттың көпқырлы құндылығын саналы түсінуі, табиғатты өзіндік бағалауы;

– гностикалық компонент, адамды табиғаттың құрамды бөлігі ретінде түсінуі, адам мен 
табиғаттың өзара әрекеттестігі, табиғат пен оның компоненттері жайлы ғылыми және эмпирикалық 
білімдер жүйесі, яғни экологиялық, әлеуметтік экологиялық, қоршаған орта жөніндегі білімі; 
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– этикалық компонент, адамның табиғаттағы, табиғатпен өзара әрекеттесудегі іс-әрекеті мен 
мінез-құлық нормалары мен талап-ережелері жүйесі, яғни экологиялық этикасы; 

– операциялық-іс-әрекеттік компонент, тұлғаның экологиялық біліктілігі мен дағдысы, табиғатпен 
өзара әрекеттесту технологияларын меңгеруі, экологиялық біліктілік жүйесі;

– эмоционалдық-еріктік компоненті, тұлғаның табиғатқа эмоционалдық қайырымдылығы, 
эмоционалдық-еріктік қатынас тәжірибесі, экологиялық мәселелерді тұлғалық деңгейде шешуге 
эмоциялық күш салуы, адам мен табиғат арасындағы қарым-қатынасты оңтайландыруға қол жеткізуі. 

Осыдан, бөліп көрсетілген компоненттер, экологиялық мәдениеттің тұлғаның психологиялық, 
теориялық және практикалық дайындығын, қоршаған ортаға жауапкершілігін бейнелейтін интегративті 
сапасы және маңызды қасиеті болып табылатынын көрсетеді. 

Ю.К.Бабанскийдің пікірінше, кез келген жүйе белгілі бір жағдайларды сақтағанда қызмет 
атқарады және дамиды [9, с.10].

Сондықтан оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыру үрдісі белгілі бір педагогикалық 
шарттар құрылғанда тиімді жүзеге асырылады. 

«Шарт» ұғымына бірнеше түсініктеме берілген: 1) іс-әрекеттің белгілі бір саласында қалыптасқан 
ережелер; 2) бір нәрсе жүзеге асырылатын жағдай; негізге алынатын мәліметтер мен талаптар [10, б. 592]. 

«Шарт» заттың қоршаған құбылыстарға қатынасын білдіретін категория ретінде пайда болатын 
және дамитын орта деп анықталады [11, б.298].

Педагогикалық шарттар, көбінесе педагогикалық жүйенің қызмет етуінің тиімділігіне байланысты 
факторлар, жағдайлар мен іс-шаралардың жиынтығы деп түсіндіріледі. 

А.С.Белкин педагогикалық шарттарды бір нәрсенің табысты іске асырылуына мүмкіндік беретін 
жағдайлар деп қарастырса [12, с. 76 ], ал Л.П.Качалова іс-әрекеттің кәсіби-шығармашылық деңгейіне 
қол жеткізуді қамтамасыз ететін педагогикалық комфортты орта ретінде сипаттайды [13, с.8]

Демек педагогикалық шарттар педагогикалық іс-әрекетпен байланысты жағдайлар, сол үрдісті 
анықтайтын оған оқу үрдісінде саналы құрылған және оның нәтижелігін қамтамасыз ететін, оның 
пайда болуы мен жүруі үшін қолайлы ортаны құру жатады. 

Біздің зерттеу контекстімізде педагогикалық шарттар білім беру жүйесінде оқушылардың 
экологиялық мәдениетін қалыптастырудың табыстылығын қамтамасыз ететін іс-шаралардың 
жиынтығы деп түсіндіріледі. 

Сондықтан біз педагогикалық шарттар кешенін білім беру жүйесінде оқушылардың экологиялық 
мәдениетінің қалыптасу деңгейін көтеруге мүмкіндік беруде жүзеге асырылатын өзара байланысты 
педагогикалық жағдайлар жиынтығы ретінде қарастырамыз. 

Педагогикалық шарттарды үш топқа бөліп көрсетеміз:
– ұйымдастырушылық педагогикалық шарттар, оқушылардың экологиялық мәдениетінің 

мотивациялық саласын қалыптастыруға бағытталған оқушылар іс-әрекетінің мақсатын, мазмұнын 
және формаларын біріктіруде экологиялық білімді эстетикамен интеграциялауды қаматамасыз етеді;

– ұйымдастырушылық педагогикалық шарттар, оқушылардың экология және қоршаған орта 
саласындағы болашақ іс-әрекеттерін моделдеуді сипаттайды;

– психологиялық және педагогикалық шарттар, экологиялық портфолио жасауға мүмкіндік 
туғызады: оқушы тұлғасының белгілі бір әрекетін қамтамасыз ету, өзіндік бағалауын арттыру, өзін-өзі 
іс жүзінде көрсету және өзін-өзі таныту, өз әрекетіне рефлексиясын қалыптастыру, өзінің біліктілігін 
бағалау, т.б. Мұнда портфолио оқушылардың экологиялық мәдениетін қалыптастыру құралының 
сапасы және экологиялық мәдениеті деңгейінің динамикасын бағалау үшін дайындалады.

Қорыта келгенде, жоғарыдағы педагогикалық шарттар экологиялық мәдениеттің мотивациялық, 
аксиологиялық, гностикалық, этикалық, операциялық – іс-әрекеттік, эмоционалдық-еріктік компо-
ненттерін қалыптастыруға, оны сипаттайтын өлшемдерді айқындауға бағытталған. Демек жоспарланған 
нәтижені қамтамасыз ететін, міндетті түрде сақтауды қажет ететін сыртқы талаптар ретінде олардың 
іс-әрекетте жүзеге асырылуы жоғарыда санамалап берілген педагогикалық шарттардың қызметтік 
жүйесіне тікелей байланысты. Ұйымдастырушылық педагогикалық шарттар педагогикалық жүйенің 
дамуы және оны басқару негізінде мазмұн, форма, әдістер мүмкіндіктерінің мақсатқа бағытталған 
жиынтығын білдірсе, психологиялық-педагогикалық шарттар педагогикалық жүйенің (жеке тұлғаның 
нақты сипаттамалары) жеке тұлғалық дамуына бағытталған білім беру және материалдық-кеңістіктік 
орта мүмкіндіктерімен өзара байланысты жиынтығын сипаттайды.
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ҰЛЫБРИТАНИЯ ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ ЖҮЙЕСІНДЕ ӘЛЕУМЕТТІК 
ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРДІ ДАЯРЛАУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

Түйін. Ұлыбританиядағы жоғары білім жүйесінде әлеуметтік қызметкерлерді дайындау бары-
сы қарастырылған. Ұлыбритания мен Қазақстандағы жоғары оқу орындарында білім беру жүйесінде 
әлеуметтік мамандарды даярлауды салыстыру үшін, алдымен Ұлыбританиядағы жалпы білім жүйесіне 
шолу жасалып, ондағы білім мазмұны мен оқытудың қағидаларын, талаптары мен бағыттарының жал-
пы үдерістері анықталған. Ұлыбританиядағы жоғары білім жүйесін тік және көлденең парадигма ажыра-
тып алынған. Ұлыбритания мемлекетіндегі әлеуметтік қызметкерлерді даярлау жүйесіне сол мемлекеттегі 
жоғары оқу орнының құрылымына қысқаша тарихи талдаулар және әлеуметтік жұмыстың іс-әрекетінің 
ерекшелігіне сипаттама жасалған. Ұлыбританияда әлеуметтік жұмыс бағыттарының рөлі мен оның мәнінің 
мәселелерін зерттей келе, ондағы дайындаудың ерекшелігін анықтау тарихи даму ұстанымдармен тығыз бай-
ланыс анықталған. Отандық жоғары білім жүйесінде озық тәжірибені қолдану мақсатында Қазақстан мен 
Ұлыбританияның әлеуметтік қызметкерлерді даярлау үдерісінің ерекшеліктері салыстырмалы-педагогикалық 
тұрғыдан қарастырылып, даярлау жүйесін жетілдіруге мүмкіндік береді. 

Резюме. В данной статье рассматривается процесс обучения социальных работников в системе высше-
го образования Великобритании. Для того, чтобы сравнить обучение социальных работников в системе обра-
зования Великобритании, во-первых, была определена система общего образования Великобритании, а также 
содержание и условия образования, общие принципы, требования и направления обучения. В Великобритании 
различаются вертикальные и горизонтальные парадигмы систем высшего образования. Эта система обучения 
социальных работников характеризуется кратким историческим анализом структуры университета в этой 
стране и спецификой социальной работы. Изучая роль тенденций социальной работы в Великобритании и важ-
ность ее актуальности, мы пришли к выводу, что она тесно связана с историческими принципами развития для 
определения особенности ее подготовки. Характеристики процесса обучения социальных работников в Казах-
стане и Великобритании рассматриваются сравнительно педагогически и будут улучшать схему обучения для 
лучшей практики во внутренней системе высшего образования.

Summary. Article examines the process of social worker’s education in the UK higher education system. In order 
to compare the education of social workers in the UK education system, first, the UK’s general education system was 
defined, as well as the content and conditions of education, the general principles, requirements and directions of educa-
tion. In the UK, vertical and horizontal paradigms of higher education systems are defined. This system of social worker’s 
education is characterized by a brief historical analysis of the university’s structure in a country and the specifics of social 
work. Studying the role of social work trends in the UK and importance of its relevance, we came to the conclusion that 
it is closely related to the historical principles of development in order to determine the specifics of its preparation. The 
characteristics of process on social worker’s education in Kazakhstan and the UK are relatively pedagogical and will 
improve the training scheme for best practices in the internal system of higher education.

 Жаһандану, европалану және американдық үлгіге көшу үдерісінің артуы, білім беру, тәрбие және 
әлеуметтік жұмыстар мен педагогикаға да өз әсерін тигізуде. Бұл үрдістер әлеуметтік жұмыстың барлық 
салаларын қамтитыны сөзсіз. Бұл жерде ұлттық, әлеуметтік мәселелердің белгілі бір мемлекеттің 
шеңберінен шығып кетуінде, яғни, нәсілдік қозғалыстардың жаңа түрі, маргиналдық т.б. Мұның барлығы 
әлеуметтік жұмыс пен педагогиканы жаһандану процесінен бөліп алып қарауға болмайтындығын 
көрсетеді. Әлеуметтік жұмыс мамандық ретінде Ұлыбритания, АҚШ, Швеция сияқты алдыңғы қатарлы 
дамыған елдерде ХХ ғасырдың басында-ақ жақсы жолға қойылса, ал Қазақстанда аталған ғасырдың 
соңында пайда бола бастады. Ұлыбритания мен Қазақстандағы жоғары оқу орындарында білім беру 
жүйесінде әлеуметтік педагог мамандарды дайындауды салыстыру үшін, алдымен Ұлыбританиядағы 
жалпы білім беру жүйесіне шолу жасап, ондағы білім мазмұны мен оқытудың қағидаларын, талаптары 
мен бағыттарының жалпы үдерістерін анықтау қажет. Ұлыбританядағы жоғары білім беру жүйесін тік 
және көлденең пардигма ажыратып алуымызға болады. Тік бағыт бойынша: Англия мен Уэльс, Солтүстік 
Ирландия, Шотландия болып төртке бөлініп; бастапқы білім алушы мектепке дейінгі тәрбие, бастауыш 
білім беру, жалпы орта білім, әрі қарай жалғастыратын білім сатысы арқылы жоғары білім жүйесіне 
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қол жеткізеді. Ал жоғары білім берудің тік жүйесін А.Қ. Құсайыновтың топтастыруына сүйене отырып, 
тарихи-мәдени кезеңмен және орналасу аймағымен жүйелеп көрсетуімізге болады: Оксфордтағы және 
Кэмбридждегі екі ежелгі университеттер, төртінші орта ғасырлық Шотландия университеттері, Лондон 
және Уэльс университеттері, он тоғызыншы ғасырдың аяғында өнеркәсіп аудандарда пайда болған 
азаматтық университеттер, екінші дүниежүзілік соғыстан кейін қайта құрылған университеттер, 1960 
жылдардың ортасында университет статусын алған 10 техникалық университет, 1969 жылы құрылған 
Ашық университеті, 1973 жылы құрылған мемлекет қаржыландырмайтын Букингем университеті [1] 
Ұлыбританияның осындай ежелден қалыптасқан жүйелі білім беру құрылымы болғандықтан оны 
ғылыми тұрғыдан зерттеу ХХ ғасырдың басынан-ақ қолға алына бастады. Соның ішінде К.В. Роббинстің 
зерттеулері барынша тиянақты, іргелі болғандықтан осы мәліметтерге шолу жасап өтпекпіз. Елдегі 
жоғарғы білімнің жағдайын зерттеу мақсатында әйгілі экономист К.В. Роббинстің басшылығымен 
комитет құрылған. Комитеттің білім беру жүйесін зерттей келе мынандай қорытынды жасаған-бұл 
уақыт оздырмай жоғары білім реформасын өткізу. Егер дер кезінде жоғарғы білімді реформаламаса, 
онда комитет болашақтан үміт жоқ деп есептейді. К.В. Роббинстің комитеті жоғары білімнің ең негізгі 
деген мақсаттарын анықтады: – Жеке адамға қоғамдық еңбек бөлісіне қатысуға мүмкіндік беретін 
арнайы білім беру жүйесі. Қызмет бабында жоғары лауазымдық орынға ұмтылмайтын адамды табу 
қиын. Сондықтан сапалы білім қажет; – Тек маманды емес, сонымен қатар мәдениетті адам даярлау; 
– Оқу мен зерттеу жұмыстарының арасын ажырата білу; – Дамыған қоғамның жалпы нормалары мен 
мәдениетті насихаттау [2] Ұлыбританиядағы сан ғасырлық тарихы бар жоғары оқу орындарының 
бірі – Оксфорд  (1214 ) пен Кембридж (1318) университетері жоғары білім беру жүйесі бойынша 
жоғарғы оқу орындарында бірнеше салт-дәстүрлер енгізілді: оқытудағы ерекше стиль,яғни жоғары оқу 
орындарының азғана толықтырылуы және студенттермен жеке жұмыс жүргізу; білімді бағалаудағы 
ерекше механизм, яғни мұғалім өткізген курсы бойынша емтихан қабылдауға құқығы жоқ, оның орнына 
басқа емтихан алушы қабылдайды; әлеуметтік іріктеуді дайындау міндетімен байланысқан оқытудың 
гуманитарлық бағыттылығы мемлекеттік қызметке баруға тиісті. Алайда британдық университеттердің 
басым көпшілігі Оксфорд пен Кембриджге сүйенсе де, көптеген жоғары оқу орындары дамудың өз 
үлгілерін іздейді. Мысалға, шотландық университеттер оқытудағы қолданбалы бағыттылықты қаласа, 
Манчестер және Бирмингем тағы басқа жаңа университеттер жергілікті экономиканың қажеттілігіне 
бейімделді. Ұлттық қарқынның құбылысы ретінде британдық университет толықтай ХІХ ғасырдың 
соңында қалыптасты. Бұл үдерісте Дж.Г. Ньютонмен дайындаған интеллектуалдық университеттің 
тұжырымдамасы орасан зор әсерін тигізді. Оның мәні-студенттерге гуманитарлық білімді таныстыру, 
логикалық ойлауды дамыту, мәдениеттің жетістіктеріне жеткізу, ынтасы мен руханилығын дамыту. 
ХХ ғасырдың бірінші жартысында заңды жоғарғы білімді университеттерде ғана алуға болатын 
еді. Колледждердегі оқыту университетке түсу емтиханын тапсыру үшін дайындық курсы ретінде 
есептелді. Ағылшын университеттері колледж федерациясынан құралып, әр колледж тәуелсіз 
штаттарға, студенттерге, мекемелерге, жерге, қаржыға ие. Әрбір колледж мүмкін болатындай осындай 
штаттардан,студенттерден құралады. Әр штатта ең басында профессорлар емес,«жігіт, жолдас», 
«сабақ беретін жетекші»,  «оқытушы білгір» деген мағынада. Оқыту кәсіби, белгілі бір тәртіпке 
негізделген емес, либералды сипатта болып, студенттердің мінез-құлқын қалыптастыруға үлкен көңіл 
бөледі. ХІХ ғасырда Англия университеттері жеке меншік сипатта болды. Оксфорд пен Кембридж 
жәрдем беруден, сыйлықтар мен оқуға төлемдерден жинақталған жеке меншік қаражаттарға ие еді. ХІХ 
ғасырдың аяғына қарай мемлекеттік қаржыландыру ағымы күшейіп, көптеген университеттер елеулі 
мемлекеттік қаржыландыру күшейген кезде оқу орындарының автономиясын сақтау қажеттігі жағдайы 
өріс алды. Осылайша, ХІХ ғ. аяғында ағылшын жоғары мектебі шіркеуліктен аристократиялық негіздегі 
құрылымға айналды. Студенттер өздерін еркін түрде ұстау пікірін қолдады. Бітірушілердің негізгі бөлігі 
бакалавр дәрежесін алып, ең бастысы олардың қай университетте осы дәрежені алғаны зор маңызға ие 
болды. ХХ ғасырдың бірінші онжылдығының аяғына қарай сол кездегі университеттерде педагогикалық 
факультеттер мен кафедралар кеңейтілді. Дж. Финдлей, Д. Адамс, Дж.У. Адамсон басқа авторлармен 
қатар, мұғалімдерге арналған оқу құралдарын құрастырды, оларда Гербарттың педагогикалық ілімі 
түсіндірілді. Осы кезеңде педагогикалық ғылымның өркендеуіне әкелген білім берудің теориясы 
мен практикасына деген қызығушылық пайда болды. Әлеуметтік жұмысты мамандық ретінде ресми 
мойындау әлемнің елдерінде әр кезде жүзеге асырылып, ол мемлекеттің әлеуметтік мәселелері 
асқынған кезде өзекті мәнге ие болды. Ұлыбританиядағы әлеуметтік жұмыстың университеттік курсы 
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1929 ж. әлеуметтік-экономикалық дағдарыс кезінде ашылды. Үкімет 1930 ж. бойына, кейіннен 1940-
50 жж. аралығынан 1960 ж. аяғына дейін балаларды қорғау мен қайырымдылық курстарын дамытты 
.Әлеуметтік жұмыстағы кәсіби білім беруді дамыту мен оны нығайту мақсатымен әлеуметтік жұмыстың 
(CCETSW) Білім мен Оқыту жөніндегі Орталық Кеңесі құрылды. 1972 ж. әлеуметтік жұмыстың 
Квалификациясына Куәлік (CQSW) бекітілгеннен кейін, көптеген өлшемге келмейтін мамандықтар 
қосылып, патронаж қызметтеріне үлгіге сай мамандық екі жылдық, ал әлеуметтік ғылымдар бойынша 
ғылыми дәрежесі бар адамдарға бір жылдық курсты қамтамасыз етті. Осы қадам талапкер үшін жоғары 
білімсіз екі жылдық, ал әлеуметтік ғылымдар бойынша ғылыми дәрежесі бар адамдарға бір жылдық 
курсты қамтамасыз етті. Барлық курстар далалық практикаға баруға тиіс болды. Олар жоғары білімнің 
университеттері мен өзге мекемелерінде жүргізілді. Біріккен курстар жиынтығында Әлеуметтік 
қамтамасыз етуге Квалификацияны (CSS), яғни, әр штатқа қызмет көрсететін үдемелі курстарды 
құруды талап етудің енгізілуі маңызды жаңалық болып саналады. CSS білім берудің агенттіктері мен 
колледждерінің консорциумдары қамтамасыз етіп, CQSW құрылған университеттерге қарағанда негізгі 
жұмыс төменгі білім беру деңгейінде жүргізілді. XX ғасырдың алпысыншы жылдары Ұлыбритания 
жоғарғы оқу орнының дамуындағы елеулі кезең болып табылады. Бұл кезеңде мемлекетте жоғарғы 
білімді мамандарға тапшылық орнап, сұраныс арта түсті. Жоғарғы білімі бар адамдардың бөлігі жалпы 
халық санынан 6 пайызын құраса, АҚШ-та 19%, ал Жапонияда 15% – н құрады. 

Студенттерге нақтылы семестрде оқығысы келетін модульдарды таңдау құқығы берілген. Бірінші 
семестрде студенттің университетпен оның ереже мүмкіндіктерімен танысу үшін аз мөлшердегі 
жүктеме беріледі. Екінші семестрден бастап жүктеменің мөлшерінің өсуімен қатар, меңгеруге тиісті 
модульдардың күрделенуіне де байланысты оқу қиындай береді. Әдетте студент бір семестрде үш 
модульді тыңдап, лекциялар, практика мен оқу курсында кездесетін түрлі сәйкессіздіктер тарапынан 
туындайтын мәселелерді өзі шешеді. Көптеген Европалық мемлекеттерде мамандықты анықтауды 
«әлеуметтік жұмыс» деген ұғым қолданылатындықтан, соған орай көп мемлекеттерде «әлеуметтік 
жұмыс» немесе «әлеуметтік педагогика» түсініктері енгізілмегендігі белгілі. Бұл ретте әлеуметтік жұмыс 
нақты қоғамның ішкі мәдени және әлеуметтік сан алуандылығымен қатар, жекеленген мемлекеттерде 
де жүргізілетіні сөзсіз.

Бүкіл дүниежүзінде әлеуметтік жұмыс пен педагогика көптеген елдерге тән мәселелермен, 
яғни, әлеуметтік бағдарламалардың қысқаруымен, кедейлік пен әлеуметтік әділетсіздіктің өсуімен 
байланысты. Ұлыбритания мен Батыс Еуропаның өзге елдерінің ғылыми топтарының Қазақстандық 
педагогика ғылымынан өзгешелігі, оларда әлеуметтік жұмысты ғылымға немесе өнерге жатқызу 
жайындағы пікір талас жалғасуда. Ғылыми қайраткерлердің көпшілігі әлеуметтік жұмысты жоғарғы 
білімнің пәні деген көзқарасқа тоқтап, оны ғылымнан гөрі көбірек тәжірибеге жатқызған болатын. 
Осыған орай Ұлыбританиядағы әлеуметтік жұмыстың таңдаулы оқытушылары оны ЖОО-да оқытуды 
қолдағанымен, зерттеу нәтижелерінің көрсетуінше, жоғары білім беру жүйесінің өз ішінде әлеуметтік 
жұмыс пәні мен рөлі жайындағы түпкілікті келісімнің жоқтығын танытады. 

К. Лионс жоғары білім беру жүйесіндегі әлеуметтік жұмыстың мәнін айқындайтын факторларды 
бөліп көрсетеді:

1. Білімнің іргелілігі оны жасайтындар мен оқытатындардың арасындағы тығыз қарым-
қатынастың болуын талап ететіндігі сөзсіз. Теоретиктер мен практиктердің көпшілігі оқытушылардың 
білімді беруде, оның зерттеу ісіне қатысу арқылы жүзеге асыруын өте маңызды қажеттілік деп санайды.

2. Әлеуметтік жұмыстың мәні ғалымдардың көп бөлігінің арасында жоғары білім берудің 
әлеуметтік жұмыс саласында қолданылуының себебі ретінде түсіндіріледі. Сондықтан көпшілік 
қауым әлеуметтік қызметкерлерді бюрократ сипатында емес, керісінше практикалық іс-қимылға 
қажетті ептілікпен қорытынды жасау қасиеттері бойында тоғысқан жоғары интеллектуалдық деңгейде 
дайындалған маман тұрғысында көргілері келетіні анық.

3. Әлеуметтік жұмыс мәртебесіне басқа өзге мамандықтардың Ұлыбританияда және басқа 
елдердегі соған ұқсас мамандықтардың қатарында қолдау көрсетілуі. Егер әлеуметтік жұмыс саласында 
жоғары білім берудің жоқтығына жол берер болсақ, онда әлеуметтік жұмыстың Ұлыбританияның 
жоғары біліміндегі, сондай-ақ өзге мемлекеттердегі әлеуметтік жұмыспен салыстырғанда барлық 
мамандықтардың алдында ұтылып, беделінің түсетіні сөзсіз.

4. Мамандықты ашық түрде мойындау. Алайда айта кетерлік маңызды жайт, әлеуметтік қызметкердің 
білімі нашар болса, онда әлеуметтік жұмыс қызметін пайдаланатындарға үлкен қауіп төнуі мүмкін.
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5. Кәсіби даму мүмкіндігін, сонымен қатар әлеуметтік қызметкерді өз ісінің нағыз маманы ретінде 
қарап, оның білімі мен іскерлігін үнемі жетілдіріп отыруын қадағалау жатады [3].

Ғалымның пікірінше, егер әлеуметтік жұмыс білім беру үдерісінің бір бөлігі ретінде қолданылмаса, 
онда оның саяси белсенділік саласындағы бағытын қайта қарауға қауіптің туындауы әбден мүмкін. 
Мұндай жағдайдың болуы әлеуметтік жұмысты Ұлыбритания ЖОО-ның тек төрттен бірінің ғана 
құрылымында факультет ретінде құру жағдайының анықталғаны дәлел болып табылады.

Д. Лайнның тұжырымдауынша қазіргі кезде Ұлыбританияда әлеуметтік жұмыс саласында 
балалардың қажеттілігіне, яғни олардың денсаулығына, мектепте білім алуына, отбасылық 
жағдайларына, рухани өміріне және т.б. қатысты мәселелер көбеюде [4]. Ұлыбританияда әлеуметтік 
жағынан мүлдем аз немесе мүлдем қорғалмаған тұрғындар бөлігінің әлеуметтік мәселелерін шешуге 
бағытталған әлеуметтік жұмыс адамдармен де жұмыс жүргізіп отырғандығын атап көрсеткен жөн. 
Өйткені, тәрбие мен білім беру үдерістерінің адамның бүкіл өмірі бойына жалғасатыны мәлім. 
Ұлыбританияда қолданылатын «әлеуметтік жұмыс» пен «әлеуметтік педагогика» түсініктерінің ортақ 
көрсеткіші ретінде олардың адамның әлеуметтік мінез-құлқы мен әлеуметтік қатынастарды өзгертуге 
бағытталуы.

Соңғы кездері Ұлыбританияда «әлеуметтік педагогика» ұғымының мәнін анықтау мәселесі 
талқылануда. Т. Кораманың зерттеу орталығы жүргізген жұмысқа орай, аталған термин бірте-
бірте қолданысқа енуде. П. Фрирдің ұйғарымы бойынша, тарихи дәстүрге ие әлеуметтік педагогика 
«бүкіл өмір бойына мәселелердің мәнін саналы түрде анықтауға үйрететін» әлеуметтік өзгерістерді 
ұйымдастыру жолынан бастау алады [5]. Ұлыбританиның әлеуметтік білім қоры мойындағандай, 
әлеуметтік педагогиканың енгізілуі мен жалған ғылым дамымайды, керісінше төмендегідей жағымды 
өзгерістер жүзеге асырылады.

‒ Бүгінде балалар жағдайдың еркіне бейімделетін болғандықтан, жекелеген балалардың 
қажеттілігіне сәйкес қызметтер жүргізілетін болады.

‒ Баланың дамуына көп саласына қарай көзқарасы басшылыққа алуына орай, оның 
ауытқушылығына тар сипатта қарау түсінігі жойылады.

‒ Әлеуметтік педагогиканың ұраны бойынша балалармен және жас адамдармен тікелей жұмыс 
істейтін адамдар өздерін бойларында абырой мен өзін-өзі қадірлеу және сенімділік сезімдері тоғысқан 
нағыз маман ретінде санай алады.

‒ Жаңа мамандықты қалыптастыру төңірегіндегі пікір-таластар балаларды тәрбиелеу және олар-
мен жұмыс жүргізу мәселелеріне байланысты бүкіл қоғамның көзқарасына ықпалын тигізе алады. Бүгінгі 
таңда Ұлыбританиядағы әлеуметтік жұмыс университеттер мен өзге жоғары оқу орындарында,соның 
ішінде политехникалық институттарда дайындалады.Мұнымен қоса Бристол, Кардиффе, Лестер, 
Ноттингемдегі әлеуметтік жұмыстың ірі мектептері мен факультеттерінің жұмыстарының маңызы 
ерекше.

Ұлыбританияның оқу орындарының тәжірибесінде мамандықтардың түрлі нұсқалары дайында-
лады; клиенттердің топтары бойынша-қарттар, балалар, түрлі кемістігі бар адамдар т.б.; әлеуметтік 
қызметкер өз іс-әрекетінде қолданылатын теориялар бойынша, мәселен, феминистік теория, 
дағдарыстар теориясы, мінез-құлық теориясы, танымның психодинамикалық теориясы, когнитивтік 
теория және т.б; жұмыс жүргізу орнына қарай мектептерде, ауруханада, қарттар үйінде, жеке орындар-
да т.б. Жоғары оқу орындары мамандықтың негізгі бағыттарын өздері анықтайды, ал талапкерлер оқу 
орнын таңдауда мұны ескеретін болады. Студенттердің оқу-теориялық курстарында, олардың таңдаған 
мамандықтарына тән пәндер міндетті түрде ескеріліп,оқытылады. Бұл ретте ол екеуін де жүзеге асыра-
ды деген қорытындыға келу дұрыс шешім болып табылады [6]. Ұлыбританияда әлеуметтік жұмысты 
академиялық пән ретінде қарастыруға мүмкіндік беретіндігімен өзекті сипатқа ие. Осы тұрғыдан 
алғанда 2000 ж. бастап аталған елде әлеуметтік жұмыс әлеуметтік саладағы әлеуметтік саясат және 
әкімшілік пәндерінен бөлінгеннен кейін толық құқықты пән ретінде нақты пәндер құрамына енді. 
Бұл жайт оқыту кезінде студенттерге берілуге тиісті «білім мен іскерлікті» анықтауға жағдай тудыр-
ды. Осылайша, бағалауға мүмкін болатын білім мен іскерлік категориясы айқындалды. Қазіргі таңда 
Ұлыбританияда әлеуметтік жұмыс саласындағы білім беруде іргелі өзгерістер жүргізілуде. Бұған ЖОО 
дағы «әлеуметтік жұмыс» маман-дығы студенттердің саны мен үлесі және олардың басқа пәндік сала-
лармен арасалмағы дәлел болып табылады. Мәселен, одан медицина, психология, медицина, педаго-
гика және құқық мамандықтары бойынша оқитын студенттердің саны артық, ал «әлеуметтік саясат» 
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мамандығындағы студенттермен салыстырғанда «әлеуметтану» мамандығынан үш есе артық болып 
келеді. Алайда бірінші деңгейден кейін оқуын жалғастыратындардың саны басқа мамандықтар бойын-
ша білімін ұзартатындармен тең келеді. Ш. Рамонның тұжырымдауынша, нақ осы маргиналды жағдай 
жоғары білім саласындағы әлеуметтік жұмыстың бағытын құрудағы басты негіз болуы тиіс – өйткені 
әлеуметтік жұмыс университеттен тыс көптеген пәндермен және тәжірибелік іс-әрекеттермен тығыз 
байланысты.

Ұлыбританиядағы әлеуметтік қызметкерлерді дайындауда пәнаралық әдісті қолдануға дәлел 
ретінде тәрбие, білім, терапевтік және медициналық әс-қимыл, ақыл-ойы кем балалар мен ересектерді 
қолдауға бағытталған тұтастық амалды қалыптастыруда шығармашылықты пайдалану жайлары 
негізделген «Исправительное и коррекционные образование» деген бағдарламаны атап көрсетуге бола-
ды. Бағдарлама студенттердің төмендегіндей түсініктерін дамытуға бағытталған: 

- ерекше қажеттігі бар адамдар туралы; 
- тұтастай алғанда қоғамдағы қолайсыздықтардың мәні мен жекелеген тұлғаның өмір сүру 

ерекшелігі жайлы; 
- коррекциялық және түзету білімі саласындағы әдістерді эмпатияның, шығармашылықтың және 

сезімнің маңыздылығы жайлы; 
- қоғамдағы әр тұлғаның ерекшелігі ескерілетін кәсіби қарым-қатынастың,құндылықтар мен 

мінез-құлық үлгілері туралы; 
- әлеуметтік жұмысты тәрбие,білім,терапевтік қызмет салаларының көмегімен қолдануға мүмкін 

болатын әдістер жайында. Бүгінде әлеуметтік жұмыстың оғанға дейін қалыптасқан әлеуметтік, жара-
тылыс және нақты ғылымдарға қарағанда теориялық тұрғыда кенжелеп қалғанына қарамастан, 
«академиялық әлеуметтік жұмыс» ұғымын қолдану қажеттігі туындауда. Бұған әлеуметтік жұмыстың 
университеттік сектор ішінде алатын өзіндік орны дәлел. 

Ұлыбританияда әлеуметтік саланың кадрларын дайындау ісін одан әрі жетілдіру, оқыту 
жүйесінің ғылыми деңгейін көтеру жайлы пікірлер мен талқылаулар бірнеше онжылдықтар бой-
ына жүргізіліп, соңғы жылдары осы саладағы теориялық зерттеулердің түрлі бағыттарын тудыру-
да. Осыған орай ағылшын зерттеушілерінің арасында көпшілігі «мінез құлық ғылым»деп түсінетін 
әлеуметтік қызмет үшін арнайы ғылымды жасаудың қажеттігі туралы көзқарас қалыптасуда. Бұл қазіргі 
заманғы жаңа әдістермен толықтырылған классикалық тәсілдердің түрлерін оқытудың жиынтығы 
емес, мамандықтың нағыз ғылыми теориясы болып табылады. 1997 ж. бастап Ұлыбританияның 
әлеуметтік қызметкерлерді дайындаумен айналысатын ЖОО-ның оқу жоспарлары, бағдарламалары 
білім беру нәтижесінің терминдерінде көрсетіліп, бұл жайт оқу жоспарларын жасау сапасының және 
студенттердің білім беру үрдісінде қатысуының тиімділігінің артуына әкелді. Оқытудың сапасын 
бақылау жүйесінің Аудитті жүргізуді үйрететін бағдарламалардың тиімділігінің мониторингі мен білім 
беру нәтижесіне жетуді Ұлыбританияның білім сапасына кепілдік беру Агенттігі жүзеге асырады.  
С. Адамның тұжырымдауынша, білім нәтижелерін негіз ретінде пайдалану Ұлыбританияның ЖОО-
ның оқу үрдісінде қолданбалық рөлге ие болып, төмендегілердің орындалуына: 

– тез оқытылатын және салыстыруға келетін дипломдарды қабылдауға; 
– үш сатылы білім жүйесін қабылдауға; 
– кредиттік технологияны қолдануға; 
– оқу жоспарларында шапшаңдық пен ашықтықты дамытуға;
– білім сапасын бақылауды қамтамасыз етуде әріптестікті іске асыруға; 
– жоғары білімдегі еуропалық элементтердің дамуына; 
– бүкіл өмір бойына оқуды;
– жоғары білім мен жұмысқа орналасудағы қиыншылықты шешуге; 
– жоғары білімнің жалпыеуропалық кеңістікке тартылуына мүмкіндік береді [7]. 
Ғалым 28 еуропалық елдерде білім нәтижелерін енгізуде белгілі бір белсенділіктің байқалып 

отырғанын атап көрсетті. Бұл белсенділік әлеуметтік қызметкерлерді дайындап шығаратын жоғары оқу 
орындарының іс-қимылдарында да көрініс беруде. Мәселен, Манчестер университетінде «Әлеуметтік 
жұмысты қамтамасыз етудегі еріктілер секторының рөлі» деген бағдарлама жасалынып, оның мазмұнында 
түрлі қауіп-қатер топтарына Батыс қоғамындағы еріктілер секторының көрсететін қызметіндегі олардың 
атқаратын рөлі қамтылған. Басқа бір мысалға «Жасы толмаған заңды бұзушылықтармен әлеуметтік 
жұмыс» деген курсты келтіруге болады. Осы курсты тыңдағаннан соң тыңдаушылар: 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №2 (76) 2019128

– жас өспірімдер арасында қылмысты жасауға себеп болатын әлеуметтік факторлар туралы ха-
бардар болады; 

– осындай мінез-құлықты психологиялық механизмдері туралы хабардар болады;
– осындай мінез-құлықты тудыратын тұлғалық әлеуметтік-психологиялық факторлардың рөліне 

баға бере алады;
– жасы толмаған заңды бұзушылардың қажеттіліктердің түсіну мен тануға қабілетті болады;
– жасы толмаған заңды бұзушылардың әлеуметтік дағдыларын дамыту бағдарламаларын дамыта 

алады; 
– жасы толмаған заңды бұзушылардың жауапкершіліктерін күшейту мен жағымды өзгерістерге 

жетуде өздерінің күші мен тәжірибесін қолдануы үшін көрсету мүмкіндігіне ие болады.
Жоғарыда аталып кеткендерден басқа оқу үдерісінде әлеуметтік қызметкерлерді дайын-

дау бағытында мазмұны студенттерді ересек тұрғындармен, ата-аналармен жұмыс жүргізудің 
теориялық және қолданбалық негізін, көмекке зәру тұрғындар топтарының мұқтаждығы мен 
қажеттіліктерін түсіну жолында коммуникативтік дағдыларды дамытуды қамтитын «Мотивация және 
жұмыссыздардың тәртібі», «Қарттармен қарым-қатынас», «Әлеуметтік жұмыстың технологиялары», 
«Әлеуметтік жұмыстың технологиялары», «Әлеуметтік жұмыстың әдістері» сияқты бағдарламалар 
мен модульдарының маңызы зор.

Біздің тарапымыздан жүргізілген түрлі модульдар мен бағдармаларда көрсетілген білім 
нәтижелерін талдау барысы, оларды томендегі жалпы категорияға жатқызуға мүмкіндік береді білім 
нәтижелері білімге ие болуға жататын, белгілі бір пәндік саладағы түсініктер мен дағдыларды меңгеруге 
тәнбілім нәтижелері когнитивті және академиялық дағдыларды игерумен байланысты білім нәтижелері 
басқа түбірлі білім мен әмбебап дағдыларды меңгерумен байланысты.

Мунның ойынша, модульдың мақсаты мен міндеттерін білім нәтижелерімен бірге айырудың 
қажеттілігі айрықша. Мұндағы айырма модулдың немесе курстың мақсаты қай материалды 
оқытушының қамтитынын, оның үдерісінің сабақ беру мен менеджментінде қалайша көрініс беретінін 
анықтайтындығында. Сондықтан күтілетін білім нәтижелеріне орай студент оқудың соңында қажетті 
материалды меңгеруі тиіс[8]. Ағылшын зерттеушілері Л. Сайсон мен М. Багински тұжырымдағандай, 
нақ осы әлеуметтік жұмыс сияқты іс-әрекет түрінде оны меңгеруге айтарлықтай уақыт кезеңі кететін 
практиалық шеберліктер мен дағдылар айрықша маңызды рөл атқарады. Тек жетекшінің басшылығымен 
клиентпен тікелей жұмыс жасау жағдайында ғана студент өзінің қабілеттерін дамыту мен жетілдіретін 
мүмкіндікке қол жеткізе алады[9]. Ұлыбританияның университеттерінің оқытушылары М. Доэл, 
С. Шардлоу, Д. Брид, Ш. Рамон т.б. студенттердің болашақ кәсіби тұрғыда жетілген әлеуметтік 
қызметкерлердің жақсы практикалық дайындығын ұйымдастырудың талаптарын жасап шығарды. 
М. Доэл мен С. Шардлоу әлеуметтік жұмыстың практикасының негізін құрайтын маңызды білім, 
құндылықтар мен шеберліктерге ерекше мән береді. Олардың Англияда үлкен танымалдылыққа және 
отандық педагогтердің арасында оқыту практикасы мен олармен жұмыс жүргізу саласындағы белгілі 
маман Д. Бридждің, әлеуметтік жұмыс пен психатрия саласындағы жетекші зерттеуші Ш. Рамонның, 
әлеуметтік жұмыс теориясы жөніндегі классикалық еңбектің авторы және коммуникация саласындағы 
жетекші маман М. Пейннің еңбектері практиканы зерттеу жолын, оны ұйымдастыруға ықпалын 
тигізетін жалпы және арнайы факторларын, практикалық дайындық жүйесінің негізгі белгілерін ашып 
корсетуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар алдын-ала жұмыс тәжірибесі сипатындағы ерікті қоғамдық 
кызметкердің немесе оның әлеуметтік көмекке зәру адамдарға көмектесетін іс-әрекетіне студенттің 
өзіндік потенциалды тұжырымы; 

– мамандықты таңдау себебі;
– кәсіби мансаптың мақсаты;
– тұрғындардың көмекке зәру топтарымен, әр түрлі діни нанымдағы және т.б. адамдармен жұмыс 

істеуге кұштарлық;
– оқытушылардың, әлеуметтік агенттіктердің әкімшілігінің немесе басқа адамдардың аталған 

үміткерге күшті әлеуметтік қызметкер ретінде баға беруге қабілеттілігі.
Таңдаудағы қатал тәртіпке қарамастан аталған мамандыққа конкурс еш төмендеген емес. Сондай-

ақ ,дайындықтың түрлі жүйелерінде студенттерді кәсіби (кәсіби жарамдылығының көрсеткішіне 
байланысты) дайындау және білім алушылар мөлшерін жұмыс үрдісі кезінде сынақ мерзімі сияқты 
толықтыру мүмкіншілігі бекітілген. Осымен байланысты мұндай практиканың қабылданғанын және 
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өз нәтижесін, яғни, әлеуметтік жұмысты кәсіби жоғары сапалы дайындалған мамандарды беріп 
отырғанымен келіспеуге болмайды. Оқу орнын жақсы бітірген студент екі түрлі куәлікке; мамандық 
бойынша сертификат және дипломға ие болады.

Ұлыбританиядағы әлеуметтік жұмыс саласындағы оқу құрылымының уақыт мөлшері мен 
нақтылығына қарамастан, оның өзгеру мен жергілікті бейімделуге жақын екені анық. Ұлыбританиядағы 
әлеуметтік жұмыстың ерекше және маңызды элементі ретіндегі пәндердің қатарына жақындау үшін, біз 
оның қажеттілігіне сенімді болуымыз керек және адамдарға, қоғамдастыққа көмек көрсетудегі үлесін 
ескруге тиіспіз. Соған орай,бейімделу мен өзгеруге неғұрлым икемді болуымыз керек. 
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Түйін. Мақалада студенттерді оқу іс-әрекетке жігерленуге ынталандыру мәселері қарастырылады. 

Білім алуға оң жігерленуді қалыптастыру факторлары ерекшеленген және есептердің жігерленудегі ролін 
дамытуға көңіл бөлінген.
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факторы формирования положительной мотивации к учению, а также роли задач в развитии предметной 
мотивации.
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The problem of learning motivation is one of the basic problems of learning. A very special place in the 
structure of this general problem is the study of the students’ motivation in learning activities. The problem of 
the formation of the motivational sphere of the personality of a modern student is relevant in the psychologi-
cal and pedagogical science. The activation of the personal approach aroused deep interest in the motivational 
sphere of the personality, factors, conditions and means of its formation in professional development. The 
revaluation of the significance of many value orientations, the rethinking of one’s place in society, the assump-
tion of responsibility for the results of life activity are hidden in the motives of the individual and require not 
only knowledge, but also management of their formation.

This problem has an interdisciplinary nature, since it is developed in a number of disciplines and areas, 
and its subject matter is motivation in connection with the concept «successfulness» is considered at educat-
ing process by the scientists of Kazakhstan, permeates all aspects and aspects of behavior and activity, plays a 
crucial role in their organization[1,2].

Considering the problem of motivation of learning activities in the general context of the motivational 
sphere of a person, it should be noted that there are significantly fewer definitions of the notion of «learning 
motivation», «learning motive», «learning motivation». Terminological insufficiency in the field of motivation 
of educational activity is apparently caused by the insufficiency of holistic theoretical concepts. All definitions 
relate mainly to the structural understanding of these concepts.

Although science has formed the idea that not only motivation in its general psychological psychologi-
cal understanding is a complex, dynamic education, but also the motivation of learning activity is similar, not 
less complexly organized education.

It is believed that the motivation of educational activity is a combination of integrity and structured 
motives of learning. The motive of learning is interpreted as the focus of students on individual aspects of the 
educational process, and the motivation of learning activities is a private type of motivation that is included in 
the learning activity. Often this term is synonymous with the concept of “cognitive motivation”; the motives 
of educational activity are understood as all factors of manifestation of educational activity – needs, goals, 
attitudes, sense of duty, interests, ideals, and others. The term “learning motivation” is considered as a set of 
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social motives of study and motives of the sphere with the main characteristics of the content and structures of 
the learning activity, its conditions and organization.

The motivation of learning activities is the correlation of the goals facing the student, which he seeks 
to achieve, and the inner activity of the individual. It is an individualization and a mechanism of correlation 
of external and internal factors, which determines the methods of behavior of a given individual. In learning, 
motivation is expressed in the student’s acceptance of the goals and objectives of learning as personally mean-
ingful and necessary. Depending on what motives in terms of their content and structure became dominant, 
one can determine the direction of the student’s personality. The main structural elements of the motivation of 
educational activities of students of the university are cognitive motivation and motivation to achieve success. 
Their stimulation directly contributes to the effectiveness of educational activities [3].

It is impossible to form a steady interest in the subject among the students by applying or highlighting 
one factor in the formation of positive motivation to the teaching. It is necessary to make them work together. 
First, by organizing educational activities, it is necessary to create a problem situation for students, set a goal 
and define tasks with them, creating an orientation on the need to study a particular material. It is very impor-
tant to create and maintain motivation for learning activities so that the proposed material is understandable, 
that students receive only positive emotions from the process of activities, so that they feel satisfaction from 
the work done, from overcoming all the difficulties that they have encountered. 

An important role here is played by the organization of reflection in the classroom. And most impor-
tantly, what should we teach students in accordance with the State Educational Standard of the Republic of 
Kazakhstan, so that they see the practical significance of studying a particular topic and are able to apply their 
knowledge in practice. 

This is the realization of the activity approach in education.
Secondly, it is the organization of group work in the classroom. It can be used at any stage of the les-

son, at any type of lecture, on any topic. The group form is so good that everyone is responsible for the overall 
result, feels his responsibility for others and knows that he will always be helped if this is necessary. This form 
draws even weakly motivated students into active work.

Thirdly, in the formation of motivation an important role is played by the evaluation of the results of activi-
ties. It is necessary that the student be always sure of its objectivity, that he will always be helped, if necessary, 
perceived it as useful for his further growth. Therefore, when evaluating a student, one should try so that the as-
sessment, whether it is qualitative or quantitative, motivates the students and promotes them in their development.

Fourth, an important role in the formation of the motives of the teaching is provided by the style of the 
teacher’s pedagogical activity. It is very important that the students be frank in the classroom, express their 
opinions, ask if something unclear to them, without fear that they will be mistaken and will be punished for 
it. Only with the democratic style of the teacher can we talk about a conscious perception of the material [4].

Certain achievements strengthen students’ self-awareness and contribute to enhancing subject motiva-
tion. A huge role is played by tasks with practical application in the development of objective motivation.

The answer to the question “How to touch up interest in mathematics?” is ambiguous. It all depends on 
the interests of the individual. Obviously, it is necessary to analyze the personal work that activate and regulate 
the motivational role to the academic discipline.

There are a number of stages of learning material mastering:
1) The base of understanding is formed on the basis of observation and experiment, performs a stimulat-

ing function;
2) The theoretical level is achieved in the course of understanding the entire system of empirical precon-

ceptions and interrelations between them;
3) Activation of students’ desire to apply theoretical information in practice is formed when the concept 

and methods of activity receive some specific, meaningful interpretations.
The realization of this scheme occurs throughout the entire process of teaching mathematics in educa-

tional institutions. Nevertheless, it provides for the dominance of various motivational factors depending on 
the age range.

At the first stage, the study of mathematics is a process of empirical knowledge, where the main role 
belongs to the observation of experiment (calculation, measurement, design, etc.). Here, the main motivational 
factor is the desire to associate digestible material with its own practical experience. The principle of commu-
nication theory with practice requires a harmonious connection of scientific knowledge with practice.
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The importance of this principle is explained by the fact that practice is the starting point of the knowl-
edge process and the truth criterion. In the process of teaching mathematics, the connection with practice is 
provided through practical work or solving exercises and tasks. Practice proves the need for knowledge gained 
and thereby increases the motivational level of mathematics teaching. Any task can be oriented towards in-
creasing creative abilities and enhancing the motivation of mathematics teaching.

Therefore, at the next stage, although the role of practice ceases to be dominant, however, it still remains 
an important means of motivating consideration of one or another fragment of content and touching up initial 
interest in it. Here a mathematical fact is the result of solving a purely mathematical problem [5].

At the next stage, the motivational role of the practice is expressed in the realization of its ideological 
function. Such realization is possible through the demonstration of the application of the studied mathemati-
cal material of related courses and other disciplines, consideration of the emergence history and evolution of 
mathematical concepts and methods, familiarity with the elements of mathematical modeling of real states 
and processes underlying the mastery of applied mathematical ideology. At the same time, awareness of the 
role of mathematical knowledge, as an essential component of human culture, is becoming one of the leading 
motivational factors that provide students with a conscious desire to apply learned material in related subjects 
and real life practice.

Many forms and methods of work are well known to the teacher. Teachers are constantly looking for 
ways to revive the classes, trying to diversify the forms of explanation and feedback. The traditional approach 
to the organization of the educational process can provide a sufficiently high level of mastering knowledge 
and skills, but it does not contribute to the development of the individual and the development of his or her 
potential.

Therefore, we see one of the most promising ways to develop and increase the students’ motivation of 
learning activities in the application of non-traditional methods and forms of organizing practical classes:

– it is enthusiastic teaching;
– novelty of educational material;
– historicism, the connection of knowledge with the fate of people who discovered a particular math-

ematical concept, who contributed to the development of mathematics;
– showing the practical application of knowledge in connection with the life plans and orientations of 

students;
– use of new and non-traditional forms of education;
– alternating forms and methods of learning;
– problem learning, heuristic;
– training with computer support, the use of interactive computer tools;
– mutual learning (in pairs, micro groups);
– testing knowledge and skills;
– showing the achievements of students;
– creating situations of success;
– competition (with friends, himself\herself);
– creation of a positive microclimate;
– trust in the student;
– pedagogical tact and skill of the teacher;
– taking into account the age characteristics of students;
– creating an atmosphere of mutual understanding and cooperation in the classroom;
– emotional speech of the teacher;
– the use of encouragement and censure;
– the teacher’s trust in the students ’capabilities (comparing him with yesterday’s one) [6,7].
The relevance of studying the motivation of educational activities of students – future teachers of math-

ematics determines the theoretical and practical significance of the designated problem, as well as the social 
order to develop various aspects of the problem of educational motivation and the use of the results in the edu-
cation system. The problem of motivating the learning activities of students – future teachers of mathematics 
is complex and multifaceted, requiring special development of ways to solve it and test them in practice, taking 
into account the features and resources of the specialty.
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Резюме. В статье рассматриваются вопросы, касающиеся психологических качеств личности педагога-
психолога, профессиональной квалификации, мотивационной сферы, операциональной сферы его психики, целях, 
содержании и структуре, объектах и средствах деятельности, а также о необходимых способах и условиях 
обеспечения оптимального результата, профессиональных компетенций психолога. Диагностика профессио-
нальной компетентности психологов является важнейшим элементом общей системы профессионального со-
провождения кадров.

Ключевые слова: квалификационные требования к психологам, психологические качества личности пе-
дагога-психолога, профессиональная квалификация, мотивационная сфера, операциональная сфера его психики, 
цели, содержание и структура, объект и средства деятельности, способы и условия обеспечения оптимального 
результата, профессиональных компетенций психолога. 

Түйін. Қатысты мәселелерді қарайды, оның психологиялық қасиеттерін бапта ұстаз-психологты опе-
рациональной сала, мақсаттары, мазмұны мен құрылымы, объектілері мен құралдары себеп сала кәсіптік 
біліктілігіне, жеке адамның психикалық қызметінің нәтижесін қамтамасыз ету тәсілдері мен шарттары ту-
ралы, сондай-ақ оңтайлы қажетті кәсіби құзыретінің психолог. Кәсіби кадрларды кәсіптік құзыреттілігін диа-
гностикалау психолог ортақ жүйесін сүйемелдеу аса маңызды элементі болып табылады.

Кілт сөздер: жеке басын, кәсіптік біліктілігі, психологтарға қойылатын біліктілік талаптарын, оның 
қолданылу аясы, мақсаттарын, мазмұны мен құрылымы, нысан және психологиялық қасиеттерін ұстаз-
психологты операциональная себеп сала, психикалық қызметінің нәтижесін қамтамасыз ету құралдары, 
тәсілдер мен жағдайлар оңтайлы кәсіби құзыретінің психолог.

Summary. In the article the questions concerning psychological qualities of the identity of educational psycholo-
gist, professional qualification, the motivational sphere, operational sphere of his mentality, purposes, contents and struc-
ture, objects and means of activity and also, necessary ways and conditions of ensuring optimum result, professional 
competences of the psychologist are considered. Diagnostics of professional competence of psychologists is the most 
important element of the general system of professional maintenance of shots.

Keywords: qualification requirements to psychologists, psychological qualities of identity of educational psycholo-
gist, professional qualification, motivational sphere, operational sphere of his mentality, purpose, contents and structure, 
object and means of activity, ways and conditions of ensuring optimum result, professional competences of psychologist.

Профессиональная квалификация, отражая степень соответствия специалиста требованиям 
профессии на определенном этапе профессионализации, является составной частью его профессио-
нализма. Свое непосредственное выражение профессионализм практического психолога находит в 
мотивационной и операционной сферах.

134
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Мотивационная сфера характеризуется совокупностью внешних и внутренних элементов, по-
буждающих, регулирующих и направляющих деятельность, обеспечивающих индивидуально-спец-
ифический характер ориентировки в целях и нормах профессии и практического овладения ими. 
Психологическими средствами, обеспечивающими ориентировку и построение субъективного образа 
профессиональной деятельности (ситуации), выработку индивидуальных критериев ее успешности, 
а также построение профессионального «Я-образа», являются цели, мотивы и потребности деятель-
ности, ценностные ориентации психолога, его установки, намерения и профессиональные притязания.

Психологами разработана целостная система представления мотивационной сферы профессио-
нальной деятельности, которая (не исчерпывая, естественно, всю мотивацию человека) включает такие 
структурные элементы, как:

– профессиональное призвание – влечение к какой-либо профессии, опирающееся на знание о ее 
предназначении;

– профессиональные намерения – осознанное отношение к определенному |виду профессиональ-
ной деятельности;

– ценностные ориентации в профессиональной деятельности – выработанные обществом и при-
нятые личностью основания для оценки назначения труда, его сторон, системы духовных ценностей, 
профессиональных менталитетов, правил профессиональной этики;

– мотивы профессиональной деятельности – внутренние побуждения, определяющие направлен-
ность активности человека в профессиональном поведении в целом и ориентации человека на разные 
стороны самой профессиональной деятельности;

– профессиональные притязания – стремление достичь определенного уровня профессиональ-
ной деятельности, который выбирает сам человек, зная свои предыдущие результаты;

– профессиональные ожидания – мысленные представления о своих возможных успехах, об от-
ношениях с коллегами и др.

Наряду с содержательными характеристиками профессиональные мотивы обладают и опреде-
ленными динамическими параметрами. Можно назвать следующие свойства:

– устойчивость как длительность сохранения мотивов через некоторое время и в разных ситуаци-
ях, в том числе в сложных и экстремальных условиях;

– интенсивность как сила выраженности побуждений;
– длительность как распространяемость на большие промежутки времени;
– переключаемость как легкость перехода от одного побуждения к другому;
– широта как распространенность на разное количество объектов, сторон труда;
– эмоциональная окраска положительной или отрицательной модальности. Представления о мо-

тивационной основе профессионального развития позволяют каждому специалисту задуматься над 
тем, что побуждает его к такому рода труду, ради чего он стремится работать лучше, реалистичны ли 
его цели, подлинными ли ценностями и смыслами он руководствуется.

Второй составной частью профессионализма специалиста выступает операциональная сфера его 
психики, обеспечивающая исполнительную часть профессиональной деятельности и во многом влия-
ющая на качество получаемого результата. Операциональная сфера – совокупность психологических 
средств (знания, навыки, умения) и психологических ресурсов (психологические качества личности), 
которые психолог использует для непосредственной реализации им функциональных обязанностей и 
которые обусловливают реальный уровень выполнения задач профессиональной деятельности, обе-
спечивая соответствие процессуальной стороны нормативным требованиям.

При этом под знаниями понимается совокупность сведений о целях, содержании и структуре, 
объектах и средствах деятельности, а также о необходимых способах и условиях обеспечения опти-
мального результата. Умения и навыки – совокупность приемов, операций и действий, доведенных 
до определенного уровня автоматизма, образующих конкретные техники и технологии, обусловлива-
ющие определенный уровень и конкретный характер реализации диагностических и управляющих 
процедур.

Психологические качества личности педагога-психолога выступают в роли своеобразного пси-
хологического ресурса, потенциально готового к включению их в различные виды профессиональной 
деятельности. К ним относятся профессиональные способности, особенности профессионального со-
знания, профессионального мышления и других познавательных процессов, эмоционально-волевые, 
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нравственные и другие качества личности психолога, которые определяющим образом влияют на ха-
рактер и эффективность его профессиональной деятельности.

Профессиональные способности – это индивидуально-психологические свойства личности че-
ловека, отличающие его от других и отвечающие требованиям данной профессиональной деятельно-
сти, являющиеся условием ее успешного выполнения. Как правило, выделяют общечеловеческие спо-
собности, которые являются необходимым фоном для выполнения профессиональной деятельности, а 
также общие профессиональные и специальные способности.

Общечеловеческие способности – это психологические свойства, необходимые для включения 
человека в любую трудовую и профессиональную деятельность. Общие профессиональные способ-
ности предполагают со стороны субъекта успешность осуществления конкретных видов деятельности 
(музыкальные, технические, литературные и другие способности). 

Специальные профессиональные способности определяются конкретными условиями труда. К 
специальным могут быть отнесены способности к работе в условиях неопределенной информации, к 
совмещенным действиям при разномотивированных задачах, к высокой помехоустойчивости и т.п.

Профессиональные способности во многом соотносимы с профессиональными знаниями и уме-
ниями, так как реальное выполнение труда невозможно без определенного запаса профессиональных 
эталонов. Однако при этом необходимо четко понимать, что профессиональные способности – это 
свойства человека, исполняющего деятельность, а профессиональные умения – это характеристика вы-
полнения деятельности данным конкретным человеком. Тем самым способности – это то, что харак-
теризует личность деятеля, а умения – это одна из сторон самой деятельности. При этом способности 
личности реализуются в определенных умениях навыках деятельности.

Характеризуя в большей степени личность психолога, данные качества создают предпосылку для 
эффективного осуществления им своих функциональных обязанностей. Кроме этих требований пред-
полагается также наличие у психолога определенного опыта практической деятельности. Так, напри-
мер, чтобы быть допущенным к самостоятельному исполнению обязанностей психолога-консультанта 
или психотерапевта, в соответствующих нормативных документах многих стран содержится обяза-
тельное требование о прохождении перед этим практики (500 – 600 часов) под руководством опытных 
психологов, а также достижение определенного возраста (27 – 29 лет).

Анализ зарубежного и отечественного опыта показывает, что объективная оценка уровня квали-
фикации психологов представляет собой важнейший элемент общей системы государственного регули-
рования их деятельности. Так, во многих развитых странах лицензирование и сертификация психолога 
является важным и необходимым условием для начала самостоятельной деятельности и расширения ее 
сферы. Правом наделять полномочиями и регулировать практическую деятельность психологов поль-
зуются специальные комиссии или экспертные советы, в которые входят представители университет-
ских кафедр, клиник, реабилитационных центров и т.д. 

Для комплексной проверки кандидата на получение лицензии проводится экзамен, в ходе кото-
рого оцениваются знания и умения специалиста. Помимо экзамена устанавливаются и дополнитель-
ные требования, касающиеся наличия определенного образования, опыта самостоятельной практики, 
возрастных ограничений. Все это, в конечном итоге, способствует эффективной работе психологов во 
многих сферах жизнедеятельности общества.

В нашей стране, к сожалению, пока не сложилась целостная система оценки профессиональной 
квалификации практических психологов на различных этапах их профессионального развития. Оче-
видно, что наиболее объективные результаты (при условии существования такой системы) могли бы 
быть получены при сопоставлении самооценки самого психолога, оценки должностных лиц и квали-
фицированных экспертов. Привлечение экспертов, в роли которых могут выступать высококвалифи-
цированные психологи, работающие в специализированных учреждениях, преподаватели психологии 
ведущих вузов и т.д., может производиться примерно раз в два года [1].

Экспертное оценивание может носить характер комплексного экзамена, позволяющего оценить 
различные стороны общепрофессиональной и специальной подготовки психолога. Оно является ос-
новным элементом для заключения об уровне квалификации специалиста на данный момент и целе-
сообразных вариантах его дальнейшего использования (включая необходимость обучения, повышения 
квалификации и т.п.). При его проведении могут быть использованы разнообразные методы, предна-
значенные для выявления и оценки теоретических знаний и практических умений психолога.
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Знание теории и методов психологического исследования и воздействия, психологических харак-
теристик и особенностей основных видов профессиональной деятельности и специальностей, знание 
функциональных обязанностей и нормативных документов, касающихся организации психологиче-
ской работы, может быть оценено как в ходе профессионально ориентированного интервью, так и мето-
дом анкетирования. В ходе анкетирования оценке подлежат выбираемые из представленных вариантов 
ответы на вопросы, раскрывающие различные стороны специальной компетентности психолога. При 
этом должен быть установлен «проходной» балл, характеризующий минимально необходимый уровень 
подготовки специалиста.

Интервью следует проводить в структурированной, стандартизированной форме, применяя 
оценочные и привязанные шкалы. С этой целью целесообразно включать в его структуру вопросы, 
ответы на которые могут подлежать дифференцированной оценке. Одним из видов подобных вопро-
сов являются ситуационные вопросы, сутью которых является создание «критического инцидента», 
который может встретиться специалисту в реальной деятельности. Ответы психолога сравниваются 
в этом случае с заданными описаниями, которые служат в качестве точек отсчета. Следует отметить, 
что для каждого из осуществляемых психологом видов профессиональной деятельности по тому или 
иному направлению психологической работы существуют свои специфические критерии и показа-
тели, лежащие в основе оценки, как профессиональной компетентности, так и успешности самой 
деятельности [2].

Для диагностики исследовательско-диагностических умений психолога могут быть применены 
следующие задания:

– отобрать, по необходимости изменить и использовать психологические методы оценки (тесты, 
приемы наблюдения, опрос, контент-анализ и т.п.) для выполнения конкретного задания, связанного с 
диагностикой объекта;

– провести экспериментальные расчеты, оценить исследование, включая расчет оснащения, сбор 
данных, анализ данных и объяснение результатов;

– разработать план выступления, основанный на расшифровке и оценке результатов исследова-
ния (обследования);

– дать общий обзор литературы по психологии, в том числе военно-психологических исследова-
ний.

Оценка деятельности психолога в пределах ограничений профессиональных и этических норм 
проводится с учетом знания специалистом этих норм и практического соблюдения их в повседневной 
психологической практике [3].

Оценка навыков и умений психолога в ситуации профессионального взаимодействия с клиентом 
должна также производиться группой независимых экспертов, и может включать следующие показате-
ли: умение снимать психологический барьер в общении; умение устанавливать и поддерживать контакт 
с клиентом, демонстрировать постоянную включенность и интерес; доброжелательность, тактичность; 
гибкость и продуктивность диалога; свобода и самостоятельность клиента; аргументированность пред-
ложений; умение понимать собеседника, схватывать суть его проблем (таблица 1).

При рассмотрении критериев эффективности психологической помощи, оказываемой психоло-
гом, необходимо учитывать, по меньшей мере, три аспекта:

а) существование так называемой психической нормы, характеризующей основные тенденции 
половозрастного развития человека, его поведения в социуме, особенности и динамику психических 
процессов, состояний. Это совокупность потенциалов личности, позволяющих ему успешно регулиро-
вать свое поведение, выполнять деятельность, осуществлять другие социальные функции;

б) наличие и характер субъективно ощущаемых и переживаемых клиентом изменений в резуль-
тате психологического воздействия;

в) объективно регистрируемые и наблюдаемые изменения показателей Функционирования (по-
ведения, деятельности) индивида в обществе, а также проявлений его внутреннего мира (таблица 2). 
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Таблица 1
Условия осуществления психологической работы в организации

Условия осуществления психологической работы в организации
Материально-техниче-
ское обеспечение

Кадровое обеспечение Научно-методическое обе-
спечение

Организационно-правовое 
обеспечение

Наличие и состояние не-
обходимых помещений, 
объектов, аппаратуры, 
стимульного и расходного 
материала

Наличие учреждений, 
структур профес. под-
готовки и переподго-
товки, качество обра-
зовательных программ, 
наличие системы проф. 
сопровождения кадров

Разработанность теоре-
тических основ психолог. 
работы, наличие учебных и 
учебно-методических посо-
бий, надежных и адаптиро-
ванных методик и т.п.

Наличие нормативных доку-
ментов, регламентирующих 
цели, содержание и режим 
деятельности субъектов 
психол. работы и их взаимо-
действие

Исходя из степени взаимосоответствия каждого из отмеченных выше аспектов, а также таких 
характеристик изменений, как быстрота их наступления, устойчивость после окончания воздействия и 
т.п., можно судить о степени эффективности психологической помощи.

Таблица 2
Профессиональная компетентность субъектов психологической работы

Интегральный критерий
Соответствие функционирования психики людей (персонала) основным психологическим критериям нормы, 
обеспечивающее эффективное выполнение ими задач профессиональной деятельности и оптимальное психо-
логическое самочувствие
Частные критерии и показатели
Соответствие процессуальной стороны и результатов деятельности субъектов психологической работы норма-
тивным требованиям к данному виду деятельности

Интегральным показателем, характеризующим эффективность коллективного труда различных 
субъектов психологической работы в организации, является соответствие функционирования психики 
людей (рабочего персонала) основным психологическим критериям нормы, обеспечивающее эффек-
тивное выполнение ими задач профессиональной деятельности и оптимальное психологическое само-
чувствие. 

Из данной схемы видно, что условиями, обеспечивающими достижение необходимого уровня 
эффективности проводимой работы, помимо профессиональной компетентности самих профессио-
нальных психологов, является всестороннее обеспечение данной работы, включая вопросы кадрового, 
материально-технического, научно-методического и организационно-правового характера [1]. 

Таким образом, диагностика профессиональной компетентности психологов является важней-
шим элементом общей системы профессионального сопровождения кадров и оценки эффективности 
психологической работы в организации (учреждении). Объективность и всесторонность такой оценки 
предполагает применение комплекса разнообразных методов и приемов. Важным условием при этом 
выступает привлечение к оценке квалифицированных специалистов-экспертов, способных оценить не 
только формальные (результативные) характеристики труда субъектов психологической работы, но и 
степень их профессиональной компетентности в выполнении тех или иных видов деятельности [4].
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МЕКТЕП ЖАСӨСПІРІМ ДАМУ КЕЗІНДЕГІ БАЛАЛАРДЫҢ ОҚУ ҮЛГЕРІМІНЕ 
ГИПЕРБЕЛСЕНДІЛІГІН ӘСЕР ЕТУ ДЕҢДЕЙІН ЗЕРТТЕУ

Түйін: Жеке тұлғаның өзін-өзі танудың жас ерекшеліктеріне байланысты бірнеше кезеңдері бар. 
Олардың ішінде жасөспірімдік кезең -психофизиологиялық қарым-қатынаста ең қиын кезеңі болып табылады.
Себебі, бұл кезеңде жасөспірімдерде ағзаның өсуі, гормоналды өзгерістер, тіндердің және мүшелердің дамуы 
сияқты өзгерістер болады. Жасөспірімдердің жеке тұлға болып қалыптасуына психикалық күйі әсер етеді. Дәл 
осы кезеңде жасөспірімдер жоғарғы сыныпқа көше бастайды, бұл үлкен жауапкершілікті талап етеді, себебі 
білім нәтижесі адамның болашағын анықтайды. 

Түйін сөздер: гипербелсенділік, оқу жетістіктері, психофизиология, жеке тұлға.
Summary: In the age physiology distinguish several periods of self-assertion of the individual. Of these, the ado-

lescent period is the most difficult in psychophysiological terms. The organism undergoes hormonal reorganization with 
the increased growth and development of tissues, organs and functions. Mental self-expression, self-assertion of the per-
son even more complicates the process of growth and development of a teenager. It is during this period that adolescents 
move from middle to senior classes, where the burden and responsibility are higher and the results of education determine 
the future of the person. 

Key words: hyperactivity, academic achievement, psychophysiology, personality
Резюме: В возрастной физиологии различают несколько периодов самоутверждения личности. Из 

них подростковый период – самый тяжелый в психофизиологическом отношением. Организм претерпевает 
гормональную перестройку с усиленным ростом и развитием тканей, органов и функций. Психическое 
самовыражение, самоутверждение личности еще более утяжеляет процесс роста и развития подростка. 
Именно в этот период подростки переходят из средних классов в старшие, где нагрузка и ответственность 
выше и результаты обучения обуславливают будущность человека. 

Ключевые слова: гиперактивность, успеваемость, психофизиология, личность.

«Гипербелсенділік» – ұғымы балалардағы өте кең тараған мінез-құлық және көңіл-күйдің 
бұзылуы. Гиперактивтілік тек белсенділіктің жоғарылауы ғана емес, сонымен бірге балада 
эмоционалдық стрессті үнемі арттырады, себебі жасөспірімдердің өзін-өзі бағалауы, қоғамда өзінің 
орнын табуы, құрдастар мен достардың пікірлері өте маңызды болып табылады [1]. Оқушылардың 
жеке қасиеттерін білмей, мұғалімнің жұмысы прогрессивті болмайды. Сондықтан мен « Мектеп 
жасөспірім даму кезіндегі балалардың оқу үлгеріміне гипербелсенділігін әсер ету деңдейін зерттеу»– 
атты тақырыпты таңдадым. Сонымен бірге, гипербелсенді балаларда жоғары, ашушаңдық, көңіл-күй 
тұрақты еместік, бұл балалардың социумға қалыпты еніп кетуін қиындатады [2].

Мұнда гипербелсенділік синдромы бар жасөспірімдердің үш проблемасын анықтауға бола
ды:

– өзін-өзі басқарудағы мінез-құлық қиындығы;
– жаңа ақпаратты қабылдаудағы қиындық;
– өзін-өзі бағалаудағы қиындықтар.
Зерттеудің жаңалығы мектеп гимназиядағы жасөспірім балалардың оқу үлгерімін прогресті са-

лыстырмалы түрде талдау жүргізу. Осылайша, зерттеудің мақсаты гипербелсенді жасөспірімдердің оқу 
үлгерімін зерттеу болып табылады.

Мақсаты: Мектеп жасөспірім даму кезеңіндегі балалардың оқу үлгеріміне гипербелсенділігінің 
әсер ету деңгейін зерттеу.

Негізгі міндеттер:
1. Гипербелсенділіктің жасөспірімдердегі ерікті назарға әсер ету деңдейін зерттеу.
2. Гипербелсенді жасөспірімдердегі ерікті назардың тұрақтылығы мен жылдамдығын зерттеу.
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3. Гипербелсенді жасөспірімдердегі ерікті назардың өнімділігін және оқушылардың оқу 
үлгерімін зерттеу.

Материалдар мен зерттеу әдістері.
Алматы қаласы, Наурызбай ауданы, С.Көпбаев атындағы «№186 жалпы білім беретін мек-

теп» коммунальдық мемлекеттік мекеме. 12 жастан 15 жасқа дейінгі жасөспірімдердің қатысуымен  
26 оқушы, 7-8 параллель сыныптағы 11-ұл және 15-қыз. Зерттеу физиологиялық жағдайды ескере оты-
рып, таңғы 9: 00-де қысқы демалыс күндері өткізілді. 

Гипербелсенді, сабырлы және баяу балаларды анықтауға арналған тест, яғни оқушы берілген 
тест тапсырмасын «+» өзіне тән жауапты белгілейді. Мысалы: айқындық, шыдамсыздық және т.б.  
Егер оң жауаптардың саны 20-нан асса, онда бұл гиперактивтіліктің басым екендігін білдіреді. Егер 
жауаптар 11-20 арасында болса, онда гиперактивтілік дәрежесі орташа болып табылады. Егер оң жау-
аптар 10-нан төмен болса, онда гиперактивтілік дәрежесі төмен болып табылады [3].

Шульте кестесі бойынша оқушылардың ерікті назар тұрақтылығын зерртеу методика
сы. Орындау ережесі: Бүл әдістеме 1 ден 25-ке дейін сандар аралас орналасқан бес кестеден түрады. 
Зерттелінушіге олар ретімен көрсетіліп, келесі нүсқау беріледі: «Сізге бірінен соң бірі бес кесте 
көрсетіледі. Олардың өрқайсысында 1 ден 25-ке дейін сандар араластырып жазылған. Әр кестедегі 
сандарды тез-тез, ретімен тауып көрсетіңіз. Бірінші кестені орындап болғаннан соң екіншісін ашып, 
ондағы сандарды, дәл солтәртіппен 1-ден 25-ке дейін ретімен табу керек».

Нәтижелер мен талқылаулар
1. Балалардағы гипербелсенділіктің анықталу нәтижесі.

1 – гипербелсенділіктің жоғары деңгейі;
2 – гипербелсенділіктің орташа деңгейі;
3 – гипербелсенділіктің төмен деңгейі.
Ряд 1 –жасөспірім ұлдар, ряд 2 – жасөспірім қыздар
Сурет. 1 – 7-8 сыныбындағы жасөспірім балалардың гипербелсенділік деңгейі.
 

 Зерттеу нәтижесінде келесі нәтижелер алынды. Жасөспірім ұлдарда гиперактивтіліктің жоғары деңгейі 
7,2 ± 0,2 құрады, жасөспірім қыздарда 6, 1 ± 0,1 адам. Жасөспірім қыздарда гипербелсенділік деңгейі 
төмендеу болды, қыздарда 7, 1 ± 0,2 адам ал ұлдарда 1, 3 ± 0,1 адам. Жасөспірім жастағы ер балалардағы 
орташа гиперактивтілік деңгейі 3, 4 ± 0,1 адам, ал қыздарда 2, 2 ± 0,1 адам болған (1-сурет). Сонымен, 
зерттеу нәтижесі бойынша жасөспірім ұлдарда гипербелсенділік деңгейі басым екендігін анықтадық. 
Жасөспірім қыздар арасында гипербелсенділік дәрежесі азырақ байқалды. 

1. Жасөспірім оқушылардың ерікті назар тұрақтылығын зерттеу нәтижесі.
Түрлі электронды гаджеттерді көп пайдалану ағзаның психофизиологиялық бұзылыстарға 

алып келеді, бұлда назардың және ойлаудың және өнімділіктің бұзылуына әкеледі. Бұл мақалада 
жасөспірімдердің гиперактивтілігін (ең маңызды) өнімділікке, ерікті көңіл-күйдің орнықтылығына 
әсерін зерттеудің нәтижелері көрсетіледі. Ерікті назар балалардың оқу үлгепріміне әсер етеді. Бүгінгі 
күні ерікті назарды басқаруға қабілетті балалардың саны бірқатар төмендеуде.

Ең негізгі міндеттердің бірі назардың тұрақтылығы мен Шульте кестесі бойынша жұмыс 
динамикасының қабілеттілігін зерртеу болып табылды. Осы тапсырма бойынша жұмыстың орындалу 
тиімділігі және қабылдау деңгейі анықталды. 1,0 төмен нәтиже жұмыстың орындалу тиімділігі жақсы 
екенін көрсетсе, 1,0 жоғары нәтиже жұмыстың орындалу тиімділігінің нашар көрсеткішін көрсетеді.
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1-баяу жасөспірімдер, 2 – сабырлы жасөспірімдер, 3 – гипербелсенді жасөспірімдер.
Ряд 1 –жұмысқа кеткен уақыт, сек; ряд 2 –жұмыстың орындалу тиімділігі, шартты бірлік. 
Сурет. 2 – жасөспірім ұлдар жұмысының орындалу тиімділігі мен ерікті назардың деңгейі.
 
Зерттеу нәтижесі бойынша гиперактивті жасөспірім ер балалар тапсырманы ең жылдам яғни, 58, 

1 ± 2, 2 секундта орындады, бірақ жұмыстың орындалу тиімділігі төмен деңгейде болды яғни, тек 7,25 ± 
1 шартты бірлікті құрады. Сабырлы жасөспірім ұлдарда жұмыстың орындалу тиімділігі 15, 7 ± 2, 2 шар.
бірлікті құрады, бірақ тапсырмаға кеткен уақыты 63, 3 ± 3, 2 сек , бұл баяу және гипербелсенді оқушылардың 
орташа көрсеткішін көрсетті. Тапсырманың орындалуына ең ұзақ уақыт баяу жасөспірімдер жұмсады. 
Олардың көрсеткіштері 72, 1 ± 5, 2 сек, бірақ жұмыстың орындалу тиімділігі гиперактивті балалармен 
салыстырғанда жоғары болды (сурет.2). Жасөспірім қыздардың көрсеткіштері жасөспірім ұлдар 
көрсеткіштеріне ұқсас болды. Бірақ, баяу қыздар жұмыстың орындалуына ұлдарға қарағанда көп уақыт 
жұмсады, алайда, жұмыстың орындалу тиімділігі баяу қыздарда баяу ұлдарға қарағанда жоғары болды.  
Баяу қыздар тапсырманы орындау үшін 90, 1 ± 6, 2 секунд жұмсады. Жұмыстың орындалу тиімділігі 
11, 5 ± 1, 2 шартты бірлік. Сабырлы жасөспірім қыздардың жұмыстың орындалу тиімділігі 16, 4 ± 1, 
2 шартты бірлік, тапсырманы орындауға кеткен уақыт 67, 3 ± 1, 2 сек. Сонымен қатар, гипербелсенді 
жасөспірім қыздарда жұмыстың орындалу тиімділігі бойынша көрсеткіштері біршама төмен болды. 
Ерікті назардың тиімділігі тек 6, 2 ± 0, 2 шартты бірлік , кеткен уақыт 57,5 ± 2, 2 секундты құрады 
(3-сурет). Осылайша, ең жылдам гиперактивті балалар болды, олар тапсырманы орындауға аз уақыт 
жұмсады. Бірақ, гипербелсенді балалардың ерікті назар өнімділігі мен тұрақтылығы баяу және сабырлы 
балаларға қарағанда төмен болды. Баяу балалар ұзақ уақыт бойы тапсырманы орындады, бірақ олардың 
өнімділігі гиперактивті балалармен салыстырғанда жоғары болды. Гипербелсенді балалардың арасында 
ерікті назардың жоғары өнімділігі бар балалар болды, бірақ орта көрсеткіш төмен болды, себебі 
гиперактивті жасөспірімдердің көпшілігі ерікті назар өнімділігінің төмен деңгейімен ерекшеленді.

1-баяу жасөспірімдер, 2 – сабырлы жасөспірімдер, 3 – гипербелсенді жасөспірімдер.
Ряд 1 –жұмысқа кеткен уақыт, сек; ряд 2 –жұмыстың орындалу тиімділігі, шартты бірлік. 
Сурет. 3 – жасөспірім қыздар жұмысының орындалу тиімділігі мен ерікті назардың деңгейі. 

Зерттеу нәтижесі бойынша гипербелсенді балалар тапсырмаларды орындауда жоғары 
жылдамдығымен ерекшеленеді, бірақ олар ерікті назар тұрақтылығы мен еңбек өнімділігінің төмен 
көрсеткіштерін көрсетті.
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Соңында психофизиологиялық белсенділікке қарап, оқушылардың оқу үлгеріміне салыстырмалы 
анализ жасалынды.

Гипербелсенділіктің даму деңгейі мен оқу үлгеріміне анализ жасау

Ряд 1 –үздік оқушылар, ряд 2-жақсы оқитын оқушылар, ряд 3– нашар оқитын оқушылар
Ряд 1 –гипербелсенді жасөспірімдер, адам.; ряд 2 –сабырлы жасөспірімдер, адам.; ряд 3 –баяу 

жасөспірімдер, адам. 
Сурет. 4– гипербелсенділіктің даму деңгейі мен оқу үлгерімі

ҚОРЫТЫНДЫ
Зерттеу барысында, гипербелсенді жасөспірімдердің арасында 1 үздік, 3 жақсы оқитын және 

2 нашар оқитын оқушылар бар. Ал, сабырлы жасөспірімдер арасынан 2 үздік, 10 жақсы оқитын 
және 2 нашар оқитын оқушылар бар. Баяу жасөспірімдер арасынан 2 жақсы оқитын және 4 нашар 
оқитын оқушылар бар болып шықты (сурет.4). 26 оқушылардың 6 гипербелсенді жасөспірімдер, 14 
сабырлы жасөспірімдер, 6 баяу жасөспірімдер бар екені анықталды. Сонымен, ең төмен оқу үлгерімі 
баяу жасөспірімдерде байқалды, ал ең жоғары оқу үлгерімі сабырлы жасөспірімдерде байқалса, 
гипербелсенді жасөспірімдерде оқу үлгерімі орташа көрсеткішін көрсетті.

Осылайша, ерікті назардың тұрақсыздығына және жұмыстың орындалу тиімдідігі төмен болса да, 
гипербелсенді жасөспірімдердің оқу үлгерімі орташа деңгейде болып шықты. Шамасы, бұл гиперактивті 
балалар өздерінің белсенді мінез-құлқымен ерекшеленіп, өздері жауап бере алмайтын сұраққа жау-
ап табу немесе белсенді түрде достарынан көмек сұрау сияқты іс-әрекеттермен түсіндірсек болады 
[4]. Ал, баяу жасөспірімдердің жұмысты орындау тиімділігі жоғары болса да, олардың оқу үлгерімі 
нашарлау болып шықты. Мүмкін, бұл баяу жасөспірімдердің мінез-құлықтарындағы ұялшақтықтың 
және баяу қимылдауының себептерінен, баяу қимылдайтын жасөспірімдер жазбаша немесе ауызша 
тапсырмаларға дурыс жауап бере алмай қалады. 
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МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДА ШАМА ТУРАЛЫ ТҮСІНІК 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ МАҢЫЗЫ ЖӘНЕ ОНЫҢ ЖОЛДАРЫ

ТҮЙІНДЕМЕ. Мектепке дейінгі жаста қарапайым математикалық ұғымдардың қалыптасуы кейінгі 
математикалық білім алуға негіз болады. Сондықтан балаға шаманы қарапайым математикалық ұғымдарды 
қалыптастырудың маңызды бөлігі ретінде түсіну мүмкіндігін беру қажет. Шаманы түсіну бір жағынан, 
сенсорлық негізде жүзеге асырылады, басқа жағынан – ойлаумен және сөйлеумен жанамаланады.

АННОТАЦИЯ. Формирование элементарных математических понятий в дошкольном возрасте является 
основой для последующего математического образования. Поэтому необходимо дать ребенку возможность по-
нять величин как неотъемлемую часть формирования простых математических понятий.

SUMMARY. Formation of elementary mathematical concepts in preschool age is the basis for the subsequent 
mathematical education. Therefore, it is necessary to give the child an opportunity to understand value as an integral part 
of the formation of simple mathematical concepts.

Математика – өркениет тудырған және оны барлық кезеңінде дамытуға ықпал етіп келе жатқан 
маңызды ғылым саласы. Қазіргі кез келген ғылым саласы математикалық әдістерді қолданып қана 
қоймай, математикалық заңдылықтар арқылы құрылады. Ғылым мен техникаға жол тек қана мате-
матика арқылы өтеді. Математикалық білім беру математика ғылымның бір бөлігі ғана емес, жалпы 
адамзаттық мәдениет құбылысы. Ол адамзат ойының даму тарихының бейнесін береді. Сондықтан 
адамның мәдени дамуында математикалық білім беру үнемі маңызды роль атқарып келе жатыр.

Шамалар туралы түсінік қалыптастырудың теориясы мен оларды жүзеге асырудың практикасы 
арасында қарама-қайшылық туып отыр. «Шама деген не?»,«Шаманың қандай түрлері бар?»,«Шама 
ұғымына қандай ұғымдар жатады?», «Шаманы оқытуды үйрету қандай әдістемеге негізделеді», 
«Балаларға шама ұғымын түсіндіру үшін қандай әдіс-тәсілдерді қолдануға болады?» деген сияқты 
сұрақтарға жауап іздеу қажет.

Шама ұғымы математикадағы негізгі ұғым ретінде қарастырылады. Ол ерте заманда пайда болды 
да, қоғамның даму тарихы барысында жалпылана және нақтылана түсті. Шама – бұл ұзындық та, көлем 
де, масса да, сан да, т.б. Шама ұғымы тек математикада ғана емес, физикада, биологияда, астрономияда 
және басқа да ғылымдарда кеңінен қолданылады. Математиканы оқыту әдістемесінде бұл ұғым әркез 
өз орнында қолданылмайды: «шама» мен «сан» терминдер синонимдер ретінде есептеледі, «шама» 
мен «шаманың мәні» ұғымдары аралас қолданылады. Мұны шама ұғымының таза математикалық емес 
екендігімен түсіндіруге болады. Оның ғылымның әр түрлі салалаларында қолданылуы оны әр түрлі 
ұғымда қолдануға, әр түрлі түсінуге әкеп соқтырды. Шама ұғымы ғылымның көптеген салаларын-
да бастапқы, яғни анықталмайтын ұғым ретінде қабылданады. Шаманың екі түрі болады: «шектеулі 
шама» және «шектеусіз шама». Шектеулі шама дегеніміз қатаң түрде реттелген, бір бірінен бөлінген 
элементтер құрайтын жиын, яғни шама. Мұндай жиын негізінен санаудың көмегімен анықталады. 
Шектеусіз шама өлшеудің негізінде анықталады. Мұндай шаманы құрайтын элементтерді (сусыма-
лы, сұйық заттар, ұзындық, көлем) бір-бірінен бөліп алу және санау мүмкін емес. Дегенмен қазіргі 
таңда да педагогикалық тәжірибе шаманың әлдеқайда сипаттамалы белгілеріне ерекше назар аударып 
келеді. Бұл шаманы өлшем ұғымымен шатастыруға жиі әкеп соқтырды. Өлшем – қандай да бір өлшем 
бірлігін таңдап алғаннан кейін шаманы білдіретін сан. Математикада «Шама деген не?» сұрағына жау-
ап анықтама ретінде кездеспейді. Алайда шаманы сипаттайтын бастапқы қасиеттердің көмегімен шама 
жайлы түсінік пен ұғым қалыптастырудың теориясы мен тәжірибесі жасалады. Шамалар жайындағы 
жалпы түсініктер оларға тән ерекшеліктерді сипаттауға мүмкіндік береді. Біріншіден, шамалар – нақты 
объектілер мен құбылыстардың ерекше қасиеттері. Мысалы, ұзындық дегеніміз заттардың бойлылық 
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қасиеті. Бұл сөзді нақты объектілердің бойлылығы (созымдылығы) жайында әңгіме болғанда 
қолданамыз. Сондықта нақтылы объектілердің ұзындықтары туралы айтқанда, бұл шамалардың тегі 
бір деп түсініледі. Жалпы алғанда, біртекті шамалар қандай да бір жиын объектілерінің бір ғана ортақ 
қасиетін, әр текті шамалар объектілердің әрқилы қасиеттерін сипаттайды. Мысалы, ұзындық пен ау-
дан – әр текті шамалар. Екіншіден, шама – заттар мен құбылыстардың, оларды салыстыруға мүмкіндік 
беретіндей қасиеттері. Сондай-ақ осы қасиеті арқылы оған бірдей деңгейде ие болатын объектілер 
жұбын тағайындауға болады. мысалы, ұзындығы болу қасиетіне ие болатын барлық заттар жиынын-
да ұзындығы бірдей заттар эквиваленттілік класын құрайды. Үшіншіден, шама – заттарды немесе 
құбылыстарды салыстыруға мүмкіндік беретіндей қасиет болумен бірге, осы қасиеттің көмегімен 
екі эквивалентті емес заттардың қайсысы бұл өасиетке көбірек ие болатындығын тағайындауға бола-
ды. Мысалы, «ұзындығы бар» қасиетіне ие болатын барлық заттар жиынында ұзындығы әр түрлі екі 
заттың қайсысы ұзынырақы болатындығын тағайындауға болады. Шаманың заттың кеңістіктегі белгісі 
ретіндегі көрінісі объектіні тану мен зерттеуге, оның ерекшеліктерін ашуға бағытталған ең маңызды 
сенсорлық үдеріс – қабылдауға байланысты. Бұл үдеріске әр түрлі: көру, есту, сезу-қимыл талдағыштары 
қатысады, бұл ретте қимыл талдағышы заттардың шамасын дәлме-дәл қабылдауды қамтамасыз ете 
отырып, олардың өзара жұмысында жетекші қызметті атқарады. Шаманы қабылдау (заттардың басқа 
қасиеттерін тәрізді) талдау ішіндегі және талдау арасындағы байланыстардың күрделі жүйелерін орна-
ту арқылы орын алады.Шаманы түсіну бір жағынан, сенсорлық негізде іске асырылады, басқа жағынан, 
ойлау және сөйлеумен жанамаланады. Шаманы дәлме-дәл қабылдау заттарды тәжірибелік пайдалануға, 
көзбен шамалаудың дамуына, қабылдау үдерісіне сөздерді енгізуге, ойлау үдерістері: салыстыру, тал-
дау, синтез және басқалардың қатысуына байланысты. Шаманы қабылдау механизмі ересектерде 
және балаларда ортақ болады. Алайда, ең кішкентай балаларда да шама белгісі бойынша объектілер 
арасындағы қатынастарға реакциялар қалыптасқан болуы мүмкін. Шама туралы ең қарапайым білім 
пайда болуы үшін, қоршаған әлем заттары мен құбылыстары жайлы нақты ұғымдарды қалыптастыру 
қажет. Шаманы қабылдау мен бағалаудың сезімдік тәжірибесі сәби ұстайтын ойыншықтар мен әр 
түрлі өлшемді заттардан көру, сезу және қимыл-түйсіну сезімдері арасындағы байланыстардың орна-
уы нәтижесінде ерте жаста қалыптаса бастайды. Объектілерді әр түрлі жағдайда және әр түрлі күйде 
көп рет зерттеу қабылдаудың константтылығының дамуына септігін тигізеді.Балалардың заттар ша-
масында бағдарлануы көбінесе көзбен шамалау арқылы анықталады, ол маңызды сенсорлық қабілет. 
Көзбен шамалаудың дамуы заттарды салыстырудың арнайы тәсілдерін игеруге тікелей байланысты. 
Алдымен кішкентай балалардың заттарды ұзындығы, ені, биіктігі бойынша салыстыруы үстіне немесе 
жанына салу арқылы тәжірибелік жолмен жүргізілсе, кейін өлшеу арқылы іске асырылады. Көз қолдың 
тәжірибелік әрекеттерін жалпылайды деуге болады.

Мектепке дейінгі жаста қарапайым математикалық ұғымдардың қалыптасуы кейінгі 
математикалық білім алуға негіз болады. Сондықтан балаға шаманы қарапайым математикалық 
ұғымдарды қалыптастырудың маңызды бөлігі ретінде түсіну мүмкіндігін беру қажет. Шаманы түсіну 
бір жағынан, сенсорлық негізде жүзеге асырылады, басқа жағынан – ойлаумен және сөйлеумен жана-
маланады. Шаманы дәлме-дәл қабылдау заттарды тәжірибелік пайдалануға, көзбен шамалаудың даму-
ына, қабылдау үдерісіне сөздерді енгізуге, ойлау үдерістері: салыстыру, талдау, синтез, жалпылаудың 
қатысуына байланысты. Шаманы заттың қасиеті ретінде белгілеу және оған сәйкес атау беру қабілеті 
әрбір затты жеке тану үшін ғана емес, олардың арасындағы қатынастарды түсіну үшін де қажет. Ол 
балаларда қоршаған болмыс туралы толық білімнің пайда болуына айтарлықтай әсер етеді. Мектепке 
дейінгі балаларда шама туралы ұғымның қалыптасуы кейін шаманы математикалық ұғым ретінде 
игеруге сезімдік негіз тудырады. Бұл мақсатқа баланың ақыл-ой және математикалық дамуына әсер 
ететін өлшеу қызметінің қарапайым тәсілдерін игеру де қызмет етеді. Өлшеу қабілетін мектепке 
дейінгі жаста игеру оқу қызметіне алғышарттардың дамуына әсер етеді. Балалар мақсатты, оған 
жету тәсілдерін игеруді, ережелерге бағынуды, практикалық және оқу есептерін шешуді үйренеді. 
Мектепке дейінгі ұйымдардың тәрбиешілері қарапайым математикалық түсініктерді қалыптастыру 
ұйымдастырылған оқу іс – әрекетінде шама ұғымын түсіндіру барысында заттың түріне, түсіне, 
пішініне қарай салыстырып қана қоймай, әр затты қолдарымен ұстап, мән беру арқылы ішкі сезімдерге 
әсер ету керек. Сондықтан қарапайым шамалар туралы математикалық түсінік қалыптастыру бары-
сында ғылыми-теориялық тұрғыдан қарап, оның педагогикалық-әдістемелік мүмкіншіліктерін аша 
түсуге болады.
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Балаларды математикалық дамытудағы үлкен қызметті күнделікті өмірдегі тәрбиешілердің бала-
лармен жұмысы атқарады. Топтар тәриешілері үздіксіз тікелей ұйымдастырылған қызметте балалар та-
ныстыратын мазмұнды оқылған материалды қайталаумен, оны нақтылау және кеңейтумен, күнделікті 
өмірге көшіреді, ол материалдың меңгерілуін қамтамасыз етеді. Алынған білім мен дағдылар ойын, 
тиімді, танымдық қызметте, күнделікті тұрмыстық жағдайларда бекітіледі. Ойын арқылы балаларға 
шамалар туралы түсініктерді қалыптастыруға болады. Мысалы: Тәрбиеші балаға машинаны кең және 
жіңішке көпірмен жүргізуін сұрап, оған сұрақ қояды: «Неліктен машина бір көпірден оңай өтті де, 
ал келесі көпіден өте алмай қалды?».Сонымен қатар, бұл ұғымдарды түсіндіру үшін,бізге белгілі, 
беттестіру, тұтастыру әдістерін қолдануға болады. Алдымен, балаларға заттарды беттестіруге үйретеді.
Ол үшін тәрбиеші өзі көрсетіп, заттарды сол тәсіл арқылы салыстырады. Егер де салыстырғанда, 
заттардың біреуінің ұшы біреуінен асып кетсе, онда олардың біреуінің ұзын не қысқа екенін анықтауға 
болады. Ал егерде бір – біріне сәйкес келіп тұрса, онда олар тең деген сөз. Егер балалар ұзын, қысқа 
деген сөздердің орнына үлкен, кішкентай деген сияқтысөздерді қолданатын болса, онда оны тәрбиеші 
түзеп отыруы тиіс. Балаларға ені, ұзындығы, биіктігі тең заттармен таныстырып, оларға «ұзындығы 
бойынша тең (бірдей)», «ендері тең (бірдей)» деген сөздермен қолдануды үйрету қажет болады.Ол үшін 
«Ұзындығы (ені) дәл осындай қарындашты тап» деген сияқты ойындарды ойнатуға болады. Егер бала-
лар: «Қарындаштар бірдей», – десе, онда тәрбиеші «Иә, олар ұзындығы (ені) бойынша тең» деп түзетіп 
отырады. Сәбилер тобында сабақтан тыс уақытта әр түрлі дидактикалық ойыншықтармен (шарлар, 
үйшіктер, қораптар т.б.) ойындар ойнатылады. Алдымен балаларға 3 – 4 заттан тұратын ойыншықтар 
берілсе, кейін олардың саны 5 – 6 –ға жетеді. Бұл ойынның маңыздылығы зор. Себебі, балалар үйлердің 
шатырларын сәйкестендіріп қояды немесе өсу не кему реті бойынша реттеп қояды және т.б. Сондықтан 
да жұп ойыншықтардың болғандығы балалар үшін өте маңызды. Заттардың ұзындығын, енін, биіктігін 
салыстыру үшін ойыншық құрылыс материалдарымен ойнаған балалар үшін өте тиімді болып келеді.
Балалар ойын кезінде ұзын және қысқа жолдар, биік және аласа үйлер, жуан немесе жіңішке жиһаздар 
т.б. жасап, оларды ажыратып үйретеді. Мысалы, екі бала қатар отырып, біреуі үлкен қуыршаққа ұзын 
төсек, ал екіншісі кішкентай қуыршаққа қысқа төсек жасаса, ол да балалардың бұл ұғымды жақсы 
түсінуіне көмектесетін тиімді тәсіл. Осылайша балаларға айналамыздағы заттардың барлығы әр түрлі 
өлшемде (ұзын, қысқа, биік) болатындығын түсіндіруге болады. Естиярлар тобындаға балалар алғашқы 
кезде екі затты олардың ұзындығы, ені, биіктігі бойынша салыстыруға үйретеді. Одан кейін бір зат-
тан бірден екі өлшемді (ұзындығын, енін) табуға және оны салыстыруға үйренеді. Бастапқы кезде 
балаларға заттың өлшемдерін салыстыру үшін түрлі тапсырмалар орындатылады. Бұл тапсырмалардың 
негізгі мақсаты – екі затты салыстыру арқылы олардың ұзындығын, биіктігін, енін айыруға үйрету. 
Бұл тапсырмаға күнделікті өмірде қолданылатын заттарды пайдалануға болады: тақтайшалар, жіптер, 
қағаз беттері, шарфтар, ленталар т.б. Тәрбиеші заттардың өлшемін анықтау үшін балаларға беттестіру 
тәсілін естеріне салады және мынандай сұрақтар қояды: «Мына жіптің екіншісінен қысқа екенін қалай 
білуге болады?», «Қалай беттестіру керек?», «Көк шарфтың ақ шарфқа қарағанда ұзын екенін қалай 
білуге болады?» т.с.с.Одан кейін бір заттың ішінен екі өлшемді, яғни ұзындығы мен енін бірден табуға 
үйретіледі.Ол үшін ұзындығы мен ені әр түлі екі затты салыстырады.Тәрбиеші балаларға саусақтары 
арқылы заттардың енін, ұзындығын, биіктігін салыстыруды және анықтауды үйретеді.Осы кезде 
балалардың назары тәрбиешінің саусақтарында болады.Балалар заттардың ұзындығы мен енін салы-
стырады, ені тең, ал ұзындықтары әртүрлі, ені әр түрлі, бірақ ұзындықтары тең немесе ұзындығы мен 
ені тең болып келетін заттарды салыстырып үйренеді.

Балалар екі заттың өлшемін салыстырып үйренгеннен кейін, 3 – 5 заттың өлшемдерін салыстыруға 
үйренеді. Балалар заттарды ұзындығына, биіктігіне, еніне байланысты белгілі бір өсу ретімен қойып, со-
нымен қатар, заттарды көлемдері бойынша реттеп қойып үйрене бастайды.Бастапқыда салыстырылған 
заттардың айырмашылығы 5 – 6 см болса, ол бірте – бірте азайтылап, 2 см-ге дейін барады.Алғашқы 
кезде заттарды өсу ретімен қойғанда, олар үш затты пайдаланады. Одан кейін заттарды өсу ретімен қою 
үшін, алдымен ең ұзын затты таңдап алу керектігін түсінеді.

Балаларда нәрселер шамасын көзмөлшерімен өлшей білуді дамыту аса маңызды болып табыла-
ды. Алдымен нәрселердің өлшемдестігін кішкене балалар нәрселерді беттестіру немесе тұтастыру жо-
ымен жүргізеді; өлшемдестікті көзмөшерімен анықтайтын болсақ, бұл тәсіл жарамсыз болып қалады.
Мәселен, ағаштың немесе дуалдың биіктігін көзмөлшерімен анықтау үшін, көзбен мөлшерлеу дамыған 
болу қажет.Бұған нәрселерді салыстыру әрекетінің себебі бар.Көз, қол жасайтын практикалық әдістерін 
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бейне бойға сіңіріп, жинақтайтын сияқты. Сондықтан көзмөлшерін дамыту аса маңызды, сондықтан 
да ол оқыту пәні болуы тиіс. Зерттеулерге қарағанда, жас есейе келе көзмөлшерінің болар – болмас 
мүмкіндіктері артады, бұған әр өлшемді екі нәрсенің үлкенін таңдап алу жөніндегі оңай есептің шешуі 
де көз жеткізеді. Мысалы, үлгі бойынша ұзындығы белгілі нәр сені сұрыптап алу балалар үшін едәуір 
күрделі екен, олар бұл есепті екі нәрсені біріне – бірін тұстастыру жолымен анықтаудан гөрі екі есе 
баяу шығарады. Балалар жаңа бір интеллектуал есепке кезігеді, ол – салыстыру тәсілін табу. Соны-
мен бірге сұрыптауға түсетін объектілердің арасындағы айырмашылық шамасы кеміген сайын, есеп 
күрделене түседі.

Мектепке дейінгі білім беру ұйымдарының тәрбиешілерінің қызмет нәтижелерін жалпылай оты-
рып, келесі қорытындылар жасауға болады:

1. Шама туралы ұғым қалыптастыру бойынша жұмыс жүйесі бар, алайда, заттарды ұзындығы, 
ені, биіктігі бойынша салыстыру үшін біртекті дидактикалық материал пайдаланылады.

2. Заттармен әрекет жасау кезінде балалар тәрбиешінің әрекет ету үлгісін жиі қайталайды, шама-
лар параметрлерінің сөздік белгілеуін пайдаланбайды. Балалар тәрбиелеушінің тапсырмасын орындай 
алмаса, қызығушылықтарын жоғалтып, көңілдері ауады. 

3. Мектепке дейінгі білім беру мекемелерінде шама туралы ұғымды дамытуда пайдаланылатын 
әдістер арасында әр түрлі логикалық ойындар мен жаттығулардың әлеуетті мүмкіндіктері қолданылады.

Осының барлығы мектепке дейінгі жас балаларында шама туралы ұғымды қалыптастырудың 
педагогикалық технологиясы жобасын енгізуге мүмкіндік берді. 
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COMPONENTS OF PROFESSIONAL ACTIVITY OF A TEACHER

Резюме. Данная статья раскрывает основные педагогические подходы, которые служат активным вос-
питательным воздействием на сознание и поведение ученика, также пути совершенствования педагогического 
мастерства педагога.

Түйін. Бұл мақалада студенттің санасы мен мінез-құлқына белсенді білім беру әсерін тигізетін негізгі 
педагогикалық тәсілдер, сондай-ақ мұғалімнің педагогикалық дағдыларын жақсарту жолдары көрсетілген.

Abstract. This article discloses basic pedagogic approache,s which serve as active educative effect on consciousness 
and behavior of a pupil, as well as the ways of improvement pedagogic experience of a teacher. 

The character of teacher’s attitude to his professional work represents a relatively independent factor 
of successful social and production development of relationships in the staff. Communication in pedagogical 
staff is defined and regulated not only by the needs and interests of professional and other activities, but also 
by moods, public opinion, tastes and traditions. W. Shakespeare asserted that nothing is good or bad, all de-
pends on person’s opinion about a particular thing. As a rule, a teacher has a priority of choosing communica-
tion style, but the teacher should evaluate critically the quality of priority (imperative). In this term, it is not 
enough for professional culture of a teacher just to have a desire to be everywhere active, first and influential. 
This weakens pupils’ initiative and undermines friendly attitude of colleagues. Communicating proficiency of 
а teacher is based primarily on good knowledge of people that he communicates with and this knowledge is 
associated with psychology knowledge.

Components of professional activity of a teacher are believed to be a purposeful way of active educa-
tional influence on people’s consciousness and behaviour. This binds to take into account different peculiarities 
of situations, where communication process is carried out. Pedagogical communication is primarily aimed at 
solution a specific goal: to listen, to understand, to teach, to prompt, to convince, to explain, to correct, etc. As 
far as pedagogical experience is accumulated, the teacher correlates the content, method, rhythm, type of com-
munication with various psycho-physiological and social peculiarities of perception and reaction of all pupils, 
parents, colleagues entering into the relationship with him; it is not about “adapting” to certain tastes, opinions, 
moods, and about ability to go deep into the state of mind of people that have relations with you, understand 
incentives and motives of their behavior. The rule follows from this; any teacher should know communication 
laws and have communicative abilities and communication culture. Communication is a complex, multidimen-
sional process of establishing contacts between people, their impact on each other.

 According to scientists, a good teacher always pays attention to his pupils and helps them to learn by 
introducing insight into educational process, and also amazes children with unordinary nature of his personal-
ity. It is significant to remember that pupils are thought to be the main object and the subject of pedagogical 
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activity. It is important to love your pupils, to learn their lives, affairs, interests in order to attract them. Teacher 
will be able to learn motives of their behavior by serving them. If the teacher differs from others by system 
nature of his work, hardworking, curiosity, then he will always be interesting for his students. In order to at-
tract and keep the glance of pupils, you need to give them your warmth. It follows from this that every teacher 
should have pedagogical culture.

According to A.A. Beisenbayeva, T.F. Beloussov, E.V. Bondarevskaya, “Pedagogical culture is an es-
sential characteristic of the teacher’s personality and activity, it is the system of pedagogical values, ways of 
activity and professional behavior of the teacher. Also, pedagogical culture is a unity of two aspects; normative 
and creative, whose significance is steadily increasing at the present time. And in this respect, new pedagogical 
thinking is the world-view basis of pedagogical culture of the modern teacher, and the integral picture of peda-
gogical activity, in the center of which is a developing personality of a pupil is its theoretical ground. Thus, the 
aim of any creative teacher is to teach the child to the unique art of living (self-knowledge, love, communica-
tion, and self-education) in the conflict world. Therefore, it is important for a teacher to coordinate his work on 
self-improvement, taking into account a choice of the essential, important, determining his professional status 
and more complicated forms of communication. As a rule, such kind of choice depends on general culture of a 
personality, his world-view and value orientations.

One of the main functions of secondary school consists in formation of socially significant qualities of 
the personality, and independence as one of them. It is really important nowadays as in the conditions of market 
relations competitive, intellectual, well educated, morally mature independent people are required.

 In the works of pedagogues-classics from Jan Amos Kamensky to the present time there are some evi-
dences of significant necessity for creation the requested conditions for formation pupil’s independence, their 
skills to execute tasks and display independence in learning.

Some approaches of studying the problem of independence have been defined in modern psychology 
and pedagogy. Some scientists like B.P. Yessipov, V.N. Maximova, M.I. Makhmutov, P.I. Pidkasistyi consider 
independence as a feature of cognitive activity. And cognitive independence is defined as a property that influ-
ences development of a person’s abilities mostly formed and displayed in a studying process and characterized 
by an ability to find out the solution of cognitive problems without anyone’s help, to have an ability to think 
regardless of other people.

Other researchers, such as E.Ya. Blant, A.K. Gromtseva, M.N. Skatkin believe that the main function of 
independent work consists in provision productive organization of academic and educative work of schoolchil-
dren on obtaining knowledge and ways of activity, and at the same time proving its significance in formation 
of world-view, development of intellectual and moral properties of a pupil’s personality.

There is a critical demand for humanistic teachers in a modern society, who focus not on academic 
subjects, but on pupil’s personality. Everyone knows that humanistic pedagogy considers knowledge as means 
and condition for a person to realize his place in the world, his rise, education self-respect and independence 
in him. Here the main thing is reliance on a man’s possibilities, his creative potential, finding, disclosure and 
development of the man’s value. In scientists’ opinion, a humanist teacher should have double training: special 
human studies. One of the highly respected psychologists of XX century B.F. Skinner believed that behavior 
is predictable, conditioned and controlled. He proved that our behavior is determined by the environment. As 
he emphasized, in order to explain behavior it is necessary to analyze functional relationship between vis-
ible action and visible consequences. Hence follows the importance of dialogue nature between a child and a 
teacher, who is more often the only person, who told the child a warm, kind word. Multifaceted activity of a 
teacher is to realize the primacy of his role in his own education, to reveal his inner potential in comprehensive 
daily activity. A talented teacher should have a good taste, business qualities in order to become the object for 
imitation by students, but it should not be only blind copying. According to V.G. Belinskiy, “A pupil will never 
excel his teacher, if he takes him only as a sample, not asa rival.” Therefore, a teacher as basis in his work 
should take benevolence, rapprochement with a pupil in labor, belief in his strength. This excites students with 
positive emotions, such an assense of joy, satisfaction. This experience focuses personal interest of a pupil on 
the process of obtaining the truth, knowledge. Therefore, any teacher in the lesson should be not only a leader, 
but also a led one. As scientists noted, this approach leads to teacher’s success. Hence the question arises: why 
it is so important not only to lead, but also to follow someone. First, many unexpected things will be opened 
in the lesson, sometimes more interesting and more rich in content than provided by teacher’s plan. Secondly, 
the initiative of a leading pupil is stronger than teacher’s influence and can activate pupils’ cognitive interest. 
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Thirdly, the teacher helps the pupil to grow into a personality by leading, providing him independence, because 
the one, who is ahead and followed has personal and creative thinking, i.e. the pupil starts feeling that he is 
useful and this increases self-estimate of a child, rises enthusiasm. For a pupil very important moment in his 
life is parents, teachers and others approval. Approval helps a pupil to satisfy his needs for recognition and 
evaluation, gives him power for self-discovery, implementation his abilities, strengthens his self-esteem. The 
teacher should give energy to children and this energy is transmitted through communication. First of all, a 
teacher must find out characteristics of his psychophysical instrument as a component of creative individual-
ity by forming individual style of communication that helps him to carry out “translation” of his personality, 
knowledge and beliefs to children. Pedagogical phenomenon of communication is a professional and ethical 
component, because every communication element should be enriched by moral experience of an educator. In 
this term communication of the teacher with parents requires special attention. Business relationships between 
teachers and pupils’ parents are not formed automatically, this is always a result of conscious, purposeful, 
creative work of the teacher, his desire to communicate with parents not only due to his professional obliga-
tion, but also to talk to interesting, erudite partners. Variety of contact forms with parents is an indicator of 
pedagogical culture of the teacher. As a rule, a teacher has no choice regarding to communication with parents: 
if I want, I will communicate or not. This choice is unambiguous for the purpose of pupil’s well-being, his 
psychological comfort and it cannot be without human communication.

Thus, the most important sign of teacher’s professionalism is his ability by using some forms of teaching 
and education of students to express to each of them his own (special) attitude. To sow a seed of dream, where 
it does not even exist. In this case, expectations will be efficient, if they exist in the future. Ability to understand 
children, evaluate correctly their actions, ability to respond adequately to their behavior, to choose the system 
of education methods that best suits their individual abilities is an indicator of professional competence of the 
teacher, who contributes to achievement education and upbringing goals.
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ЗИЯТКЕРЛІК МЕКТЕПТЕ ОҚУ ҮРДІСІНІҢ МАЗМҰНЫ АРҚЫЛЫ 
ОҚУШЫЛАРДЫҢ ШЫҒАРМАШЫЛЫҚ ӘЛЕУЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ

Абстракт. Қазіргі таңда елдің ертеңгі тізгінін ұстайтын тұлғаны тәрбиелеу үрдісінде қабілетті, интел-
лектуалды және сыни тұрғыдан ойлау арқылы шығармашыл етіп тәрбиелеу алға қойған межелі міндеттердің 
бірі екені бәрімізге мәлім. Өйткені жас кезеңінде осындай қабілеттер бойына сіңген оқушыларда келешекте 
мәселені шешудің өзіндік жолын таба білетін, жаңашылдыққа икемді, тілдік дағ  ды мен іс-әрекет қабілеттері 
қалыптасқан тәрбиелі тұлға болып жетілуі сөзсіз. Сондықтан елімізде білім беру бағдарламасына енгізілген 
елеулі өзгерістер– оқыту үрдісінде оқушы жинақтаған білімін өмірлік тәжірибесінде емін-еркін қолдану арқылы 
ойлау аясы мен тәжірибесін кеңейтуге бағыттайды. Осыған орай Қазақстанда іске қосылған жиырма мектеп-
тер желісі – Назарбаев Зияткерлік мектептері бала тәрбиесінде оқытуда шығармашыл тұрғыдан ойлай ала-
тын өзіне шетелдік және отандық ең үздік тәжірибені ұштастыру арқылы заманауи оқыту жүйесін енгізумен 
қатар, ұтымды әдіс-тәсілдерді еліміздегі мектептерге таратуды қолға алды. Бұл мақалада аталған мектеп 
қабырғасында оқыту үрдісінде оқушының шығармашылық әлеуетін қалыптастыру тәжірибесі баяндалады.

Абстракт. Всем известно что воспитание творческой личности через интеллектуальное и критическое 
мышление в процесе воспитания лидерской личности является существенной задачей на сегодняшний день. Так 
как безусловно то, что учащийся, который впитая себя выше указанные качества сможет развить в себе об-
разовую личность, способную найти неординарный путь в решением проблем, открытый к нововведением со 
сформировавшимися языковыми навыками и функциональными способностями. Поэтому значительне изменения 
внедренные в образовательную программу в нашей стране направленны на расширение рамок мышления и прак-
тики с посредством свободного применения знаний полученных в процессе обучения в реальной жизни. В связи с 
этим, сеть двадцати школ реализования в Казахстане НИШ практикует распростронение в школах рациональ-
ных методов вместе с внедрением современной системы образования через интеграцию лучших зарубежных и 
отечественных практик в воспитании и обучении учащихся. В данной статье представлена опыт формирова-
ния творческого потенциала учащихся в процессе обучения в стенах школы. 

Abstract. Nowadays it is evident that the education of creative personality through intellectual and critical think-
ing in the process of education leadership personality is an essential target. The student who has absorbed such kind of 
skills will be undoubtedly able to find a creative way to problem solving and flexible to innovation with established lan-
guage skills and functional abilities. Therefore, significant changes introduced in the educational program in our country 
are aimed at expanding the scope of thinking and practice of the learners through the free use of knowledge gained in the 
learning process in their real life. In this regard, twenty Nazarbayev Intellectual schools have started to share the best-
integrated foreign and home methods in the education and training of students. This article presents the experience of 
forming the creative potential of students in the learning process within the school.
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Кіріспе
Жаңа білім парадигмасы балаға оқу қызметінің субъектісі ретінде қарап, шығармашылық 

қызығушылықтары негізінде білімге құндылық бағдарын қалыптастыра отырып, танымдық және 
рухани қажеттіліктерін қанағаттандыруды және жан-жақты дамыған, шығармашыл жеке тұлғасын 
қалыптастыруды көздейді. [1] Белгілінің шекарасынан тыс ойлай алатын, білім, білік, дағды тұла бой-
ында қалыптасқан, заман талаптарына орай өзін саналы түрде өзгерте алатын, сыни тұрғыдан ойлау 
арқылы шығармашылық әлеуеті қалыптасқан тұлғаны– адам капиталы сапасының артқандығымен 
ұштастырады. “Шығармашылық” терминін әртүрлі дереккөздерден іздеп, анықтама берер болсақ, 
“Шығармашылық” деген терминнің этимологиясы “шығару”, ойлап табу дегенді білдіреді. Демек, 
жаңа нәрсе ойлап табу, сол арқылы жетістікке қол жеткізу деп түсіну керек. Философиялық сөздікте 
“шығармашылық қайталанбайтын тарихи-қоғамдық мәні бар, жоғары сападағы жаңалық ашатын іс-
әрекет”, [2] – деп түсіндіріледі. Педагогикалық әрекетте оқушының шығармашылық деңгейіне көтерілу 
үшін оның ішкі әлеуетін ашудың маңызы зор. “Әлеует” категориясы педагогика үшін аса маңызды 
жалпы ғылыми әдіснамалық ұғым болып табылады.Оның педагогикалық қызметі тұлғаның өзін-өзі 
өзгертуіне бағытталған шығармашылық әрекет арқылы жүзеге асады. Әлеует белгілі бір мәселені шешу 
үшін, нәтижеге жету үшін жұмсалатын қор, ішкі мүмкіндіктер көзі деген мағынаны білдіреді [ 11]. Де-
мек, “шығармашылық әлеует” қайталанбас дүние немесе зат ойлап табу үшін жеке тұлғаға тән өзіндік 
икемділігі мен мүмкіндіктерінің болуы, жетістікке, шығармашылық деңгейге жету үшін соларды қор 
ретінде пайдалануы деген ұғымға саяды. 

С.Л.Рубинштейн «оқушы шығармашылығының ерекшелігі оның сапалы түрде мақсатты 
әрекет жасауымен анықталады»– деп бала бойындағы шығармашылық қабілеттері іс-әрекет бары-
сында анықталатындығын, әрі «шығармашылық шешімнің нәтижесі баланың өзі үшін жаңалық 
болса жеткілікті» [3] деп, баланы өз бетінше іс-әрекетті ұйымдастыра алу мен нәтижесінің көрінуі-
шығармашылық қабілетінің қалыптаса бастауы деп түсіндіреді.

Оқушының шығармашылық әлеуетін қалыптастыру идеясы психология мен педагогика сала-
сында ертеден-ақ зерттеліп келеді. Бұған дәлел ретінде әлемдік оқыту-ағарту салаларындағы ғұлама 
ғалымдардың тың еңбектері мен бірқатар құнды пікірлерінің болуында. 

Мәселен, кейбір ғалымдардың деректерінен сақ дәуірінің баланы жастайынан үйрету мен оқуға 
баулып, қолдан түрлі бұйымдарды, балаларын ескерткіш жасауға, алтын алқа моншақ, сақина қыз 
жасауларын жасауға үйретіп бойында еңбекке деген ынта-жігерін дамытып отырғандығын аңғардық. 
Сонымен қатар, таста қашалып салынған суреттердің өзі көркемдік шығармашылықтың сол дәуірде 
жоғары бағаланып, оны дамыта түсу элементі байқалады. Көне грек ойшылы Аристотель бала 
бойындағы шығармашылық қабілет– моральдық және дене тәрбиесіне ден қою арқылы шыңдалады де-
ген еді. Яғни, сурет салу, жазу-сызу, музыканы балаға жастайынан үйретудің ерте жастан еңбекке баулу 
әрекетін байқайыз. Джон Локк өзінің “Педагогикалық ойлар” атты еңбегінде “өзіне сеңген адамның 
бейнесін іскерлік сапасы жоғары, әрі оны алған біліммен ұштастыра білетіндер, яғни, ерекше ойлау 
қабілеті арқылы қолдан жаңа дүние жасап шығара алатындар” деді [4]. 

К. Д. Ушинскийдің оқушының шығармашылық әлеуетін қалыптастыруда дидактикалық 
көзқарастары ерекше тереңдігімен және халықтығымен ерекшеленеді. Ол педагогтардың оқушыны 
шығармашылыққа бағыттауда, оқыту үдерісінде олардың жас және дара ерекшелігіне аса мән беруін 
ұйғарды. Баланың зейінінің белсенді және енжар келетіндігін атай келе, зейінін қолдану арқылы 
біршама іс-әрекеттерді орындауға болатындығын, сонымен қатар ес және есте сақтау қабілетін үнемі 
жаттықтыру арқылы берілген ақпаратты ұзақ есте сақтай отырып, баланың маңызды іс-әрекетінде пай-
далану мүмкіндігін арттыруға болатындығын алға тартты. 

Осы секілді ұлы ғұлама педагогтардың еңбектеріне сүйене отырып, зерттеу жұмысымызда 
“шығармашылық” әлеуетті тұлға” деген терминді нақтылай түстік. “Шығармашылық әлеуетті 
тұлғаны”– адам бойындағы өзгеше қасиеттері мен ерекшеліктерінің жиынтығы, әрі белгілі бір таңсық 
дүниеден ерекше жаңа туынды шығаруда сол ішкі күштері мен мүмкіндіктерін саналы түрде жұмсай 
алатындығымен айқындайды. Сондықтан ішкі қор мен күштің кез келген бала бойында болуы, бірақ, 
ол баланың психологиялық ерекшеліктеріне орай ол пассивті және белсенді болып түрленетіні түсінікті 
жайт. Белсенді ішкі қор– тұлға сыртқы ортада қарым– қатынасқа түскенде кез -келген іс-әрекетке түсуге 
өзіндік қызығушылығын танытып, көру, есту, тыңдау, сипап– сезу мүшелерінің көмегімен жақын та-
нысу үрдісінде байқалады. Ал, пассивті, енжар деп айқындалатын ішкі қор – сыртқы ортада өздігінен 
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байқалмайтын, кейін жүре келе пайда болатын, екінші немесе үшінші адамның байланысуы арқылы ғана 
қалыптасып дамитындығын айқындайды. Осы тұста енжар ішкі әлеуетті уақытында байқап, дамыту-пе-
дагог кадрлардың шеберлігінің септігімен шығармашылық әлеуеті қалыптасқан тұлға саны артады деп 
айта аламыз. Сондықтан, кәсіби мамандарды сапалы даярлаудың өзі педагогтардың шығармашылық 
әлеуетін қалыптасуына септігін тигізеді. Олардың шығармашылқ әлеуеті мен кәсіби мәнді сапаларын 
дамыту үшін мамандардың біліктілігін арттыру жұмысында тәжірибеде түбегейлі өзгерістер енгізіп, за-
ман талабына орай жаңа жолмен жүруге бағытталу, басқаны ойлап табу, тудыру, жасап көру секілді іс-
әрекеттерге бейімдеудің маңыздылығы зор. Мұғалімдер бір-бірімен тәжірибе алмасып, оқыту үрдісіне 
рефлексивті баға берсе, үнемі ізденісте болып жаңаша идеяны сабағына кірістірсе, оқушылардың жас 
және дара ерекшеліктеріне орай тапсырмаларын түрлендірсе, ең маңыздысы-оқушыларды саналы 
түрде пәніне қызығушылығын арттырса – ішкі енжар мүмкіндіктің іске қосуына септігін тигізетіні 
сөзсіз.

Дарынды және талантты ұрпақ даярлайтын, әлемдік білім беру стандарттарына жауап беретін 
мамандандырылған бағдарламаны жүзеге асыратын, ел ертеңгі болашақтың жарқын болуына кепіл 
бере алатын ең үздік мектептер желісі– Назарбаев Зияткерлік мектептерінің іске қосылуы елеулі 
жаңалықтың бірі болды. Бұл мектептер желісінің тәжірибесі білімді, саналы, шығармашылыққа бейім 
тұлға даярлауда кең ауқымды келесі дағдыларды қалыптастыруды көздейді: [5]

•	Сыни тұрғыдан ойлау;
•	Білімін шығармашылықпен пайдалана білу;
•	Зерттеушілік дағдылары;
•	Акт дағдылары;
•	Топта және жеке жұмыс істей білуі;
•	Коммуникативтік дағдылары;
•	Қойылған міндеттер мен күрделі мәселелерді шеше білу дағдылары;

Зерттеу жұмысы 7 сыныбына өткізілген ағылшын тілі пәнінің аясында жүргізіліп, әр бір 
жасалынған іс-әрекетке анықтама беріледі де, оқушының шығармашылық деңгейі қай сатыға көтерілді, 
қандай іс-әрекеттер тиімдірек болды деген сұрақтар төңірегінде сипатталады. Оқыту үдерісін басқару 
мен ұйымдастырудың тиімділігі негізіндегі технологияларды төмендегі сызба негізінде көрсетуді жөн 
санадық. Яғни, бағдарлама бойынша жүргізілген бес сабақ үдерісі тұлғаның шығармашылық әлеуетін 
қалыптастыру мақсатында қолданылған әдіс– тәсілдер мен оқыту формаларының жиынтығының үлгісі:

Жоғарыда көрсетілгендей, «Табиғи апаттар» тақырыбы аясында ағылшын тілі пәніне зерттеу 
субъектісі ретінде 7 сынып оқушылары таңдалынып, әр сабақ тізбегінде шығармашылыққа бағытталған 
іс-әрекеттерді саралай отырып, таңдалынған оқыту технологиясы туралы баяндалады. Рефлексивті есеп 
беру тек пәнге қатысқан екі жақты субъъектілерінің пікірін тыңдап қана қоймай, сол сабақтар тізбегіне 
бақылаушы ретінде қатысқан әріптестеріміздің берген кері байланысы да оқыту формаларының 
деңгейін анықтауға септігін тигізді.



Наука и жизнь Казахстана. №2 (76) 2019 153

Ең алғашқы сабақ «Ой қозғау» бөлімінен бастау алды. Әртүрлі табиғи апаттардың дыбыстарын 
оқушыларға тыңдатып, шын өмірде орын алғандай әсер беруді жөн көрдік. Дыбыстарына орай табиғи 
апаттардың түрлерін ажыратып, атауын беруді сұрадық. Табиғат апаттарының атауларын ағылшын 
тілінде білмеген жағдайда қазақша айтуға болатындығын ескерттік. Апаттар түрлерін суреттер арқылы 
көрсетіп, атауларын сөздермен байланыстырып, дұрыс дыбысталуына жаттығу жасадық. Тақтада ал-
дын– ала келтірілген апат бола қалған жағдайда бойында алатын қорқыныш пен үрей сезімдері мен 
олардан қорғанатын ережелерді қолдана отырып ағылшын тілінде бір-біріне апаттан қорғану кеңестерін 
беруді сұрадық. Мәселен, «I think this is avalanche. I have felt scared when I have heard it. During the ava-«I think this is avalanche. I have felt scared when I have heard it. During the ava-
lanche we have to leave that place as soon as possible». Бұл жаттығу білімді шын өмірмен байланыстыра 
отырып үйрету арқылы оқушыларға түсінікті, әрі шынайы мәлімет алуға жетелейді. Әрі сөздік қорын 
байытады, тілдік дағдыны қалыптастырады. Сабақ үдерісінде атқарылатын іс-әрекеттердің бір-бірімен 
логикалық және жүйелілік байланысының болуы үлкен маңызға ие. Өйткені оқушылар іс-әрекетте 
өзінің бағытын анықтай алады, әрі сол бағыт бойынша жүйелі іс-әрекет жасауына жағдай жасайды. 
Тыңдалым дағдысын дамыту мақсатында он адамның табиғи апаттар жайындағы әңгімесі арқылы 
қандай табиғи апаттар жайында мәлімет бергендігін анықтау болатын. Әрине, тыңдалымға дейін 
деңгейлік тапсырмаларды орындалды, яғни, қабілеті төмен оқушыларға – аудио сұхбатта кездесетін 
жаңа сөздердің мағынасын білу үшін сөздердің баламасын келтірмей, ағылшын тілінде түсіндермесі, 
яки болмаса сол сөздердің синонимі немесе антонимі берілді, ал қабілеті жоғары оқушыларға келтірілген 
жаңа сөздер арқылы тыңдалатын мәтінді алдын-ала болжауды тапсырдық.

Тыңдалым аяқталған соң тапсырманың дұрыс– бұрыс орындалғандығын тексеру мақсатында 
мұғалімнің көмегімен дұрыс жауапты айту арқылы оқушылар өздерін бағалады. Бұл– табиғи апаттардың 
атауын ағылшын тілінде таныстыру үдерісі болатын.

Жазылым дағдысында жаңа сөздерді пысықтау мақсатында жаттығулар орындады, қабілеті 
төмендеу оқушыларға сол жаңа сөздерді қолдану арқылы “жаңалық хабар” жазуды тапсырдық. Бұл 
үдерісте оқушы сөйлемдегі сөздердің дұрыс орын тәртібін ескере отырып, белгілі бір мемлекетте 
орын алған дауыл апаты жайында жазды. Ал, қабілеті жоғары оқушыларға болатын дауылдың алдын-
алу немесе сақтану шараларын келтіруді ұсындық. Шығармашылық деңгейдің тапсырмасы ретінде 
бұл мәліметті мүлдем жоққа шығарып, керісінше жағымды жаңалыққа айналдыруды тапсырдық. 
Оқушылар өткен шақ ережесіне сүйене отырып, әрі жаңа сөздерді қолдана отырып, қатты дауылдың 
орнына “табиғат сұлуланып, адамдар көптеген өзіне ұнайтын істерімен айналысты” деген сияқты 
жағымды әңгіме құрастырды.Табиғат апаты мәселесінің екінші қырынан қарай отырып, сол дауылды 
болдырмайтын іс-әрекеттердің түрлерін келтіре отырып, табиғатты қорғаудың маңыздылығын түсінеді, 
әрі шығармашылық әлеуетіне орай мәселені шешуге жаңа сөздерді пайдалану арқылы ат салысады. 
Бағалау дескрипторы: а) жаңа сөздерді жүйелі пайдалана білді; ә) өткен шақты дұрыс қолдана алды; б) 
мәселеге сыни қарай отырып нақты шешімін келтіре алды. Осы бағалау дескриптор арқылы оқушылар 
өздерін бағалай алу мүмкіндігіне ие болды. Жазылым дағдысына ұйымдастырылған бұл жаттығуға 
деген оқушылардың көзқарасын білу үшін сауалнама жүргіздік. Сауалнама қорытысын талқылай 
келе, оқушылар бұл тапсырманы жаңа сөздерді пысықтауға тиімді болғанын, дұрыс сөйлем құрауға 
жетелегенін, ойын тиянақты жеткізуге әсер еткенін, әрі соңында әр оқушының идеясы мен көзқарасын 
тыңдап салыстыру арқылы ең ұтымды ой айтқан оқушыларды өздері анықтағанын байқадық.

Оқылым мен айтылым дағдыларын дамыту мақсатында сабақ үдерісінде сыныпты үш топқа 
бөліп жарыс түрінде ұйымдастыруды жөн санадық. Әр дұрыс орындалған тапсырма үшін ең алғашқы 
болып аяқтаған топ ең жоғарғы 10 ұпай, екінші боп аяқтаған топ-5, ал соңында аяқтаған топ ешқандай 
ұпайға қол жеткізе алмайтындығы ескерілді. Оқылым тапсырмасы белгіленген уақыт аралығында 
кездесетін жаңа сөздердің мағынасын сөйлем мәнмәтініне орай өздері анықтап, мағынасын түсіну 
керек болды. Оқуға берілген уақыт аяқталған аяқталған соң, мәтінге ат қою тапсырылды. Әр топ өз 
нұсқаларын айтып, өз ұпайларына қол жеткізді. Бізге ұнаған екінші топтың жауабы сыни тұрғыдан 
ойлай отырып, оқырманның назарын аударатындай сұрақ жүзінде қойылған атауы еді. Біз кейінерек 
неге ерекше атау бергендігін сұрасақ, олар ешкімге ұқсағысы келмейтіндіктерін, қайталанбайтын, 
өзгелердің назарын аударғысы келгендіктерін алға тартты. Бұл іс-әрекеттен оқушылардың мотивін 
көтеру арқылы жаңалыққа бағыттай отырып, олардың шығармашылық әлеуетінің қалыптасуына 
септігін тигізгендігін аңғарғандай болдық. Оқылымның кейбір пысықтау жаттығулары (оқиға орын 
тәртібін ретімен қою, мәтінге орай дұрыс, бұрыс сөйлемдерді табу, және т.б ) орындалып болған соң, 
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оқушының шығармашылық әлеуетін дамыту мақсатында оларға жеке тапсырма берілді. Мәтінде қыз 
мезгілінде тауға шаңғы тебуге барған отбасының басынан өткен оқиғасын толықтыру тапсырылды. 
Оқиға отбасының 12 жасқа толған бала ата-анасынан адасып, таудың бір шетінде қалып қойып, түнге 
дейін қалай ата-анасына аман– есен оралғандығы жайлы баяндалады. Оқушылар мәтінге қатысқан 
кейіпкерлердің көзқарасы, эмоциясы, көңіл-күйі және т.б сезімдерімен сол кейіпкердің рөліне кіре 
отырып, параққа түсіріп, бір-бірлеріне оқып беру тапсырмасын орындады. Оқушылардың жұмысын 
тыңдай отырып, әр оқушының ойлау деңгейі, сөз сараптауы, болжай алу мүмкіндігі бір-бірінен 
ерекшеленетіндігін, дәлірек айтсақ, мәтіндегі кейіпкердің көңіл-күйін анық келтіре отырып, сол рөлдерді 
аса бір шеберлікпен сомдай алатын қабілетін қалыптастыруға жағдай жасағанымызды түсіндік. Бұл іс-
әрекеттен баланы тапсырманы түрлендіре, әрі қызықтыра отырып, оларды шығармашылыққа баулу– 
мұғалімнің қолданған тиімді әдіс-тәсілдері мен амалдары арқылы жүзеге асатынын ұғындық.

Зияткерлік мектептерінде оқушыларға қабілеттерін дамытып, шығармашылығын шыңдауына 
барлық жағдайлар қарастырылған. Мектеп ішінде телестудия, радиостанция және редакция 
орталықтары олардың сөз шеберлігі мен ойұшқырлығын шыңдау, әрі журналистика мамандығын 
байқап көру мүмкіндігін ұсынады. Оқушылармен бірге осы орталықтардың көмегімен атқарылатын 
бірқатар жобаларды талқыланып, олар бірден іске жұмылдырылды. Жобалардың мақсаты мен міндеті 
анықталып, алдын ала бағалау критерийлері талқыланды. Жобаның негізгі түпкі идеясы – қоршаған 
ортаның ластауына жастар тарапынан жол бермеу, табиғи апаттарды алдын алу үшін қандай іс-шаралар 
жасалу керектігі жөнінде оқушылар студияда өз бағдарламасын жасады, мектептің “Жасын” журналына 
мақала жазды, радиостанцияда оқушыларға ой салатын үндеулер жариялады. Бағалау дескрипторы– 
тақырыпты аша түсу, тарау бойынша жаңа сөздерді қолдану арқылы дұрыс сөйлемдер құрастыру, бір-
біріне ұқсамайтын жаңа туынды ойлап табу болып белгіленді. 

Оқушылардың жұмыстарын бағалауда төмендегідей кері байланыс жасалынып, қорытындыладық:
-  Оқушылардың туындысы бірін– бірі қайталамайды, керісінше бір-бірін толықтырып тұрғандай. 

Телестудияда өз бағдарламасын жасаған Бөрте мен Жібектің бойындағы өзіне деген сенімділігі, 
логикалық ойлау жүйесі, экран алдында өзін ұстай алуы, тарау бойынша жинақтаған білімі жоғары 
деңгейде байқалып тұрды. 

- Мектепішілік журналға жарияланған Аружанның жұмысын оқи отырып, мақала жазу 
құрылымын, бір ойды екінші оймен логикалық байланыстың болу керектігін, сөздерді мейлінше дұрыс 
қолдануды түсінгенін байқадық. 

- Радиостанцияда өзгелерге үндеу салған оқушылардың сөйлеу мәнерінің және дауыс ырғағының 
жаттыққанын, өздерін шынайы тілшідей ұстай алуын байқадық. Оқушылыр аталған жобаларға 
аса жоғары қызығушылықпен қатысып, өз шығармашылық қабілетін шыңдауға ат салысты, яғни, 
бойындағы іскерлік мен дағдыны жұмылдыра отырып, өздерін басқа бір қырынан таныта білді. 

Ал оқушылардан алған сауалнама бойынша мынадай қорытындыға келдік:
- Тарау бойынша білім интербелсенді әдістер арқылы түсінікті, әрі жеңіл болды;
- Топпен, жұппен жұмыс істеу жеке жұмыс жасағаннан гөрі қызығырақ болды;
- Сабақ үдерісінде берілген нұсқаулар айқын, әрі мақсатқа бағытталды;
- Жобаларды орындауда қызықты оқиғалар мен келеңсіз жағдаяттар орын алғандығын, алайда, 

бірлесе отырып мәселені шеше алу мүмкіндігіне ие болғандын алға тартты;
- Жобаны жоғары дәрежеде орындау үшін көптеген интернет ресуртар ақпараттарға сүйене оты-

рып, мектептегі мамандар мен отбасы мүшелерінің, достарының идеяларын тыңдай отырып, өзіндік 
жаңа бір идеяның туындау мүмкіндіктің болғанын айтты;

- Келесі жаңа тарауға мұғалімнің көмегінсіз жобаларды ұйымдастыруды қолға алатындығын 
айтты;

Алайда, шығармашылық әлеуетін қалыптастыру жұмыстарында кейбір келеңсіз жағдайлар да 
орын алатынын жасыра алмаймыз. Күрделі тапсырамаларды барлық дерлік оқушылар сапалы орын-
дап, уақытылы аяқтай алды десек артық болар. Мәселен сауалнамада тапсырмалардың ішінде толық 
орындай алмаған тапсырманы таңдау керектігін сұрағанымызда, 100 пайыз оқушылардың 25 пайызы 
телестудиядағы іс-әрекеттерді көрсеткен. Бұл пайыз көрсеткіштер телестудияға дайындаған мәтінін 
барлық кретирийлерге сай етіп жазғанымен, тілшілік қабілетінің жетіспеушілігінен немесе көпшілік 
алдына шығуға жүрексінгендіктен ол жобаға қатыса алмағандығын айтты. Бұл оқушылар табиғи апат-
тар жайында көзқарасы мен оларды алдын алу шараларын көздің жауын алатын ситуациялық суреттер 
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салып, макеттер жасау арқылы олардың мән-мағынасын мұғалімге ашып айтқанда шығармашылықта 
шектеу жоқтығын түсіндік. Зерттеу жұмысымызды қорытындылай келе, мұғалім оқушылардың 
танымдық іс-әрекетіне, қызығушылығына, қабілеттеріне, типтеріне және іскерлігіне орай тапсырма-
лар түрлерін әзірлей келе оқушыны шығармашылыққа бағыттайтындығын ұғындық. Сонымен қатар, 
мұғалім қарапайымнан күрделі үдерістерге тиімді және интербелсенді әдістерді пайдалана отырып 
сол тапсырмаларды орындауда оқушыларды дұрыс бағыттай алса, оқушы бойындағы шығармашылық 
әлеуетін қалыптастыруға болатындығына көзіміз жетті.
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 ЖАҢАРТЫЛҒАН ОҚУ БАҒДАРЛАМАСЫ ЖАҒДАЙЫНДА ДАЯРЛАНҒАН МУЗЫКА 
ОҚУӘДІСТЕМЕЛІК КЕШЕНІНІҢ МАЗМҰНЫ

Түйіндеме. ХХІ ғасыр – білім мен технология дамыған, білім беру реформасы жүзеге асырылу кезеңі. 
Қазақстан Республикасы Білім туралы Заңында оқыту «Білім жүйесінің басты міндеті-ұлттық және жал-
пы адамзаттың құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды қалыптастыруға 
және кәсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар жасау, оқытудың жаңа технологи-
яларын енгізу, білім беруді ақпараттындыру, халықаралық ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу»-, 
деп атап көрсеткен. Музыка пәні мұғалімі оқыту мен дамыту үрдісінде қабілеттері әр түрлі деңгейлердегі 
оқушылардың әр қайсысының өсуіне дарындылық қабілеттерінің ашылуына жағдай жасауы тиіс. Мектеп 
бітірушіні музыкалық терең білімді, интеллектуалық деңгейін жоғары етіп қалыптастыру жолдарын іздестіру, 
инновациалық әрекеттің тиімділігі педагогикалық технологияларды қолдану арқылы «өзіндік дамуын» жүзеге 
асыру көздейді. 

Кілт сөздер: музыка өнері, жаңартылған бағдарлама, тұжырымдама, музыка пәні сабағы.
Abstract. The 21st century is a period of education reform and education reform. Education is presented in the 

Law of the Republic of Kazakhstan “The main task of education system is to create the necessary conditions for the for-
mation of personality and professional development based on the values   of national and universal values, achievements 
and achievements in science, the introduction of new teaching technologies, information about education, international 
global communication networks. A teacher of music during teaching and development process should create conditions 
for discovery of talented skills of each of different levels of students. For alumnus aims to find out how to create a musical 
education, a higher level of intellectual education, the effectiveness of innovation and the development of “self-develop-
ment” using pedagogical technologies. 

Key words: music, updated program, rationale, music lesson.
Резюме. 21-й век – это период реформы образования и реформы образования. Образование в Законе 

Республики Казахстан «Основная задача системы образования – создать необходимые условия для формирования 
личности и профессионального развития, основанного на ценностях национальных и общечеловеческих ценностей, 
достижений и достижений в науке, внедрении новых технологий обучения, информации об образовании, 
международных глобальных сетей связи». Учитель музыки должен создать условия для открытия талантливых 
талантов в обучении и развитии каждого из разных уровней учащихся. Для выпускника школы узнать, как создать 
музыкальное образование, более высокий уровень интеллектуального образования, эффективность инноваций и 
развитие «саморазвития» с использованием педагогических технологий.

Ключевые слова: музыка, обновленная программа, обоснование, урок музыки.

Музыка пәні мұғалімінің мақсаты бәсекеге қабілетті, заман ағымына ілесе алатын, өмірге икемді 
жеке тұлғаны қалыптастыру. Өзінің шығармашылық жұмыстарында жаңаша оқытудың әдіс – тәсілдерін 
іздестіру, музыка пәнінің аймағында игерілетін білім сапаларын арттыру, жалпы музыка мәдениетін 
қалыптастыру және олардың жеке ерекшеліктері мен болмысы ескере отырып музыкадан жан-жақты 
білім берудің арнайы ерекшеліктерін негізге алады. Қазақстан Республикасындағы жалпы орта 
білім беру тұжырымдамасы – жалпы орта білім беру жүйесінің мақсаты, міндеттері, ұйымдастыру 
ұстанымдары мен бағыттары бейнеленетін негізгі құжат болып табылады. Бұл тұжырымдама Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Занына; «Казақстан Республикасын 2020 жылға дейін дамытудың 
стратегиялық жоспарына»; Қазақстан Республикасында білім беруді 2020 жылға дейін дамытудың 
мемлекеттік бағдарламасына; Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Казак-
стан экономикалық, әлеуметтік, саяси жаңғырудың каркынды жолында» атты жолдауына, Болоньдегі 
Еуропа елдері білім министрлерінің кеңесіне, ЮНЕСКО-ның үздіксіз білім беру туралы ұсыныстары 
басшылыққа алынып отыр. 

Жоғары динамикалы, жаһандану дәуірінде өмір сүру үрдісін, ойлау мен қарым-қатынасты 
түбегейлі өзгертетін байланыс құралының қарқынды дамуы, сондай-ақ адамның интеллектісіне, әл-
ауқаттылығына, оның икемділігіне, жасампаздык іс-әрекетіне қол жеткізетін тәсілдер қоғамның негізгі 
жолы бола бастады. Қазақстан қоғамындағы мұндай жағдайда өзекті мәселелердің бірі — өзгермелі 
әлеуметтік және экономикалық жағдайда өмір сүруге дайын ғана емес, айналасындағы шынайы өмірге 
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белсенді қатынасын байқатып, оны жақсартуға ықпал ете алатын, бәсекеге қабілетті жеке тұлғаны 
қалыптастыру болып табылады. Осыған байланысты жеке тұлғаға қойылатын мынадай талаптар 
алдыңғы орынға шығады: креативтілік, белсенділік, әлеуметтілік жауапкершілік, ой-өрісінің кеңдігі, 
жоғары кәсіби деңгейлі сауаттылык, танымдық әрекетке қызығушылығының басымдығы. 

Қазақстандық жалпы орта білім мазмұны оқушының өмірдегі құзыреттілігі үшін жеткіліксіз болып 
отырған әрбір оқу пәні бойынша білімі, білігі және дағдысын алу тәртібімен ғана сипатталады. «Қазақстан 
– 2050» стратегиясы – қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағытында Қазақстан Республикасының 
президенті – елбасы Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына арнаған Жолдауында: «Білім және кәсіби 
машық – заманауи білім беру жүйесінің, кадр даярлау мен қайта даярлаудың негізгі бағдары. Бәсекеге 
қабілетті дамыған мемлекет болу үшін біз сауаттылығы жоғары елге айналуымыз керек.

Біздің азаматтарымыз үнемі ең озық жабдықтармен және ең заманауи өндірістерде жұмыс жа-
сау машығын меңгеруге дайын болуға тиіс. Сондай-ақ, балаларымыздың, жалпы барлық жеткіншек 
ұрпақтың функциональдық сауаттылығына да зор көңіл бөлу қажет. Балаларымыз қазіргі заманға 
бейімделуі үшін бұл аса маңызды».

Жаңартылған білім беруде балаларды оқытудағы музыка пәніне оқыту Қазақстан Республикасы 
Білім беруді дамытудың 2011-2020 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламаны негізге ала отырып 
жасалды. 

Білім беруді жаңарту, жетілдіру жағдайында жалпы білім беру ұйымдарындағы музыка мұға-
лімдеріне оқушы дамуын жобалау ісінде, жеке тұлғаға және оны дамыта оқытуға, тәрбиеленушілердің 
негізгі қызметін атқаруына жағдай жасауда негізгі рөлді береді.

Музыка бағдарламасының жаңашылдығы – бүгінгі жас буынды жаңа коммуникациялық тех-
нологиялармен жетілдіру бағыттары мен пәннің оқыту әдістемелері, қазіргі сабақтарды ұйымдастыру 
барыстары қарастырылады. Мектеп оқушыларының құзыреттілігін қалыптастыру жағдайында 
және олардың ұлттық музыкаға деген қызығушылықтарын арттыру, олардың мүмкіндіктеріне, жас 
ерекшеліктеріне, әр оқушының ішкі қажеттілігін есепке ала отырып тұлғаға бағытталған құзырлы, 
белсенді оқытуына жол қоюы қажет.Сондықтан, ұлттық музыканы мектеп оқушыларының бой-
ына сіңіру, ғылымға баулу, оқуға үйрету, ойлауға , жаңа шешімдер таба білу мен өзінің болашағын 
жасауға үйретеді. Қазіргі заманғы мұғалім тек білім негіздерін, дағды, біліктерді игеріп қана қоймай, 
тәрбиеленушілердің дамуына тиіс барлық түрлерін игеруге міндетті.

Музыка пән сабағының өзектілігі: Оқушыларға білім беру нәтижелілігін арттыру мақсатында 
жаңаша оқыту түрлері мен әдістерін қалыптастыру жағдайында білім беру процесінде ақпараттық – 
коммуникациялық технологияларды қолдану өзекті мәселелердің бірі болып табылады.

Музыка пәнінде қолданбалы технологияны пайдалану тәжірибесі Ғылым мен білім аясындағы 
қолданбалы технология ғарыштап дамып отырған ХХІ ғасырда жалпы музыкалық білім беру дамыған 
ақпараттық технологияларды, музыкалық компьютерлік бағдармалар мен ноталық редакторларды 
қолданудың қажеттілігі, музыкант маманның іскерлік қабілетіне, білімі мен кәсіби біліктілігіне деген 
талаптардың ұлғаюына байланысты сұранысты қажет етеді. Осы модуль негізінде оқушылар жаңа 
музыкалық – педагогикалық технологияларды қолдану барысында музыкалық шығармаларды талдау, 
сараптау,теориялық, гармониялық құрылымдарын айқындау жұмыстарымен танысады, музыкалық 
жанрлармен таныса отырып өз репертуарларын көбейте алады, тәрбие сағаттары мен мерекелік іс– 
шараларға, сабақтарға презентациялар мен слаид шоу жасауды үйренеді.

 Нәтижеге бағытталған жаңа тұрпатты білім белесіне ену кезеңі Қазақстан Республикасының 
әлемдік білім кеңістігіне басқан маңызды қадам болып табылады. Ұлттық ой-сана арқылы мемлекеттік 
бірегейлігінің қалыптасуы жас ұрпақтың рухани-адамгершілігінің жаңашыл даму бағыттарын 
анықтайды. Осы тұста «Музыка» пәнінің орны ерекше.

Бастауыш білім беру деңгейіндегі пәндер жүйесінде «Музыка» оқу пәнінің маңызы төмендегідей 
анықталады:

‒ оқушылардың музыкалық мәдениетін қалыптастыруға ықпал ететін музыканың тәрбиелік, 
білімділік және дамытушылық мүмкіншіліктерімен;

‒ балалардың санасына әлемнің біртұтас бейнесін қалыптастыруда музыканың бірден-бір ерек-
ше құралы екендігі;

‒ оқушылардың денсаулығына ықпал ететін негізгі фактор ретінде вокалды-хор орындаушылық 
және музыкалық аспаптарда ойнау әрекеттерімен (дұрыс тыныс алуын жолға қою, жас ерекшелігіне 
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сай кездесетін, сөйлеу кемістігін түзеу, қозғалыс координациясы және саусақтар жүрдектігін дамыту, 
жүйке және дене қызметіне түскен күшті сергіту).

 Білімділік міндеттер:
‒ музыкалық даму әсері мен бейнелі ой-түйсігі негізінде (музыкалық есте сақтау қабілеті, 

ырғақтық сезімі, ести білу қабілеті) музыканы тыңдай білу қабілетін қалыптастыру;
‒ оқушылардың музыкалық бейнелігі туралы және музыканың көркемдеуші құралдары жөнінде 

түсінігін қалыптастыру;
‒ қазақ халқының дәстүрлі музыкасы туралы және оның кәсіби композиторлық музыкамен өзара 

байланысын, Қазақстан Республикасында мекендеген туысқан халықтар музыкасы туралы түсінігін 
кеңейту;

‒ оқушылардың музыкалық-орындаушылық білімі мен қажетті іс-тәжірибелер жинақтауын 
қадағалау.

Тәрбиелік міндеттер:
‒ оқушының қоршаған ортаға көркемдік ықыласы мен адами-эстетикалық қатынасын тәрбиелеу;
‒ музыка арқылы ұлттық әдет-ғұрыптарға, салт-дәстүрлерге құрметін тәрбиелеу;
‒ жоғары көркемдік дәрежелі музыкаға эстетикалық талғамын тәрбиелеу;
‒ өз Отаны мен халқына деген ыстық ықыласы мен сүйіспеншілігін тәрбиелеу;
‒ музыка өнері арқылы эстетикалық, ақыл-ойы мен рухани-адамшылығын, елжандылығы мен 

туған жер табиғатын сүйе білуге тәрбиелеу.
 Дамытушылық міндеттер:
‒ оқушылардың музыкалық дамуына ықпал ету (музыкалық есте сақтауы, ырғақтық сезімі, ести 

білуі);
‒ оқушылардың музыкалық шығармаларды қарапайым түрде талдай білуін дамыту (салыстыру, 

қорыту, сәйкестігін ажырата білуі);
‒ қол жетімді шығармашыл тапсырмаларды орындай білуін дамыту;
‒ түрлі музыкалық іс-әрекеттер орындау барысында оқушылардың белсенді шығармашылдығын 

дамыта түсу (музыка тыңдау, ән орындау, ырғақтық және пластикалық іс-қимылдар, ұсақ моторикасы 
және шулы музыкалық аспаптармен сүйемелдей білу, импровизация). 

 Оқу пәнінің мазмұнын саралау барысында төмендегідей дидактикалық принциптер басшылыққа 
алынды: оқу материалдарының білімділігі, тәрбиелігі және дамытушылығының өзара бірлігі, жүйелігі 
мен бірізділігі, оқушының музыкалық материалдарды ой-түйсігімен белсенді қабылдауы, білім беретін 
материалдардың өмірмен тығыз байланыстылығы, азаматтылық, патриоттық және көпұлттылық, 
эстетикалық және этикалық бағыттарының бағдарлама мазмұнында болуы, бастауыш сынып 
оқушыларының жас ерекшелігін ескеру.

 Оқу пәнінің жалпы құрылымының мазмұны мынадай іс-әрекеттерден тұрады:
Музыкалық сауаттылық (теориялық даярлық) оқушыларда музыка, музыкалық құбылыстар, 

олардың ерекшеліктері, заңдылықтары, мәнерлеу тәсілдері, композиторлар туралы мәліметтер, нота 
сауатының негізі туралы алғашқы жүйеленген ұғымды және білімді қалыптастыруды жобалайды. 
Оқушыларда музыкалық тәжірибенің аздығын ескере отыра, білім алу жүйесі біртіндеп, музыкалық 
есту әсерлерінің жинақталу реттілігімен, оларды музыка тыңдау, ән орындау және шығармашылық тап-
сырманы орындау әрекетінде қолдану барысында өтеді.

Музыка тыңдау бастауыш деңгейдегі білім алушылардың музыканы сезіммен және саналы 
түрде қабылдауға үйрету міндетін іске асырады. Олар аспаптық, вокалды-хор, халықтық және кәсіптік-
композиторлық музыканы тыңдауда, жас ерекшеліктеріне сай берілген әр түрлі деңгейдегі күрделі 
әндерді орындау барысында, музыкалық бейнелерді өзінше түсіндіріп беруді үйренеді.

Ән орындау – балаларды музыкаға баулудың ең белсенді түрі болып, оларды музыкалық дамуына 
ықпал етеді. Әнді жеке, ансамбль, хормен орындауы, әр түрлі деңгейде жалпы және музыкалық дамыған 
оқушыларды ықыластылыққа, байқағыштыққа, тәртіптілікке тәрбиелейді, бірыңғай шығармашылық 
ұжымға топтасуға ықпал етеді. Ән орындау процесінде, мұғалім балаларды хормен дұрыс бағытта 
айтқызып жүргізетін болса, олардың дауыс диапазоны кеңейе түседі.

Шығармашылық әрекет музыкалық әрекеттердің барлық түрлерінде жүзеге асады және музыка 
тыңдау, ән орындау, би қимылдармен таныс әндерді сүйемелдеу, аңыз-күйлермен әндер сахналау, түрлі 
шығармашылық тапсырмалар орындау барысында баланың музыкаға деген сезімі мен қызығушылығы 
арқылы байқалады. Шығармашылық тапсырмалар арқылы оқушы музыкалық білімін пысықтайды. 
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Музыка оқу пәнінің бағдарламасы ортақ тақырыптар айналасында шоғырланды. Оқу жылына 4 
тоқсан берілсе, әрбір тоқсан екі бөлімшеден тұрады. Жалпы жыл бойына 8 бөлім тақырыптары барлық 
пәнге ортақ. Музыка пәні сабақтары оқулықта төмендегідей тақырыпшаларға бөлініп ұсынылып отыр.

I тоқсан
1 бөлім – «Өзім туралы»
1. Өзіңді таны
2. Менің есімім
3. Менің дауысым
4. Мені тыңдаңыз
5. Менің сүйікті әндерім

2 бөлім – «Менің мектебім»
6. Мен және менің мектебім
7. Мен мектеппен танысамын
8. Мектептегі музыкалық дыбыстар
9. Мектептегі музыкалық дыбыстар

II тоқсан
3 бөлім – Менің отбасым және достарым
10.  Музыкалық іздер
11. Көңілді достар
12. Менің достарым – жануарлар
13. Ырғақты оқиғалар

4 бөлім – Бізді қоршаған әлем
14. Ауа райы
15. Су туралы әндер
16. Суретке арналған әндер

III тоқсан
5 бөлім – Саяхат
17.  Саяхат
18. Көңілді саяхат
19. Атпен серуендеу
20. Көңілді паровоз

6 бөлім – Салт– дәстүрлер және ауыз әдебиеті
21. Дәстүр
22. Дәстүр
23. Халық ертегілері
24. Халық биі
25. Әннің интерпретациясы

IY тоқсан
7 бөлім – Тағам және сусын
26.  Тағамдар музыка әлемінде
27. Әннің ырғақтары
28. Жемістер және көкөністер концерті
29. Жемістер маршы

8 бөлім – Дені саудың – жаны сау
30. Оянамыз, ән айтамыз
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31. Денсаулық – зор байлық
32. Тазалық – денсаулық кепілі
33. Дені сау бала – Отан болашағы.

Музыкалық білім беру мазмұнының негізінде келесі ұстанымдар іріктелген:
Қолайлылық және бірізділік ұстанымдары жас және жеке дара ерекшеліктерін ескере отыра, 

олардың музыкалық дамуына ықпал ететін, бастауыш сынып оқушыларына орындауға және тыңдауға 
қолайлы музыкалық материалды іріктеуге көмектеседі.

Эстетикалық және этикалық ұстанымдар бағыты негізінде іріктелген оқу материалы, балаларға 
бір жағынан музыканың көркемдігін танып білуге, ал екінші жағынан оның мазмұны арқылы біреуге 
жақсылық жасау, сүйіспеншілік және сыйластық сияқты ұғымдарды сезінуге мүмкіншілік береді.

Азаматтық және патриоттық бағыттар, балаларды өз Отанына және халқына деген 
сүйіспеншілікке тәрбиелейтін музыкалық материалды іріктеуді реттеді.

Көркемдік және техникалық ұстанымдар, көркемдік және қызықтырғыш ұстанымдар 
бірлігі іріктелген музыкалық материалдың балаларға қызықты болуына, тәрбиелік, білімділік және 
дамытушылық сипатқа ие болуына бағытталған.

Оқытудың әдістемелік жүйесінің ерекшеліктері. Әдістеме жүйесі «Музыка» пәнінің 
ерекшеліктері мен оның құрылымын ескере отырып: музыка сауаты, музыка тыңдау, ән орындау және 
шығармашылық тапсырма, сонымен қатар, балалардың жалпы және музыкалық дамуының қажеттілігі 
негізінде құрастырылған. Оқушылардың музыкалық әрекет түрлеріне және қойылған міндеттерге 
байланысты, балалардың әрекетін ынталандыратын (дем беретін) әр түрлі дәстүрлі белсенді әдістер 
мен оқыту тәсілдері, инновациялық әдістер, жұмыс түрлері қолданылады. Атап айтқанда, сабақта 
балалардың вокалды-хор және шығармашылық дамуына ықпал ететін, ынтасын, есте сақтау, тапқырлық, 
өз бетімен дербес жұмыс жасау т.б. қабілетін дамытатын әдістер кең қолданылады.

Бірініші сынып оқушыларының негізгі әрекеті ақпараттық және коммуникативтік әрекет болып 
табылады. Сндықтан берілген музыкалық тапсырмалар, әдістер мен тәсілдер негізінен осы әрекеттерге 
бағытталған. Балалардың музыкалық қабілеттерін (дыбыс биіктікті, ладты және ырғақты естуін, музыка-
ны қабылдауын) дамыту мақсатында мынандай әдіс-тәсілдер қолданады. Дыбыс биіктігін қол қимылымен, 
«баспалдақ» түрінде көрсету, ырғақтық өрнектерді әсем графикамен бейнелеу, әуен қозғалыстары, музыкалық 
аспаптарда сүйемелдеу, ойын сәттері, «Өзіңді таны», «Менің дауысым» тағы басқа дидактикалық ойындар 
оқушыларға музыкалық білімді игеруге, қажетті білікті алуға көмектеседі – Өз дауысын жазып, тыңдау; 
Музыкаға сай ырғақты қозғалыстар жасау; Музыка жайлы өз ойлары мен сезімдерін білдіру.

Музыканың орындалу көңіл-күйі мен сипатын анықтауда, бірінші сынып оқушыларының сөздік 
қорын кеңейтуде «Музыкалық сөздік» үлкен орын алады. Ал «Менің мектебім» тақырыбында қысқа 
музыкалық үзіндіні тыңдау және осы тақырыптар бойынша қысқа жазба жасау; Достар туралы әндерге 
ырғақтық қозғалыстар қою; Дыбыстар мен белгілердің байланысын үйрену

Алты-жеті жастағы балаларда негізінен фальцеттік үн басым. Осыған орай, балалардың дауыс 
аппаратын дамыту үшін, дұрыс тыныс алуын қалыптастыру, біркелкі жұмсақ, әдемі дыбыспен айту, 
мәнерлі орындауға әр-түрлі вокалды-хор жаттығулары, қысқа қайырымдар пайдаланылады.

Әндерді музыкалық шулы аспаптарымен сүйемілдеу және музыкаға сәйкес би мен пластикалық 
қимылдарын жасау оқушыға шығарманың жалпы көңіл күйін және екпіні мен бояу ерекшеліктерін 
сезінуге көмектеседі. Жұмыстардың бұл түрлері баланың музыкалық дамуына ықпал етеді, музыкаға 
деген эстетикалық сезімі мен ынтасын арттыра түседі. Алғашқы сабақтардан бастап-ақ оқушылар му-
зыка сабағында мұғалімнің көмегімен Курвен (Curwen) жүйесі бойынша қол белгілерін қолданады. 
Бұл әдіс ноталық жүйені меңгеруге бағытталған тиімді жолдардың. Қол қимылымен дыбыс биіктігін 
көрсету арқылы балалар әннің, дауыс жаттығулпрының негізгі әуенділігін меңгереді. Бұл әдіс осы 
жастағы баланың қызығушылығын оятып, оның іскерлігіне өз әсерін тигізеді. (Соль, ми (G и E) нота-
ларында қарапайым әндерді үйрету,мысалы, «Сәлемдесу» т.б.)

Балалардың музыкалық белсенділігін оятатын тақырыптардың бірі «Менің есімім». Оқушылар 
соль-ден ми-ге дейін өз есімдерін ноталарды қол қимылымен көрсету арқылы үйренеді (Solfege жүйесі 
бойынша Curwen қол белгілерін қолданады). Сабақ құрылымының маңызды сәті болып, сабақтың 
барлық мазмұнын біртұтас қабылдауда, балаларға көмектесетін оның музыкалы-көркемдік драматур-
гиясы болып табылады.
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Жалпы сабақта музыкалық сауаттылықты қолданудың ерекше түрлері ұсынылып отыр. Мыса-
лы, оқушылардан динамикалық символдар мен қоса динамикалық белгілер көрсетілген карточкаларға 
(p, f  , ) сүйене отырып әнді орындауды сұрай отырып, әннің қай бөлігінде музыка қатты, қай 
бөлігінде ақырын шығатынына назар аударту. Сонымен қатар сабақта төрттік және сегіздік ұзақтықтағы 
ноталарды түрлі комбинацияда орналастыра меңгерту ойын түрінде өткізілуі оқушыға салмақ түсірмей 
отырып, оған білім беру көзделіп отыр. 

Музыка пәнінің басқа пәндермен өзара байланыстылығы тақырыптар негізінде жалғасын 
тапқан. Мысалы, «Ауа райы», «Менің достарым – жануарлар», «Су туралы әндер» тақырыптарында 
«Жаратылыстану» сабақтарымен тығыз байланыста ұйымдастырылса, ал «Атпен серуендеу», «Саяхат», 
«Қызықты саяхат» , «Көңілді паровоз» тақырыптары «Дүниетану» пәнімен бірге оқушыларды саяхатқа 
шақырады. Қазақтың салт-дәстүрлері мен ауыз әдебиеті, би өнері, музыкалық аспаптары т.б. екінші 
жартыжылдықта меңгертілу жоспарланған.
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ПCИХОЛОГОПЕДАГОГИЧЕСКИЕ КОМПЕТЕНЦИИ КАК ПЕРВООСНОВА 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МАСТЕРСТВА ПЕДАГОГАХОРЕОГРАФА

Резюме: В статье рассматриваются психолого-педагогические характеристики и профессиональные 
компетенции преподавателя балета, проведен анализ специфики, содержания педагогической работы в про-
цессе подготовки будущих артистов балета. Автором на основе научных выводов исследователей в области 
балетной педагогики определены критерии особенностей обучения. Особое внимание уделяется пониманию со 
стороны педагога-хореографа сути хореографического педагогического процесса, профессиональных компетен-
ций и способностей, являющихся определяющим фактором педагогического мастерства.

Summary: In the article is considered the psychological and pedagogical characteristics and professional com-
petencies of a ballet teacher, and analyzed the specifics and content of a pedagogical work in preparation of future ballet 
dancers. The author on the basis of scientific findings of researchers in the field of ballet pedagogy defined the criteria for 
the characteristics of training. Special attention is paid to the understanding on the part of the teacher-choreographer of 
the essence of the choreographic pedagogical process, professional competencies and abilities, which are the determining 
factor of pedagogical skills.

Түйін: Мақалада балет мұғалімінің психологиялық және педагогикалық мінездемелері мен кәсіби 
құзыреттері қарастырылады, болашақ балет әртістерін дайындау барысындағы педагогикалық жұмыстың 
ерекшелігі мен мазмұны талданды. Автор балет педагогика саласындағы зерттеушілердің ғылыми қорытын-
дыларының негізінде оқыту ерекшеліктерінің өлшемдерін анықтады. Хореограф мұғалімнің хореографиялық 
педагогикалық үдерісінің мәнісін, педагогикалық шеберліктің шешуші факторы болып табылатын кәсіби 
құзыреттері пен қабілеттерін түсінуіне ерекше көңіл бөлінеді.

Понятие профессиональная хореографическая педагогика подразумевает сложную работу, которая 
определяет перед преподавателем большое количество личностных и дисциплинарных требований 
и компетенций. Так, осуществляя профессиональную деятельность, он одновременно является 
педагогом, психологом, наставником, исполнителем, и хореографом. В единой системе педагогико-
хореографического творчества эти разные стороны деятельности требуют постоянной работы над 
собой, владения специальными компетенциями и совершенствования педагогического мастерства.

Рассуждая о личностных компетенциях педагога, многие психологи выделяют тот факт, что само 
их проявление и развитие формируются в процессе непосредственной деятельности. А именно, склон-
ность к конкретной работе стимулирует как выявление и дальнейшее развитие естественных задатков, 
так и формирование новых свойств личности. Развиваясь в процессе творческой деятельности, спо-
собности оказывают обратное влияние на нее, повышая ее качественный уровень. Это означает, что 
для развития способностей необходима активная творческая работа, которая не только будет оказывать 
стимулирующий эффект на уже сформированные навыки, но и может пробудить потенциальные спо-
собности, а в дальнейшем и развить их. 

Потенциальные психологические возможности личности являются своеобразными внутренни-
ми резервами, которые могут реализоваться при определенных условиях. Например, человек, выбирая 
себе род деятельности, неосознанно следует как своим жизненным позициям и психологическим уста-
новкам, так и находится под влиянием ряда социальных составляющих. Вместе с тем, наличие врож-
денных свойств личности для творческого развития потенциальных возможностей имеет неоспоримое 
значение: строение нервной системы, особенности функционирования деятельности мозга, – эти ос-
новополагающие понятия становятся физиологической предпосылкой развития способностей. Также 
известно, что увлечение работой и личное к ней отношение играют важную роль в формировании ком-
петенческих навыков, что обусловлено склонностью к данной деятельности и потребности в ней [1]. 

В любом профильном образовании от педагога ожидается обладание широким диапазоном спо-
собностей, среди которых: общие педагогические и узкие специальные. Рассмотрим содержание этих 
понятий применительно к профессии педагога классического танца в балете. Итак, общими называют 
ту категорию, которая проявляется во всех видах деятельности человека, например: умственные спо-
собности, умение учиться, отношение к труду, понимание задач, планирование и т.д. Под узкопрофиль-
ными способностями подразумевают те, которые проявляются в специфическом виде деятельности 
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(музыке, спорте, хореографическом искусстве). Данная классификация носит несколько условный ха-
рактер, так как общие и специальные способности всегда взаимодействуют. Так, в педагогике класси-
ческого танца существует целостность педагогики и искусства балета. 

В психологической науке общеизвестным является такое определение, что успех любой педа-
гогической деятельности, в том числе балетной, определяется профессиональной направленностью 
личности. В этом смысле направленность личности объясняется в словаре психологии как «совокуп-
ность устойчивых мотивов, ориентирующих деятельность личности и относительно независимых от 
наличных ситуаций. Личностная направленность характеризуется интересами, склонностями, убежде-
ниями, идеалами, в которых выражается мировоззрение человека» [2, с. 230].  Основу професси-
ональной направленности педагога составляет интерес к профессии учителя, который находит свое 
выражение в положительном эмоциональном отношении к детям, родителям, педагогической деятель-
ности в целом, и к конкретным ее видам, в стремлении к овладению педагогическими знаниями и 
умениями. Педагогическое призвание в отличие от педагогического интереса, который может быть со-
зерцательным, означает склонность, вырастающую из осознания способности к педагогическому делу. 
Педагогическое призвание формируется в процессе накопления теоретических знаний и практического 
опыта будущим педагогом. Присутствие педагогического призвания является предпосылкой к тому, что 
педагог будет заинтересован в постоянном самосовершенствовании, целенаправленном саморазвитии 
профессиональных качеств [3].

В любой педагогической работе со временем происходит постепенная адаптация личности соот-
ветственно требованиям этой деятельности, т.е. конкретно в педагогико-хореографическом деле компе-
тенции узкой направленности балетного искусства становятся необходимым его компонентом. Специфи-
ка «балетных» компетенций определяется профессиональными требованиями профессии артиста балета. 

Казахстанская хореографическая школа уже более ста лет берет за основу уникальный опыт рус-
ской школы, доказавшей свою эффективность за 350-летнюю историю своего существования. Иссле-
дователь И.Г. Соснина в своем исследовании на примере одного из самых консервативных (сохраняю-
щего все традиции балетного образования и жесткие требования) и прославленных в России учебных 
заведений – Пермского хореографического училища дает точную характеристику профессиональных 
компетенций артистов балета. Рассмотрим их:

1) специальные способности артиста балета определяются специфическими и очень жесткими 
требованиями профессиональной деятельности, предъявляемых к организму, психике и личности ар-
тиста; 

2) специальные способности артиста балета представляют собой целостную многоуровневую 
и многокомпонентную систему, которая имеет сложную структуру и включает в себя: задатки, общие 
способности и специальные хореографические способности, определяющие успешность профессио-
нальной деятельности; 

3) специальные способности артиста балета детерминированы симптомокомплексом разноуров-
невых свойств интегральной индивидуальности, начиная от особенностей организма (строение тела и 
его частей) и кончая особенностями личности (мотивация, интерес и т.д.); 

4) структура специальных способностей артиста балета во многом определяются уровнем их 
развития. Своеобразием структуры специальных способностей артистов балета при высоком уровне их 
развития является то, что показатели задатков, общих способностей и специальных хореографических 
способностей взаимосвязаны, а при среднем уровне развития взаимосвязь практически отсутствует. 

5) высокий уровень развития способностей к танцу обусловлен компонентами специальных хо-
реографических способностей. Средний уровень развития способностей к танцу обусловлен компо-
нентами общих способностей; 

6) уровень развития хореографических способностей играет системообразующую роль в инте-
гральной индивидуальности артиста балета. Характер взаимоотношений между уровнями интеграль-
ной индивидуальности выступает как показатель специальных хореографических способностей [4].

Помимо конкретно хореографических требований, продуктивность художественного воспитания 
в балете обусловлена синтезирующим характером хореографии, которая объединяет в себе музыку, 
ритмику, изобразительное искусство, театр и пластику движений. Как отмечает в своей статье о роли 
хореографии в творческом развитии детей А.Б. Жумагалиева: «Именно хореографическое искусство 
успешнее всего реализует развитие зрительных, слуховых и двигательных форм чувственного и эмо-
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ционального восприятия мира, снимает умственное утомление и дает дополнительный импульс для 
мыслительной деятельности» [5].

Необходимо отметить, что подобная специфика ведет к особому типу мышления в процессе об-
учения. Закономерности мышления приобретают своеобразный характер, обусловленный тем, что ото-
бражение действительности происходит через язык движений. Активизация хореографических представ-
лений как главного фактора способностей обучающегося артиста балета, их непрерывное развитие есть 
неотъемлемый фактор формирования профессиональной компетенции педагога-хореографа. Так, только 
педагог с высоким уровнем владения хореографического языка классического танца, в том числе и музы-
кальностью, чувством ритма, воображением и эмоциональной чувствительностью может выявить их, а 
затем развить у других. То есть, может быть педагогом в балете. В связи с этим, казахстанский исследо-
ватель А.К. Кульбекова отмечает возникающие сложности в нескольких аспектах, а именно: «Единство 
проявлений в артисте балета в отличие от других специалистов в области искусства комплекса обязатель-
ных профессиональных физических данных определяет профессию как феномен, который не поддается 
типизации по своему содержанию подготовки и определяется как «педагогика балета». Поэтому хорео-
графическое образование, обусловленное спецификой, в большей степени не урегулировано действую-
щими законодательствами, что затрудняет многие внутренние профессиональные процессы. Более того, 
действующие документы и законодательные нормы не содержат понятий, относящихся к практике про-
фессионального исполнительского хореографического образовательного процесса, в котором развивается 
и создается не только интеллект и творческий потенциал артиста, но и многосложный и ранимый его про-
фессиональный инструмент – тело артиста балета, неповторимое, но обязательно отвечающее жестким 
профессиональным требованиям. В настоящее время представители творческих специальностей все чаще 
обсуждают о необходимости обращения к педагогической теории и практике в целях познания искусства 
в системе образовательного процесса, его методологических основ. Высказанные по этому поводу суж-
дения определенным образом дополняют и углубляют представления о двух реальностей – педагогики 
и искусства. Многие авторы искусство и опыт его постижения рассматривают чаще всего как «частное» 
(искусство) по отношению к «общему» (педагогика). Специфические закономерности хореографическо-
го искусства и арсенал адекватных принципов и методов образовательного процесса являются важной и 
неотъемлемой частью общего, т.е. целостной педагогической реальностью, заключающей в себе научные 
и практические основы становления личности и будущих специалистов» [6, с.160].

Психолого-педагогические компетенции являются первоосновой профессионального мастерства 
педагога-хореографа. Современный педагог-хореограф должен на достаточно высоком уровне ориен-
тироваться в физиологии, психологии, педагогике, культурологии, анатомии, эстетике, учитывать но-
вые достижения в этих науках и применять передовой опыт в своей практической деятельности. Это 
необходимо для формирования у обучающихся необходимых хореографических навыков не только на 
эмпирическом уровне, но и для свободного определения методики и технологий обучения и подготов-
ки высококвалифицированных артистов балета. Организация целенаправленной работы компетентным 
педагогом-хореографом направлена не только на творческое развитие способностей и умений обучаю-
щихся, но и обеспечит их профессиональное становление. 
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ЭФФЕКТИВНЫЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ СПОСОБЫ, СПОСОБСТВУЮЩИЕ 
РОСТУ МОТИВАЦИИ СОТРУДНИКОВ

«Если ты хочешь построить корабль, не надо созывать людей, 
чтобы все спланировать, разделить работу, достать инструменты и рубить деревья, 

надо заразить их стремлением к бесконечному морю. Тогда они сами построят корабль» 

Антуан де Сент-Экзюпери («Маленький принц»)

Резюме. Существует множество способов повышения мотивации, в статье рассматриваются пять эф-
фективных способов, повышающих профессиональную мотивацию сотрудников организации, которые предпо-
лагают минимальные затраты финансовых и материальных ресурсов. Исследования показали, что четкость 
задач интенсивнее влияет на мотивацию сотрудников, чем размер их премии. Вы сможете достичь больших 
результатов, если поможете сотрудникам увидеть личный вклад в общее дело. Людей мотивирует полезность 
их работы для других. Еще в начале XX века ведущим направлением управленческой деятельности была задача 
повышения эффективности путем мотивации и обучения работников для стимулирования высокой произво-
дительности. Вопрос о повышении мотивации персонала является актуальным по сей день. Каждый человек 
индивидуален, индивидуальна и его мотивация. Существует множество способов повышения мотивации, рас-
смотрим те из них, которые предполагают минимальные затраты финансовых и материальных ресурсов

Ключевые слова: профессиональная мотивация; способы, способствующие росту мотивации сотрудни-
ков, интерес, четкость задач, осмысленность действий, конструктивная критика.

Түйін. Мотивацияны арттырудың көптеген жолдары бар, мақалада ұйым қызметкерлерінің кәсіби 
ынталылығын арттырудың бес тиімді жолы талқыланады, бұл қаржылық және материалдық ресурстардың 
минималды шығынын білдіреді. Зерттеулер көрсеткендей, тапсырманың анықтығы қызметкерлердің 
сыйақыларының мөлшерінен әлдеқайда жоғары мотивациясын күшейтеді. Қызметкерлердің ортақ іс-әрекетке 
қосқан жеке үлесін көруге көмектесетін болсаңыз, сіз жақсы нәтижелерге қол жеткізе аласыз. Адамдарды 
өздерінің жұмысының басқа адамдарға пайдалы екендігі ынталандырады. XX ғасырдың басында-ақ басқару 
қызметінің жетекші бағыты әрқашан қызметкерлерді ынталандыру және оқыту арқылы компанияның 
өнімділігі мен табыстылығының тиімділігін арттыру міндеті болды. Қызметкерлердің мотивациясын арт-
тыру мәселесі де қазіргі таңда да өзекті күйінде. Әрбір адам жеке адам болғандықтан, олардың мотивациясы 
да ерекше болады. Мотивацияны арттырудың көптеген әдіс-тәсілдері бар, олардың қаржылық шығындар мен 
материалдық қорлар барынша аз кететін бірнешеуін қарастырайық.

Кілттік сөздер: кәсіби ынталандыру; қызметкерлердің мотивациясының өсуіне ықпал ететін тәсілдер, 
қызығушылық, тапсырмалардың анықтығы, іс-әрекеттердің маңыздылығы, сындарлы сын.

Summary. There is a set of ways of increase in motivation, in article five effective ways increasing professional 
motivation of staff of the organization who assume the minimum expenses of financial and material resources are consid-
ered. Researches have shown that the clearness of tasks influences motivation of employees more intensively, than the size 
of their award. You will be able to achieve big results if you help employees to see a personal contribution to the common 
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cause. People are motivated by usefulness of their work for others. At the beginning of the 20th century the problem of 
increase in efficiency by motivation and training of workers for stimulation of high efficiency was the leading direction 
of administrative activity. The question of increase in motivation of personnel is relevant to this day. Each person is in-
dividual, also his motivation is individual. There is a set of ways of increase in motivation, will consider those from them 
which assume the minimum expenses of financial and material resources

Keywords: professional motivation; the ways promoting growth of motivation of employees, interest, clearness of 
tasks, intelligence of actions, constructive criticism.

Каждый менеджер рано или поздно задается вопросом повышения мотивации сотрудников. Еще 
в начале XX века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повышения эф-XX века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повышения эф- века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повышения эф-
фективности путем мотивации и обучения работников для стимулирования высокой производитель-
ности. Вопрос о повышении мотивации персонала является актуальным по сей день. Каждый человек 
индивидуален, индивидуальна и его мотивация. Существует множество способов повышения мотива-
ции, рассмотрим те из них, которые предполагают минимальные затраты финансовых и материальных 
ресурсов [1].

Первый способ «Проявление интереса». Очень часто руководство организации. Желая поощ-
рить работников, принимает решение о проведении мотивирующего мероприятия, не поинтересовав-
шись у сотрудников о его необходимости. Например, в организации проводились корпоративные празд-
ники, при этом участие всех сотрудников было обязательным. Как только вывешивалось объявление 
о том, что предстоит очередное мероприятие, сотрудники начинали причитать: «Ну, вот опять, а нас 
кто-нибудь спросил, нужно ли нам это. Я хотел вечер провести с семьей». Таким образом, мотивиру-
ющее мероприятие превратилось во что-то принудительное и нежелательное. А ведь достаточно было 
просто провести опрос и на его результатах скорректировать действия, и работники были бы рады, что 
из мнением поинтересовались, и руководство получило бы желаемый эффект от мероприятия. Узнайте 
у сотрудников, чего бы им хотелось. Используйте опрос, анкетирование, личную беседу. Проявление 
интереса должно присутствовать в любой сфере, будь то работа, отдых, или обучение [2]. 

Второй способ «Четкость задач и осмысленность действий». Если провести опрос между 10 
сотрудниками и задать им вопрос: «Какова стратегия организации», хорошо будет, если хотя бы 2 из 
10 ответят на этот вопрос. Постановка целей и задач на нижних уровнях организации происходит в 
соответствии с целями и задачами, стоящими перед организацией. Покажите взаимосвязь целей ком-
пании с задачами сотрудника. Сделайте задания более ясными. Работнику должно быть ясно, что он 
делает, почему он это делает и насколько хорошо он выполняет свою работу. Исследования показали, 
что четкость задач интенсивнее влияет на мотивацию сотрудников, чем размер их премии. Вы сможете 
достичь больших результатов, если поможете сотрудникам увидеть личный вклад в общее дело. Людей 
мотивирует полезность их работы для других. Проявляйте уважение к сотрудникам, разъясните им, 
какие действия и достигнутые результаты приведут к вознаграждениям, поощрениям. Это позволит со-
трудникам не только видеть их вклад, но и мотивирует на достижение поставленных целей [3].

Третий способ «Давайте обратную связь». Для того, чтобы повысить собственную эффектив-
ность в будущем, работникам необходимо точно понимать, насколько они эффективны сейчас. Обрат-
ная связь является тем самым «зеркалом», глядя в которое люди получают возможность видеть себя, 
планировать собственное развитие и отслеживать достигнутый прогресс. Спрашивайте сотрудников о 
результатах их работы, задайте вопросы, нацеленные на то, чтобы заставить его задуматься о проделан-
ной работе и отчитаться о конкретных результатах. Это повысит уровень самоинформированности со-
трудника и будет способствовать повышению внутренней мотивации. Руководители часто используют 
в разговоре с подчиненными вопросы, требующие однозначного положительного или отрицательного 
ответа, а это сигнализирует о том, что вам не интересен ответ или мнение другого человека. Чаще за-
давайте вопросы, предполагающие развернутый ответ, и сотрудники почувствуют, что вы с уважение 
относитесь к ним. В результате, их мотивация значительно повыситься. Попробуйте задавать вопросы, 
начинающиеся со слов «Почему?», «Как?», «Не могли бы вы рассказать мне о..», «Что вы имели в виду, 
когда..». и не забудьте выслушать ответ [4].

Четвертый способ «Предоставление конструктивной критики». Все мы не идеальны бывает 
такое, что подчиненный вовремя не выполнил задание или его «завалил». Первая реакция руководителя 
– отчитать работника на повышенных тонах, или уволить – в худшем. Работник может начать говорить 
о том, что какой же руководитель «плохой человек» и тем самым, вносить сомнения на ваш счет у дру-
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гих членов коллектива, или вовсе написать заявление по собственному желанию. Хотя есть и третий 
вариант, который поможет сделать так, чтобы работник понял свою ошибку и был мотивирован на 
более эффективную работу. Для этого необходимо применить конструктивную критику. Вот несколько 
основных правил:

– уважайте потребность человека в конфиденциальности, высказывайте свои замечания тет-а-тет;
– переходите от вопросов «Почему Вы это допустили?» к вопросам «Что Вы сделаете, чтобы не 

допустить этого в будущем?». Стремитесь к диалогу и избегайте чтения нотаций;
– прежде чем высказать серьезные замечания, скажите сначала несколько слов о тех его каче-

ствах, которые Вы цените;
– в конце разговора, попросите сотрудника кратко повторить и изложить план собственных дей-

ствий по достижению и улучшению своих результатов в будущем;
– обязательно выскажите свою уверенность в способности сотрудника добиться успеха [5].
Пятый способ «Повышение взаимодействия между сотрудниками». Поддержите позитивный 

обмен информацией между сотрудниками. Позитивные оценки работы сотрудников со стороны коллег 
– эффективный мотивирующий фактор. Корпоративная культура, которая поддерживает стремление 
давать друг другу положительные оценки по результатам каждого выполненного задания, повышает 
уровень мотивации и производительности труда. Как достичь этого? Во-первых, вы можете вырабо-
тать у подчиненных культуру взаимного признания заслуг, разработав программу поощрений, которая 
будет предусматривать награждение сотрудников по результатам опроса их коллег. Когда сотрудники 
начнут признавать и награждать друг друга за успехи, уровень мотивации значительно повысится. Во 
– вторых, внедрите проведение еженедельных коротких собраний для обмена информацией между со-
трудниками. Каждый сотрудник поочередно готовит мастер-класс по своему участку работы с отчетом 
о выполненной работе за неделю. Такой способ повысит уровень сплоченности коллектива и предо-
ставит возможность всем работникам подразделения быть в курсе деятельности своих коллег. Руково-
дителю нужно помнить о том, что если воздействие на человека происходит при активном вовлечении 
участников группы в этот процесс, это многократно усиливает эффект. Каждый руководитель выбирает 
тот способ повышения мотивации сотрудников, который подходит его команде и соответствует корпо-
ративной культуре организации [6]. 

Еще в начале XX века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повы-XX века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повы- века ведущим направлением управленческой деятельности была задача повы-
шения эффективности путем мотивации и обучения работников для стимулирования высокой произ-
водительности. Вопрос о повышении мотивации персонала является актуальным по сей день. Каждый 
человек индивидуален, индивидуальна и его мотивация. Существует множество способов повышения 
мотивации, рассмотрим те из них, которые предполагают минимальные затраты финансовых и мате-
риальных ресурсов Вы не сможете мотивировать конкретных людей общими программами. Чтобы по-
высить мотивацию, необходимо найти индивидуальный подход к каждому сотруднику. Самое главное 
то, что сотрудники всегда смотрят на своего руководителя, будьте всегда энергичны и демонстрируйте 
деловой оптимизм. По оценкам западных экспертов, мотивированный специалист может повысить эф-
фективность своей работы на 40%, что в свою очередь повысит эффективность деятельности руково-
дителей, работающих коллективов и организации в целом.
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WILLIAM SHAKESPEARE’S HAMLET TRAGEDY 
IN KH. YERGALIEV TRANSLATION

Түйін. Мақалада ақын Хамит Ерғалиевтің аудармашылық қызметі туралы және оның Шекспир 
поэзиясын аудару ерекшелігі қарастырылады. Аударманың сапасы анықталады. Аударма тәсілдері жан-жақты 
талданады. 

Тірек сөздер: аударма, түпнұсқа, өлең,ақын.
Резюме. В статье рассматривается переводческая деятельность Хамита Ергалиева, а также 

рассматривается перевод произведении Шекспира «Гамлет». В статье детально анализируются способы 
перевода.

Ключевые слова: перевод, оригинал, стихотворение, поэт.
Summary. The article deals with the translation activity of Khamit Yergaliyev and also presents the translation of 

Shakespeare’s Hamlet. The article analyzes in detail the methods of translation.
Key words: translation, original, poem, poet.

William Shakespeare says in his plays about him having known the whole world and the world that has 
known about him. The scientist who turned the core of life into a theater, said: “The whole world consists of 
theaters and actors”, thereby entrusting recognition to humanity for hundreds of years through his plays. Ham-
let is the highest peak of the tragedy of Shakespeare. This is a classic world with a very complex, very delicate 
philosophical background, as a work of art, and as a stage performance.

Shakespeare’s Hamlet was also translated by Khamit Yergaliev to our true land and producer Maman 
Baisserkenov put it on stage for the first time. Their work as a step to the point fully recognize versatile evenly 
saying. As it is not possible to observe Shakespeare’s dramatic works without the performance. Let’s read the 
first act’s second picture’s king monologue in Hamlet: 

Very gratifying and commendable, Hamlet,
That you don’t pay sad debt to your father,
But your father also lost his father,
The one of yours and the survivor are called
Son in her loyalty for a certain period.

To the tomb of grief; but persist
In recalcitrant grief will be ungodly
Stubbornness; so should not a man
That is a sign of the will rebellious to the sky
Souls unstable, violent mind,
Thin and unwise reason.

In Kazakh language:
Мақтауға да жарасып тұр, Гамлет
Ашынғаның аза тұтын әкеңді
Өз әкең де әкесінен айырылған
Артлар да сөткен – ді
Бірақ соған
Қул болмаққа құлшыну – ездің ісі
Онша күйеу жараспайды еркекке.
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Көзсіз жүйрек, көкірегі бос қуыс,
Толыспаған кердең ойдың кемдігі.
Осындайда әшкереге шығашақ.
Пенде қашып құтылмайтын құбылыс
Is it right to abuse and contradict? 

This kind of drenched and chopped monologues are sufficient in the translation. There are many ver-
sions of famous “to be or not to be” monologue. Let us say: “to live or to die”, “to be or not to be”. If Mazhit 
Dauletbayev incorrectly translated as “let it be or not?”, Khamit Yergaliev did it masterfully and fine to “to die 
or to persist. It’s clear to everybody that Hamlet’s “to be or not to be” philosophy even in today’s international 
situation sharpens its philosophical meaning in terms of politics. Currently this issue reached new international 
meaning. Actually it becomes a significant question of humanity. Because fundamentally, this question consist 
today and tomorrow of the universe and inhabitants of it. 

If to compare the content of original and translation, we can see the accessibility to the reader and high 
equivalence of word and sentences’ conformity. Equivalent wealth is about the translator, who uses similitude, 
epithets, intonation to enrich the language. If we dwell on Khamit Yergaliev’s masterfully translated sides: 

Original: Ernardo’s words
Sіt down awhіle
Ant let us once agaіn assaіl your ears
That are so sortіfіet agaіnst our story
What we have two nіghts seen.

Translated by Pasternak:
Давайте сядем
И двинем вновь на штурм твоих ушей,
Для нашего рассказа непристыпных
Все, что мы видели.

 Translated by Khamit Ergaliev:
Отырайық,
Бізге қарсы, құлағыңыз қамалы
Қанша берік болса да,
Көзімізбен көргенді айтып.
Сол қамалды бұзуға рұқсат деңіз.
Pasternak’s translation lines “An assault of your ears” was translated lovely as “Your ears assaulted” 

by Khamit Yergaliev. And one more beautiful line: 

Goracio words: 
Tіs strange. 
how strange! 
incomprehensible to the mind translated he. 
As we can see, if in Russian version it is just wonderment, but Khamit Yergaliev’s translation made 

neatly, because if translate word by word it would turn out to be inert and something wrong. Of course, since 
it’s translation there is no way being without mistakes. The proof of this is Francisco: 

Gіve you good nіght 
Спокойной ночи 
Қош болыңыздар
Here it was translated incorrectly in Kazakh version. Because the words as “қайырлы түн”, which we 

use to say good night was translated in another meaning, when we would use to a person, who is going to a 
long trip or whom we will not see anymore. Another fallacy to dwell on, e.g. 

Fortinbras words. In original:
Let Sour captaіns
Bear Hamlet lіke a soldіer to the stage
For ne was lіkely, hat ne been put on,
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To nere provet most royal; L Sar nіs passage
He soldіerts musіc L The rіt of war
Speak loudly for hіm
Take up The botіes such a sіght as Hus
Besomes The Sіeld, but here shows much amіss
Go, bіt The soldіers shoot.

Russian version:
Пусть Гамлета поднимут на помост
Как воина? Четыре капитана
Будь призван он, пример бы он явил,
Высокоцарственный, и в час отдоха
Пусть музыка и брянные обряды
Гремят о нем –
Возьмите прочь тела. – Подобный вид
Пристон в поле, здесь он тяготит –
Войскам открыть пальбу.

Kazakh version:
Әскер салты бойынша әз Гамлетті 
Төрт сардардың нығына көтертіп
Шығарыңдар биігірек сатыға
Тірі болса сонікі еді тақ пен жарс
Аза тұту салтын сақтап барынша,
Салтанатты қаралы күй ойналсын
Қалғандарын жинап алып кетіңдер
Өлік біткен жайрап-қирап жататын
Бұл майданның даласы емес, ыңғайсыз
Жар шашыңдар, жауынгерлер оқ атсын – 

said on the last act. Fortinbras’ words for Hamlets death was translated this way. Here “the troop leader” (cap-
tain Leni words) was translated completely different. In Russian it means “leader”. The word “captain” should 
have remained as it is. The word “platform” was translated as ladder. If you look it in vocabulary, it’s defini-
tion is Егер сөздікке көз жүгіртсек “a raised level surface”. Another easy side is of “solemn mourning state”, 
here we know that the words solemn and mourning are opposed to each other. And also in the last sentence it 
is said “publicly throw, let warriers to bring down fire”. Of course, saying publicly announce is ok, but “throw 
publicly” as we see for the first time. Sure enough to make such mistakes in translation. But Fortinbras’ words 
can’t let such a mistake. 

In vocabulary of translation there are archaisms like saint, hell, victim, repentance, which are used suc-
cessfully. Consequently, it is a measure and also an example to many of us that our prominent poet Khamit 
Yergaliev took up translation work, when he reached creativity perfection of it. 
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ШЕТ ТІЛІН ОҚЫТУ БАРЫСЫНДА ОҚУШЫЛАРДЫ АУЫЗЕКІ СӨЙЛЕУГЕ 
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Түйін. Мақалада шет тілін оқыту барысында оқушыларды ауызекі сөйлеуге үйрету бағыттары 

қарастырылған. Сабақта ағылшын тілін меңгертудің үрдістері, сөйлеудің және ағылшын тілі сабағында 
оқушылардың дағдысын қалыптастыруда жұмыстың түрлері анықталған. Сөйлеу белсенділігін дамыту бары-
сында оқушылармен жүргізілетін жұмыстар айқындалған. 

Резюме. В статье описывается обучающие направления для учащихся по изучению иностранного языка в 
разговорной речи. Определены навыки изучения английского языка, разговорная речь, а также обучение мастер-
ству владения английским языком. Рассматриваются работы по процессу улучшения разговорной речи среди 
учащихся.

Summary. The article describes tutorial directions for students to learn and speak a foreign language. English 
language skills, speaking, as well as English learning proficiency is defined here. Also, it analyzes work on the process of 
improving conversational speech among students.

Білім – адамзат қазынасы, халықтың білімділігі – елдің байлығының ең маңызды бөлігі. Елбасымыз 
Нұрсұлтан Назарбаев ″Жаңа әлемдегі жаңа Қазақстан″ атты Қазақстан халқына жолдауында ″Тілдердің 
үш тұғырлығы″ мәдени жобасын кезеңдеп іске асыруды ұсынды. Қазақстан бүкіл әлемде халқы үш 
тілді пайдаланатын жоғары білімді ел ретінде танылуы тиіс. Бұл дегеніміз қазақ тілі – мемлекеттік 
тіл, орыс тілі – ұлт – аралық қатынас тілі және ағылшын тілі – жаhандық экономикаға ойдағыдай 
кірігу тілі екендігін атап айтты. Елімізді дамыту тұрғысында білім беру жүйесінде бірталай іс-шаралар 
жүзеге асуда. Оның мақсаты-елдің біліктілігін арттыру, сол арқылы елді дамыту.Тәрбиелеу мен оқыту 
жүйесінде меңгерілетін білім арқылы оқушы бойында ең озық мәдениет пен дүнеитаным қалыптасады. 
Мәдениет, дүниетаным, білім молайған сайын халық байлығы артып, өркениетті елдер қатарынан орын 
алады. 

Қоғамның жаңғыруы мен өркендеуі тәуелсіз Қазақстан мемлекетінің өзге елдермен саяси 
қарым-қатынасын кеңейтіп, оқу-ағарту мен білім беру жүйесіне де айтарлықтай ықпалын тигізді. Ел 
Президенті, Ұлт Көшбасшысы Н.Ә. Назарбаев «Қазақстан білім қоғамының дамуы жолында» атты 
Назарбаев Университеті базасында оп-line жүйеде өткізілген дәрісінде, «Қазақстан-2050» стратегиясы-
қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты атты Қазақстан халқына жолдауында жастарды білімге, 
ғылымға ұмтылуға шақырып, мемлекетімізді әлемнің білім беру кеңістігіне шығу туралы алдымызға 
орасан зор міндеттер қойды [1]. Ал, әлемдік тіл ретінде бейресми түрде орныққан ағылшын тілін 
меңгеру ұлттың бәсекеге қабілеттілігін шыңдай түседі.Демек,оқушылардың ағылшын тілін білуі, 
сол тілде сөйлеуі-уақыт талабы Сонымен, ағылшын тілін білу – замана талабы болып отыр осыған 
орай білімге деген көзқарас түбегейлі өзгеріп, оқытудың жаңа түрлері, әдістері жаңа бағыттағы 
технологиялар пайда болып, олар білім мазмұнының толығымен түбегейлі жаңаруына себепші болып 
отыр. Яғни оқыту әдістемесіндегі заман талабына сай шетел тілдерін оқытуда қойылып жүрген ортақ 
міндет – тілді коммуникативтік бағытта оқыту. 

Шетел тілін оқыту барысында оқушыны сөйлету үшін сабақта берілетін тапсырма оқушының 
қызығушылығына сай болуы тиіс. Сондықтан оқушының жеке басындағы қызығушылығын,неге 
бейім екендігін ескеру керек. Дәл осындай пікірді неміс ғалымы У. Бранд-Клайдер де айтады. Тек 
осындай жағдайда ғана оқушының ішкі белсенділігін арттыруға мүмкіндік туады. Оқушының ішкі 
белсенділігін артқан кезде өзі-ақ сөйлесуге, қарым-қатынас жасауға бейім тұрады. Оқушының жеке 
басындағы қасиеттерін ескеруді аталған ғалымдар оқытудың заңдылығына жатқызады.Ондағы мақсат 
– оқушыларды қарапайым болса да өз ойларын еркін жеткізумен ғана шектелмей,өзара тіл табысып, 
пікір алысуға үйрету, себебі жалпыға білім беретін орта мектепте берілетін бүкіл білімнің негізгі 
мақсаты – оқушының шетел тілінде сөйлеу қабілетін жетілдіру. 
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Коммуникативті технология деп оқуға қатысушылардың барлығын және мүмкін болған құрал-
жабдықтар мен ақпараттардың барлығын қатыстыра отырып өзара белсенді тілдік қатынасқа ену 
негізінде оқу үдерісін құруды айтады. Оның жетекші әдісі тілдік өзара қарым-қатынас. Қолданылатын 
жұмыс түрлері: ынтымықтастықта оқу (оқытушы мен оқушылар), жұптық оқыту (оқушылардың бірін-
бірі оқытуы), топтық құрамда жұмыс істеу (топтардың құрамы өзгеріп отыруы шарт), оқу тілдік диалог 
(өзара пікір алысу).Коммуникативті технологияда тілдік қарым-қатынас алдыңғы орынға шығарылады 
да басқа жұмыстар осы бағдарға бағытталған: яғни, сөйлеу мақсатына тиісті грамматикалық формалар 
мен синтаксистік құрылымдардың сөйлеуге қатысуы шарт және ол көбіне дайындықсыз сөйлеуге, 
бұрынғы меңгерген грамматика лексикалық формаларды, автоматты түрде қолдануға жетуі керек 
деген сөз. Оқушы өз ойын еркін жеткізе алу үшін оған қажетті лексикалық және грамматикалық 
минимум алдын-ала анықталып тапсырылады. Бұл тілді функционалдық тұрғыдан үйрету сипатына 
жатады. Коммуникативтік сөйлеу әрекетінің қай түрі болсада лексикалық-грамматикалық дайындық 
деңгейіне сүйенеді. Оқушының тиісті лексикалық қоры,сондай-ақ грамматикалық білімі болумен 
бірге, оны сөйлеу әрекетінде қолдана білуі керек. Сөйлеу әрекеттері, негізінен, белгілі бір мақсаттығы 
жағдаяттар, жүйелі модульдер, ауызекі жауаптасу, сұрақ-жауап жағдайларында жүзеге асады. 
Коммуникативтік – оқыту процесінің тілдік бағытын білдіреді – ол дегеніміз коммуникативтік әдістемеде 
«сөйлеу» – тіл дамыту жұмыстарының бір түрі ретінде және қарым-қатынас құралы ретінде үйретудің 
басты принциптерінің бірі болы табылады деген сөз. Шетел тілі сабақтарын қарым-қатынас негізінде 
оқыту [3]. Ол сабаққа іскерлік бағыт-бағдар береді. Сабақтың практикалық жағына бағытталады.

Сөйлеу жаттығулары арқылы лексика мен грамматикалық ұғымдар кең көлемде бір қалыпты,және 
тез мөлшерде жинақталады. Коммуникативтік оқыту қарым-қатынас жағдайларын құруға мүмкіндік 
береді:

1. Коммуникативтік мотивация;
2. Дұрыс бағытта сөйлеу;
3. Өзара қатынастың қалыптасуы;
4. Сын тұрғысынан ойлау технологиясы.
Коммуникативтік әдіс – оқушы мен мұғалімнің тікелей қарым-қатынасы арқылы жүзеге асатын, 

белгілі бір тілде сөйлеу мәнерін қалыптастыратын, тілдік қатынас пен әдістемелік категорияға тән 
басты белгілер мен қағидалар жүйесінен тұратын, тіл үйретудің тиімді жолдарын тоғыстыра келіп, 
тілдік қарым-қатынас құралы ретінде іс жүзіне асыратын әдістің түрі [4].

Коммуникативтік стратегияға кіретін кезеңдер:шетел тілі сабақтарында оқушылардың сөйлеуге 
білетін дамытатын жағдайлар:

1. Мәтінмен жұмыс;
2. Мәселемен жұмыс,
3. Ойын ойнату жұмысы.
Ойлау – сөйлеуді керек ететін кез келген жағдайда үш компонет өзара байланысады: шешілетін 

мәселе, бар білімдері, зерттеу әрекеттері. Коммуникативтік оқыту тілдік әрекетінің барлық түрінде 
қалыптасады – тыңдауда да, сөйлеуде де, оқығанда да, жазғанда да, өйткені ол оның іске асуын 
қамтамасыз етеді. Лингвистикалық, әдістемелік әдебиеттердің көпшілігінде сөйлесім әрекетін төрт 
түрге бөліп қарастыру тұрақты орын алған. Олар: сөйлеу, оқу жазу, түсіну. Шетел тілін оқытудың 
басты мақсаттары – оқушылардың дұрыс сөйлеу, сауатты жазу дағдыларын қалыптастырып, шетел 
тілін әр түрлі жаңа технологиялар арқылы игерту. Шетел тілі мұғалімінің негізгі міндеті – шетел 
тілі сабақтарын мазмұны мен форма жағынан қызықты, тиімді етіп өткізу. Шетел тілі сабақтарын 
тиімді өткізу мақсатында оқушыларды ауызекі сөйлеуге үйрету бағыттарына: біріншіден, жаңа білім 
стандарттарына сай, мынадай талаптарға сүйеніп жұмыс істеуге болады:

1. Сөйлемдерді қолданып сұхбат жүргізу.
2. М ектепте және өзін қоршаған ортаны танып білу.
3. Оқушыларды шет тілінде сөйлеуге үйрету.
4. Синтаксиситік сөйлемдерді құрастыра білу [5].
Бұлардың барлығын іс -жүзінде қолдану үшін әр түрлі сабақ түрлерін өткізген дұрыс. Сонда ғана 

нәтиже жақсы болады. Сабаққа дайындалған уақытта формаларды (ұжымдық, топтық т.б.) іріктеп алу 
қажет. Бұл формалар арқылы оқушылардың білімін, іскерлігін, дағдысын тексеру үшін түрлі белсенді 
тапсырмалар енгізу қажет. Пәннің мазмұны, яғни сабақтың дидактикалық элементтерінің жүйесі: 
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сөйлеуден, тыңдаудан, сөйлем құрастырудан, аударудан, оқудан, жазудан құралуы керек. Сөйлеуге 
үйрету үшін қажетті жағдаяттарды мынандай жолдармен жасауға да болады: a) «көз алдыңа 
елестетіп көр» және «қиялдап көр»деген сияқты т.б. тапсырмалар арқылы жағдаяттар құру; ә) белгілі 
бір жағдаятты жасайтын сурет немесе жағдаятты дамыта, күшейте түсетін суреттер тізбегін қара, соның 
көмегімен сөйлеу; б) оқушыны қоршаған күнделікті өміріндегі болып жатқан жағдайына ұқсас, сәйкес 
келетін нәрселерді сипаттау. Ал, сөйлеу үшін, ең алдымен оқушыларды тіл арқылы қарым-қатынас 
жасауға жағдаяттар арқылы үйрету керектігін негізге ала отырып, Е. Пассов біріншіден, оқушылардың 
өзара іс-әрекет жағдайын ескергенде ғана сөз әрекеті іске аса алады; екіншіден, жағдаяттарды үнемі 
өзгертіп жаңалап отырғанда ғана оқыту нәтижелі болады, үшінші, жағдаят оқушыны өз бетімен 
ізденуге мәжбүр етеді, себебі ес, ойлау сияқты жеке бас қабілетіне сүйенеді. Сөйлеудің негізгі ой болып 
табылатынын айта келе, И.А. Зимняя шетел тілін үйретуде оқушыларды әуелі қызықтыру, талпындыру 
арқылы ойландыруға жағдай жасау керек екендігін айтады. Ол үшін түрлі қосымша материалдар 
қолданылады [2]. 

Сөз әрекетінің ерекшеліктерін талдаған А.А. Леонтьев: «қандай да болмасын іс-әрекет 
талпыныстан және жоспардан тұрады да, белгіленген бір нәтижемен аяқталады» дейді. Ал оның 
ортасында мақсатқа жетуге бағыттайтын нақты іс-әрекеттердің жүйесі жатады. 

И.А. Зимняя шетел тілінде сөйлеу әрекетінің ерекшелігін ескере отырып, оны үш кезеңге бөледі: 
Талпындыру, Қалыптастыру, Іске асыру. 

Сөйлеуге талпындыру кезеңі талпыныс, мақсат, қажеттілік, өзара бірігуі арқылы іске асады. 
Талпыныс, мақсат, қажеттілік біріге келе сөздің тууына әсер етеді. И.А. Зимняяның айтуынша қажеттілік 
пен талпыныс адамды белгілі бір іс-әрекетке итермелейді. 

А.А. Алхазишвили «оқушы шетел тілінде сөйлей алуы үшін,сөйлеуге мәжбүр болатын жағдайға 
тап болуы тиіс» екенін айтады. Сонымен шетел тілінде сөйлеу үшін қызығудың маңызы зор, ал оның 
пайда болуына жағдай қажет. Ал қалыптастыру кезеңінде тіл үйренушінің бар тәжірибесі іске асады, 
ой мен тілдің байланыстылығын көрсетеді. 

Сөйлеудің үшінші кезеңі – іске асыру. А.И. Зимняя бұл кезеңді дұрыс айту кезеңі деп 
есептейді. Шетел тілін меңгеру-сөз дағдыларын жүйесін игеру. Мәселен шетел тілі сабағында 
дағды жаттығу үрдісінде қалыптасады. Оны қалыптастыру үшін арнайы жаттығу қажет. Шетел тілі 
сабағында оқушылардың дағдысын қалыптастыруда жұмыстың мынандай түрлері орындалады: 
оқулықтағы жаттығудың шарттары орындалады, схемалар мен кестелер жасалады,ауызша сөйлемдер 
қолданылады,сөздікпен жұмыс жасалады, қосымша материалдар пайдаланады т.б. Сөйлеу белсенділігі 
ауызекі қарым-қатынас кезінде күшейеді. 

Сөйлеу белсенділігін дамыту оқу әрекетінде әрбір тіл үйренушінің сөйлесімге қатысуын 
қамтамасыз етумен байланысты. Сөйлеу белсенділігін дамыту барысында оқушылармен жүргзілетін 
жұмыстар: топпен жұмыс, мәтінді тыңдау, іштей оқу, жазбаша тапсырманы орындау, белгісіз сөздерді, сөз 
тіркестерін,сөйлемді дұрыс айтуда мұғалімдердің соңынан қайталауда дұрыс айта білуге дағдыландыру; 
шағын топпен жұмыс, яғни оқушыларды оқыту үрдісінде шағын топтарға бөлу оның мүшелерінің 
арасында тілдік қатынастар орнатады,сөйлесуге себеп болады. Ол сұрақ – жауап жатттығуларын 
қолдану, диалог түрінде сөйлеу, рөлдік ойындар,шағын әңгімелер құру кезінде нәтижелері болады[6]. 
Сондықтан шетел тілдерін оқытуда коммуникативтік оқыту әдістемесін қолдану – оқушылардың 
сөздерді грамматикалық тұрғыдан бір-бірімен дұрыс байланыс барысында жиі қолданып отыру өз 
тиімділігін көрсетеді. 

Сөйлеуге үйретудегі негізгі мақсат – тілдік материалдарды оқушыларға таныстыру емес, оларға 
фонетикалық, лексикалық, грамматикалық қолдану заңдылықтары мен амалдарын үйрету, оларды 
сөйлеу кезінде дұрыс жұмсауға дағдыландыру екенін естен шығармау керек.
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ПРИТЧЕВЫЕ КАРТИНЫ МИРА В СТРУКТУРЕ ХУДОЖЕСТВЕННОГО ТЕКСТА

       

 

 
 Жизнь течёт как река, а лодочка в ней – притча 

Резюме. В статье на конкретном литературном материале рассматриваются ассоциации читателя, 
которые складываются на основе опыта прочтения художественных произведений разных эпох и жанров. В них 
притчевые иллюстрации объединяют narrative, используемые для концентрированного выражения ценностей. 
Такие единицы в структурном отношении семантически построены на фигуре контраста и часто отражают 
в прагматическом плане картины мира, в которых действуют персонажи.

Ключевые слова: художественный текст, притча, притчетерапия, притчевая иллюстрация, стратегии 
чтения.

Түйін. Мақалада нақты әдеби материалда әр түрлі дәуірлер мен жанрлардың көркем шығармаларын 
оқу тәжірибесі негізінде қалыптасатын оқырман қауымдастықтары қарастырылады. Олардың ішінде тар-
тымды иллюстрациялар құндылықтарды қою үшін пайдаланылатын narrative біріктіреді. Мұндай бірліктер 
құрылымдық жағынан семантикалық түрде контраст фигурасында салынған және кейіпкерлер әрекет ететін 
әлемнің прагматикалық жоспарында жиі көрініс табады.

Түйін сөздер: көркем мәтін, әңгіме, аңыздық терапия, әңгімелесу иллюстрациясы, оқу стратегия.
Summary. The article deals with the reader’s associations based on the experience of reading the works of art of 

different eras and genres on the specific literary material. They combine parable illustrations narrative, used for concen-
trated expression of values. Such units structurally semantically built on the figure of contrast and often reflect in a more 
pragmatic sense picture of the world in which the actions of the characters.

Key words: artistic text, parable, parable therapy, parable illustration, reading strategies.

Введение. В книге «Притчетерапия, или книга смыслей о маркетинге» авторы в остроумной лите-
ратурной форме делятся с читателем своим богатым опытом в области человеческих взаимоотношений 
в контексте жизни вообще. Книга начинается с «Предпритчия» и заканчивается «Послепритчием» [1]. 
Концепция «Притчетерапии» реализуется в 23 притчах, например, восьмая притча называется «Хуже 
некуда, когда лучше не бывает». Последняя глава «Притча притч» заканчивается авторским напутстви-
ем: «Смыслъ сами думайте. Или читайте дальше» [1, 195].

Не нужно обладать особыми лингвистическими способностями, чтобы понять смысл новых на-
учных терминов: притчетерапия – это «лечение притчей», текстотерапия – «лечение текстом», сказ-
котерапия – это «лечение сказкой», игротерапия – это «лечение игрой». Все эти направления сегодня 
объединены в одно: арт-терапию, то есть «лечение искусством» или «лечение художественным творче-
ством». Главная мысль, что чтение – это творческий процесс, в арт-терапии является ключевой [2, 4]. 

Творчество и искусство оказывают благотворное воздействие на человека, так же как и приро-
да: это музыка, живопись, литература, дизайн-архитектура. В соответствии с этим человек в своей 
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жизни является наблюдателем, слушателем, зрителем, читателем и, наконец, пользователем. Почему же 
так происходит? Дело в том, что творчество и искусство обычно выходят за границы повседневности 
и обыденности. А когда человек прикасается к тому, что лежит за пределами привычного и знакомого, 
происходит значительное обогащение его личного опыта. И в этом особое место занимает такой вид 
речевой деятельности, как чтение. 

О преимуществах этого рода речевой деятельности высказался выдающийся турецкий художник 
слова Назым Хикмет в притчевой миниатюре «Чтение»: «Чтение – это нечто объединяющее зрение, 
слух, чутьё и мышление» [3, 74].

То, что читатель хочет запомнить, необходимо, по мнению психологов, подвергнуть специаль-
ной мыслительной обработке, которая, как и всякая сложная деятельность имеет ряд операций. На-
чать можно с операции, называемой «смысловой группировкой». То, что надо запомнить, разбивается 
на короткие порции, или микротемы. Иногда это у читателя происходит как бы само собой, но часто 
этот приём нужно применять сознательно. Со смысловой группировкой тесно связана другая, очень 
полезная при запоминании умственная операция – выделение смысловых опор, которые помогают 
запомнить материал. Внешне такие опоры напоминают найденные в самом тексте тезисы, ключевые 
иллюстрации в виде притч или пословичных инсценировок. Вот как описывают поиски таких опор ис-
пытуемые [4, 104].

1. «Не сразу понимаешь текст. Чтобы лучше уяснить его, стараешься формулировать его в виде 
кратких положений. Это очень помогает запоминанию. Собственно, эти положения и приходится запо-
минать. Припомнить текст легко, если вспомнить какую-либо особенную фразу».

2. «Понимаешь, о чём читаешь, но, что именно сказано, приходится размышлять. Прочтёшь неко-
торую часть, чувствуешь, что о чём-то другом говорится, вернёшься к прочитанному, стараешься вду-
маться в него. Поймёшь, закрепишь в виде маленькой фразы, словно тезис краткий составишь, идёшь 
дальше. Они и служат хорошими путеводными огнями».

Путеводные огни запоминания светят и при смысловой группировке, когда читатель по-своему 
разбивает текст на части и потом составляет осмысленную мозаику. При разбивке текста нередко вы-
деляются такие части (обычно это интертекстуальные вкрапления), которые являются разновидностью 
коммуникативной фиксации ценностно маркированных ситуаций. К ним относятся притчевые иллю-
страции, пословичные инсценировки, легенды, афоризмы, анекдоты и вставные рассказы о заслужива-
ющих внимания событиях.

О том, как притча может осветить судьбу человека и каковы яркие лингвостилистические осо-
бенности этого жанра, иллюстрируют притчи известного писателя современности Т.К. Зульфикарова, 
лауреата премии имени Л.Н. Толстого за книгу «Золотые притчи Ходжи Насреддина». 

Притча: «Детство, молодость, зрелость, старость, смерть».
Дервиш сказал: – Детство – это песня, молодость – это поэма, зрелость – это трагедия, ста-

рость – это притча, смерть – это афоризм.
Дервиш сказал: – А вся жизнь – это многолетняя молитва [5, 13].
Притча: «Роза».
– Дервиш, какой цветок самый прекрасный на земле скоротечной нашей? Дервиш сказал улыбчи-

во: – Самый прекрасный цветок на земле – это гранатовая иль алмазная ширазская зимняя роза! Это 
царица цветов!

Дервиш сказал: – Лев – царь зверей... Роза – царица цветов... И многогривая голова льва похожа на 
обильнолепестковую главу ширазской златистой розы! Да! А шипы розы – пламенные когти льва! Да!..

Роза – львица цветов, а лев – роза зверей [5, 13].
Актуальность чтения проявляется в аспекте «Успешное чтение» как один из путей реализации 

«Национальной программы поддержки и развития чтения», например, в сфере образования РФ. Кризис 
чтения в современном обществе не обошёл и нашу казахстанскую молодежь. 

Чтение рассматривается как цивилизационная технология, а к миссии чтения относятся: форми-
рование человека духовного, аналитическое чтение для образования, чтение как работа аналитика с 
информацией. 

Технологически аналитическую работу с информацией предлагается рассматривать в виде следу-
ющих позиций: «поиск – отслеживание; отбор – селекция; обработка – выборка и систематизация; паке-
тирование – целевое распределение; введение в оборот – теоретическое и практическое использование». 
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В итоге информация приобретает статус «знание». Только те сведения, которые стали знаниями, научно 
сверенными, математически просчитанными, получают гриф: «Материал для работы» [6, 139]. 

Говоря о чтении, следует учитывать, что обычно люди, начиная читать, не ставят перед собой 
никакой цели, не используют правила обработки текста. Поэтому многие, прочитав книгу, статью, не 
помнят их названия, автора, не могут выделить основные идеи автора, сжато изложить содержание 
прочитанного. Чтобы избежать подобного рода недочёты, нужно воспользоваться одним из важных 
приёмов аналитического чтения – использование различных программ чтения, т.е. алгоритмов чтения.

В процессе чтения происходит смысловое восприятие читателем информации (знаний, ценно-
стей, норм), заключённой в тексте. Чтение – это активное взаимодействие между создателем текста 
и читателем. Режим чтения зависит от материала, который предстоит прочитать, и от цели чтения. В 
методике вдумчивого, замедленного чтения, используемого для формирования психологических меха-
низмов понимания текста, выделяются три фазы процесса художественного восприятия: предкоммуни-
кативная, коммуникативная и посткоммуникативная.

Функция первой – формирование художественно-психологической установки, как общей – ожи-
дание радости общения с искусством, так и частной – подготовка к предстоящей встрече с конкретным 
произведением. Основная цель этой фазы сводится к созданию ситуации удивления, парадокса, поиска, 
желания задать вопросы и узнать что-то необычное и полезное для себя. Коммуникативная фаза – это 
непосредственный контакт с произведением искусства. Именно на этой фазе начинается читательский 
диалог с художественным текстом по схеме: автор (создаёт) – образ – читатель (воссоздаёт). Как видно, 
деятельность читателя носит творческий характер: в своём воображении читатель должен воссоздать 
художественный картину мира в собственной «редакции». В посткоммуникативной фазе идёт присво-
ение текста художественного произведения как личностно значимой ценности, а сам текст становится 
материалом для анализа [7, 62].

Эксперимент. Особенно интересной и захватывающей представляется ситуация, когда в худо-
жественном произведении автором использована притча, а её «присутствие» или осознаётся даже не-
подготовленным читателем, или внимательный читатель угадывает знакомую для себя притчу в ав-
торском изложении. Притчевое прочтение субъектом-читателем производит, по теории М. Бахтина, 
встречу двух текстов – готового авторского и создаваемого реагирующего читательского текста. Дву-
субъектность текста предполагает безусловное наличие диалога и понимания. Это два основания мето-
дологической концепции М. Бахтина. Фундаментальным в концепции учёного является утверждение, 
что любой текст двусубъектен: к субъекту автора присоединяется субъект-слушатель или читатель. По 
сути, восприятие текста – это, как уже было выше отмечено, сотворчество двух авторов. По мысли М. 
Бахтина, второго автора исключить нельзя, поскольку текст не вещь, а второе сознание. Учёный под-
чёркивает: «Событие жизни текста, то есть его подлинная сущность, всегда развивается на рубеже двух 
сознаний, двух субъектов» [8, 301].

В задачу эксперимента входило: на основе контент-анализа определить, каким будет реагирую-
щий текст и сознание второго субъекта-читателя, если он «увидит» в прочитанном художественном 
тексте знакомую для него притчу? Для этого студентам первого курса было предложено прочитать 
из сборника по восемь коротких притч из разделов «Учитель и ученик», «Радость и горе». Все шест-
надцать текстов притч были размножены, после их прочтения студенты должны были отметить для 
себя наиболее понравившиеся. Среди них были притчи «Радость и горе» и «Близкая и далёкая цель», 
использованные в романе «Другие зори» известного казахстанского писателя И.П. Щеголихина и в 
повести «Герцогиня де Ланже» великого французского романиста Оноре де Бальзака. Чтобы не пере-
загружать читательское сознание и сэкономить время эксперимента, были взяты лишь фрагменты из 
названных произведений. 

Для аналитической работы с полученной информацией после предкоммуникативной фазы чте-
ния – знакомства с притчами студенты в коммуникативной фазе прочитали отрывки из предложенных 
произведений, в которых были притчевые иллюстрации из числа шестнадцати, взятых из сборника 
(ключевые слова и выражения нами подчёркнуты).

Первая притча: «Радость и горе».
Влюбился юноша в девушку, а её отец сказал: «Отдам дочку, если принесёшь мне золото». Влю-

блённый был беден, поэтому он отправился на золотые прииски. Повезло юноше, вскоре он нашёл 
золото и с добычей поспешил домой. По дороге его ограбили разбойники, избили и бросили в лесу 
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умирать. – Не суждено мне жить, – стонал юноша. Тут он услышал журчание родника и пополз к воде. 
Напился юноша и почувствовал, что ему стало легче. Сделал он примочки из родниковой воды, и раны 
вскоре зажили. Понял юноша, что нашёл источник с целебной водой, и сказал сам себе: «Радость кон-
чается горем, горе – радостью» [9, 39]. 

Налицо эффект притчетерапии о неизбежной радости после горя. 
В романе «Другие зори» писатель И.П. Щеголихин остаётся верен своему методу, а именно 

включению евразийского мотива, который присутствует в пятой главе «Говорит Рудный», состоящей 
из десяти эпизодов, где второй эпизод посвящён казахской легенде о Сарбае, Тоболе и об Аят. Народная 
легенда по-своему объясняет историю: почему на кустанайской земле река, что севернее, называется 
Аят, а что южнее – Тобол. Это легенда о трагической любви красавицы Аят, дочери Сарбая, и красивого 
отважного джигита Тобола, а также о потрясающих богатствах, которые скрываются в недрах казах-
ской земли [10, 336]. 

Притчевая иллюстрация предшествует легенде: 
«Некогда в благодатном урочище с озером посредине стоял аул богача Сарбая. Несметны были 

его стада, табуны и отары, а с белизной его юрты мог сравниться только снег. Однажды Сарбай взял 
колчан со стрелами и пошёл на охоту вместе со своим верным джигитом. По дороге на них напали 
волки. Преданный джигит увлёк стаю за собой и был растерзан, а Сарбай спасся бегством. У погиб-
шего остался сиротой единственный сын по имени Тобол. Сарбай взял мальчика в свою юрту и велел 
воспитывать его таким же смелым и самоотверженным, как его отец. Прошло десять лет. Тобол вырос 
красивым и отважным джигитом и полюбил дочь Сарбая красавицу Аят. И Аят полюбила юношу, а 
Тобол не мог заплатить калым и не мог выкрасть свою возлюбленную из уважения к сединам своего 
наставника и благодетеля. Тобол стал перед ним на одно колено, приложил руку к своему сердцу и ска-
зал, что ровно через год он вернётся в родной аул и принесёт достойный калым. ... В назначенный день 
после бессонной ночи вышла Аят встречать Тобола. Настал полдень, а Тобол всё ещё не показывался. 
...А в это время к становищу Сарбая мчался по степи одинокий всадник на взмыленном коне. Поперёк 
седла его лежал большой мешок (со цветными камнями). Но, видно, на роду и отца и сына было напи-
сано уводить беду с чужой головы – разбойники, поджидавшие караван из Тургая, напали на одинокого 
всадника. Как разъярённый барс сражался Тобол, но потерял коня и не заметил, как прошила ему грудь 
стрела, да так и засела там. Взвалив мешок на плечи, он побрёл по степи пешком. ...Совсем немного 
прошло времени и стало известно, что девушка, незаметно покинув юрту, ушла из аула и утопилась в 
реке. Помутился разум Тобола от такого известия, и он, теряя силы, пошёл прочь из аула. Он долго брёл 
и долго полз, пока не упал в холодные волны реки, так и не узнав, что Аят ушла к другой реке, ушла в 
сторону звезды Темир-Казык. С тех пор река, что северней, называется Аят, а что южнее – Тобол. Они 
сливаются ... .» [10, 338]. 

Короткое незаконченное предложение с многоточием «Они сливаются...» вселяет веру и надежду 
в то, что влюблённые всё равно встретились и навечно, что не напрасны были их жертвы

Вторая притча: «Близкая и далёкая цель»
Два путника шли через пустыню. Один был учителем, другой учеником. Они бежали от погони и 

не успели взять достаточно воды и еды. Пришлось экономить каждый кусок и каждый глоток. На тре-
тий день все припасы закончились. – Терпи, юноша, завтра мы уже придём в оазис. Там есть колодец, 
полный воды, – сказал учитель. Ученик обрадовался и бодро двинулся вперёд.

На следующий день путники не увидели оазиса, но им удалось утолить жажду с помощью какту-
са. – Я не рассчитал, мы идём слишком медленно. Завтра мы обязательно дойдём до оазиса и до колодца 
с водой, – спокойно сказал учитель. Так учитель говорил в течение многих дней. Каждый раз он уверял 
юношу, что завтра они найдут колодец с водой. Иногда им удавалось собрать капли росы с колючего 
кустарника или найти съедобный кактус.

Наконец они увидели долгожданный оазис. Хозяин оазиса – друг учителя, принял путников как 
дорогих гостей. – Как же смог твой ученик пройти такой трудный путь в течение семи дней без воды и 
без еды? – удивился хозяин оазиса. – Я каждый день обещал ему, что завтра мы увидим колодец с водой. 
Жажда терпима – если колодец не высох. Юноша первый раз попал в пустыню. Он не смог бы без на-
дежды и веры дойти до колодца, который находится далеко, – объяснил учитель [9, 13].

Эффект притчетерапии о надежде и вере очевиден. 
В следующей фазе студенты ознакомились с фрагментом повести французского романиста Оноре 

де Бальзака «Герцогиня де Ланже», где притча в авторской трактовке использована для раскрытия об-
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раза главного героя. В данном случае нами была задействована стратегия направляемого чтения, когда 
отдельные части текста последовательно прочитываются с остановками для обсуждения поставленных 
вопросов.

В предложенном фрагменте повести на одной из страниц излагается рассказ, который по своему 
содержанию соотносится с вышеприведённой притчей (приводим этот эпизод с некоторыми сокраще-
ниями, тематические слова и выражения подчеркнуты).

... Во время экспедиции к истокам Нила г-ну Арману Монриво пришлось вступить со своим 
проводником в самую необыкновенную борьбу, когда-либо отмеченную в летописи путешествий. Он 
должен был пересечь пустыню и мог только пешком добраться до места, где намеревался произвести 
изыскания. Только один проводник брался довести его туда. До той поры никому из путешественников 
не удавалось проникнуть в этот край, но бесстрашный офицер надеялся найти там разгадку некоторых 
научных проблем. Несмотря на предостережения проводника и стариков-туземцев, он решился на этот 
опасный переход. Молва о необычайных трудностях, которые придётся преодолеть, ещё более подстег-
нула его, и, собрав всё своё мужество, он рано утром пустился в путь. Они шли целый день, не останав-
ливаясь, а вечером он прилёг на землю, ощущая невыносимую усталость от ходьбы по зыбучему песку, 
который при каждом шаге словно ускользал из-под ног. 

Он знал, что с восходом солнца ему придётся тронуться дальше, но проводник заверил его, что 
к полудню они достигнут цели своего путешествия. Это обещание придало ему бодрости, помогло со-
браться с силами и, несмотря на тяжкие страдания, он продолжал идти вперёд, проклиная в душе все 
науки мира; однако, стыдясь проводника, он не проронил ни единой жалобы. Прошло уже около трети 
дня, и, чувствуя, что силы его оставляют и ноги стёрты до крови, он спросил, скоро ли они придут. – 
Через час, – отвечал проводник.

Арман собрал все силы духа, чтобы выдержать ещё час. Прошёл час, но даже на самом горизонте 
... этого песчаного моря, не было видно ни пальм, ни горных вершин... Он остановился, отказываясь 
идти дальше, упрекая проводника в обмане... . Проводник неподвижно стоял... – Я ошибся, – сказал 
он холодно. – Уже много лет я не ходил этим путём и забыл его приметы: мы идём правильно, но нам 
осталось ещё два часа.

«Этот человек прав», – подумал Арман Монриво.
И он двинулся дальше, с трудом поспевая за неумолимым африканцем... . Однако и два часа ис-

текают, француз теряет последние силы... он ложится на песок, чтобы умереть. Когда Монриво, собрав 
последние силы, стал изрыгать проклятия, проводник велел ему замолчать... и сказал: – Не сам ли ты, 
пренебрегая нашими советами, пожелал идти туда, куда я тебя веду? Ты обвиняешь меня в обмане, но 
если бы я не обманул тебя, ты не дошёл бы и до этого места. Хочешь знать правду? Так слушай. Нам 
предстоит ещё пять часов пути, и назад мы уже вернуться не можем. Испытай своё сердце: если у тебя 
не хватит мужества, вот мой кинжал. 

Монриво не захотел оказаться слабее..., он поднялся на ноги и последовал за проводником. Пять 
часов истекло, а перед ними всё ещё расстилались пески; Монриво обратил к проводнику угасающий 
взгляд. Тогда нубиец взвалил его на плечи, поднял повыше, и он увидел в ста шагах от себя озеро, окру-
жённое зеленью и чудесной рощей..., за которой скрывался этот чарующий пейзаж – земной рай самого 
прекрасного в пустыне оазиса [11, с.43-45].

Особенность текстотерапии состоит в том, что основная формула жизни в разные времена оста-
ётся неизменной. В этом месте предлагается сделать паузу и свериться с текстом притчи. В притче – 
учитель, в повести – проводник: оба поступают одинаково, обещая уставшему попутчику, что до цели 
осталось немного времени. Вопрос: это обман или же жизненно необходимый способ добраться до 
оазиса в безводной пустыне? 

Выбор стратегии чтения был определён типом текста: narrative – повествовательный текст, из-narrative – повествовательный текст, из- – повествовательный текст, из-
ложение или рассказ. Цель – изложение события, его фреймом будет цель – действие – результат. Ос-
новная цель рассказа – вовлечь читателя, заставить его сопереживать. Фреймом рассказа, как правило, 
являются проблема и её решение. Характеристиками притчи внутри повести являются: персонажи в 
притче, действующие лица в повести, сходные время и место действия, проблема и её решение. Нали-
чие проблемы, возникшей перед персонажами в притче и действующими лицами в рассказе, представ-
ляются поворотными пунктами в развитии событий и путей её решения, что отличает повествование 
притчи – narrative от рассказа – story и изложения – recount. Рассказ характеризуется широкой темой 
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повествования, идеей (целью написания) с ответами на вопросы: «Зачем автор его написал? Что он 
этим хотел сказать? Каков характер конфликта между действующими лицами? Как автор решает воз-
никшую проблему?».

Воспринимая притчевую иллюстрацию, читатель с определённой установкой и настроем раз-
мышляет: как будет преодолевать человек возникшие перед ним трудности? 

Выводы. В посткоммуникативной фазе художественный образ воссоздаётся «по ориентирам», 
заложенным в тексте, а это значит, что художественное прочтение невозможно без овладения специфи-
ческой системой условностей языка искусства, обладающего терапевтическим свойством (вызывать 
удивление, восторг, радость от узнавания и находки).

Следовательно, эффект текстотерапии может проявляться в ходе формирования в психике читате-
ля художественных ассоциаций. Что может быть общего между сборником притч для детей и взрослых 
и повестью великого романиста Оноре де Бальзака. Знаменитый создатель жанра художественной био-
графии крупнейший французский прозаик А. Моруа в своей книге «Прометей, или Жизнь Бальзака» 
пишет: «Бальзак не только один из лучших романистов 19 века. Он – величайший среди них. Бальзак 
создал целый мир, и мир этот принадлежит одновременно его эпохе и всем эпохам вообще». 

Порой такие неожиданные ассоциации из «разных эпох вообще» складываются на основе опы-
та прочтения художественных произведений разных эпох и жанров. В них притчевые иллюстрации 
объединяют narrative, используемые для концентрированного выражения ценностей. «Эти единицы в 
структурном отношении представляют собой диалог или часть диалога, они семантически построены 
на фигуре контраста и часто выражают парадоксальное положение дел, а в прагматическом плане со-
ответствуют разыгрыванию микроспектаклей, в которых действуют персонажи» [12, 50]. Очевидно, 
подобное воссоздание картины мира на основе прочтения притчи в структуре художественного текста 
является наглядным примером. 
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ARCHETYPAL CHARACTERS OF THE MYTHOLOGICAL PLOT IN THE NOVEL 
OF A. ALTAI’S “THE RED MODAGAI OF ALTAI”

Annotation: In this article we will see that modern Kazakh literature can be used as a postmodern model of mythi-
cal paradigms and the process of creating the artistic world through the myth is developing dynamically. The mytho-
logical plot depicting the novel-myth of the writer Askar Altai “The red modagai of Altai” is a great achievement of the 
Kazakh neo-mythology, which deserved the noble land of world literature as its wealth.

Key words: myth, volatility, mythic philosophy, postmodernism, paradigm, legend, motive, psychology, transfor-
mation.

Aннотация: В этой статье мы увидим, что современная казахская литература может быть использо-
вана в качестве постмодернистской модели мифических парадигм и процесс создания художественного мира 
через миф динамично развивается. Мифологический сюжет с изображением романа-мифа писателя Аскара Ал-
тая «Красное золото Алтая» является большим достижением казахской неомимфологии, которая заслужила 
благородный край мировой литературы как своего богатства.

Ключевые слова: миф, волатильность, мифическая философия, постмодернизм, парадигма, легенда, мо-
тив, психология, трансформация.

Аңдатпа: Бұл мақалада қазіргі қазақ әдебиетінде миф парадигмаларын постмодерндік үлгі ретінде 
пайдаға асыруға болатындығы, миф арқылы көркем дүние тудыру үдерісі ерекше қарқынмен дамып келе 
жатқанын көре аламыз. Әлемдік әдебиеттің асыл маржанын өз байлығындай пайдаға асырып, кейінгі буын 
қаламгерлері үлгі тұтардай айырықша реңімен көзге түскен жазушы Асқар Алтайдың «Алтайдың алқызыл 
модағайы» атты роман-мифін мифологиялық сюжеттік өрілімін қазақ неомифологиясындағы ірі жетістікке 
балауға болады.

Түйінді сөздер: миф, құбылмалылық, мифтік философия, постмодернизм, парадигма, аңыз, мотив, пси-
хология, трансформация.

Introduction. The use of myth paradigms in the modern Kazakh literature as a postmodern model, the 
process of creating an artistic world is developing at a fast pace. Such a novel can be attributed to the novel-
myth of Askar Altai “The red modagai of Altai”. Man is the nature of nature. From the very beginning, the 
great Creator of nature has given each living creature its own resources. The hunter’s mansion was solved 
by the use of the scandal and cross-fight myth paradigm between the Aroschy Bear and the Altai T-shirt. The 
writer recounts the local legendary network, revisiting the secrets of mystery, mysterious myth and describes 
their unconscious acts in a tragic story.

The Alta ballad of Asar Altai, who has gained the noble pearls of the world literature as its riches, (“The 
red modagai of Altai”) is a great achievement in the Kazakh neomymphology of the mythological plot, which 
is a controversial rivalry between the hunter and the straight bear bear called Achonor. Firstly, as a novel 
“myth-myth” with a separate work of the product, this genre shows that in the Kazakh prose it has never been. 
Myth paradigms are used superficially in order to clarify some form of the work, to get some ideas. 

Secondly, in the “Altai ballet” the postmodernism method, which carries the ideal character, keeps away 
from the teachings, sparks. It is noteworthy that another third feature is Freudianism, with its previous global 
literary phenomena. The inability to combine the Almighty and the Wolves – is due to cleanness, morality, and 
national ancient mentality. The father of Kulabike Isabike is not like the hero who created the conflict. His 
dynasty is an image of the ancient people, and it is evident from the fact that they were strangled. The main 
theme of the novel is a mythical reality. The destiny of Buabike, the tragedy of the Ular – the writer’s case. The 
writer and one of his orders are an abundance of speech. The beak of Ayabike is happy with the bear. They are 
hunters who rescued the girl from the frenzy. The love between love and affection lies in the feeling of love.
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In the 19th century, the main character in the novel “Locis”, published by French writer Prosper Marimé 
in 1869, fled to Shemet’s mother at one time. The bear was found in a wooden tree and killed. A woman whose 
legs are broken and in a state of infirmity will eventually give birth and give birth to a baby boy. She cries out, 
“Kill her baby.” People think it’s rash. The character, which is the root of the work, means the “luxury” bear. 
The author’s myth, which was created on the topic of the same story, was brought to life in the Kazakh litera-
ture by A. Askar. This should be the result of a great deal of search for a writer.

 All this is a mysterious legend, the oldest myth, but the roots and the depth of philosophy. Askar is the 
author of the text in the text, and can also be seen from the myth of the “Kiik”, which has been tested for this 
novel-myth tissue.

In the literature world, nothing can happen. One of the Kazakh and French writers is Kalmyks, and the 
second is a story that tells the story of the individual and the animal from the Lithuanian lifestyle in the Baltic.

When one of the remaining archetypal signs from the time when humanity saw it as a whole is diverg-
ing from the nature, In the core of the story of Prospero Marimé’s “Loxis”, this ancient insight has been made:

“... Of course, from the fear that you are experiencing. He is from the Desert Dynasty. The dynasty of our 
masters does not care about getting a girl from bad places. We spread our cradle from Gedimin. Mr. Professor, 
now, two or three days after the wedding, which we had been spending the afternoon in this castle, the groom, 
the father of today’s dwelling. As you know, our Lithuanian girls are amazon horses. Graffine also went hunt-
ing for her husband. He did not know how to make it clear, and the hunter fanned out of the pitfalls ... “– the 
narrator starts a unique incident in the forest of Lithuania. Askar, also a hunter in the Kalmykia, came to meet 
him and paid attention to him, while the French writer reversed his wife’s new wife.

The Kazakh writer, “Al ...
the eagle’s eagle, the eagle’s eagle, and Kobda and Olgei ... A strange, fateful man ... “ [Altai А., 2001, 

152p.] , tells a similar story.
The common mythical motive for both writers is the harmony of man and animal. The Kazakh writer 

said, “There will be such wonderful places in nature. A young man with a great love and a sense of humor must 
have had a mysterious sense of humor ... Both of them are in a state of mood ... “The French writer stated that 
the event was beyond the free will of the character” running; graphics do not split the earth. There is a name 
that has been strangled and killed, and the only thing left is the dresses. Everything is looking for woods. In 
the end, there was heard a voice of a hunter: “Song, bear!”. Indeed, the bear was dragging the graveyard by 
the bear. “

In Askar’s novel, he says, “A feverish infant, a feverish infant, hands a shingle and tears it in the sand, 
and kills his own son.” The second argument was based on the story of a child born of such an intercourse 
with the words of the speaker who later found it: “Nine months later, the son of a ginseng has brought a boy 
to life ... But instead of getting rid of his illness, he has even grown up. You know a great moment when you 
see a baby who has narrowed the narrow limb of a mother, who is described in the novel, with a stroke. When 
Graf showed him his baby, he said, “Kill him! Kill the animal! “The voice cried out. The child would not have 
killed his neck anymore. “

If the baby born between a human being and a hunter died in A.Altay died, he would have his father 
spotted, and his wife killed the marriage night and then disappeared. 

“We were thicker than the door. No answer. Finally, when we brought a malay site and broke the door ... 
The young woman was dying on her bed; her face was covered with bruised, paralyzed chest. The graff is not 
tricky, since no one has ever seen him.

 The doctor examined the location of a human stomach injury:
 “The wound is not shaved!” Shouted. “It’s a trace of the tooth!”
The professor closed his notebook and dropped the burning fire ... “(translation – mine).
General Turkic writers, for example, in their mythical myths, on the “White Ship” of Sh. Aitmatov, etc. 

but in the European literature, he describes how terrible the horrors of wildlife have woken up after his death. 
Askar is a writer who is capable of raising a child and committing various crimes, but does not take that un-
necessary step with the Turkic mentality. 

The myth that has influenced the author in the process of creative self-consciousness has led to this deci-
sion incomparable. Now, as K. Yung says, I recognize [the individual] psychopathic character of the individual 
[of this individual] [Yung K.G., 1998, 720 p]. According to the well-known Austrian psychologist Z. Freud, 
human beings are already separated from the animal world. It has escaped from the wild, predatory character-
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istic of the creation of human society, the emergence of culture. In human embodiments, the wild symbols of 
the same culture are covered by the adrenal flakes. It is still too weak. It is necessary to be careful not to forget 
it, to tear off the delicate skin.

Prosper Marimé was the source of the legendary literature of the man who was born in the horde of a 
human being and tried to pay attention to the dualistic animal and man-made nature of the human soul by the 
ingrained material force. Similarly to the mysterious reality with which there is a touch, the Kazakh writer 
also paid attention to “Altai ballad”. In the same way, it is like talking to a human being about an animal and a 
beast. A person loves his soul. But animal intoxication does not exceed the typical instinct. In fact, the novel is 
a complex idea. When he graduated from ‘Aaron’s soul’ and ‘character’ at Aikonyr, he tried to expose the out-
growth of the unconsciousness of the unconscious manifestation of the nature of that person’s “Freudianity”. 

Aikonyr is a mirror of the character – a man’s secret unconsciousness. It’s a bewitching feeling of 
gentleness. It is important to keep track of this feeling. Nokta is probably God-worshiping, such as the culture, 
civilization, and nature.

In the novel, Altai’s grandmother began to emerge from Almighty, with the love of a bear and a passion 
for the man. Everyone who has my pen on hand can give it a personal touch. Askar Altai was awarded the title 
of love for the animal in Kazakh art. Now let us recall the author’s feelings of falling in love with this bear: 
“The black bears of Altai – Aikonur are also damaged today ... The brown eyes of the wild animal are stinging 
and riding a horse. A slightly diminished tangent does not work out. A double-ended upright stiff-necked stick, 
with a dwarf’s sword and a storm-like abyss, swallows it up, overtaking his throat. The horns with oil burned 
with bitterness and dark brown hair. A sharp hit on the hillside hit a sharp face of July ... Aikonyr’s body was 
flooded with bubbles.

When he saw the naked flesh of a girl, he craved the beast’s curiosity: “... the flesh is white, and the beast 
is dark. The real desire of the man to succeed, the desire for the body of his soul was wished ... The will of Ai-
konur was inevitable and succulent, and the woman was overwhelmed by her exceptional beauty and elegance 
of her body”. [Altai А., 2001, 6-7 p.] The author is able to illustrate the two aspects of mythical parallels, with 
the exceptionally extravagant intriguing and nudity, as it were in the everyday life.

Thus, the writer was convinced by the unconscious actions of Freudism that the bear was in love with 
beauty. 

One more distinguishing feature of the writing aspect of Askar Altai is the use of the old mythical con-
cept (“searching for eternal life”, “struggle for death”) and the effective use of the situation in one of these 
ways. Our nation considers turtles and snow-capped animals the most. The archetypal perception of these 
animals is strikingly astonishing: “The rock-inspired shadows were finally found. He wanted to look like a 
wormwood-like herb. He was rattled beneath the turtle’s tongue. Only a half an orange can only be seen in a 
thousand treatments. He is called Meir. It is amazing how the dead dead creatures came out of the mouth of the 
dead turtle after it was slaughtered tomorrow!”. [Altai А., 2001, 180p.] 

Ancient religious understanding that shows the worship of Balbal. Balbal is found in all Turkic graves. 
According to Komekov, the Turks fell in love with him when he saw them. S. Akatai says, “This is the idea 
that the people of the early times were made of stone.” Now, with the Kazakh finger pointing to the cem-
etery, it is still the usual habit of barking. The toughest thing in the cane is that it “keeps crashing down. The 
fact that the stone had the power to do so was the Russian explorer Yu. I. Semenov argues that “the first totemic 
concepts were formed in the poles.” In the XIV century of Uighurs, did one of the three guys in tales discov-
ered in China show that the Turkic nation was divided into three groups – one stone, one from the tree and 
another from a migraine? The stone-worshiping tradition here is not all of our ancestors, but it is a part of the 
worship of balbals. The temptation to worship the properties of the stone is known as: Assyltas, Akyk, Meruert, 
Pearl, Gaukhar, and so on. A. Altai and M. Magauiyn used this ancient concept well in their works. When the 
first writer was used for this episode’s mythology, the last writer used it in mythology in the time and space. 
In his work, Askar Altai was able to convey his legitimacy to the nation by means of a rock-solid rock. “The 
relief on the globe is a cone of ordinary horned rhinoceros. Kazakh and kalmyk are also black, red, brown, pine 
shells and other herbs. Gray only cool. The rocks on the rocks of the garlic are almost entirely different from 
the wild birds and birds. The sunshine, which is a fantasy, has also hit the wall.

The image of a saiga running on the side of the two horns (II) is flanked and the vertical horizontally 
depicted on the vertical (V) sign. 
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A. Altai is facing the finale background of the legendary novel “Altai’s Pink Fashion”, when it comes to 
ending with the death of two unkempt enemies at the beginning of the hills of Buabica and the death of another 
survivor. “He did not even notice how quickly he got out. Aikoshyr should not wait too.

The moon survived the back of the bush, leaving behind a double. He raised his arms twice. The white 
cheekbones are gray. The hunter also climbed and tries to make the animal hunt like a fish. But I knew that 
he could not handle it, and he did not give it to Achonor, he had his thumb off his left shoulders ... “One son 
... my son!”. The artistic decision of the author is associated with mythological thinking, and in Askar Altai, 
if the bear does not feel bad, it is in the mystery of mythological thinking. Here is an illusion of the mythical 
worldview about the poisoning of a bear from human beings in a zoomorphic statement of the writer of neim-
morphism. In Altai there is a sense of cosmic bear: “The goddess of Aikonyr has not been fooled by the nature 
of the goddess, which has been continuing since the time of the ancestor. The white bone that people brought 
up was the body of the Almighty ... [Altai А., 2001, 191p.] It is probably the author’s skill to embark upon a 
mythic legacy of denial of the tale. 

Altay In his novel Altai in this novel brought up the first myth-romance of his Kazakh literature, mak-
ing a bear and a woman’s dilemma as mythical iron horses. In this regard, the motive for a mythic fury is a 
new feature of the classic, fantastic story in the Kazakh literature. In the myth, the bear is described as a hero, 
not as an individual, but as a characteristic of an animal characteristic of its own personality. It is an author’s 
decision to introduce a companion of mythic helplessness into this incident, and to bring it into a threefold 
love. This expositional framework is the root of the entire tissue. The triumvirate of the triumphal days is now 
inextricably linked to the heart of the reader through the propagation of the author. Thus, literary phenomenon, 
which is the expression of zoofi fi cation of the combination of emotions in the Kazakh literature through the 
triangular psychological decoration, which can not stand alone. The main achievement of the author is that “he 
inherits psychological reflexes, which can be” analyzed “and self-controlled” by giving psychopathic nature 
to the heroic nature “ [Orazbek M., 2003, 488 p.]. The success of the author is that he can create a wonderful 
creations by combining the images of three lovable characters that can not be added together. The author’s 
myth that could open the myth of novel in Roman was thus able to overcome A. Altay’s pen and find a worthy 
place in the golden fund of the Kazakh literature.

Conclusion. In short, the problem of myth is one of the most pressing issues in the history of the world 
literature and literature. XX-XXI centuries The interest to mythological subjects is growing in the genre of 
literature: prose, poetry, and drama. Mythological images in the literature vary widely in terms of time, creative 
process and literary trends. Modern-day world literature deals with various elements of mythology, connected 
with religious beliefs and common cultures. As a result, mythical myths have become part of the writer’s cre-
ative work. And writers use mythical elements differently in artistic ways in their works. The creative process 
of R. Wagner, the psychoanalysis of Z.Freid and K. Jung, the ethnological theories of J. Frazier, B.Malinovskii, 
E.Kasserier greatly influenced this creative process.

Therefore, in the XX-XXI centuries. One of the most important trends in the literary process is the 
widespread use of myths and mythological stories in literature. The writers of every era master the myth as an 
example for the subsequent literary wave. In particular, T. Mann, U.Golding, attempted to disclose the essence 
of life through universal mythology, while G. Garsière sought to comprehend the meaning of life through the 
prism of mythological consciousness, while M. Kunder added to mythological motives. The golden pillars 
of the writers’ works, which go all over the myth, show that the human race is in the struggle for a long-term 
spiritual cleansing of the writers and to reflect upon the new situation by finding and discovering the law and 
consciousness of a completely new life for itself. Thus myth becomes the most important element of the mod-
ern novel. 
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О НЕОДНОЗНАЧНОСТИ ЭКСПЛИКАЦИИ ЛОГИЧЕСКОЙ КАТЕГОРИИ 
«ДИЗЪЮНКЦИЯ» В НЕМЕЦКОМ ЯЗЫКЕ

Резюме. Важнейшей задачей современной лингвистики является исследование содержательной стороны 
языка. Язык возник и функционирует ради мыслительного содержания как инструмент формирования и обмена 
мыслями. Поскольку мыслительная деятельность должна совершаться в соответствии с законами логики, 
то необходимость изучения мыслительного содержания языковых образований с точки зрения их логической 
организации представляется совершенно очевидной. Взаимообусловленность логического и грамматического 
при определяющей роли первого не исключает их существенных различий. Часто пишут о «бедности» логики и 
«богатстве» языка и, наоборот, подчеркивают «богатство» логики и недостаточность языковых средств для 
полноценного выражения мыслительного содержания.

Актуальность проблемы заключается в рассмотрении логической категории «дизъюнкция» и 
лингвистической категории «разделительная связь», выявлении возможных средств экспликации данной 
связи, в установлении взаимодействия этих средств, в раскрытии их системной организации. Такой подход 
не противоречит дидактическому принципу «от общего к частному», где общим является единый тип связи 
– «дизъюнкция», частным – ее проявления в конкретном классе структур. Автор статьи ограничился в 
представлении экспликаторов разделительной связи на уровне словосочетания, представив свое определение 
разделительной связи, примеры из немецкой художественной литературы показали, что объем разделительной 
связи глубже и шире за счет дополнительных смысловых оттенков, наслаивающихся на основные семы логической 
дизъюнкции.

Ключевые слова: дизъюнкция, экспликация, логическая категория, язык и логика, гипотетическая 
модальность.

Түйін. Тілдің маңыналық жағын зерттеу заманауи лингвистиканың маңызды мақсаттарының бірі. Тіл ой-
пікірді қалыптастыру мен өзара алмасу құралы ретінде пайда болып қалыптасты. Адамдардың ойлау қабілеті 
логикалық заңдылықтарға тәуелді болғандықтан тілдік білім берудегі ойлау мазмұны оның логикалық дұрыс 
құрылуын талдауды және зерттеуді талап етеді. Логикалық және грамматикалық тәуелділік бір бірінен алшақ 
кетпейді және олардың айырмашылықтары жоқ. Логиканың «таяздығы» мен тілдің «байлығы» жайында жиі 
жазылғанмен, әркім өз ойы мен жеке пікірін толық жеткізу кезінде логикалық «байлықты» пайдаланады. 

«Дизъюнкция» логикалық категориясы мен «бөлектенген байланыс» лингвистикалық категориясының 
талдау, аталмыш байланыс экспликациясы құралдарын анықтау, осы құралдардың өзара байланысын құрау, 
олардың жүйелік байланысын ашу маңызды мәселе болып табылады. Мұндай қарым-қатынас «жалпыдан 
жекеге» дидактикалық принципіне кері әсерін тигізбейді. Онда жалпыға бірдей біріңғай байланыс бөлшегі – 
«дизъюнкция» мен жекеде – оның құрылысының анық бөлшегі көрсетіледі. Мақала авторы экликаторларға 
сипаттама беру үшін сөз тіркесін бөлектеуші байланыс ретінде ұсынды. Неміс тіліндегі көркем әдебиеттен 
алынған мысалдар логикалық дизъюнкцияның негізгі көрсеткіштерін байланыстырып, қосымша мағыналық 
бояулар есебінен бөлектеуші байланыс мағынасының тереңде жатқандығын дәлелдейді. 

Кілт сөздер: дизъюнкция, экспликация, логикалық категория, тіл және логика гипотетикалық модальдық.
Summary. The most important task of modern linguistics is to study a content side of a language. A language arose 

up for the sake of cogitative maintenance as an instrument of forming and exchange by ideas. Since mental activity must 
be carried out in accordance with the laws of logic, then the need to study a mental content of a language formation from 
the point of view of their logical organization is obvious. The dependence of logical and grammatical with the defining 
role of a former does not exclude their essential differences. It is often written about a poverty of logic and the richness 
of a language and vice versa emphasizes the richness of logic and insufficiency of linguistic means for full expression of 
thought content. 

The actuality of the problem lies in consideration of a logical category “disjunction’’ and a linguistic category 
“separation link’’, identification of possible means of explication of the link in the establishing an interaction of these 

186
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funds in the disclosure of their systemic organization. This approach does not contradict the didactic principle from the 
general to particular, where the common type is a single type of “disjunction’’ connection, its particular one is manifesta-
tions in particular class of structures. The author of the article limited himself to presenting the explicators of the separa-
tion link at the level of a phrase presenting its definition of the separation bond. Examples from German fiction showed 
that the volume of the separation bond is deeper and greater due to additional semantic nuances layering on the basic 
schemes of a logic disjunction.

Keywords: disjunction, explication, logical category, language and logic, hypothetical modality.

Логические категории являются инвариантом языковых, соответствие при этом может быть 
однозначным и многозначным.

Многие логики и лингвисты считают изучение языковой экспликации логических категорий за-
дачей чрезвычайно важной. Ср. Демин В.Н.: «Структура мышления богаче структуры языка» [1,8]; 
Бескова И.А.: «… язык логики беднее естественного» [2,4].

«Логическая структура была бы фикцией, если бы она не объективировалась в языке», – пи-
шет Г.В. Колшанский. По его мнению, «грамматика отдельного языка должна установить и изучить 
эти особенности проявления логических категорий в данном языке» [3,31]. А. Менне считает весьма 
перспективным изучение языковых способов выражения логических функторов и надеется, что нас 
ожидают подобные исследования, которые могут быть решающими в раскрытии отношения языка и 
логики [4,172].

В числе общих для логики и языка категорий находится исследуемое нами отношение, называе-
мое в логике «дизъюнкцией», в языкознании – «разделительной связью». Дизъюнкция трактуется как 
связь двух суждений, осуществляемая посредством логического союза «или». Ряд логиков выража-
ет несогласие по поводу того, что дизъюнкция в качестве своего функтора (логической постоянной, 
связующей переменные) имеет «или». В рецензии на повторное издание «Логического словаря» Н.И. 
Кондакова отмечается: «Сама дизъюнкция имеет в качестве одного из возможных обозначений «или» и 
нелепо говорить, что дизъюнкция что-то соединяет посредством «или»».

Одну и ту же задачу ставят логики и лингвисты – установить существует или нет между грамма-
тическими средствами и логическими категориями однозначное соответствие.

Дизъюнкция – это форма мысли; ее мобильность, гибкость обнаруживается в том, что она может 
реализовываться на уровне слова, словосочетания, сложного предложения, сложного синтаксического 
целого. Это все проявления языка, а именно в нем реализуется жизнь мысли. Игнорировать это, значит 
игнорировать объективную реальность, в нашем случае – это живая реальность языка.

Противоположные понятия в традиционной лингвистике рассматривались в разделе «Антони-
мия» [5, 90]. Взаимоотношения антонимов носят, при таком подходе, характер дизъюнкции – взаимо-
исключения. Исключая друг друга, противоположные понятия исключают и наличие переходных зон, 
зон взаимопроникновения, зон, в которых есть семантические признаки обоих оппозитов. Изучение 
подобных категорий с точки зрения антропоцентризма позволяет иначе взглянуть на выводы тради-
ционной лингвистики и расширяет научные горизонты. Антропологическая лингвистика утверждает, 
что границы категорий бинарной оппозиции размыты, и между ними существуют зоны пересечения [6, 
181]. Приведенный в статье языковой материал, собранный для существующих в немецком языковом 
сознании категорий жизни «Leben» и смерти «Tod», подтверждает данную позицию. Немецкое выра-
жение «zwischen Leben und Tod» есть та зона пересечения категорий, в которой осуществляется своего 
рода нейтрализация противоположных, но совместимых дифференциальных признаков антонимов.

Итак, основой нашего исследования является дизъюнкция – семантическая связь на уровне сло-
восочетания, сложного предложения, сложного синтаксического целого, предполагающая возможность 
или необходимость выбора. Ориентируем внимание на два ее типа. Строгая дизъюнкция «А или В» 
предполагает необходимость выбора. Слабая дизъюнкция «А или/и В» выражает возможность выбора, 
но этот выбор не обязателен, возможна одновременная истинность обоих компонентов дизъюнкции.

Можно априори констатировать соответствие дизъюнкции разделительной связи. Об этом сви-
детельствуют заимствованные из логики лингвистические термины: «дизъюнктивный союз», «дизъ-
юнктивный вопрос», «дизъюнктивное словосочетание». Семантическим инвариантом разделитель-
ной связи (РС) выступает «наличие выбора». Союзным инвариантом РС является союз «или» (нем 
oder). Он оправдан, так сказать, исторически, ибо является самым древним разделительным союзом с 
однозначно и ярко выраженным значением взаимоисключения.
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Часто РС не обособляется в самостоятельный тип связи, а включается в противительный тип. 
Мы отграничиваем РС от противительной связи на том основании, что для противительной связи не 
характерен отличительный признак РС – наличие выбора.

Исходя из выборки предлагаем выделять следующие виды РС: собственно разделительное 
отношение, разделительно-мотивировочное отношение, отношение чередования, соединительно-
разделительное отношение, предположительно-разделительное отношение, разделительно-
эквивалентное отношение, отрицательно-разделительное отношение. Семантические варианты РС 
отражают семантику логической дизъюнкции в различной степени.

Первые три вида РС соответствуют семантике строгой дизъюнкции благодаря наличию сем 
«выбор» и «несовместимость», составляющих содержание строгой дизъюнкции.

Слабой дизъюнкции, содержание которой составляют семы «выбор» и «совместимость», 
соответствуют три типа РС: соединительно-разделительное, предположительно-разделительное и 
разделительно-эквивалентное отношения. Каждый вид РС имеет свой семный состав, маркер, союзный, 
лексический, а иногда еще и имплицитный способы выражения. При наличии отрицания перед каждым 
из членов разделительного ряда или только перед первым, выявляется отрицательно-разделительное 
отношение, отвечающее семантике антидизъюнкции «ни А, ни В».

Ограничиваясь рамками данной статьи, продемонстрируем лишь некоторые случаи выражения 
логической дизъюнкции на уровне словосочетания сочинительного типа.

Разделительно-мотивировочное отношение не может быть представлено словосочетанием, его 
структурно-семантические потенции слишком ограничены, чтобы выражать столь сложное отношение. 
Словосочетание не отражает соединения двух ситуаций, а именно, побуждения к какому-либо действию 
и мотивирующей части с присущей ей гипотетической модальностью.

1. Союз oder считается логиками основным показателем дизъюнкции, выражающим оба ее типа. 
Пример экспликации строгой дизъюнкции: Krämer … sagte mit schwerer Stimme: „In vierzehn Tagen 
sind wir frei oder tot …“ [6,159]. Раскрыты возможности для прогнозирования слабой разделительности 
в условно-следственных структурах, при введении второго члена с семантикой допущения, при 
контекстуальной подчеркнутости безразличия в выборе членов, при вхождении разделительного 
словосочетания в сравнительные конструкции, в придаточные предложения и в другие замкнутые 
конструкции. Например: Wenn nicht eigene Dichtungen, las Peter ihm aus Shakespeare oder aus Voltaire vor 
und neuerdings auch aus Ibsen. [7,178] – Wenn nicht eigene Dichtungen, so aus Shakespeare oder aus Voltaire.

2. Союз entweder-oder является основным маркером собственно разделительного отношения и 
выражает несовместимость членов ряда: … Entweder Hotel du Nord oder Tante Therese, beides zusam-
men passt nicht. [8,23]. Сoюз entweder-oder отражает, во-первых, строгую двучленность, во-вторых, 
характерное для строгой разделительности однозначное требование выбора истинного члена. Позиция 
союза допускает определенную свободу; он может не стоять непосредственно перед первым членом в 
предложениях типа: Entweder waren sie alle bald frei oder tot. [6,91].

3. Сочетание ob – oder. Словосочетания, отвечающие структуре „Ob A oder B“ имеют семантику 
соединительно-разделительного отношения: „… Wer verliert, wird vorsichtig, ob General oder Soldat“ 
[6, 465]; „… Die Gefahr ist dir die Hauptsache. Ob` s eine Flucht ist oder ein Autorennen, da lebst du auf“ 
[9,316]. Приведенные словосочетания сами по себе уже выражают слабую разделительность, но, язык 
часто дублирует средства выражения и контекст настоятельно подводит к констатации соединительно-
разделительного отношения: „Ob Mantel, Jacke oder Hut, bei Bonneberg ist alles gut.“ [10, 198]

4. Парные союзы bald-bald, mal-mal, выражающие отношение чередования, могут эксплицировать 
и дизъюнкцию. Однако семантика выбора здесь содержится имплицитно. Она обнаруживается через 
альтернативу: реальность члена А возможна только при нереальности члена В, и наоборот. Heydebregg 
sprach bald deutsch, bald französisch, je nach dem Zuhörer, … [11, 221] Ср.: Heydebregg sprach entweder 
deutsch oder französisch, je nach dem Zuhörer. Вместо повтора bald перед третьим дизъюнктом часто 
стоит союз oder, что подтверждает разделительный характер отношения чередования: Tausend Kleinig-
keiten waren es, bald ein Wort, bald nur eine Bewegung oder ein vorwurfsvoller Blick. [12,165]

5. Союз und известен своей многозначностью. Наделяя und способностью выражать 
соединительное отношение, противительное и причинно-следственное, грамматики немецкого языка не 
упоминают о его способности эксплицировать разделительную связь. Интересно, что соединительно-
разделительное und улавливается переводчиками и трактуется как «или», например: Die Erklärungen, 
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die sie dem kleinen Johann dafür zuteil werden ließ, waren geeignet, in ihm die Vorstellung zu erwecken, als 
seien alle seine Altersgenossen mit Skrofeln und “bösen Säften“ schwer behaftet, – nur er nicht. [13, 495] 
«Oбъяснения, которые она по этому случаю давала маленькому Ганно, должны были внушить ему, что, 
кроме него, все дети на свете поражены золотухой или худосочием, …» [14, 462]

6. Дизъюнктивное содержание может передаваться также лексическими средствами: a) Die Gäste 
trafen sich manchmal im „Sonnenblick“, manchmal in der „Melanie“. [15,57] Ср.: bald im „Sonnenblick“, 
bald in der „Melanie“; im „Sonnenblick“ oder in der „Melanie“; b) „… Morgen müssen wir abhauen, vielleicht 
schon heute nacht.“ [6,506] Ср.: morgen oder schon heute nacht.

7. Дизъюнкция может быть выражена имплицитно (бессоюзие, контекстуально обусловленная 
разделительность), хотя традиционно считается, что разделительное отношение бессоюзно не 
передается. Например: … und aß hastig etwas für sechzig, achtzig Pfennig … [16, 475]; Drei, vier Ein-
schläge dröhnten in der Nacht. [6,516] Между членами имплицитно присутствует союз «или». Появилась 
проблематичность, простое перечисление перешло в набор дизъюнктов «А или В»: … ела что-то 
торопливо за шестьдесят, (или) восемьдесят пфеннигов …; Неподалеку прогрохотали три или четыре 
взрыва.

8. Маркер отрицательно-разделительного отношения – структура nicht A oder B. К союзным 
средствам выражения относятся двучленные и многочленные сочетания: kein – oder; ohne – oder; nicht 
– oder; weder – noch – oder – oder; weder – noch – noch – noch. Союз und приобретает разделительное 
значение в следующих структурах: nicht A und B; nicht A, B und C; nie A, nie B und nicht C; nicht A und 
B, sondern C.

Например: „… Mich lockt nicht Gold, Rubin und Smaragd; Ich weiß, dass Reichtum nicht glück-: „… Mich lockt nicht Gold, Rubin und Smaragd; Ich weiß, dass Reichtum nicht glück-
lich macht.“ [17,227]. Ср.: Mich lockt nicht Gold, Rubin oder Smaragd … – Меня привлекает ни золото, 
рубин или изумруд. Названы те предметы, которые, по мнению автора, имеют особую ценность. Но 
вместо, например, изумруда мог быть назван алмаз, имеющий не меньшую ценность. Выбор членов 
ряда приблизительный, хотя он фиксирует то, что олицетворяет богатство. Соединительный союз und 
выступает здесь в разделительном значении.

При наличии отрицания перед каждым из членов разделительного ряда или только перед первым 
выявляется отрицательная разделительность: Aber er war nicht Ingenieur, nicht Architekt, nicht Mathema-Aber er war nicht Ingenieur, nicht Architekt, nicht Mathema-
tiker. [18,10]. Ср.: … nicht Ingenieur, Architekt oder Mathematiker.

Aber die Tür blieb Tag und Nacht verschlossen. Auf dem Tisch durfte kein Buch, keine Zeitung, kein 
Blatt Papier, kein Bleistift liegen … [19,466]

Указанные категории отражают диалектику субстанционально существующего мира [22]. Исход-
ной понятийной основой таких категорий является изначально существующее в мышлении челове-
ка противопоставление мира и антимира, образующих в совокупности гармонизированный хронотоп 
субстанционального мира (макрокосмос и микрокосмос) как единое целое. Увидеть эту онтологиче-
ски существующую взаимосвязь довольно сложно, но эта задача выполнима с привлечением такой 
лексико-семантической константы как антонимия в сложном диалектически противоречивом перепле-
тении составляющих категорию противоположности. «Словарь антонимов регистрирует их только в 
дизъюнкции по семантическому критерию оппозитивных отношений и не ставит перед собой цель их 
анализа в сложном семантически взаимоперескающемся пространстве» [20, 82]. В курсах лексиколо-
гии их содержательная емкость представлена весьма поверхностно, на что обратила внимание Н.Ю. 
Шведова. Отметив с полным на то основанием факт нестрогой классификации лексики, навязываемой 
языку лексикологом, она пишет: «В действительности вопрос о пересечении лексических классов слов 
сводится к вопросу о пересечении значений … Смысловой строй языка, представленный системой его 
дейктических единиц, открыт для взаимодействия смыслов; этим взаимодействием создаются сложные 
смысловые целостности уже на уровне сообщения, в сфере собственно коммуникации» [21, 242-243]

Таким образом, анализировать составляющие антонимов только в дизъюнкции методологически 
не совсем корректно, а анализ сложных смысловых семантически взаимопересекающихся целостно-
стей в лексико-семантической системе естественного языка становится одной из новых и актуальных 
проблем исследования смыслов не только в статике, но и в их динамике. 

Материал выборки примеров показывает, что формальное определение дизъюнкции не отражает 
всего объема ее проявления в языке, что является вполне объяснимым, так как грамматические сред-
ства реализуют инвариантную модель мышления «дизъюнкция». Способы и средства выражения дизъ-
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юнктивного содержания в современном немецком языке демонстрируют неоднозначность ее проявле-
ния в конкретном классе структур и позволяют дать следующее определение разделительной связи: 
Разделительная связь есть связь двух и более членов, противопоставленных друг другу дизъюнктивно 
посредством эксплицитно или имплицитно представленного союза oder и его вариантов.
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«ЖАН» АРХЕТИПІНІҢ ҚАЗАҚ ПАРЕМИОЛОГИЯЛЫҚ ҚОРЫНДАҒЫ ВЕРБАЛДА
НУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ (ТЕОЛИНГВИСТИКАЛЫҚ АСПЕКТ)

Түйін. Жан –  тіршіліктің бастауы, көзі, символы. Материалдық әлем құбылыстарына қарсы, бар-
ша адамзат танымында өте маңызды рөл атқаратын негізгі элемент. Жан – әр адамның маңызды, әрі өмір 
тәжірибесі арқылы танып-білетін түсінігі. «Жан» образы адам санасында анасы, бауырлары, достары, сүйген 
адамы, жүрек, дерт, қиналу, ішкі әлем, бақилық болған адам, бар күшін, бар дәрменін салу образдарымен ассо-
циация жасауы мүмкін. «Жан» архетипі әмбебап және ұлттық-мәдени мәндері бар лексема болып табылады. 
Диахрониялық және синхрониялық деңгейде, психикалық трансформацияға қарамастан, «жан» сана дамуының 
белгілі бір кезеңінде ұлттық және мәдени преференциялар мен әлемнің диахрониялық және синхрониялық бейнелі 
суреттер тұжырымдамасы. Осымен байланысты мақала «жан» архетипінің вербалдану ерекшелігін зертте-
уге арналған. Авторлар «жан» компоненті қатысқан тұрақты тіл бірліктерін теолингвистика тұрғысынан 
қарастырған.

Түйін сөздер: архетип, жан, символ, теолингвистика, тілдік бірліктер. 
Резюме. Душа – источник происхождения и символ жизни. Это фундаментальный элемент, который 

играет важнейшую роль в познании человека в отличие от феноменов внешнего материального мира. Жан – са-
мое важное понятие для каждого человека осваивающаяся с постепенным жизненным опытом. Образ «жан» 
может ассоциировать в сознании человека мать, братьев, друзей, любимого человека, сердце, болезнь, муки, 
внутренний мир, ушедшего из жизни человека, вкладывать во что-либо всю силу и мощь. Архетип «жан» универ-
сален и являеется национально-культурной лексемой. В диахронном и синхронном уровнях языка, независимо от 
психической трансформации, «жан» – это концепция национальных и культурных предпочтений, диахронных и 
синхронных образных картин мира на определенном этапе развития сознания. В связи с этим статья посвящена 
изучению особенностей вербализации архетипа «душа». Авторами рассмотрены устойчивые языковые единицы 
с компонентом «жан» с точки зрения теолингвистики.

Ключевые слова: архетип, душа, символ, теолингвистика, языковые единицы.
Summary. Soul – source of origin and symbol of life. This is a fundamental element, which plays an important role 

in human cognition, unlike the phenomena of the material world. Zhan is the most important concept for every person ac-
customed to life experience. The image of “zhan” can associate a mother, brothers, friends, beloved person, heart, illness, 
torment, inner world, who has left a person’s life, to invest in all power and power. The archetype “zhan” is universal 
and is a national-cultural lexeme. In the diachronic and synchronous levels, regardless of the psychic transformation, 
the “zhan” is the concept of national and cultural preferences, diachronic and synchronous figurative pictures of the 
world at a certain stage of consciousness development. In this regard, the article is devoted to the study of the features of 
verbalization of the archetype “soul”. The authors consider stable linguistic units with the component “Zhan” from the 
point of view of theolinguistics. 

Keywords: archetype, soul, symbol, theolinguistics, language units.

Кіріспе. «Жан» архетипі кез келген ұлттың дүниетанымында негізгі рөл атқаратыны белгілі. 
Себебі, жан – адам тінін құрайтын үш негіздің бірі, тіршілігінің символы. Адам өміріндегі көзге 
көрінбейтін, қолмен ұстауға келмейтін, түрлі сезім мүшелері арқылы сезіп білетін өте күрделі әрі 
дерексіз ұғым. Қазақ халқы үшін «жан» ұғымының қанша қадірлі, маңызды екенін күнделікті өмірінде 
қолданатын сөздік қорынан көруімізге болады. Осы ұғымды танытуда оны толықтырып тұратын, 
мазмұнын байытушы тұрақты сөз тіркестерінен, қиссалардан, өмірдің кілті бола алатын тәлім-тәрбиесі 
мол оқиғалардан, күнделікті тұрмыс-тіршілігімізде айтып жүрген сөздерімізден көптеп кездестіреміз. 

Жан – әр адамның маңызды әрі өмір тәжірибесі арқылы танып-білетін түсінігі. «Жан» образы 
адам санасында анасы, бауырлары, достары, сүйген адамы, жүрек, дерт, қиналу, ішкі әлем, бақилық 
болған адам, бар күшін, бар дәрменін салу образдарымен ассоциация жасауы мүмкін. Жан – жақын 
адамдар, ішкі тебіреніс, күйзеліс, керемет тебіренерлік сезіммен, халықпен, қоғаммен, тіл байлығымен, 
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мәдениетпен, тұрмыспен, салт-дәстүрмен ерекшеленетін, ешнәрсеге айырбастауға келмейтін, 
қолданылу аясы аса кең сөз. Жан сөзінің қолданысын тікелей адам өмірімен байланыстыра қарастырып 
көрейік, адамның ана құрсағында пайда болып, біртіндеп дамып, алғаш қимылдаған сәтін жан бітті, 
жан бітірді десек, кейінгі, Алланың берген ғұмыры жанның адам денесінен шығып, жан тапсырып, 
жан тәсілім еткенге дейінгі кезеңі дәл осы сөзбен етене байланыста өрбиді. Олар адам өміріндегі түрлі 
оқиғалар, қуаныш-күйінішпен қатар қай кезеңді алсақ та тілдік бірліктерімізден айқын көрініс тауып 
отырған. Мәселен, жан азабы деп қатты қиналысты, жанға батқан дерттің күйзелісін айтсақ, бұдан 
күрделірек жан азабын тартты деген тіркес дертті болды, қатты қиналды мағынасын білдіреді. 
Кейін Дариға сырқаттанып қалған мезгілдерінде Қасым қатты жан азабын тартқандай қалыпты жазу, 
творчестволық жұмысынан тоқталушы еді (Е. Ысмайылов, Сын.) [1, 455] деген сынды мысалдармен 
«жан» сөзі қазақ тілінің түсіндірме сөзігінде былай берілген: 

Жан зат діни 1. Жан-жануарларға тіршілікке берілетін рух. Құран сөзі миына сіңген қарттар 
адамның жанын періште келіп алады, – дейді (М.Тоқжігітов, Құран туралы.). 2. Жүректен бойға тараған 
қан, жүрек соғысы. Малда да бар жан мен тән, Ақыл, сезім болмаса, Тіршіліктің несі сән, тереңге бет 
қоймаса (Абай). 3. Адамның психологиялық ой-санасы, рухани қасиеті. Жаным алқымға келмегенше, 
ескілікті қолдап келдім. 4. Қадір-қасиет тұту ретінде айтылатын сөз. Жалғанда жаны тәтті жалғыз біз 
бе? (Ғ. Малдыбаев, Желдірме) [1, 455]. 

Эксперимент. Адам баласы өзінің жан-дүниесін Алла Тағала жан бітірген кезіндегідей таза 
ұстаса, көпшілік ортасында ол адам ғазиз жан, асыл жан, ардақты жан, қадірлі жан деген қастерлі 
атқа ие болады. Ал бұл өмірдің, дүниенің қарама-қайшылықтардан тұратыны аян. Бес саусақ бірдей 
болмағандай, адам жаны да әртүрлі болады. Айтып отырғанымыз, жан-дүниемізде қалыптасқан 
әдеттерге байланысты тілдік бірліктер. Оларға: жаны ашымағыр, жаны ауырмайды, өзінің жанын 
ойлап /күтіп/ қалған, жанына батпайды, жаны тоймайды, жаны қара, жаны шыққыр деп адамның 
жағымсыз, жаман әдеттерін сипаттау мақсатында қолданылған тіркестерді жатқызамыз.   

Адам – жан мен тән және ақылдан /рухтан/ тұратын біртұтас болмыс. Адамның тәні топырақтан, 
жаны Тәңір әлемінен берілгендіктен, тән топыраққа, жан рухани әлемге, өз негіздеріне оралуға құштар. 
Осы тұста қазіргі кезде суицид (өзіне-өзі қол жұмсау, өз жанын өзі алу) үлкен дертке айналып кеткені 
аян. Исламда адам өмірі, оның құқығы қасиетті. Адамның жаны – Алланың оған берген аманаты. 
Адамның жанын алуға Алладан басқа ешкімнің құқы жоқ: «Өлтірілуіне Алла тыйым салған кісіні 
нақақтан өлтірмеңдер…» (Әнғам: 151). Ал егер осындай оқиға орын алған жағдайда адамның жа-
назасы шығарылмайтыны баршаға мәлім. Адамдардың дәл осындай әрекеттерге баруына не себеп? 
Білімдерінің таяздығы ма? Әлде өзге ме? Осыған байланысты мынадай жайтты ескере кеткеніміз жөн. 

Жаназа – жуылып тазаланған мәйіт үшін мұсылмандардың дәрет алып, құбыла жаққа қарап, 
аяқта тұрып оқыған намазы мен мәйіт үшін жасайтын дұғасы. Жаназа намазы – кифая парыз. Яғни, бір 
аймақта бірнеше мұсылман жаназа намазын оқыса жетіп жатыр. Егер оқымаса, барлығы бірге жауапкер 
және күнәлі. Жаназа намазының шарты – ниет. Бұл ниетте мәйіттің ер немесе әйел, ер бала немесе қыз 
бала екені білдіріледі. Имам Аллаһ ризалығы үшін жаназа намазын оқуға және сол мәйітке дұға етуге 
ниет етіп, «Аллаһу әкбар» деп тәкбір алып, намазды бастайды. Жамағат та ниет етіп, ұйиды. Мәйіт ер-
кек болса – «Мына ер үшін», әйел болса – «Мына әйел үшін» деп ниет етеді. Балалар үшін де осы түрде 
ниет етеді. Жамағаттан бір адам мұны біле алмаса, имаммен бірге намаз оқуға ниет қылады [8, 399].

Жаназа [араб] зат. 1. діни. Мұсылмандардың қайтыс болған адамға оқитын намазы. Ибн Хәзім: 
«Әйелдерді жаназаға жібермеуге ешбір дәлел жоқ», – десе, «ерлер жоқ жерде жаназаның міндетін 
атқару әйелдерге жүктеледі» дейді ғалымдар («Жас Алаш»). Жаназа «Ас салауат жаназа!» деп баста-
лады (Қаз. әдет-ғұрып.). Адамның «күнәға» ұшырайтын кезі еркектер үшін 12 жастан, әйелдер үшін 
9 жастан басталады. «Күнә» жасына жетіп өлген адамға оқылатын жаназа ол жасқа жетпей өлген 
адамға шығарылған жаназадан басқаша болады (Ислам энц.). 2. этн. діни. Қайтыс болған мұсылманға 
оқылатын намазбен байланысты өлген адамды соңғы сапарға аттандыру рәсімі, жерлеу. Байда-
лы бастаған үлкендер Бөжейдің жаназасына, підиясына байлайтын мал-мүліктің әңгімесіне кірісті 
(М.Әуезов, Абай жолы). Жиылған жаназаға қанша жанды Бәрін де сый-сипатпен жөнелтті енді 
(Батырлар жыры). Жаназа қазіргі уақытта бұл қаралы отырған ауданның қазақтарының, сондай-ақ 
Қазақстанның басқа да өңірлерінің жерлеу-еске алу ғұрыптарында негізгі әрі өзекті маңызға ие болды 
(Қаз. тілі термин.) [5, 426].

Осы жерде ажал періштесінің жан алу әрекетіне қатысты мына жайға тоқтала кетейік.
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Егер де Алла Тағала бір пендесінің жанын алуын қаласа, пенденің аузына өлім періштесі келіп 
жанын алмақшы болғанда, пенденің аузынан зікір шығып, өлім періштесіне «Саған бұл жерден жол 
жоқ, себебі, бұл адам тіршілікте Алла Тағаланы мадақ етті» дейді. Осыны естіген өлім періштесі Алла 
Тағалаға барып болған жағдайды айтады, сонда Алла Тағала онда оның жанын басқа жағынан ал деп 
әмір етеді [2, 1].

Содан өлім періштесі пенденің қол жағынан жанын алмақшы болғанда, пенденің қолынан 
садақа шығып: «Бұл жақтан саған жол жоқ, себебі, бұл пенде тіршілікте осы қолымен садақа қылды, 
жетімдердің басынан сипады және осы қолымен білім жазды» дейді. Содан өлім періштесі аяқ жағына 
барады, аяғы оған «Мен жақтан саған жол жоқ, себебі, бұл адам осы аяғымен аурудың көңілін сұрап 
барып білім алатын еді» деп жауап береді. Кейін өлім періштесі пенденің құлақ жағына барады, сонда 
құлақ тұрып: «Саған бұл жақтан жол жоқ, себебі, бұл пенде осы құлағымен Құран және зікір тыңдайтын 
еді» дейді. Сонда өлім періштесі көзіне келеді, сонда көз «Саған бұл жақтан жол жоқ, себебі, бұл пенде 
осы көзімен Құран оқып, осы жүзімен ғұламалардың жүзіне қарайтын еді» дейді. Амалы таусылған 
өлім періштесі Раббымызға қайта келгенде, Алла Тағала оған «Менің есімімді алақаныңа жазып алып, 
құлымның рухына көрсет» деп бұйырады. Өлім періштесі Алланың атын алақанына жазып адамның 
рухына көрсеткенде рух бойұсынып, еш қиналмай адамның бойынан шығады [4, 102]. Бұдан шығар 
түйін, Алла өзі берген жанды өзі алады. Уақытынан бұрын азғыруға көніп, жаным қиналдыға салып, өз 
жанын өзі қыршынынан қиюдан аулақ болған жөн. 

Нәзік жан, сұлу жан, төзімді жан тіркестері негізінен әйел затына қатысты айтылатыны араб 
елінде мәлім. Бұл тіркестердің түп негізі мынада жатыр. Исламға дейінгі дәуірде отбасында қыз 
баланың дүниеге келуі қасірет, бас көтертпес ұятты іс болып саналды. Надандық ойдың салдары сан-
сыз нәрестенің өміріне балта шапты. Қызды тірідей көму сынды жағдайлар жалпылама етек жайды. 
Мінеки, қоғамда ешбір орны болмай, құнсыз зат қалпында тіршілік етіп, қатал өмірдің қиындығына 
көнген әйелдің мәртебесі жер әлемге Исламдай Хақ діннің жіберілуімен жоғарылады. Жапа шегушілер 
де, жәбір берушілер де сұралып, ақылар зая болмайтын (қайтарылатын) Қиямет күнінде жазықсыз жан 
тапсырғандар жауабы алынады, жауыздар жазасыз қалмайды. Бұл жайлы Құранның “Тәкуир” сүресінде 
былай делінген: «Тірідей көмілген қыздың қандай күнәсі үшін өлтірілгендігі – деп сұралғанда…» 
(“Тәкуир” сүресі, 8-аят). Исламның таралуымен осы сынды жағдайларға шектеу қойылды. Алланың 
жаратқан әрбір затының бұл өмірдегі өзіндік орны, қызметі бекітілді.

Ислам – Алла тарапынан жіберілген Рақмет діні. Оның келісімен әлем жаңарды. Ондағы 
жаратылыстың қадір-қасиеті белгіленіп, қызметі айқындалды. Әуелдегі надандық әрекеттерге 
шек қойылды. Адамдар өз міндеттерін ұғып, борыштарын өтей бастады. Бағасыз бір бұйым ор-
нында жұмсалған “әйел” атты бейбақтың өмірдегі орны, отбасындағы дәрежесі бекітілді. Алланың 
Мейірімімен әйелдің үйде атқарған қарапайым қызметінің өзі ғибадат болып саналып, ниетіне қарай 
сауаптар жазылатындығы айтылды. Ислам әйелдің жоқ болған құқын түгелдей тіктеп берді. Оларға 
әлімжеттікпен зұлымдық жасап, зәбір беруден түгелдей қайтарды. Керісінше, жұмсақ қатынаста бо-
лып, жылы мәмілемен, кешірімді бола білуге шақырылды [3, 1].

Нәтиже мен талқы. Тіліміздегі тұрақты сөз тіркестері, фразеологизмдер бекер айтылмай-
ды, әрбіреуінің түп тамыры, шығу төркіні, оқиғасы болады. Жан сөзіне байланысты сондай тілдік 
бірліктерді талдайық: жан жары, жан тәтті, жанынан артық көру. Әзірейіл бір ер адамның жанын 
алуға келгенде, әлгі еркек өзінің орнына ата-анасының жанын алуын сұрайды. Әзірейіл мақұлдап ата-
анасына барады. Ата-анасы келіспейді, ал әйелі өз жанын берейін дейді. Алла Тағала болған жайттан 
хабардар болып, әйелдің адалдығына риза болып, кейін Әзірейілге ер адам мен оның әйелінің орнына 
ата-анасының жанын алуға бұйырады. Бұл жерде ата-анасының келіспеуінен жан тәтті және әйелдің 
адалдығынан жан жары, жан жарым тіркестерінің шығуы ықтимал екендігі аңғарылады. Ал жа-
ным сөзі қазіргі таңда жанымдай көрем мағынасымен тікелей байланысты. Осыдан келіп «малым – 
жанымның садағасы, жаным – арымның садағасы» деген тілдік бірліктің мағынасы ашыла түседі. 

«Ата-анадан мал тәтті, алтынды үйден жан тәтті» дейді Абай өзінің жиырма тоғызыншы сөзінде 
[7, 33]. Ата-анасынан мал тәтті көрінетұғын антұрғанның тәтті дерлік не жаны бар. Бұлардың бәрінен 
де қымбат ата-анасын малға сатпақ ең арсыздың ісі емес пе? Ата-ана шамасы келсе, михнаттанып мал 
жиса да, дүниелік жиса да, артымда балаларыма қалсын дейді. Ол ата-ананы малға сатқан соң, құдайға 
дұшпандық іс емес пе? Осындай білместікпенен айтылған сөздеріне бек сақ болу керек. 
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«Жан» архетипі, қай елді алсақ та, лингвомәдени тұрғыдан сол ұлттың жеке тілдік бірлігінен 
бастап, сол қоғамның тұтас кілті болып саналады. Жан – әрқашан жеке, менікі, өзімдікі мәнді белгілі 
бір ортаны түсіну. Осыдан келіп, жан азабын тартты, жан алқынды, жан баурады, жан беттетпеді, 
жан біткен, жанға сая, жан дос сынды тіркестер қалыптасқан. «Жан» сөзі сезім, адамның ішкі дүниесі, 
ішкі әлемімен ассоциацияланады. Ойымызды ары қарай өрбітсек, тіршілікті тірілткен, дүниеге алып 
келген Ана сөзінен өмірінің мәңгі бақиға, өмірге жол тартқан, топыраққа айналған сынды тіркестер 
«жан» архетипінің екі ұшы болып тұр. Жекеден жалпыға өту арқылы жеке, менікі, өзімдікі мәнді сөздер 
жалпылана келе, біздікі жанды бағу ғой, біздің жанымыз, біздің жан дегенде жалғыз ұлымыз сынды 
көпше мағынаға ие болады. Жекелікті де, жалпылықты да білдіретін сөздер қоғамның бірлескен, ажы-
рамастай ғұмыр кешетінін білдіретін сияқты. Осыдан түйеріміз, «жан» ортақ бола отырып, әр адамның 
өз жүрегінен орын алатын жеке нәрсесі. Аталған мәселе, әсіресе, күнделікті өміріміздегі қолданыста 
жүрген тұрақты сөз тіркестерімізден көрініс табады. Жан – архетип болып жүрген лексикалық атауларға 
тән лексема. Бұл – барша адамзат танымындағы сөз. Осының ішінен «жаны жаннатта болсын», «жаны 
жаннатта болғай» фразеологизмін алып қарайтын болсақ, ол басқа қолданыстарға қарағанда, доми-
нантты рөлге ие. Адам өз өмірінде болған, өзі үшін өмірінің мәні болған, қамшының сабындай қысқа 
ғұмырында өзі үшін және ол (бақилық болған адам) үшін маңызды рөл атқарған жандар туралы ойы мен 
естеліктеріне жиі оралады. Өйткені ол туып-өскен үйі, тербетілген бесігі, балалық шағы, жастық шағы 
өткен ортасы, өмір сүрген тұтас әлемі. Жан архетипінің тағы бір ерекшелігі – ауыспалы мағынасында 
көптеген өнімді әрі адам өмірінің бір бөлшегін құрайтын тұрақты тіркестер түзе алуында. Бұл қазақтың 
мәдени әрі діни ерекшелігін көрсететін константа. Жан мәдени әрі діни константасы қазақ тілінде де, 
қазақ мәдениетінде де кілт сөз ретінде дербес мәнге ие. Мәселен, 

Жан дегенде жалғыз ұлы [баласы...]. Ең ардақты бір ғана деген ұғымда. Жан дегенде жалғыз 
ұлым бар еді. Кешегі күні сол әскердің ішінде балам кетіп өлді (Қаз. ертегі).

Жан дәрмен қылды. Барын, ақырғы күшін салды. Қорғаныста әйтеуір жан дәрмен қылып, жауды 
тежеп тұрса, шегіністе жау бұларды түп-түгел таптап өтеді (Т. Ахтанов).

Жанды ұрлады. Өлтірді, қаза болды. Өлмейін деп өлмейді өлерлік жан. Әсте өлмесін білгендей 
қылық қылған. Ажал келіп, бас салса, жанды ұрласа, өмір қайда, сен қайда, соны да ойлан (Абай) [6, 1]. 

Қазақ «өлім бар жерде қаза бар» деп ескертеді. Алланың ақ бұйрықты өлімі бар да, кенеттен 
қапылыста болатын қаза бар. Бір мақалдағы жалпы ұғым осындай лексика-семантикалық реңктермен 
екі түрлі түсінікпен беріледі. Эвфемистік тұрғыда айтылған фразеологиялық тіркестер соншама мол, 
әрі сипаттау әдісі де сан алуан. Ситуацияның уақытына, жағдайына қарай бөлінетін мазмұндық түрлері 
тұтастай фразеологизмдердің мағыналық топтарын жасауға негіз болған. Мәселен: шала жансар, жан 
алқымға таяну, жаны ұстараның жүзінде, жаны пышақтың ұшында, жан тәсілімге таяну (ситуация 
уақыты), жан тәсілім қылу, жан беру, жан үзілу (ситуация көрінісі), жанын беру, жаны пида болу, 
жаны жаһаннамға кету, жанын жаһаннамға жіберу (ситуациядағы кездейсоқтық әрекеттер) [4, 111].

«Өтірік айтса, жаны шықсын // өтірік айтсам, жаным шықсын» – мұндағы ерекшелік 
адамдардағы психологиялық түсініктерден көру, есту, сезу әсерлерінің кірігуінен пайда болатын 
жағдаяттар фразеологизмдердің жасалуына негіз болған. Ал мына мысалдарда о бастағы «жан беру» 
тіркесіне логикалық қатысы бар, «жанын аямау, жанын салу, жанын беріп, жанын алып» деген тұрақты 
тіркестердің қалыптасуы назар аударарлық. Демек, архетип – жан беру – өлімге өзін қию, бойсұну. 
Кейін сол мағыналық негізден тұрақты тіркеске айналған басқа фраземалар семантикалық өріс құрды 
деуге болады. 

Байқаймын, шет жақта өскенмен, өз тумаластары десе, үзіп жанын беретін түрлері бар 
(І.Есенберлин. Қаһар. 124). 

Ормантай да оларды тоқтау үшін бұрынғыдай жанын салмайды (Д.Исабеков. 2-252).
Бұл жан алып, жан беретін ата жаумен алысып жүргенде қыркүйек өтіп, қазан туды (Қ.Жұмаділов. 

Дарабоз. 283). 
Мысалдардағы фразеологизмдердің ішкі мағына бірлігінен байқалатыны – жан сөзінің эталондық 

бейнелілікке телінуі, астарлануы [4, 185].
Қорытынды. Қорыта келгенде, «жан» архетипі әмбебап және ұлттық-мәдени мәндері бар 

лексема болып табылады. Рухани-адамгершілік аспектіде жан белгілі психикалық преференция-
лар тұжырымдамасы. Диахрониялық және синхрониялық деңгейде, психикалық трансформацияға 
қарамастан, «жан» сана дамуының белгілі бір кезеңінде ұлттық және мәдени преференциялар мен 
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әлемнің диахрониялық және синхрониялық бейнелі суреттер тұжырымдамасы. «Жан» ұғымын талдау 
барысында біз оның тілдік бірліктерді қалыптастырудағы рөлін қарастырдық. Талдау фразеологиялық 
мысалдар негізінде жүргізілді. «Жан» ұғымы көбінесе басқа тұжырымдамамен жұптастырылады. 
«Жан» материалдық әлем құбылыстарына қарсы. Барша адамзат танымында «жан» өте маңызды 
рөл атқарады. Адамның ең маңызды элементі болғандықтан, оның тылсым сырларын ашуға деген 
қызығушылық арта түспек және әрқашан өзекті болмақ. Бұл тұрғыда тұрақты тілдік деректердің берері 
де мол. 
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Түйін: Бұл мақалада Астана Опера театр репертуарынын саясатына жаңа дамуына үлкен ықпалдыгын 
тигізген шетелдік балетмейстерлердiн жұмыстары қарастырылады. Автор балетмейстер артистiн орындау 
шеберлігін аша бiлуiне аптап назар аударады.
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Резюме: В статье рассматривается работа зарубежных балетмейстеров, сыгравших значимую роль в 

развитии репертуарной политики театра «Астана Опера». Автор также акцентирует внимание на значимо-
сти роли балетмейстера в раскрытии исполнительского мастерства артиста.
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Summary: The article introduces the work of foreign ballet-masters, who played a significant role on the develop-

ment of repertoire policy of Astana Opera Theater. The author also emphasizes the importance of choreographers in the 
disclosure of the performing arts of ballet dancer. 

Key words: choreographer, ballet, art, foreign ballet-masters, “Astana Opera”.

Столица Казахстана – Астана является центром экспериментов в области хореографии, активных 
трансформаций балетных жанров. Впервые на афишах театров Астаны можно увидеть имена хореогра-
фов мирового масштаба, чьи работы знают во всем мире. Это связано с тем, что казахстанский балет 
активно привлекает к сотрудничеству зарубежных постановщиков. Возможность перенять опыт масте-
ров зарубежного искусства, на сцене театра «Астана Опера» дает множество очевидных приобретений, 
о которых мы предполагаем, сказать далее.

В соответствии с темой нашей статьи «Казахстанские артисты балета в спектаклях Эйфмана, 
Пети, Макмиллана» перейдём к истории создания и анализу работ артистов в рассматриваемых спек-
таклях.

Вспомним историю формирования репертуара театра «Астана Опера». На открытие театра был 
поставлен классический балетный спектакль «Спящая красавица» П. Чайковского в постановке мэ-
тра советской и российской хореографии балетмейстера Юрия Григоровича. Далее балетный репер-
туар театра обогатился оригинальными полотнами того же хореографа: «Щелкунчик» П. Чайковского 
и «Спартак» А. Хачатуряна. Разнообразил классический репертуар труппы спектакль «Роден» Сен-
Санса, Равеля, Дебюсси в постановке Б. Эйфмана. Отечественными хореографами были поставлены 
балеты «Лебединое озеро» П. Чайковского, «Бахчисарайский фонтан» Б. Асафьева Т. Нуркалиевым 
и Г. Бурибаевой. Интересная трактовка балета С. Прокофьева «Ромео и Джульетта» была предложена 
французским хореографом Шарлем Жюд. Впервые на театральных афишах Казахстана появились на-
звания постанов выдающихся европейских балетмейстеров конца XX столетия Ролана Пети («Собор 
парижской Богоматери» М. Жарр) и Кеннета Макмиллана («Манон» Массне). А также были осущест-
влены постановки спектаклей «Баядерка» Б. Асафьева, «Дон-Кихот» Л. Минкуса, «Корсар» Адана ху-
дожественным руководителем балетной труппы А. Асылмуратовой.

На фоне таких масштабных проектов были сделаны робкие попытки осуществления постановок 
в национальной тематике. Об этом в своей статье «Национальный балет в контексте проблем балетмей-
стерского искусства» пишет кандидат искусствоведения, доцент Г. Жумасеитова [1]. Искусствовед от-
мечает, что постановка балета «Каракоз» на гениальную музыку Г. Жубановой была воплощена В. Ус-
мановым, приглашенным хореографом из Австрии, в прошлом являвшимся нашим соотечественником.

До этого постановку национального балета воплотил Георгий Алексидзе, премьера балета состо-
ялась в ГАТОБ им. Абая (1990). «Каковы бы ни были отдельные недостатки этой работы Г. Алексидзе, 
она, несомненно, останется определенной вехой в поисках воплощения национальной темы в балете. 
Хореограф Алексидзе на практике показал, что современный национальный балет все еще в пути, фун-
дамент его принципе заложен, а яркая колоритная неповторимая пластика должна составлять цель его 
будущих устремлений» [2, с. 30].
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Помимо национального балета мастером миниатюр Георгием Алексидзе были поставлены ба-
леты выдающихся зарубежных хореографов Джорджа Баланчина «Серенада» и Хосе Лимона «Павана 
Мавра» (1990). Можно сказать, с этих работ началось знакомство с творчеством зарубежных хореогра-
фов. Алексидзе «…внес особую лепту в развитие» не только «…современного балетного искусства» [3, 
с. 130], но и в развитие казахстанского балета. 

В настоящий момент политика по развитию разнопланового балетного репертуара в «Астана 
Опера» направлена на приглашение известнейших балетмейстеров со всего мира. Значимым моментом 
является то, что на данный момент, спектакли мирового масштаба ставятся «из первых рук» или до-
веренными ассистентами хореографа от существующих именных фондов, развивающими и сохраняю-
щими подлинность хореографии. Такие работы появились на новой сцене, ставшей по праву образцом 
балетного искусства в Казахстане. 

Одним из первых, кого мы хотели бы представить, является выдающийся хореограф современно-
сти Борис Яковлевич Эйфман. Его балеты стали по-настоящему одними из интереснейших для зрителя 
с точки зрения обогащения хореографической пластикой, великолепно подобранным музыкальным ма-
териалом, а также световым и сценическим оформлением.

Борис Эйфман – знаменательная фигура в балетном мире, своего рода «бренд» современного 
российского танца, продолжатель традиций, открывший свой стиль, оригинальную пластику тела, 
явивший балетному миру свое видение легендарных человеческих судеб и героев из произведений 
литературы, гармонично подбирающий музыкальный материал для каждого из своих балетов. Мир 
чувств и переживаний он передает с помощью музыки и пластических форм.

Рассматривая его творчество, мы видим, что сотрудничество с этим выдающимся российским 
хореографом раскрыло иное понятие пластики тела и техники у артистов, получивших возможность 
исполнять на родной сцене его спектакль «Роден», позволило им приобрести опыт во время постано-
вочного процесса. Также балетмейстером были поставлены спектакли не только на сцене «Астана Опе-
ра», но и в театре ГАТОБ им. Абая. Два совершенно разноплановых балета мастера «Анна Каренина» 
П. Чайковского и «Красная Жизель» П. Чайковский, А. Шнитке, Ж. Бизе украшают балетную афишу 
театра Алматы.

Постановочные работы по балету «Роден» в театре «Астана Опера» осуществляли ассистенты 
мастера Парадник Олег и Толмакова Ольга. Начало работы было интересным и захватывающим бла-
годаря репетиторам, которые передавали концепцию спектакля хореографии Бориса Яковлевича. Для 
труппы, выросшей на классическом репертуаре невероятно лаконичный язык тела, был абсолютно не-
знаком.

Обратим внимание на музыкальное содержание балета. Выбранный постановщиком материал 
подтверждает, что он является истинным знатоком музыкального наследия. Он скомпоновал в еди-
ный сюжет музыку гениальных французских композиторов разных эпох, которые передают трагичную 
историю жизни известного скульптора Огюста Родена, его Музы и любимой ученицы Камиллы Кло-
дель. Компиляция музыкального материала совместно с необычно слаженной хореографией, уносит в 
мир жизненных страданий, приобретений и невосполнимых утрат, дающих возможность полностью 
прожить вместе с героями их терзающие чувства и внутреннее состояние души каждого.

Хореограф очень внимательно подошёл к музыке с точки зрения образности, она является неким 
проводником между зрителем и героем. Каждый персонаж получает свою характеристику посредством 
музыкального языка и перед нами предстаёт образ юной, талантливой, романтичной натуры Камиллы; 
верной и любящей спутницы скульптора Розы; и, конечно, показан весь драматизм главного героя Роде-
на. Так же точно подобрана музыка для массовых танцев, завораживающих и передающих эмоции дра-
матургической идеи балета. И именно музыкальное исполнение совместно с пластической техникой и 
эмоциональной подачей являлось важной частью постановочного процесса. Не случайно Эйфман, при-
давая особое значение музыке говорит: «Движения – это знаки, выражающие мысли и эмоции. Но для 
того, чтобы они родились, нужна какая-то база. Для кого-то эта база – только музыка. А для меня еще 
и драматургия, философия, судьбы людей. Потом я долго занимаюсь поиском музыки, которая может 
эту драматургию выразить» [4].

Автор данной статьи является участником (артистом балета), непосредственно, принимавшим 
участие во всех постановочных работах приглашенных балетмейстеров. Поэтому говоря о балете Эйф-
мана «Роден», отметим, что это балет достаточно сложный с уникальным языком танца. Постановка 



Наука и жизнь Казахстана. №2 (76) 2019 199

требовала полной концентрации и собранности на репетициях. Стараниями педагогов-репетиторов ба-
лет вытачивал нужную форму исполнения, пластики так, чтобы она начала говорить через тело танцо-
ров. Легкость, давалась непростыми и изнемогающими репетициями. Страсти кипели еще до открытия 
премьерного занавеса, завораживая и уводя за собой балетную труппу вглубь тех эмоций, которые 
умело создал хореограф.

Его идеи сравнимы с написанием книги, где музыка – это лист бумаги, хореография – это слова. 
Каждый раз, перечитывая книгу, можешь почерпнуть для себя моменты, на которые ты посмотришь по-
другому. Так и с балетами мастера: увидев однажды, приходишь в восторг, последующие просмотры 
творений хореографа каждый раз по-новому вызывают собой яркую гамму чувств.

Борис Эйфман своими поисками в хореографии, стремлением удивлять, действительно, заво-
раживает. Он раскрывает классические произведения литературы, жизни знаменитых личностей, каза-
лось бы, абсолютно известных, совершенно с нового ракурса, «пересказывая» их языком танца, понят-
ным именно для современного зрителя. Умение хореографа заворожить и привести к новым мыслям, 
заставить задуматься, несомненно, дар в хореографическом языке Бориса Яковлевича. «Сейчас, мне 
думается – говорит он, – в принципе ничего нового в технике танца создано уже быть не может. Сегод-
ня вообще любая техника традиционна. Но я вижу балет 21 века. Это мир, в котором могут появляться 
движения из классического танца, из танца модерн, движения спортсменов-гимнастов и инструкторов 
у-шу, движения мальчика, старика, беременной женщины, движения дерева или камня» [5].

В подтверждение того, что школа казахстанской хореографии и исполнительское искусство ар-
тистов «Астана Опера» смогли по-настоящему проникнуться хореографией и пластикой мастера, по-
являются многочисленные положительные отзывы и статьи из газет, о захватывающем представлении 
в исполнении балетной труппы театра. 

Айгерим Бекетаева – одна из исполнительниц роли Камиллы, и та балерина на наш взгляд, которая 
смогла прочувствовать пластику в хореографии и передать глубоко заложенный смысл образа Камиллы. Мы 
не хотим обойти стороной прекрасное исполнение других артистов, исполняющих партии Камиллы, Розы и 
Родена, но образ Камиллы в исполнении Айгерим стал особенно содержательным и выразительным.

В начале рабочего процесса, как мы могли наблюдать, хореография мастера, не давалась бале-
рине. Это было связано, в первую очередь, с оригинальностью техники и с тем, что театр в своем ре-
пертуаре полотен такого направления в хореографии не ставил. Процесс познания пластики проходил, 
захватывающе интересно. Опытные ассистенты передавали максимальную информацию о почерке по-
становщика. Ключевыми для понимания заложенной смысловой идеи стали корректировочные штрихи 
самого хореографа. Кордебалет, исполнители заглавных ролей и Айгерим выполнили поставленные 
задачи за время постановочного процесса. Сам же маэстро Борис Яковлевич после знакомства с твор-
чеством нашей балерины, приглашает её принять участие в гастролях его театра в Англии и Испании.

По словам Бориса Эйфмана, «техничная и самобытная танцовщица – подлинный профессионал. 
Многие артисты, обладающие хорошей классической базой, оказываются неготовыми к совершенно 
новому для них пластическому материалу. Айгерим Бекетаева достойно освоила технически и пси-
хологически сложнейшую партию Камиллы и более того – привнесла в нее свежие интонационные 
оттенки» [6].

Такие отзывы постановщика, имеющего за спиной 40 летний опыт, спектакли которого заво-
раживают весь мир по сей день, его доверие творческому составу театра «Астана Опера», безусловно, 
являются высокой характеристикой казахстанского балета.

Событие, кардинально сменившее перспективы дальнейшего развития балетной культуры, ре-
пертуарной политики и исполнительского мастерства – это назначение на должность художественно-
го руководителя балетной труппы театра «Астана Опера», Народной артистки Российской Федерации 
Алтынай Асылмуратовой (2015). С приходом всемирно известной балерины на казахстанской сцене 
впервые в исполнении наших артистов, были показаны шедевры выдающихся мастеров Европы Ролана 
Пети и Кеннета Макмиллан.

Творчество Ролана Пети, одного из самых ярких хореографов европейской культуры, его поста-
новки (коих у Пети более пятидесяти) являются актуальными и востребованными по всему миру, их 
исполняли звезды мирового балета. 

Нашим артистам также представился шанс проникнуться гениальностью таланта Ролана Пети, 
познакомиться с его интерпретацией романа В. Гюго «Собор парижской Богоматери». «…постановка 
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пользуется огромной популярностью во всем мире, однако увидеть ее можно не везде. Эксклюзивное 
право воссоздать спектакль казахстанскому театру предоставил Фонд «Балеты Ролана Пети» (Фран-
ция)» [7].

Роман Гюго был написан в 1831 году, переведен на многие языки мира, в том числе воплощен 
языком танца. Свою адаптацию в балете роман проходил несколько раз: в 1844 году при постановке 
балета «Эсмеральда» Жюль Перро (первым обратился к роману) сюжет романа был несколько перера-
ботан, следующая постановка была осуществлена Александром Горским («Дочь Гудуллы» или «Дочь 
народа» (1902)). На сегодняшний день Ролан Пети – последний, кто обращался к роману и представил 
миру авторское творение в 1965 году. С того момента «Собор парижской Богоматери» переносился на 
сцены Европы и Америки, ставился на сцене Мариинского и Большого театров. И впервые за историю 
существования отечественного балета мы можем увидеть шедевр мирового масштаба на родной сцене, 
в исполнении наших артистов.

Пети совершил переворот, создав балет «Собор парижской Богоматери», выбрав совершенно но-
вый путь интерпретации романа Гюго. В своей версии он отказался от некоторых персонажей, акцен-
тировав внимание на четырех главных героях, а пятым, но не менее важным героем, он сделал «народ» 
(постановку массовых сцен производила Джиллиан Уитингем).

Контрастность персонажей Ролана Пети говорит о нем как о хореографе-философе, умеющем 
точно создать образ при помощи танца. В содружестве с интереснейшим композитором Морисом Жарр 
и смелым художником по костюмам Ив Сен Лоран родился спектакль, который привлекает внимание к 
себе по настоящее время. А посредством хореографии и сценографии Рене Алльо переносит зрителя в 
Париж ушедшего времени. 

Постановочным процессом в Астане (который одобрил Фонд Ролана Пети), руководил Луиджи 
Бонино, «…танцовщик труппы Ролана Пети и его ассистент, которому хореограф доверял возобновле-
ние своих спектаклей в разных странах» [8]. 

Значимым моментом для отечественного хореографического искусства, является то, что сегод-
ня у нас имеется уникальная возможность изнутри изучить творчество именитого мастера, дошедшее 
до нас без малейших изменений: «…никаких изменений не было и не планируется. Зрители «Астана 
Опера» увидят балет в оригинальной постановке легендарного хореографа Ролана Пети, который был 
поставлен еще в 1965 году в Парижской национальной опере. Тогда партию Квазимодо исполнил сам 
Ролан Пети» [9].

Во время знакомства с балетной труппой Луиджи Бонино были утверждены несколько составов 
на главные партии. И мы хотим обратить внимание на одного из исполнителей, показавшегося нам 
интересным в партии Квазимодо, на Бахтияра Адамжан. На просмотре исполнителей на партию Квази-
модо Луиджи Бонино изъявил желание лично поработать с артистом. 

Изучая исполнение роли Бахтияром, можно выделить многое. Отметим то, что в его исполнении 
помимо техники, было определенно точно выражено лирическое состояние, которое достаточно лако-
нично доносило образ уродца с доброй душой. Артист показал эмоциональное состояние в синтезе с 
пластикой, требовавшей без вспомогательных накладок изображать горб (как мы знаем Пети отказался 
от использования искусственного горба). «Ролан Пети задумывал спектакль как историю о Квазимодо 
и сочинил эту партию для себя. Хореограф сознательно отказался от бутафорского горба и изображал 
внешнее уродство героя пластически – в этом сложность и в то же время большие возможнос ти для 
исполнителя» [8]. Постоянные ломки от боли в образе Квазимодо, предложенные Пети через пласти-
ку, удались Бахтияру с особо правильной подачей, начиная с первых робких движений среди толпы 
и заканчивая последними шагами в конце балета. Как отметила в своей статье Ф. Мусина, «Мягкий 
большой прыжок, хорошая балетная техника позволили Бахтияру сосредоточиться на внутреннем со-
стоянии героя. Квазимодо Бахтияра Адамжана – это красивое и сильное существо, заключенное в урод-
ливую оболочку, которая, кажется, вот-вот сойдет с него» [8].

Роль кордебалета такая же важная, как и у главных персонажей. Во время постановочного про-
цесса ему уделялось повышенное внимание. Работа кордебалета чувствуется на протяжении всего 
спектакля: «толпа» то изумляется уродству Квазимодо, то молится в церкви, радуется спасению Эсме-
ральды, то требует ее казнить. Эмоции и синхронность, которым маэстро придаёт большое значение, 
достигаются определённо непросто. Артистам труппы приходилось, можно сказать, «заново» изучать 
танец: язык хореографа оказался совершенно новым. Ломаные линии в руках, острые углы несли со-
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бой значение напряженности и энергии толпы. Параллельно стоящие стопы, переходящие в широкие 
«вторые» позиции, двигаясь то в след, то тут же, как бы в противовес телу, совершенно точно передают 
то или иное настроение народа.

«Труппа работает очень хорошо, балет трудный, потому что музыка сложная, но артисты все же 
справляются. Я стараюсь добиться качественного исполнения. Как много лиц приходится примерять 
на себя кордебалету и представлять их на протяжении всего балета! Во втором акте он играет особен-
но значимую роль, как в развитии сюжета, так и в создании атмосферы всего спектакля», – заметила 
Джилиан Уиттингем [10].

Дальнейшее творческое сотрудничество труппы театра продолжилось еще с одной мировой ве-
личиной – Кеннетом Макмиллан. Интереснейшая личность, балетмейстер, руководивший многие годы 
балетной труппой Королевского балета, своим творчеством и находками в хореографии он создал свой 
индивидуальный танцевальный почерк. Хореограф работы, которого отмечались долей критики в от-
ношении «затянутости» драматургии и одновременно хвалебные отзывы о качестве хореографии.

В своих работах Кеннет Макмиллан обращался к творчеству разных композиторов, брал 
за основу разнообразные литературные источники, в его творчестве есть балеты, основанные на 
биографии реальных людей. «Ромео и Джульетта», «Анастасия», «Манон», «Майерлинг», «Айсе
дора», «Принц пагод» – это лишь скромная часть его работ. «В своей концентрации на длинных 
балетах Макмиллан был исключителен: ни один хореограф ХХ века не создал столько полноме
тражных произведений» [11]. 

Из многочисленных творений Макмиллана художественного руководителя Алтынай Асылмура-
тову и руководство театра «Астана Опера» заинтересовал спектакль «Манон» (1974), – гениальный 
балет, поставленный на музыку Жюля Массне, из различных ораторий и оркестровых номеров. Случи-
лось так, что в партитуру балета не вошёл ни один фрагмент из оперы «Манон Леско».

Хранители традиций Королевского балета Карл Бурнетт и Патрициа Руанн, работавшие с самим 
Кеннетом Макмилланом, помогали артистам вжиться в хореографию балета «Манон». 

Карл Бурнетт переносил хореографию на столичную сцену посредством системы записи тан-
ца Р. Бенеша. «По заказу леди Макмиллан я переписал партитуру танца к балету «Манон». До этого 
существовала партитура 1974 года, но на протяжении долгих лет она не обновлялась. Я собрал всю 
информацию – изменения, сделанные маэстро Макмилланом, его замечания, сохраненные известными 
артистами, которые первыми исполнили этот спектакль и т.д.» [12].

Вместе с Патрицией Руанн, которая танцевала в постановках мастера, была ассистентом по 
просьбе самого хореографа-постановщика артисты «Астана Опера» воссоздавали шедевр макмилла-
новской фантазии с особым пониманием важных специфических тонкостей спектакля. 

Нашим артистам предстоял серьезный экзамен, премьеру посетила Дебора Макмиллан. «Я не 
всегда говорю «да», когда какой-либо театр обращается ко мне за разрешением на представление бале-
та. Я доверяю оценку уровня балетной труппы надежным репетиторам», – говорит вдова сэра Кеннета 
Макмиллана [13].

Впоследствии труппа получила лестные слова и пожелания в свой адрес от самой леди Макмил-
лан. «По словам супруги сэра Кеннета Макмиллана леди Макмиллан, балет «Манон», который идет на 
сцене «Астана Опера», сейчас является лучшей постановкой этого балета в мире!» [14].

Балетному искусству Казахстана открылась возможность изучать на своем опыте, хореографи-
ческий почерк, новаторские идеи, профессионализм постановщиков. В чем-то хореографы схожи. На-
пример, в выборе реалистичной канвы сюжета, своим отказом от феерии; имеющийся багаж знаний 
совершенно различает их в умении оригинально переложить образ героев, так что они понятны со-
временному миру. «Изюминка» своеобразной хореографии каждого из постановщиков в том, чтобы 
говорить о страданиях, любви, тревогах и наслаждении героев при помощи различной пластики тела; 
как будто на всех языках мира, но со своим индивидуальным акцентом.

Очень важно, что сегодня мы можем непосредственно прикоснуться к творчеству именитых по-
становщиков, изучить на собственном примере, понять их мышление и возможно, что-нибудь перенять. 
Такого мнения придерживается и художественный руководитель, Алтынай Асылмуратова: «… если ты 
ученик, то у тебя будет масса информации, которую нужно постичь, переварить, применить. Процесс 
интересен тем, что завтра ты должен быть лучше, чем есть сегодня. Сижу на репетициях и учусь у той 
же Патрисии, педагога, которая с 1985 года переносит балеты Макмиллана на лучшие сцены мира, она 
детально знает всю постановку, все объясняет» [15].
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 «Мы делаем анализ, пытаемся осмыслить, что интересного в творчестве разных хореографов, 
от чего они отталкиваются, как развиваются. Все это становится материалом изучения» [16, с. 133]. На 
основании вышесказанного логично предположить, что образы первых исполнителей шедевров хорео-
графического искусства, дают частичную возможность изучить изнутри некоторые методы и подходы 
постановочного процесса. 

Приобретённый опыт работы с зарубежными коллегами, их трепетное отношение к творчеству 
и своему культурному достоянию наводит на мысль, что нам нужно еще больше ценить и сохранять 
хореографическое достояние своего общества, наследие, созданное отечественными балетмейстерами-
первопроходцами.

В заключении хочется выразить уверенность в том, что казахстанский балет ожидает своего рас-
света с множеством оригинальных и завораживающих постановок классического наследия и современ-
ного направления. Сейчас для этого есть все возможности.
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Аннотация. Статья посвящена описанию основных современных приемов игры на флейте, рассматри-
ваемых в аспекте приближения звучания к струнным и ударным инструментам. С середины XIX века флейта 
выходит из числа оркестровых инструментов и приобретает новые возможности солирующего инструмента, 
привлекая все большее внимание, как композиторов, так и исполнителей. Современные композиторы значительно 
увеличили звуковые возможности инструмента, наделив флейту функцией других инструментов.

В статье рассматриваются наиболее часто используемые приемы, такие как: Vibrato, Smorzato, 
Фрулатто, Пение с игрой. Удар по клапанам, в значительной мере расширяющие профессиональные возможности 
исполнителя.

Ключевые слова: инструментальное исполнительство, современные приемы игры на флейте, звуковые 
возможности инструмента, исполнительская техника музыканта.

Түйін. Мақала флейта ойнаудың қазіргі заманғы негізгі әдістерінің сипаттамасына арналған, бұл дыбы-
старды соққыларға және соқпалы аспаптарға жақындауға арналған. XIX ғасырдың ортасынан бастап флейта 
оркестрлік құралдардың санынан шығып, композиторлар мен орындаушылардың назарын аудара отырып, жеке 
аспаптың жаңа мүмкіндіктері пайда болды. Қазіргі заманғы композиторлар аспаптың дыбыс мүмкіндіктерін 
едәуір арттырып, флейта басқа құралдардың функциясын берді.

Мақалада Vibrato, Smorzato, Frulatto сияқты ең жиі қолданылатын әдістер талқыланып, ойынмен ән 
айту. Клапандарға соққы, орындаушының кәсіби мүмкіндіктерін айтарлықтай кеңейтеді.

Түйінді сөздер: аспаптық орындау, флейта ойнаудың заманауи әдістері, аспаптың дыбыстық 
мүмкіндіктері, музыканттың техникасы.

Summary. The article is devoted to the description of main modern methods of playing a flute, which is considered 
in terms of approaching the sound to stringed and percussion instruments. From the middle of the 19th century, the flute 
came out from the number of orchestral instruments and acquired new possibilities of a solo instrument, attracting the 
increasing attention of both composers and performers. Modern composers have significantly increased the sound capa-
bilities of the instrument, giving the flute a function of other instruments.

The article discusses the most frequently used techniques, such as: Vibrato, Smorzato, Frulatto, Singing with the 
game. A blow to the valves, greatly expanding professional capabilities of a performer.

Keywords: instrumental performance, modern methods of playing the flute, sound capabilities of the instrument, 
performing technique of a musician.

Введение. Начало двадцатого века можно назвать «золотым временем» флейты. До середины ХХ 
века, со времен усовершенствования конструкции инструмента Теобальдом Бёмом [1], флейте не уде-
лялось столь должного внимания. Современные композиторы, открыв для себя широкий ряд возмож-
ностей звучания инструмента, практически реализовали весь его скрытый потенциал, проявившийся 
в произведениях для флейты соло и в составе разного рода ансамблей С. Прокофьева, О. Мессиана, Л. 
Берио, А. Жоливе и многих других. Необходимо признать, что начиная с ХХ века флейтовый репертуар 
значительно обогатился, и этот инструмент вышел из тени сопровождающих голосов в ряд сольных.

Основная часть. Изменение современного исполнительского статуса флейты, как и других духо-
вых инструментов, получило отражение в специальной литературе. Одним из первых на новые возмож-
ности флейты обратил внимание Бруно Бартолоцци. В его работе «Новое звучание духовых инструмен-
тов» (1967) [2] впервые были представлены типологические описания современных приемов игры на 
флейте. Это направление получило продолжение в ряде последующих работ. Роберт Дик в своей книге 
«Другая флейта» (1975) [3] и Пьер Ив Арто [4] описывают наиболее часто используемые приемы и 
дают рекомендации по их исполнению. Карин Левин и Кристина Митропулос-Ботт [5] в 2002 и 2004 
году [6] представили две свои работы, по исполнению современных приемов не только на большой 
флейте, но и пикколо, альтовой и басовой флейте. Эти работы стали импульсом для развития нового 
исполнительского направления и поиска нового звучания инструмента. Новые возможности с энтузиаз-
мом приняли исполнители на духовых инструментах. В программе многих международных конкурсов 
становится обязательным исполнение произведений композиторов XX-XXI веков.
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В общем восприятии произошел переход от устоявшегося клише – флейта, инструмент подража-
ющий пению птиц, к пониманию, что звуковой потенциал флейты может выразить практически любой 
композиторский замысел. Исполнительские возможности также значительно возросли за счет расши-
рения репертуара разновидностей этого инструмента – флейты пикколо, альтовой и басовой флейты. 
Если раньше эти инструменты использовались лишь эпизодически, и в большей степени как особая 
оркестровая краска, то в ХХ веке альтовая флейта и флейта пикколо нередко выступают в роли сольных 
инструментов, участвующих на равных основаниях с большой флейтой в международных конкурсах и 
фестивалях [7]. 

Освоение исполнителями и композиторами современных приемов игры не возможно без их из-
учения и расширения представлений о звуковых возможностях инструмента. Описание и практическое 
применение – важный аспект данной статьи. Исполнительские рекомендации позволят флейтисту ос-
воить базовые современные приемы игры на флейте. 

В музыке ХХ столетия расширение звуковых возможностей флейты приближает ее звучание к 
другим музыкальным инструментам: вокальным, струнным и ударным инструментам. Эта тенденция 
ярко проявляется в группе современных исполнительских приемов, во многом изменяющих тембровую 
окраску инструмента, придающих внутреннюю динамику характеру звука, наделяя его специфической 
экспрессией, характерной для вокала и струнных.

Одним из наиболее показательным в данном аспекте служит vibrato (Рис.1), которое может вы-
ступать как отдельное средство музыкальной выразительности, и как прием, послуживший основой 
для появления целого ряда современных, схожих с ним приемов – smorzato, shake и др.

Рис.1 – Приём vibrato

Vibrato, начиная с XIX века, является неотъемлемой частью звукоизвлечения на духовых инстру-
ментах, в частности на флейте. Оно придает звуку мягкий, теплый оттенок, в отличии от более тради-
ционного безвибратного звука, с его более «прямым», «холодным» [8] тембром. Современные компо-
зиторы придерживаются мнения, что игра non vibrato или слегка вибрируя, делает звук более ясным, 
прозрачным, поэтому в нотах вводятся соответствующие ремарки: игра с вибрато – senza vibrato (s.v.), 
игра без вибрато – non vibrato (n.v.).

Показательно, что ведущие представители музыкального исполнительства на духовых инстру-
ментах рассматривают этот прием как важный фактор выразительности звучания, отмечая его ана-
логию с приемами струнно-смычковых инструментов. «Вибрато язык души, язык чувств, – говорил 
А.Николе, – у каждого музыканта свое индивидуальное вибрато. Но нужно уметь его контролировать, 
как это делают ведущие скрипачи мира» [9]. Характеризуя технику исполнения этого приема, Т.А. Док-
шицер отмечает: «Вибрато усиливает выразительность звучания. Однако колебания звука при вибрато 
должны укладываться в рамки зонного строя, когда амплитуда колебаний не изменяет высоты опреде-
ленного звука. Излишние колебания разрушают звук, как коррозия разрушает металл» [10].

Vibrato выступает основой ряда приемов, последовательно усиливающих или, напротив, осла-
бляющих его динамические свойства. 

Промежуточным приемом между Vibrato и Non vibrato является Smorzato (Рис.2). Этот прием без 
изменения силы струи воздуха или давления, достигается путем движения челюсти. Пульс таких ко-
лебаний может быть периодичным, в определенном ритме или ритмический свободным. Чаще в нотах 
композитор дает рекомендации по частоте исполнения приема:
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Рис.2 – Приём smorzato

Не менее интересный и распространенный звуковой прием, который можно рассматривать как 
усложненное vibrato – фрулатто (Рис.3). Достаточно простой в исполнении, нередко встречается у 
представителей группы деревянных духовых инструментов, таких как саксофон, кларнет. Звучание 
подражает тремоло струнно-смычковых инструментов. Фрулатто бывает двух видов: горловое и языко-
вое. Языковое фруллато более крупное, трепещущее, оно возможно с произнесением звуков тррррр… 
или фррррр… Горловое фруллато – мелкое и дрожащее, осуществляется биением маленького язычка. 
На флейте прием легко исполняется в любом регистре. Ярким примером может служить творчество 
Андре Жоливе [11]. В произведениях «Песнь Линоса» (Рис.4) и «Пять заклинаний» довольно часто 
использует этот прием. 

В нотах можно увидеть такие обозначения:

Рис.3 – Приём фрулатто

Рис.4 – А. Жоливе. «Песнь Линоса» 

Современный прием игры, который в середине двадцатого века был заимствован у джазовых 
музыкантов – пение с игрой. Яркие джазовые флейтисты – Эрик Долфи [12], Роланд Кёрк [13] и другие 
исполнители часто использовали его в импровизационных частях произведения. Академические музы-
канты переняли прием, и он прочно укрепился благодаря таким сочинениям как Т. Такемицу «Голос» 
[14], где исполнитель должен петь, шептать и говорить во время игры. В произведении Ян Кларка «По-
езд» (Рис.5,6) [15] использует этот прием для достижения эффекта торможения: 

Рис.5 – Ян Кларк «Поезд»
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или наоборот эффект мчащегося поезда: 

Рис.6 – Ян Кларк «Поезд»

В переложении произведения для кобыза Куата Шильдебаева «Кара кемер»[16], также используют 
прием пения с игрой. Голос имеет самостоятельную мелодическую линию, поддерживая основную 
мелодию, но, не уступая по значению партии флейты. 

Рис.7 – К. Шильдебаев «Кара кемер»

По аналогии с приемом col legno на струнных инструментах (удары древком смычка по струнам) 
на флейте используется прием удар по клапанам, который обозначается словами «col metallo» (ит.) или 
«Klappengerausch» (нем.) и нотой в виде крестика. Может исполняться двумя способами: со звуком и 
без звука. Нота, обозначенная крестиком – чисто перкуссионный звук, без определенного тона. Удар 
клапана дает обертон исполняемой ноты, но основным является стук. Это прием лучше исполняется в 
нижнем регистре, так как регистровые переходы первой и второй октавы больше зависят от давления 
воздуха, а не от аппликатуры. Чем ниже нота (чем больше закрытых клапанов), тем громче и четче 
звук. Прием легче исполнять на ноте соль первой октавы, но нужно учитывать, что время звучания 
ограничено.

Удар по клапанам имеет два способа звукоизвлечения (Рис.8,9):
1. Каждый удар начинается с подъема пальца и резкого нажатия на клапан. Эффектно звучит 

нисходящий ход. 
2. Во время звучания определенного тона свободная рука извлекает ударный звук. 

Рис.8 – удар клапана без определенного тона

Рис.9 – удар клапана с определенным тоном

Заключение. С открытием новых граней звучания духовых инструментов современные компо-
зиторы стремятся к выходу за пределы технологических и выразительных возможностей исполните-
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ля. Современные приемы игры наделяют флейту функциями других инструментов. Необходимо отме-
тить, что многие приемы были заимствованы у струнных и ударных инструментов, такие как удар по 
клапанам (slap-tongue), слэп тон пиццикато (slap-tongue pizzicato), тан-рам (tongue-ram). Во многом 
благодаря современным исполнительским приемам флейта достигает качество универсальности в во-
площении художественного содержания, способности передавать разнообразные смысловые оттенки. 
Как и все новое, современные исполнительские приемы находятся на стадии, когда музыкант может 
обойтись без их изучения, но знание и применение новейших приемов, несомненно, способствуют рас-
ширению профессиональных возможностей. 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Теобальд Бём (нем. Theobald Böhm, 1794-1881 Мюнхен) – немецкий инструментальный мастер, флей-
тист и композитор, создатель современной поперечной флейты.

2. Bartolozzi, B. New sounds for woodwind / B. Bartolozzi. – London, New York, Toronto: Oxford University 
Press, 1967.

3. Dick R. «The Other Flute». – Oxford University: Press Music Department New York Toronto, 1975.
4. Artaud, P.-Y. Flùte au présent / P.-Y. Artaud. – Paris: Editions Musicales Transatlantiques,
5. Levin, C. The Techniques of Flute Playing / C. Levin, C. Mitropoulos-Bott. – Kassel, Basel, London, New 

York, Prague: Bärenreiter-Verlag, Karl Vötterle GmbH & Co. KG, 2002. – 145 p.
6. Levin, C. The Techniques of Flute Playing II (Piccolo, Alto and Bass Flute) / C. Levin, C. Mitropoulos-Bott. – 

Kassel, Basel, London, New York, Prague: Bärenreiter-Verlag, Karl Vötterle GmbH & Co. KG, 2004. – 128 p.
7. Например, в 2016 в Мюнхене (Германия) прошел тридцатый конкурс исполнителей на большой и аль-

товой флейте. 
8. Римский-Корсаков Н.А. – Основы оркестровки. – Российское музыкальное издательство, 1913. – 24 с.
9. Аркадьев П. Аурел Николе в Московской консерватории, журнал «Клуб и художественная самодея-

тельность. №4 [Текст] – М: 1977. – 28-29 с.
10. Докшицер Т.А. Путь к творчеству. – М.: ИД «Муравей», 1999. – 73
11. Jolivet, André. Chant de Linos. Leduc, 1946.
12. Eric Allan Dolphy, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне- Allan Dolphy, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-Allan Dolphy, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне- Dolphy, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-Dolphy, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-, Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-Jr. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-. (June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-June 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне- 20, 1928 – June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-June 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне- 29, 1964) Американский саксофонист, флейтист, бас кларне-

тист. 
13. Roland Kirk (August 7, 1935 – December 5, 1977) Американский мульти инструменталист, исполнитель 

на саксофоне, флейте и многих других инструментах.
14. Toru Takemitsu «Voice», 1971.
15. Ian Clarke «The Great Train Race». – Just Flutes Edition, 2011. 
16. Куат Шильдебаев Кара кемер. – Алматы,1980.



Усина Г.У.
Магистрант НАО «Казахская национальная академия хореографии»

г. Астана, gohaballet@mail.ru

«РЕНТГЕНОВСКИЙ ВЗГЛЯД» ХОРЕОГРАФА КАК ИСТОЧНИК МОТИВАЦИИ 
В ТВОРЧЕСТВЕ

Резюме: В данной статье автор попытался раскрыть некоторые аспекты творческо-педагогической 
деятельности, одного из ведущих казахстанских хореографов. В статье рассматриваются основные методы 
преподавания, подходы и результаты, с помощью особенного «рентгеновского взгляда» хореографа. В результа-
те которого появилась индивидуальная методика преподавания. 

Ключевые слова: Классический танец, методика преподавания, хореографическое искусство, казахское 
национальное искусство.

Түйіндеме: Бұл мақалада автор шығармашылық және білім беру қызметінің кейбір қырларын, жетекші 
қазақстандық хореографтардың бірі ашуға тырысты. Мақалада хореографтың арнайы «рентгендік көрінісі» 
арқылы оқытудың негізгі әдістері, тәсілдері мен нәтижелері талқыланады. Нәтижесінде жеке оқыту 
әдістемесі пайда болды.

Түйінді сөздер: Классикалық би, оқыту әдістері, хореографиялық өнер, қазақтың ұлттық өнері.
Summary: In this article the author tried to reveal some aspects of creative and educational activities, one of the 

leading Kazakhstan choreographers. The article discusses the main teaching methods, approaches and results, using a 
special “X-ray view” of the choreographer. As a result of which appeared an individual teaching methodology.

Keywords: Classical dance, teaching methods, choreographic art, Kazakh national art.

В сегодняшнем современном мире развитие балетного искусства вышло значительно вперед. И в 
этом есть несомненная заслуга в политике Первого лидера страны Н.А. Назарбаева.

Президент Казахстана всегда уделяет особое внимание сохранению и развитию национального 
культурного наследия. Это подтверждают масштабные государственные программы и проекты, реали-
зуемые в республике.

Благодаря его стараниям в новой ультра – современной столице нашей Астане воздвигаются и 
открывают двери в мир хореографического искусства прекрасные стены Казахской национальной ака-
демии хореографии, великолепный храм искусств Национальный театр оперы и балета «Астана Опе-
ра» и современный камерный театр «Астана балет». Здесь учится будущее новое поколение, творят 
состоявшиеся Звезды мирового балета, и дают эти знания профессионалы высшей квалификации, тру-
дившиеся также в исполнительском амплуа. Они же бравшие знания от своих Мэтров искусств, далее, 
уже им передававшие свои знания на высоком эстетическом и культурном языке, о коих сейчас будет 
идти исследовательская наша работа. 

К сожалению, не о многих написаны и исследованы творческие работы и труды, записаны лишь 
творческие биографии и короткие очерки в статьях и публикациях. Их режиссерские работы сохранены 
в танцевальных номерах и в режиссерских работах, их методы в педагогической деятельности и рас-
крытию талантов. 

Одним из них является крупная личность Ельдос Ашимович Усин, режиссер–балетмейстер Ка-
захского ансамбля песни и танца (ныне Государственный ансамбль песни и танца «Салтанат»), педагог, 
художественный руководитель АХУ им. А.В. Селезнева, заведующий кафедрой «Режиссура хореогра-
фии».

Родился маленький Леня осенью 1938 года, в советской семье. В семье их было четверо. Трое 
старших братьев и младшая сестренка. Старший брат Ельдоса, в свое время служил на фронте, моря-
ком, после ставший заниматься альпинизмом и ставший Заслуженным мастером по альпинизму. 

Самого Ельдоса отдали учиться в Ленинградское хореографическое училище. Да! Они заста-
ли черную полосу самой страшной человеческой катастрофы – Великая Отечественная Война (1941-
1945). Он попал на учебу после военный Ленинград, город переживший блокаду и военные тяготы 
страны. Но по воспоминаниям самого Е. Усина – это были самые трогательные и теплые моменты в 
его начальной удивительной стези балетного искусства. Много и часто вспоминал он величественный 
Петербург (тогда Ленинград), как он впитывал от города мощь, силу и культуру, которая так легко 
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впишется и в его характер, натуру. Часто рассказывал, как обучались они балетному искусству, какой 
тонкий и интеллигентный и высоко–профессиональный был их преподаватель А.С. Пушкин. Как он 
умело превращал из неуклюжих коренастых маленьких «казахов», при этом мило картавя, в одних из 
будущих основоположников казахского искусства. Ему повезло учится с самим Рудольфом Нуреевым, 
который пришел в их класс в последние годы выпуска. 

        

Базу артиста балета Е. Усин получил мощную. Одним из их педагогов был Александр Иванович 
Пушкин, советский артист и педагог. «Заслуженный деятель искусств РСФСР (1968). А.И. Пушкин 
учился в частной школе Н.Г. Легата. По окончании ЛХУ (педагог В. И. Пономарев), в 1925-1953в Те-
атре им. Кирова (ныне Мариинский). С 1932 педагог ЛХУ, с 1953 вел класс усовершенствования в 
Театре им. Кирова. Видный педагог, А.И. Пушкин воспитал несколько поколений выдающихся арти-
стов. Среди его учеников – А.А. Макаров, Ю.Н. Григорович, Н.А. Долгушин. Внес большой вклад в 
подготовку танцовщиков для театров республик СССР (Татарской АССР, Башкирской АССР), ряда со-
циалистических стран. Педагогическому мастерству А.И. Пушкину посвящен документальный фильм 
«Урок классического танца» [1, с. 420]

Несомненно, учась и впитывая все самое лучшее от своего педагога, он добивается не малых 
успехов в классическом танце. И на выпускном концерте, Ельдос Усин исполнил вместе со своей одно-
курсницей Махинур Тирановой pas-de-de из балета «Пламя Парижа» Б. Асафьева и вариацию Шурале 
из балета «Шурале» Ф. Яруллина. Легкий, воздушный, от природы богатый внутренним содержанием 
и искусно отточенной техникой, обаятельный и красивый Е. Усин, аристократичный и чувствующий 
понятие «позы» в классическом танце, артистичный, он выступил так, что его хотели принять в тогда 
Кировский театр (ныне Мариинский театр). Но, взяв все самое необходимое из алма–матер балетного 
искусства, молодой перспективный артист балета возвращается в столицу своей Родины Алма –Ата 
(1958). 

Принимают молодого танцовщика в балетную труппу Государственный Академический театр 
оперы и балета имени Абая. В этом театре он талантливо и академично показал свое танцевальное ма-
стерство, исполняя роли в спектаклях таких как, вставное pas-de-trua из балета «Лебединое озеро», Шу-
рале из балета «Шурале», Евгений из «Медного всадника» и в других спектаклях. Его танец отмечали и 
отличался всегда академичностью, легким баллоном и техничными пируэтами. Но жизнь артиста бале-
та не только успех и работа в зале, неотъемлемой частью артиста балета становятся и балетные травмы.

Получив травму, далее несовместимую с танцевальной деятельностью, молодой Е. Усин не от-
чаявшись решает поступить в ГИТИС, на факультет «Режиссура хореографии» по специальности ре-
жиссер – балетмейстер, при поддержке Министерства культуры КазССР (1961).

И снова судьба дарит Е. Усину «подарок» в лице прекрасных и талантливых Учителей. «Выучив-
шись на режиссера – хореографа, в декабре 1976 г. Министерство культуры КазССР откомандировало 
Ельдоса Ашимовича в распоряжение Московского Мюзик-холла для прохождения стажировки в каче-
стве балетмейстера. Через год его переводят в Московский академический музыкальный театр имени 
Станиславского и Немировича-Данченко, также на должность стажера балетмейстера. Опыт, приоб-
ретенный за годы стажировки в Мюзик-холле помог ему в дальнейшем карьерном росте» [2, с. 27]. По 
возвращению в Казахстан, он с энтузиазмом и накопленным опытом ставит на сцене Государственного 
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Академического театра оперы и балета свой дипломный спектакль «Дон-Кихот». Главные герои этого 
спектакля были молодой и подающий надежды Р. Бапов (Базиль) и прима – балерина Р. Байсеитова (Ки-
три). Спектакль был техничным в хореографической лексике и богат ярко насыщенным мизансценами 
в спектакле. В этой работе слились навыки Е. Усина, как исполнителя с основами питерской школы и 
вновь приобретенный опыт режиссера хореографа московской балетмейстерской школы. Е. Усину до-
веряют репетиторство в тогда гремевшем на весь Союз Государственный ансамбль песни и танца, туда 
он приходит в качестве педагога – репетитора. Его работы отличались академизмом, точно выверенным 
законам хореографического исполнения, очень активно уделял вниманию на музыкальность исполне-
ния. Благодаря этим качествам в 1978 году ему доверяют стать главным балетмейстером ансамбля. 
Здесь поистине раскрывается режиссерский талант Е.А. Усина.

Он активно ищет свой стиль постановочной работы на национальную тему. Его первой постанов-
кой стала вокально-хореографическая композиция на музыку С. Мухамеджанова «Той в степи», далее 
следует «Кыз узату» («Проводы невесты») на музыку Е. Рахмадиева (1982), «Звезды героев» на музыку 
А. Бейсеуова (1983), «Жайлауда» на музыку С. Еркимбекова (1984), «Звезды Темиртау» на музыку Г. 
Кадырбековой (1984) и «Казахская сюита» на музыку М. Сагатова (1985). Этими постановками Ель-
дос Ашимович внес свой вклад в развитие национальной хореографии. Кроме того, он считал своей 
основной задачей, как балетмейстера и художественного руководителя, восстановление и сохранение 
танцевальных номеров «золотого фонда» ансамбля. Лучшие из воссозданных им это хореографические 
композиции «Девушки-лебеди» и «Саяхатта» хореографии Л. Чернышевой. За период деятельности Е. 
Усина руководителем ансамбля коллектив был участником культурной программы Всесоюзных игр в 
Москве в 1979 года.

Профессиональный уровень, мастерство исполнителей неоднократно отмечалось на различных 
фестивалях и зарубежных гастролях. Казахский ансамбль песни и танца был удостоен чести показать 
свое искусство на XXVII Всемирном фестивале, который проходил в мае 1980 г. В Ирландии в г. Корк. 
Жюри отметило высокий уровень мастерства коллектива в исполнении казахских народных танцев 
«Балбраун», «Косалка», «Шашу». Ансамбль на этом фестивале был награжден серебряной медалью. В 
1980 году ансамбль принял участие в культурной программе XXII Олимпийских игр, проходивших в 
Москве. В том же году в честь 25-летия творческой деятельности коллектива в Алма-Ате был проведен 
отчетный концерт. По совокупности всех проведенных мероприятий Указом Президиума Верховного 
Совета СССР от 14 ноября 1980 г. Усин Е.А. был удостоен Ордена «Знак Почета».

На протяжении всей своей жизни Ельдос Ашимович Усин был Педагогом и Учителем. Его вы-
ученная манера правильно и доступно излагать подчас сложные предметы или классический урок, 
всегда восхищали его коллег и давали большое знание его ученикам. С самого детства, Е. Усин много 
и с жадностью читал, за что с самого детства его прозвали «профессором». Это все в дальнейшем по-
могало ему правильно и профессионально использовать знания, которые он сам искал в различных 
учебниках, а также методом практического использования, то есть через свой опыт и знаний передавая 
самую истину на уроках классического танца и других предметов, который он преподавал. 

Он мастерски преподавал дуэтно-классический танец. Его теория основывалась на доверии пар-
тнерши к партнеру. Всегда говорил на уроке дуэтного танца: «Если упала партнерша во время дуэта, 
значит виноват партнер!» Эти слова навсегда врезались в мою память. Но это не значило, что партнер-
ша должна была «висеть» на партнере. Также он учил своих учениц тому, чтобы партнерша могла сво-
бодно владеть своим апломбом, «стоять» на своей оси или профессионально «владеть» своим телом. 
Всегда акцентировал на том, что партнер сзади партнерши и он «стоит» на своих двух ногах и ему 
гораздо проще руководить партерным процессом. Он следить за тем чтобы партнерша была «на ноге», 
чтобы легкость исполнения партнерши была достигнута путем совершенствования профессионализма. 
Прививал своим ученикам, правильный прием «высоких» поддержек, так как дуэтно-классический та-
нец является травма опасным. 

Что касается классического танца, то в этой стезе он постоянно развивался. Его благодарные уче-
ники по сей день с чувством прекрасного долга вспоминают его уроки. Он учил правильно не только 
исполнять движения, но и грамотно их излагать и выговаривать. Профессия артиста балета сложная и 
требует много силовой выносливости, и порой забываясь, мы упускаем важные ключевые слова. Так 
вот Е.А. Усин на уроках классического танца всегда грамотно проговаривал и учил своих учеников за-
поминать не только название движения, но и методически разбирал с ними, как если бы они были педа-
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гогами. Его питерский академизм был высшей школой мастерства, он скрупулёзно обучал правильному 
положений рук во время танца, был до мелочей придирчив к положению «косточек» на запястьях, они 
должны были торчать, а гладко вытекать одной ровной линией. Был суров к положениям рук в по-
зициях. На своем примере показывал, как можно «удлинить» руку, и действительно показав, ученики 
понимали. Я сама видела, на примере, как встав в положении «алонже», Е.А. Усин как по волшебству 
начинал манипулировать рукой, а именно реально удлинял за счет плечевого сустава, при этом плечо 
не уходило из правильного положения, то есть был сохранен квадрат «плечи-бедра», но в тоже время 
рука становилась гораздо длиннее. Также и происходило с «косточкой» на кисти. Он учил, чтобы кисть 
была длинной и завершенной, чтобы она была продолжением руки, и в положении «алонже» не тор-
чала косточка среднего пальца. Это довольно сложно, так как строение и физиология каждого ребенка 
индивидуальна. И не все приходят с природной красивой структурой тела. У некоторых деток в начале 
не сформировавшегося тела, существует некоторые проблемы. Вот поэтому досконально и нудно он 
выверял и выстраивал каждую косточку, каждый ноготок, как правильно и верно и куда должны были 
смотреть не только руки кисти и запястья, но даже и подушечки пальцев. Как часто он акцентировал на 
том, что первый и третий пальчики соприкасаются в положении и выстраивании руки. 

В 1991 году впервые в Казахстане решаются открыть Высшую Школу Хореографии. Первыми 
лицами ВШХ становятся такие мэтры, как, Д.Т. Абиров, З.М. Райбаев, Б.Г.Аюханов, М.Ж. Тлеубаев, 
К.Н. Андосов и Е.А. Усин. Всех собрал воедино Б.М. Джантаев. 

Тогда первыми они составляли программу обучения, методику преподавания, помнившие своих 
наставников, теперь они все становились наставниками наших будущих преподавателей и учителей. 
Как сложно было составлять программу, что и как нужно включать, а что убирать, это были первые 
опыты, которые сейчас являются основами преподавания наших университетов и академии. 

Уже тогда Е.А. Усин акцентировал на то, что необходимо развитие детских спектаклей. В его 
мастерской он главным образом акцентировал на этот факт. И старался прививать с самого начала обу-
чения своих начинающих режиссеров-хореографов. Ведь сам он неоднократно являлся постановщиком 
детских номеров в хореографическом училище, ставивший не только на свои классы, но и на классы 
девочек. Из детских воспоминаний учениц К.М. Жакиповой, ежегодно из класса в класс передавался, 
что говорится «из ног в ноги», два танцевальных номера. Е.А. Усин всегда стремился раскрытию та-
лантов детей, через танцевальную манеру. Он был артистичным от природы, но искусно преподавал и 
стремился научить и поделиться опытом из своего творческого прошлого.

Также Е.А. Усин вел предмет «Композиция дуэтно-классического танца». По данной дисциплине 
Ельдосом Ашимовичем была разработана учебная программа, в котором автор обращает большое вни-
мание «системе подготовки будущего режиссера-хореографа (балетмейстера)», отмечая, что данный 
«тесно связан с дисциплиной «Искусство балетмейстера». Объединяющим здесь является композиция 
как процесс работы над созданием хореографического произведения. Композиция рассматривается как 
гармонически организованное единство формы и содержания художественного произведения» [3, с. 3]. 
Так как в высшем учебном заведении учились студенты после окончания хореографического училища, 
т.е. специалисты артисты балета, то естественно задачи «перед студентами кафедры «режиссура хоре-
ография» решал «ряд важных задач, связанных с вопросами закона драматургии, умением раскрыть 
внутренний мир героев, нахождение точные хореографические характеристики в дуэтном танце стиль 
и др. Создание яркого сценического образа. Это в свою очередь налагает на курсе обучения режиссе-
ров– хореографов (балетмейстеров) огромную задачу по всемерному обогащению студента знаниями 
истории, музыкального образования, литературы, различных видов искусств». [3, с. 3]

Была некоторая особенность у Ельдоса Ашимовича. Это его неповторяющийся, ни с кем не срав-
нимый взгляд. Когда ты ловил этот пронзительный, словно «рентген» взгляд, замирало сердце. Он умел 
этим взглядом добиваться непрекословную дисциплину в классе, заставить работать ученика либо сту-
дента, осознать и принять свою ошибку, и помочь исправить свои промахи, а нашкодивших, часто они 
боялись попадаться на глаза, потому что, поймав их, он ставил их в позу «ecartee» или «alasgon» и таким 
образом «наказывая», но в тоже время и обучая одновременно. На экзаменах все часто замирали при 
виде этого взгляда, но мы конечно же понимаем, что этот взгляд мотивировал и не давал расслабиться 
или схалтурить. Он помогал ученикам или студентам понимать и осознавать свои не совсем точные и 
верные суждения на лекциях, либо неправильно исполненное движение. Ельдос Ашимович был тон-
ким и хорошо чувствующим педагогом-психологом. Он решал конфликтные ситуации дипломатично, 
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между его учениками всегда были дружеские и дружелюбные отношения. И по сей день они с теплом 
и прекрасным чувством благодарности вспоминают его и его уроки.

Наверное, сейчас конечно можем точно сказать, как не хватает его бесед, его лекций, его мето-
дики обучения как детям, так и студентам. Но мы точно с уверенностью можем сказать, что никогда не 
забудем, те наставления и те слова-назидания, которые он так часто и по многу раз повторял на своих 
уроках. Творческая и педагогическая деятельность Е.А. Усина была насыщенной и многообразной, его 
работы с композиторами и артистами, учениками и студентами, вспоминаются лишь словами об «тонко 
удивительном, грамотно и профессионально владеющим своими знаниями профессионально».
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МЕТОДЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОМЫСЛОВОЙ 
КООПЕРАЦИИ В 30е гг. XX в. НА УРАЛЕ И ПРИГРАНИЧНЫХ РАЙОНАХ 

КАЗАХСТАНА

Түйін: Мақала мұрағаттық материалдар негізінде XX ғ. 30-шы жылдардағы коммерциялық шаруашылық 
қызметті мемлекеттік реттеу әдістерінің мазмұнын ашады. Орал және Қазақстанның шекаралас аудандарын-
да. Мемлекеттік мәжбүрлеу барлық деңгейдегі мемлекеттік өнеркәсіптік одақтар күштері, КСРО Орталық 
өнеркәсіптік кеңестері, Біріккен мемлекеттік саяси басқармасы (ОГПУ), КСРО Халық Комиссарлары Кеңесі 
(СНК СССР).

Резюме: В статье, на основе архивных материалов, раскрыто содержание методов государственного 
регулирования промысловой хозяйственной деятельности в 30-е гг. XX в. на Урале и приграничных районах Ка-
захстана. Государственное принуждение осуществлялось силами государственных промысловых Союзов всех 
уровней, Центральным промысловым Советов СССР, Объединённым государственным политическим управле-
нием (ОГПУ), Советом народных комиссаров СССР (СНК СССР).

Summary: The article is based on the archive materials, which for the first time enter the scientific circulation. It 
discloses the content of methods of state regulation of craft economic activity in the in the ‘30s of the 20th century in the 
Ural and border areas of Kazakhstan. State coercion was carried out by the forces of state craft unions at all levels, the 
Central Craft Councils of the USSR, United State Political Administration (the OGPU), the Soviet of People’s Commis-
sars (SNK USSR).

Экономическая и политическая ситуация, сложившаяся в 1928 г. в стране, повысила значимость 
коллективного труда кустарей, что способствовало росту их объединений. На широкомасштабное 
развитие промыслов влияло отсутствие развитой индустрии с одной стороны, с другой – низкий уровень 
жизни тружеников, вынужденных заниматься подобными промыслами. Начиная с 1928 г. в стране 
наблюдался рост промыслово-кооперативных объединений, образующихся «самотеком», отвечающих 
всем кооперативным принципам. 

Казахстанские ученые Н.К. Мухлисов (2000 г.) и А.П. Козлов (2013 г.) изучая кооперацию 
Казахстана в годы нэпа, справедливо заметили, что «ее специфика изучена слабо»…«Неудача с 
насаждением кооперации в СССР в 80-е годы лишний раз доказывает её органичную связь с развитием 
рыночных отношений и самодеятельностью населения» [1]; «большое значение имеет изучение 
истории кооперативного движения в 1920-е гг. в различных регионах страны, в том числе в Казахстане, 
где имелись свои специфические особенности» [2, с. 84]. Однако, до сих пор, ни историками, ни 
правоведами аналогичная проблема не решена в отношении промысловой кооперации, которая по 
кооперируемым функциям подразделялась на сбыто-снабженческую, производственную, кредитную 
и другие виды.

На Урале и в приграничных районах Казахстана показатели роста кооперативных объединений в 
среднем были выше, чем в целом по стране. Проведенный автором статьи анализ состояния кустарной 
промышленности Урала и приграничных районов Казахстана показал, что к началу первой пятилетки 
в ней преобладали простые товаропроизводители и только 0,5 % из них являлись «антагонистами» 
существующего социально-экономического строя, к которым формально могли быть применены 
методы государственного принуждения политического, социального и экономического характера  
[3, с. 42]. 

С другой стороны, наблюдалась попытка государства предотвратить этот процесс и поставить 
развитие промысловых кооперативов под жесткий контроль, т. е. к началу первой пятилетки в 
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кооперативном движении кустарей столкнулись 2 линии: «дикая» (самодеятельная) промкооперация и 
огосударствленная в рамках единой системы, но имеющая незначительный удельный вес по отношению 
к первой.

Государственный Уральский областной промыслово-кредитный Союз (УПКС) был органи-
зо ван 1 октября 1927 г. съездом уполномоченных промысловых кооперативов. В него вошло 16 
окруж ных Промсоюзов, из которых только 2 были специальными (Шадринский и Сарапульский) 
многопромысловыми, а остальные 14 – смешанными. 11 июля 1928 г. на заседании Президиума 
Исполкома Уралсовета было отмечено, что организационное оформление УПКС закончено. Низовая сеть 
УПКС находилась в стадии оформления: промкооперативы выходили из системы сельскохозяйственной 
кооперации [4]. Из имеющихся 32 тыс. кооперированных кустарей в новообразованную государством 
систему вступило только 1 371 человек, или 4,3 %, а к концу 1927 г. уже 24 546 человек, или 76,7 %  
[5, с. 16-17].

В Уральской области наиболее полно государственной промысловой системой были охвачены 
металлообрабатывающий (колесный и обозный), кожевенно-обувной и овчинно-шубный, текстильный 
(канатный и сапоговаляльный), деревообделочный промыслы [6]. Большинство же артелей продолжало 
работать вне государственной промысловой системы.

Всесоюзный кустарно-промысловый Союз (Всекопромсоюз, ВСПК) 3 января 1927 г. разослал 
всем областным, краевым и республиканским Промсоюзам циркуляр о необходимости вести борьбу 
с такими артелями, так как их нежелание вступать в промсистему отражалось на росте ее кадровой 
и финансовой базы. ВСПК обратил внимание на то, что система промкооперации СССР объединяла 
на 1 июля 1926 г. 4 005 промысловых и смешанных кооперативов, или 30,8 %, ведущих кустарные 
операции, а между тем их насчитывалось не менее 13 000. Более 2/3 промкооперативов, образовавшихся 
«самотеком» и не вошедших в промсистему, ВСПК определил как «дикие кооперативы» [7]. В годы, 
предшествующие первой пятилетке, на Урале наблюдался их систематический рост. По неполным 
данным в Уральской области на 1 октября 1926 г. было зарегистрировано 100 таких объединений 
кустарей (4 500 человек, или 14,0 % всех кооперированных), на 1 октября 1927 г. – 140 (3 230человек, 
или 31,1 %), на 1 декабря 1928 г. – 148 (6 383 человек – 17,3 %) [8]. 

Стремление кустарей и ремесленников совместно вести промысловые занятия объяснялось 
рядом причин: 1) Прекращением занятий сельским хозяйством ввиду высокого налогообложения и 
хлебозаготовительных кампаний в духе «военного коммунизма»; 2) Неурожайными, засушливыми 
годами (1926,1927,1928 гг.) в южных районах Урала и приграничных Казахстана; 3) Огромным спросом 
на кустарные изделия у сельского населения; 4) Трудностями приобретения сырья для кустарного 
производства и спекулятивными ценами на него, устанавливаемыми частными перекупщиками; 5) 
Политикой ограничения частного предпринимательства; 6) Существенными экономическими льготами, 
предоставляемыми государством кооперированным кустарям-беднякам.

На южном Урале и в приграничных районах Казахстана (Актюбинская область, Семипалатинск) 
основным промысловым сырьем являлся козий пух, который обычно стоил 7 рублей за фунт. Цена на 
него у частников доходила от 12 до 14 рублей, а стоимость пряжи от 300 до 320 руб. за пуд и 8 рублей 
за фунт, при нормальной стоимости – 2 рубля [9]. Пуховязальщицы зарабатывали в месяц от 10 до  
15 рублей [10], поэтому приобретение сырья по такой цене даже на 1 платок было недоступным для 
них [11]. 

Причины переключения кустарей на занятия промыслами как основной вид деятельности выявило 
выборочное обследование 3023 кооперированных мелких товаропроизводителей Троицкого округа в 
октябре 1929 г: 86,6 % опрошенных до вступления в кооперативы вели самостоятельное хозяйство без 
наемного труда; 0,3 % – нанимали сезонных рабочих; для 66,9 % кустарей ведение сельского хозяйства 
раньше было основным занятием, из них: 53,9 % либо не имели собственных посевов, либо имели 
посевы до 1 десятины; 20,8 % – имели посевы от 1-й до 2-х десятин; 15,8 % – от 2-х до 4-х; 7,2 % – от 
4-х до 8; 1,6 % – свыше 8 десятин [12]. Таким образом, в кооперативы объединялись преимущественно 
менее обеспеченные кустари, в большей степени, нуждавшиеся в стабильном заработке.

Центральный кооперативный Совет (ЦКС) уже в ноябре 1925 г. обсудил вопрос о «диких 
кооперативах» и методах их вовлечения в промсистему [13]. ЦКС определил причины «дикости» 
таких кооперативов, заключавшиеся в политике госорганов, устанавливавших непосредственные связи 
с ними, минуя Промсоюзы; в одинаковом отношении в кредитной политике банков к кооперативам 
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промсистемы и к «диким»; лжекооперативном характере многих «диких» кооперативов, стремившихся 
уйти от контроля Союзов и избегавших, поэтому вступления в него и т. д. [14].

ЦКС определил критерии «лжекооперативов», такие как: 1) Организации, фактическими 
руководителями которых являлись частные предприниматели, пользовавшиеся доходами, а артельщики 
на деле были наемными рабочими; 2) Небольшие организации «семейного типа». Например, из 7 членов 
артели 3–4 являлись близкими родственниками; 3) Организация формально кооперативного характера, 
но эксплуатировавшая свыше 20 % наемных рабочих от числа пайщиков; 4) Иные организации, 
сумевшие проявить своеобразную инициативу и создать новые формы «лжеартелей». Этот пункт 
размывал четкость и определенность предыдущих критериев, оспаривая право на самостоятельность и 
самодеятельность любых кооперативных объединений.

По отношению к артелям, не вступившим в промсистему, в случае их безуспешного «убеждения» 
инструкторами рекомендовалось применять меры экономического воздействия: лишать банковских 
кредитов, авансирования госорганами, не заключать с ними договоров на производство кустарных 
изделий [15]. Меры воздействия на «лжекооперативы» установлены были также действующим 
законодательством. Согласно Постановления ЦИК СНК СССР от 11 мая 1927 г. «О промкооперации»: 
роспуску и ликвидации, с передачей всего имущества кооперативному Союзу, подлежали артели, 
допустившие распределение прибыли по паям; продававшие изделия некооперированных кустарей и 
ремесленников без разрешения и контроля Союза; избиравшие в органы управления лиц, лишенных 
избирательных прав и состоявших в близком родстве и т. д. 

Одним из основных репрессивных методов государственного регулирования промыслово-
кооперативного строительства являлась проверка и чистка социального состава пайщиков. По 
решению ЦКС от 3 февраля 1928 г. все областные, краевые, и окружные Промсоюзы обязывались 
начать экспедиционное обследование «диких и лжекооперативов» с целью ликвидации товариществ, 
не вписавшихся в рамки дозволенной деятельности. Немаловажная роль в этой кампании отводилась 
печати, развернувшей на своих страницах пропагандистские разоблачения таких объединений с 
призывами нетерпимо относиться к промкооперативам, объединявшим родственников, сбывавшим 
свою продукцию частнику, пытавшимся проводить чужую линию, агитировавшей «гнать их в шею» 
[16].

Материалы многочисленных проявлений нелицеприятной инициативы граждан в ходе этой 
кампании сохранились в фондах Челябинской окружной контрольной комиссии. В анонимке, 
поступившей сюда 11 июня 1929 г., было заявлено: «Прокурор! Почему не вычистили негодный элемент 
из Челябинского Промкредсоюза, бывшего военного чиновника Александра Ивановича Панюкова, 
бившего нас по зубам. Поступить нужно по закону. Рабочие Депо» [17].

Реализаторами «чисток» артелей повсеместно являлись специальные комиссии, создаваемые из 
представителей Промсоюзов, ОГПУ, партийных и советских организаций. Результаты первого этапа 
кампании подведены были 1 октября 1928 г. [18]. За этот период в Уральской области было обследовано 
148 «диких» промысловых артелей, в них «подвергнуты» чистке 6 383 кустаря, из них 5,4 % назвали себя 
рабочими, 24,8 % крестьянами, 13,2 % – кустарями. Подавляющее большинство опрошенных – 56,6 % 
– не указали свое социальное положение [5, с.4, 22]. Это свидетельствовало о том, что данная кампания 
не привлекла к себе широкого участия простых тружеников. 21 ноября 1928 г. Уралпромкредсоюз 
направил в Обком ВКП (б) докладную записку с просьбой направить опытных партийных работников 
в низовые кооперативы промсистемы, так как «вне системы продолжают действовать 180 «диких» 
артелей, в которых 3 200 пайщиков реализовали за 1927–1928 гг. продукции на 844 тыс. руб., в то 
время как 313 кооперативов промсистемы (30 155 пайщиков) только на 489 тыс. рублей» [19]. Таким 
образом, эффективность «диких» промартелей была в 10 раз выше, чем объединений промсистемы. 
Кооперативами, не состоявшими в промсистеме, было реализовано изделий в 1,7 раза больше, причем 17 
% через госучреждения, 55,9 % – через кооперацию, 26,8 % через частника [20, с.79]. А в Оренбургском 
округе через Промсоюз было реализовано всего 11,7 % изделий кустарей [21].

Самоликвидация кооперативов также была недопустима, так, как только при плановой 
ликвидации все их имущество и средства зачислялись в фонды Промсоюзов, что являлось одним из 
способов укрепления их материальной базы.

Методы «борьбы» с «дикими» артелями и частным скрытым капиталом прорабатывались 
повсеместно на технических совещаниях с участием налоговых работников, представителей ОГПУ, 
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государственных и кооперативных организаций. Они должны были противодействовать «любым 
способом ускользанию частника от обложения промысловым и другими налогами», что особенно было 
возможно в кооперативах, возникавших по инициативе самих кустарей, работавших вне постоянного 
надзора государства и скрывавших полный объем своей продукции [22]. Таких кооперативов в 
Башкирии в августе 1928 г. насчитывалось уже 245, или 86,9 % от всех зарегистрированных. Всего 
лишь 37 кооперативов, или 13 % вовлечены были в промсистему [23]. По Челябинскому округу из 27 
зарегистрированных артелей в промсистему не вступило ни одной, а «диких кооперативов» работающая 
здесь комиссия не выявила, хотя сам факт невступления в пайщики Промсоюза автоматически 
причислял их к «диким» [24].

В связи с этим был установлен постоянный надзор за деятельностью и составом артелей, 
осуществляемый в плановом порядке, но осложнявшийся отсутствием в большинстве артелей списков 
социальных групп. Комиссии по чистке социального состава артелей применяли широкий спектр 
регулятивных методов, ограничивавших или запрещавших сбыто-снабженческую деятельность кустарей 
и кооперированных артельщиков вне промсистемы: объявление бойкота, лишение избирательных 
прав, раскулачивание, исключение из артели, привлечение к уголовной ответственности. В 1930 г. 
в Оренбургской промсистеме было раскулачено 27 артельщиков; принадлежавшие им паи и другие 
капиталы в сумме 312 рублей и имущество на 2 493 рубля переданы Промсоюзу [25]. 

Таким образом, принадлежность кооператива к промсистеме не являлась гарантией 
самостоятельности его деятельности. Деятельность и нэпманов и кулаков расценивалась 
государственными и высшими кооперативными органами как попытка подорвать социальную базу 
кооперирования в лице беднейших слоев кустарей. Внимание исполнителей «чисток» обращалось на 
то, что «неисполнение и медлительность в работе граничат с пособничеством классовому врагу», с 
вытекающим отсюда последствиями. 

Ряд директивных указаний высших партийных и государственных органов: Постановление 
ЦК ВКП (б) от 3 сентября 1928 г. «О мерах по усилению кооперирования кустарей и о массовой 
работе кустпромкооперации», Постановление СНК СССР от 28 декабря 1928 г. «О мерах борьбы 
с лжекооперативами», Постановление СНК РСФСР от 27 марта 1929 г. «О мерах борьбы с 
лжекооперативами», Постановление ЦК ВКП (б) от 16 февраля 1930 г. «О кустарно-промысловой 
кооперации» и др. [26]. потребовал от специальных комиссий привлечения к «чистке» профсоюзных и 
общественных организаций, отрядов «легкой кавалерии» (небольших групп общественности, обязанных 
проводить первый этап данной работы). Промысловые Союзы должны были «решительно переключиться 
со сбытоснабженческой работы на производственное кооперирование, полностью включив в систему 
дикие артели, тщательно очистив их от кулацко-нэпмановских элементов, развертывая промыслы, 
органически связанные с госпромышленностью общим циклом производственного процесса: поделка, 
отделка, сборка изделий».

В свою очередь XXI сессия ВСПК (1929 г.) обратила внимание кооперативных работников на то, 
что они не должны были забывать о сущности промысловой системы не только как хозяйственной, но 
и «политической организации, построенной на хозяйственной базе» [27, с.22]. 

Конкретных оснований для исключения из артели при чистке по действующему законодательству 
и новому Уставу насчитывалось до 17 пунктов, но они, как и прежде, носили характер абстрактной 
гипотезы: недобросовестное отношение к выполнению порученной работы, сокрытие полного заработка, 
грубое обращение с учениками, нарушение Устава и неподчинение постановлениям общего собрания, 
затяжная дебиторская задолженность по ссудам, прогулы, отсутствие деловой связи с товариществом 
без уважительной причины и т. д. [28] Поэтому во многих артелях «чистку» от социально-опасных 
элементов совмещали с исключением пайщиков за неуплату членских взносов, сельскохозяйственного 
налога, религиозные убеждения, принадлежность к «лишенцам» и привлечением к уголовной 
ответственности. По данным из доклада ВСПК на 1929-1930 г. в Актюбинском кустпромсоюзе комиссии 
выявили «засоренность артелей в 46-73 % чуждыми элементами». По Павлодарскому союзу – «22 % 
чуждых элементов», Семипалатинскому – «20% чуждых элементов», Сыр-Дарьинскому – бедноты 85 
%, середняков – 15 % (в Постановлении Президиума ВЦИК отмечено, что эти сведения не заслуживают 
доверия). Кооперированных кустарей в системе государственного Промсоюза насчитывалось по Алма-
атинскому союзу – 10%, по Сыр-Дарьинскому – 12%, Актюбинскому -22 % [29, д.237, л.13]. 
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16 февраля 1930 г. ВСПК опубликовал для всех Промсоюзов разъяснения о подлежащих к 
исключению чуждых элементов, к которым относились бывшие торговцы и предприниматели, злостные 
безхозяйственники, вредители, белогвардейцы и чины бывшей полиции, священнослужители всех 
вероисповеданий, антисемиты, кулаки и проч. [30]. Все эти категории разделены были на 3 группы: 1) Не 
подлежавшие перевоспитанию и лишавшиеся права на пенсию по социальному страхованию, пособий 
по безработице, работы в каких-либо организациях. 2) Подлежавшие использованию в учреждениях 
другого типа или местности. 3) Не имевшие права занимать ответственные должности, но которым 
может быть без вреда для советского государства предоставлена работа технического порядка в этих 
или других предприятиях. По 2-й и 3-й категориям комиссиям предоставлялось право указывать срок 
действия постановления [31].

Таким образом, государственные и высшие кооперативные органы явились инициаторами 
нагнетания атмосферы классовой вражды и бесправия кустарей как в политическом, так и в 
экономическом плане. Если на 1 октября 1928 г. «кулацко-нэпмановская» прослойка в составе членов 
Всекопромсоюза определялась в 2,3 %, то в результате «чистки» она снизилась к 1 марта 1930 г. до 
1,14 %. Между тем удельный вес исключенных к общему составу промкооперативов достигал 4,5 %, а 
по отдельным Союзам – до 18,7%. По признакам принадлежности к «социально-чуждым элементам» 
исключено было от 1,5 % до 2,0 %, остальные – по формальным признакам: нарушение Устава, 
добровольное выбытие, исключение из состава пайщиков бедняков, середняков и др. [32]. 

Результатом подмены экономических критериев идеологическими явилось увеличение «кулацких» 
хозяйств. Показатели лишения избирательных прав в 1930 г. на Урале превзошли предыдущие года на 
65 %. Только по 8 округам Уральской области на 1 марта 1930 г. их насчитывалось 38 089 человек 
против 25 158 в 1929 г. [33], а показатели чисток Промсоюзов превзошли средние показатели по системе 
ВСПК. С 1 января по 1 марта 1930 г. бригада ВСПК во главе с А. Баулиным провела обследование 33-х 
Промсоюзов, из которых было исключено 3,1 % пайщиков, или 33 200 человек [34].

Политическое бесправие кустарей привело, в свою очередь, к массовой текучести кадров в системе 
промкооперации, которая составила в 1927–1928 гг. 14,0 %, а в 1929–1930 – 40,0 % [35, с.2]. На смену 
«старых, пропитанных духом консерватизма» мастеров стали приходить неподготовленные работники 
или просто случайные лица. С утратой чувства собственника, чувства хозяина на производстве в 
кооперативах упала дисциплина труда, стало процветать пьянство, увеличились хищения продукции. 
Только по системе Всекопромсоюза РСФСР прогулы в среднем составляли от 70 до 150 дней в году 
[36, с.25]. Но административно-командная система все причины кризисной ситуации списала на 
искривление «партийной линии» на местах.

На новую политическую кампанию по борьбе с «перегибами» высшие кооперативные органы 
промсистемы откликнулись директивными указаниями от 10 и 28 апреля 1930 г., по которым практика 
невыдачи паевых и других взносов при исключении из артелей подлежала применению только в районах 
сплошной коллективизации и только к кулакам, а не лишенцам вообще. Также были внесены коррективы 
в Устав промкооперативов: их членами могли быть лица, достигшие 16 лет. Лишенные избирательных 
прав могли быть только членами артели, а не учредителями и управленцами. Дополнительные 
имущественные ограничения не должны были распространяться на лишенных избирательных прав, 
кроме принадлежавших к кулацким хозяйствам [37].

Внимание органов Рабоче-крестьянской инспекции (РКИ) обращалось на то, что «чистка» не 
должна превращаться в сведение личных счетов, взаимное подсиживание, исключение за родственные 
отношения с «бывшими» людьми. Смягчение методов регулирования социального состава промсистемы 
повлекло за собой волну массовых обращений исключенных кустарей в комиссии Промсоюзов и РКИ 
с просьбами о восстановлении в избирательных правах и в артелях. В Троицкую окружную РКИ 25 
мая 1930 г. подал жалобу С. И. Пильев, исключенный из артели «Бричка». «Все началось с того, что 
я не взял в артель 2-х евреев, так как знал их как бузотеров, а они заявили в Кустпромсоюз, что у нас 
нездоровая артель, и началась чистка. Отец мой, сапожник, а я кузнец, поэтому не согласен с тем, что 
меня приписали к чуждым элементам, назвали кулаком. Мои сыновья тоже члены артели. Один – кузнец, 
другой – токарь. Им по 19 лет, а их как сыновей кулака вычистили из артели, с условием непоступления 
ни в какую другую артель и учреждение» [38, л. 70], – отмечалось в письменном объяснении этого 
артельщика. Рассматривая этот документ, комиссия РКИ обратилась к правоохранительным органам с 
ходатайством возбудить уголовное дело против исключенных за создание «лжеартели» и переоценку 
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некоторых материалов. Принадлежавшие им инструменты на сумму 2 тыс. руб. и готовые брички на 
сумму 1 тыс. руб. переданы были в основной капитал Промсоюза. Криминал в действиях усматривался 
в самостоятельной заготовке артелью сырья и коммерческих оборотах, а также наличием в артели 
родственников [38, л. 82]. 

Таким образом, все постановления и решения высших государственных и промкооперативных 
органов, направленные на исправление допущенных «перегибов», на деле оказались не более чем 
политическими лозунгами, рассчитанными на манипулирование психологией масс, а не на конкретные 
шаги. Наказуемо было не только «халатное» бездействие, но и проявление любой инициативы для 
поддержания производства, выходившей за рамки дозволенного.

На последней стадии существования нэпа было заложено огосударствление промысловой формы 
хозяйствования на основе метода принуждения: психологического, материального и физического 
(насильственного) воздействия полномочных органов и должностных лиц государства на подлинную, 
народную, добровольную и самодеятельную промысловую кооперацию.
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РОЛЬ ГОСУДАРСТВА В ИЗМЕНЕНИИ СОЦИАЛЬНОГО СОСТАВА ПРОМЫСЛОВОЙ 
КООПЕРАЦИИ в 30е гг. XX в.

Түйін: Мақалада ХХ ғасырдың 30-шы жылдарындағы қалалық және ауылдық далалық ынтымақ-
тастықтағы жеке капиталистік элементтер саны туралы статистикалық деректердің сенімділігі мен 
объективтілігін анықтайды. Орал және Қазақстан архивтерінің құжаттарында жұмысшылардың кедей 
және бай топтарға бөлінуінің экономикалық критерийлері анық емес және саяси мәселелермен ауыстырылғаны 
куәландырады.

Саудалық ынтымақтастықтың репрессивті әдістері әлеуметтік құрамының өзгеруіне жұмысшы 
топтың ұлттандыруына және қалыптастыруына ықпал етті.

Резюме: В статье обозначена проблема достоверности и объективности статистических данных о 
количестве частнокапиталистических элементов в городской и сельской промысловой кооперации 30-х годов 
XX века. Документы уральских и казахстанских архивов свидетельствуют о том, что экономические критерии 
принадлежности работников кооперации к бедным и зажиточным слоям не имели определенности и подменялись 
политическими.

Репрессивные методы изменения социального состава промысловой кооперации способствовали ее 
огосударствлению и формированию рабочего класса. 

Summary: The article identifies the problem of reliability and objectivity of statistical data on the number of pri-
vate capitalist elements in urban and rural craft cooperation in the 1930s. The documents of the Ural and Kazakhstan 
archives show that the economic criteria for the belonging of workers of the cooperative to the poor and well-to-do layers 
did not have certainty and were replaced by political ones.

Repressive methods of changing the social composition of craft cooperation contributed to its nationalization and 
the formation of the working class.

Анализ архивных материалов в процессе изучения правового регулирования промысловой 
кооперации 1930-х гг. XX в. и роли государства в изменении ее социального состава показал, что 
результаты исследования могут считаться только относительно достоверными и объективными. Во-
первых, в статистических данных, отражающих различные аспекты функционирования промысловой 
кооперации подготовленных разными организациями или даже одной и той же, но в различное 
время, существует весомое расхождение. В подавляющем большинстве эти источники отражают 
тенденцию различных явлений: во многие промысловые кооперативные Союзы поступало только 
лишь 45% отчетной информации, что объяснялось уклонением кустарей от опросов, сокрытием 
ими вырабатываемой продукции ввиду нежелания платить дополнительные налоги, отсутствием 
квалифицированных счетных работников, инструкторов и т.д.

Во-вторых, анализ таких источников, как заявления кустарей в Контрольные Комиссии Рабоче-
Крестьянской Инспекции (КК РКИ), образовавших целые тома в фондах окружных Исполкомов 
(например, фонд Р-245 ГАСО), с просьбой о восстановлении в избирательных правах, натолкнул 
автора данной статьи на необходимость уточнения устоявшейся классификации социальных групп 
промысловой кооперации, сделать вывод о формальном подходе руководящих инстанций к этому 
вопросу и глубине развязанного против собственного народа геноцида.

Поток подобных просьб рассматривался на местах чисто формально. Об этом свидетельствуют 
наиболее типичные заявления: «Я, Уфимцев Семен Фомич, лишен избирательных прав, как муж 
торговки. Моя жена не являлась торговкой. Она как кустарка изготовляла в летнее время домашний 
квас собственным трудом и сбывала его на рынке, на что имеет патент. А я имею самостоятельный 
заработок портного в мастерской промысловой кооперативной артели г. Троицка» [1] – писал он в 
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своем объяснении. Однако, Избирательная комиссия при Троицком горсовете отказала Уфимцеву в 
данном ходатайстве с формулировкой «за занятия торговлей, кроме работы портным», не утруждая 
себя внимательным рассмотрением жалобы. Жена Уфимцева занималась торговлей только в 1925–1926 
гг., чтобы прокормить 3-их детей, а затем сдала свой патент.

Мастер-жестянщик промартели «Труженик» г. Троицка, имевший стаж работы 30 лет, также был 
лишен избирательных прав за торговлю: «С 12 лет я рабочий-жестянщик. Торговый патент брал на 2 
месяца в 1928 г. Затем работая по своей специальности на дому и у частных лиц без применения наемной 
рабочей силы. С 24 сентября работаю мастером в промартели. Прошу восстановить в избирательных 
правах». Заключение избирательной комиссии было типичным: «Отказать, как бывшему торговцу» [2].

Эти примеры не единичны и интересны не только тем, что раскрывают формальный подход к 
решению судеб тысяч кустарей, но и заставляют задуматься об объективном содержании статистических 
данных исследуемого периода о количестве частнокапиталистических элементов.

Критерии принадлежности к бедным слоям также не имели четких границ как в политическом, так 
и в экономическом аспекте (применение наемного труда, уровень дохода, стоимость основных средств 
производства). С учетом конкретно-исторического процесса, а именно: дробления крупных хозяйств 
на середняцкие, роста середняцких хозяйств из бедняцких в условиях уравнительного распределения 
земли до 1929 г., а затем их сокращения вследствие ликвидации лишних посевов и скота и т. д. – не все 
хозяйства можно было отнести к «кулацким» или «зажиточным». Одна часть могла быть причислена 
к «кулацким», а другая к бедняцким – так считает уральский исследователь И. Л. Шеврин, – так как 
многодетные бедняцкие семьи, получившие довольно большие участки земли, не имея возможности их 
обрабатывать, нанимали сезонных работников или сдавали в аренду» [3, с. 21].

Об относительной зажиточности крестьянского двора свидетельствуют выводы московского 
историка В. П. Данилова, сделанные на основе изучения данных выборочной переписи 1927 г. Он 
установил наличие прямой и прочной связи между численностью населения двора и его хозяйственной 
мощностью: многодетной семье требуется больше средств производства и доходов для ее материального 
и физического воспроизводства [4, с. 209, 212, 213, 228.]. Он отнес к бедняцкому хозяйству семью 
из 2–4-х человек, где активно занято хозяйством 1–2 работника. Стоимость средств производства, 
имевшихся у такой семьи, определялась до 200 рублей. К середняцкому хозяйству относилась семья 
из 4, 5–6 душ, где было 2–3 взрослых работника. Стоимость средств производства – от 201 до 800 
рублей. В зажиточном («кулацком») хозяйстве семья состояла из 6–9 человек, где было более 3-х 
работников, а средств производства более, чем на 800 рублей. После восстановительного периода 
среднее крестьянское хозяйство состояло из 5 человек, с 2–3 работниками, имевшим около 12 десятин 
земли, 1 лошадь, 1–2 коровы, молодняк, посевы от 4 до 5 десятин, 1 плуг, буккер, соху или сабан, борону 
деревянную или с железными зубцами и никаких сельскохозяйственных машин [5, с. 29, 205]. Эта 
категория крестьянских хозяйств, в основном, была впоследствии подвергнута плановой ликвидации.

Положения, изложенные В. П. Даниловым, подтверждены были выборочными обследованиями 
крестьянских хозяйств Уральской области в 1927–1928 гг. Подавляющее большинство сельских жителей 
по 3-м группам хозяйств: чисто сельскохозяйственных, сельскохозяйственных с промысловыми 
занятиями, не связанных с сельским хозяйством – являлись простыми товаропроизводителями. 
Их удельный вес соответственно составлял в каждой группе 73,0 %, 74,3 %, 54,8 %. Процент 
мелкокапиталистических товаропроизводителей был незначительным в каждой из 3-х групп: 11,5 %, 
2,9 %, 6,5 %. Состав семьи у них, как правило, был самый большой и достигал от 6 до 9,7 человек, 
особенно в хозяйствах, занимавшихся промыслами [6, л.14].

В период с 1927 по 1928 гг. сокращение посевов наблюдалось во всех группах сельских хозяйств, 
кроме связанных с промысловыми занятиями, которые имели больше возможностей для расширения 
своего производства. Увеличение посевов и количества скота на одно хозяйство за 1927–1928 гг. произошло 
в 2,9 % в так называемых «смешанных» предприятиях, сочетавших занятия сельским хозяйством с 
промыслами. Среди пайщиков промысловой системы Урала представителей этой группы насчитывалось 
0,2 % в 1928–1929 г. Основная же масса была представлена, с незначительными колебаниями, бедняцко-
батрацкой частью кустарей, причем в южных районах Урала – от 51,3 % до 57,5 %. В Свердловском, 
Кунгурском и Сарапульском округах преобладали середняки – 46,4 % до 52,9 %. [7].

Колебания в социальном составе промысловой системы Урала объяснялись рядом причин: 1) 
существенные экономические льготы при вступлении в кооператив для батрацко-бедняцкой части 
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населения и политика ее преимущественного кооперирования; 2) неприятие коллективных форм труда 
крепкой частью хозяйств бывших казачьих районов (Оренбург, Верхнеуральск, Троицк); 3) политика 
«борьбы» с «частником», сужение рыночных отношений, общий экономический кризис и возможность 
для «лишенцев» со средним и большим достатком трудоустроится в промкооперативы явились 
«стимулами» для вступления в промсистему; 4) сокращение численности всех социальных групп 
вследствие коллективизации, которая повлияла на прекращение занятий промыслами части кустарей; 
ухудшение материального положения (длительные невыплаты зарплаты, высокие паевые взносы и 
налоги и т. д.) и, наконец, систематически проводимые «чистки» социального состава промысловых 
кооперативов.

В результате выше перечисленных причин в промысловой системе Урала к марту 1930 г. стали 
преобладать беднейшие слои кустарей, в отличие от средних показателей по РСФСР: по промысловой 
системе Уральской области их удельный вес составил 55,9 %, Оренбургской – 67,3 %, Башкирии – 54,0 %,  
а по РСФСР – 37,2 % [8].

«Лишенцы» были представлены не только промысловой системой Башкирии, где их 
насчитывалось чуть больше одного процента. Практически не оставалось в кооперативах кустарей, 
применявших наемный труд. Хотя действующее законодательство допускало пользование помощью 
не более 1 наемного работника. В городских промартелях основной состав пайщиков был представлен 
бывшими безработными рабочими – 63,6 %, причем такой высокий показатель наблюдался только в 
Уральской области. В Башкирии и в целом по РСФСР он составлял соответственно 4,5 % и 7,5 %  
[9; 10; 11; 12]. 

Практически не оставалось в составе промсистемы «кулаков», даже с учетом того факта, 
что в тот период к ним стали причислять кустарей, уже избавившихся от своего хозяйства, то есть 
«самораскулачившихся». Материалы комиссии «по чисткам» содержат сведения исключительно 
об этой категории кустарей. В докладной записке инструктора В. К. Рогачева, например, отмечено, 
что «мною лично было выявлено 20 кулаков и белогвардейцев в поселке Кидыш (бывшая станция) 
Троицкого округа. Все они считались у сельсовета благонадежными, обязательства перед государством 
выполняли исправно и открыто против мероприятий Советской власти не выступали». Один из этих 
«кулаков» – А. И. Стародубцев – имел до 1930 г. 6 лошадей, 8 коров, сезонных работников, а при 
вступлении в колхоз часть имущества распродал, часть сдал в общественный фонд. В момент «чистки» 
работал в маслоартели. А вот О. П. Горбунов до вступления в колхоз числился в «середняках», но при 
обследовании в марте 1930 г. «попал в кулаки», так как в 1918 г. был добровольцем у атамана Анненкова, 
до 1923 г. – в эмиграции в Китае и продолжал «держать связь» с братом-белогвардейцем. Работу в 
колхозе он совмещал с занятием кузнечным промыслом [13]. В «кулаки» был записан, и бедняк Д. И. 
Коркудимов, занимавшийся извозным промыслом, за «отказ в течение 2-х лет выполнять обязательства 
перед государством [14, 15]. «Самораскулачившиеся» крестьяне повсеместно привлекались к уголовной 
ответственности по ст.107 УК СССР – «за саботаж», расхищение «общественной собственности», 
фактически личной, которой они не могли и не имели права распоряжаться [16].

На территории Казахстана политика изменения социальной структуры населения проводилась 
на основе ликвидации «кулачества» и «байства». Удельный вес ликвидируемых кулацких дворов по 
отношению к общей массе хозяйств составлял 3-5%, во многих районах «кулаков» практически не 
было, в результате «раскулачивались» зажиточные и середняцкие хозяйства. Только в 1930-1931 гг. 
численность отправленных в «кулацкую ссылку» за пределы Казахстана достигла, по далеко не полным 
данным 6765 человек. Кампания по раскулачиванию баев вылилась в массовые анти крестьянские 
репрессии. За период с 1929 по 1933 гг. тройкой ПП ОГПУ в КазАССР, по не полным данным, было 
рассмотрено 9805 дел и приняты решения в отношении 22 933 лиц, из которых к высшей мере наказания 
– расстрелу было приговорено 3386 чел., заключено в концлагеря на срок от 3 до 10 лет – 13 151 
человек [17].

Казахстанский ученый Н.К. Мухлисов также подчеркивает, что широкое использование 
«раскулачивания» вызвало ненужные потери, а обострение классовой борьбы было искусственным 
[18]. 

Российский историк Т.В. Юрина, непосредственно изучающая роль государства в изменении 
социальной структуры населения в 1920-е – 1930-е гг. на материалах Среднего Поволжья, отметила 
также волюнтаристский подход в определении критерием социальной принадлежности простых 
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товаропроизводителей и потребителей: «Обеспечение твёрдой позиции и гарантия обладания 
властью партийно-государственных органов зависели от наличия надёжной социальной опоры в лице 
пролетариата. Реализация этой государственной задачи требовала изменения социальной структуры 
населения страны»; «Хозяйства крестьян, выделявшихся экономическими успехами, причисляли 
к кулацким. Уничтожение кулачества в ходе коллективизации позволило идти дальше, приравнивая 
середняка к «кулацкой клике» [19].

Данную точку зрения можно признать относительно истинной, так как причина формирования 
класса пролетариата репрессивными методами, заключалась не столько в том, что государству 
необходима была «надёжная социальная опора», сколько в потребности дармовой рабочей силы. В 
условиях политической и экономической изоляции СССР таким способом изыскивал внутренние 
источники для индустриализации и коллективизации. По нашему мнению, степень надежности 
пролетариата, как социальной опоры государства, также является относительной, так как определенная 
часть этого класса являлась маргинальной и ее поведение не противоречило директивам партии и 
Правительства отчасти из страха наказания.

13 ноября 1930 г. ЦИК и СНК СССР своим постановлением «О недопущении кулаков и лишенцев 
в кооперацию» официально разрешили продолжать практику «перегибов» [20, с.15]. Обращение к уже 
испытанным методам принуждения диктовалось нежеланием промартелей с обновленным составом 
следовать намеченному партией и государством курсу. На общих собраниях повсеместно пайщики 
промкооперативов отказывались принимать и утверждать соцдоговоры, создавать ударные бригады, 
выполнять госзаказ; выступали против исключения из артелей «кулацких сынков», заявляя при этом, 
что они у них лучшие работники; высказывались против назначенных областными Промсоюзами 
председателей, а также против контрольных заданий, спущенных сверху, ввиду нереальности 
их выполнения. Такое проявление артельщиками самостоятельности в решении хозяйственных 
вопросов рассматривалось руководящими инстанциями как «методы кулацкого сопротивления». Они 
были зафиксированы в докладной записке ВСПК от 1 марта 1931 г. ответственным инструктором 
Всекопромсоюза Б. Белкиным, обследовавшим кооперативную работу Нижне-Тагильского, 
Шадринского и Невьянского Межрайпромсоюзов, входивших в Уральский областной Промкредсоюз: 
«В артели «Труд» беднота встала на сторону кулаков, выступала против колхозов и отказывалась 
поддержать бригады, определившие круг лиц, для отдачи под суд за необобществление семян. В 
Невьянском Промсоюзе беднота выступала против плохого снабжения и принудительной посылки 
артельщиков на лесозаготовки, заявляя при этом, что какой им дают паек, такую работу и должны с них 
требовать» и т. д. [21, л. 3; 22, л. 11].

Стремление низовой сети промысловой системы самостоятельно решать хозяйственные 
вопросы было воспринято как «происки классовых врагов» на 3-м областном оргсовещании Уральской 
промсистемы, проходившем в г. Невьянске 20–22 февраля 1931 г. На собрании была принята резолюция 
«о методах кулацкого сопротивления и борьбы с ними», в которой требования артельщиков выдать 
заработную плату, перевести их на продовольственное снабжение из 3-й группы во 2-ю были 
расценены как «рваческие». Ряд артельщиков, представителей артелей и секретарей местных партячеек 
за выступления против областного Промсоюза и отказ подчиняться ему были исключены из партии 
и отданы под суд. «Кулацкие высказывания» бедноты: «Долой Промсоюз; Он нас задушил паевыми 
взносами; Сырья не дает, а работать заставляет по-ударному; На стороне можно честно заработать паек 
и зарплату; УПКС надо бояться и не соглашаться с его установками» – являлись, по мнению членов 
оргсовещания, «потерей классового чутья», хотя и были разумными, справедливыми и отражали 
стремление кустарей к поддержанию своего существования [23].

Репрессивные методы регулирования промкооперативного строительства прочно и надолго 
вошли в повседневную практику государственных и кооперативных органов, опирающихся на мощный 
карательный аппарат. Это положение привело, в свою очередь, к сокращению как бедняцкой, так и 
середняцкой социальных групп промысловой кооперативной системы [8], а также общей численности 
ее членов.

В 1932 г. председатель правления Свердловского Стромсоюза (Промыслово-кооперативного 
Союза по производству строительных материалов) Лукьянов смещен был с занимаемой должности, 
его дело было передано в Партколлегию ОблКК и областную прокуратуру «за отсутствие технического 
руководства промартелями и срыв строительной программы» [24; 25]. В 1933 г. все руководство 
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Челябинского Промсоюза и часть его низового аппарата были осуждены на сроки от 3-х до 8-ми лет за 
невыполнение общего производственного плана и огромную текучесть кадров, полностью поглотившую 
кооперирование» [26]. На февральском Пленуме 1933 г. Башкопромсистемы полностью было смещено 
все руководство Белорецкого Промсоюза, а его председатель Костин отдан под суд «за невыполнение 
ряда постановлений партии и правительства, срыва ряда политических кампаний» [27, л. 74]; убрано и 
множество других официальных лиц. Выступавший на этом пленуме представитель Башобкома ВКП 
(б) Чувин заявил, что «выполнение производственного плана всей промсистемой всего на 60 % связано 
с засоренностью ее аппарата на 60 % чуждыми элементами с партбилетом в кармане. Очевидно, они 
потеряли классовое чутье. В артели «Пятилетка» 13 % кулаков, оплата труда не организована. Только 
артель «16 партсъезда» похожа на госпредприятие, где снизили заработок до 93 рублей при повышении 
производительности труда на 11 %» [25, л. 64, 66].

В этом выступлении была сконцентрирована истинная цель государственного регулирования 
кооперативной промышленности – ее огосударствление. Применяемые советским аппаратом указанные 
методы не способствовали саморазвитию промысловой кооперации. Главный субъект ее хозяйственной 
деятельности – кустарь – постепенно изживался из нее. Даже в октябре 1932 г. в составе промсистемы 
Башкирии кустари составляли всего 6,4 % [8]. Основной состав промсистемы был представлен 
бывшими безработными, городскими рабочими и служащими, крестьянством и колхозниками, раньше 
не занимавшимися кустарными промыслами. Хотя еще к концу «великого перелома» в составе системы 
Всекопромсоюза насчитывалось 27,1 % кустарей [28, с. 9].

В результате проводимой государством политики регулирования социального состава промартелей 
в них оказалось большинство бедняков. Причем уральские показатели в этой области были в среднем 
выше, чем в целом по РСФСР, а среди Уральских регионов лидировал Оренбургский округ.

Анализ показывает, что только с помощью репрессивных методов удалось «дисциплинировать» 
промсистему. В кооперативном движении кустарей в этот период столкнулись 2 линии. Первая – в 
виде рационального ведения хозяйства, за которое боролись кустари и другие слои населения, 
руководствовавшиеся житейской мудростью, вековым опытом ведения хозяйства; это высокая оценка 
хороших работников (вне политики и идеологии); это борьба за рост эффективности производства и 
выживание. Главное в этой линии – решение экономических задач. Все это обеспечивал промысловой 
кооперации старый типовой Устав, действовавший еще до 1928–1929 годов. Это была кооперация в 
истинном понимании значения этого явления. Но государственными структурами она была причислена 
к «дикой», «лжекооперации».

Вторая линия в промкооперативном строительстве являлась государственной и направлена 
была на решение политических задач: подорвать социальные устои капитала; укрепить социальную 
баз советской власти, которую видели в бедняках; подчинить кооперацию государственной власти, 
чтобы изымать прибавочный продукт в госбюджет; превратить всех работников в послушные винтики, 
полностью зависящие от государства.

Новый типовой Устав, введенный административным путем в 1929 г. для промартелей и 
товариществ, выхолостил все кооперативные принципы этих объединений, поставив их в разряд 
государственных предприятий. 

Экономическая эффективность промартелей, работавших по старым типовым Уставам и не 
вошедших в государственную промысловую систему, была выше в 10 раз. Поэтому добровольного 
стремления к смене Устава пайщики «диких» артелей не проявляли. Основным методом 
государственных органов по направлению промкооперации в русло «социалистического производства» 
явилась систематическая проверка и чистка социального состава пайщиков как «диких» артелей, так и 
объединений промсистемы. 

В результате этих мероприятий удельный вес беднейших слоев в промысловых кооперативах Урала 
превзошел средние показатели по РСФСР. На смену квалифицированным кустарям пришли случайные 
люди: бывшие сезонные рабочие, бывшие городские безработные, а с 1931 г. и нетрудоспособные 
раскулаченные спецпереселенцы. Беднейшая часть населения, пришедшая в промысловую систему, 
менее всего являлась хозяевами и не способна была к самостоятельному ведению хозяйства, особенно 
бывшие городские безработные – они являлись готовыми наемными работниками.

В КазАССР процесс ликвидации «байских» и «зажиточных» хозяйств также обернулся 
нарастающей пауперизацией аулов и разрушением самобытного хозяйства [17]. 



Қазақстанның ғылымы мен өмірі. №2 (76) 2019226

Правовая, политическая, экономическая и социальная незащищенность пайщиков промартелей и 
формальный подход к проверке их классовой принадлежности со стороны административных органов 
породили главный недостаток государственной промысловой системы – массовую текучесть кадров, 
которая в отдельных районах превышала 100 % за год.

Факты свидетельствуют о том, что, уже к марту 1930 г. социальный состав промысловой 
системы был вполне «лояльным» – рабоче-крестьянским, и у административно-командной 
системы не было формальных оснований для продолжения его «регулирования». Однако, основное 
направление государственной политики по превращению кооперативов в придаток промышленности 
и их огосударствление в кратчайшие сроки, могло быть реализовано только на основе изменения 
социального состава промысловой кооперации репрессивными методами. В результате от наемного 
работника в промартелях ушли и пришли к наемному работнику у государства, к массовому наемному 
труду. Кооперативный дух, присутствовавший в промысловых артелях даже с обновленным составом, 
был сломлен только с помощью репрессивных методов, господствовавшими в рассматриваемый 
период. Преобразования в системе кустарного и ремесленного труда начались под флагом борьбы с 
наемным трудом и эксплуатацией человека человеком. В процессе развития промкооперации наемный 
труд частных лиц был действительно ликвидирован. Однако при этом все работники промысловой 
кооперации страны превратились в наемных работников государства, что породило соответственное 
отношение к труду. В огосударствленных промысловых кооперативах наблюдалась огромная текучесть 
кадров, массовые прогулы, низкая трудовая и технологическая дисциплина, воровство и т.д. Все это 
также понижало эффективность производства в кооперативах промысловой системы. 
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Периодичность издания ежемесячно.

Ғылыми еңбектің негізгі нәтижелерін жариялау үшін Қазақстан Республикасы Білім және ғылым 
министрлігі білім және ғылым саласындағы бақылау Комитетінің 2012 жылғы 10 шілдедегі №1082  
бұйрығымен ғылыми баспалар тізіміне енгізілген.

Журнал индексті ғылыми дәйексөздер қатарына қосылады және ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы 
бақылау жөніндегі комитет ұсынған заңтану, филология, педагогика, өнертану ғылымдары бойынша басылым-
дар тізіміне кіреді. 

Автор мәліметтің нақтылығына, ресми құжаттардың сілтемелері мен басқа да деректердің дұрыстығына 
жауапты. Редакцияға келген материалдар кері қайтарылмайды.

Мақалада отандық (Қазақстандық) авторлардың еңбектерін міндетті түрде қолдану керек.Сонымен қатар 
«Қазақстанның ғылым мен өмірі» журналының алдыңғы сандарында жарияланған авторлардың мақалаларына 
сілтеме жасауға кеңес беріледі. 

Автор мақала жазу барысында өз еңбектеріне сілтемені азырақ  жасап, басқа маңызды ғалымдардың 
еңбектеріне сілтеме жасағаны жөн.

Журналға мақаланы қазақ, орыс, ағылшын, неміс, француз, қытай, түрік, араб және ТМД халықтары 
тілдерінде жазуға болады.

Приказом Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК от «10»  июля  2012 года  
№ 1082  рекомендован для научных публикаций. 

Журнал включен в индекс научного цитирования (ИНЦ) и в список изданий, рекомендованных Комитетом 
по контролю в сфере образования и науки  МОН РК по специальностям: юриспруденция, филология, педаго
гика, искусствоведение.

Ответственность за достоверность фактов и сведений, содержащихся в публикациях, несут авторы Мате-
риалы редакцией не возвращаются. 

В статье необходимо использовать труды отечественных (Казахстанских) авторов.При этом рекомен-
дуется содержать ссылки на статьи авторов, опубликованныхв предыдущих номерах международного журнала 
«Наука и жизнь Казахстана».

Самоцитирование в статье при написаниии автором научной работы допускается в наименьшем количе-
стве. Рекомендуется обратить внимание на значимые научные труды ученых мира.

Статьи журнала принимаются на казахском, русском, английском, немецком, французском, китайском, ту-
рецком, арабском языках и могут быть написаны на языках народов СНГ.

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҒЫЛЫМЫ МЕН ӨМІРІ
Халықаралық ғылыми журнал
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